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Estados consolidados Intermedios de situacion financiera clasificados.
al 31de al 31de
Marzo Diciembre

Nota 2017 2016
ACTIVOS N° MUS$ MUS$
Activos corrientes
Efectivo y equivalentes al efectivo 4) 30.398 69.178
Otros activos financieros corrientes (6) 50.960 4.894
Activos por impuestos corrientes (11) 45.151 45.149
Activos corrientes, totales 126.509 119.221
Activos no corrientes
Otros activos financieros no corrientes @) 11 11
Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participacion (8) 1.169.761 1.185.069
Plusvalia 9 882.903 882.903
Propiedades, planta y equipo (20) 61 19
Activos por impuestos diferidos (11) 5.547 4.228
Activos no corrientes, totales 2.058.283 2.072.230
Total de activos 2.184.792 2.191.451

Las notas adjuntas forman parte integral de los Estados Financieros Consolidados Intermedios



Estado consolidados Intermedios de situacion financiera clasificado.
al 31 de al 31 de
Marzo Diciembre
Nota 2017 2016
PASIVOS Y PATRIMONIO N° MUS$ MUS$
Pasivos corrientes
Otros pasivos financieros corrientes (12) 83.357 190.004
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar 1.466 171
Pasivos por impuestos corrientes (11) 586 480
Otros pasivos no financieros corrientes (13) 9.387 4.316
Pasivos corrientes, totales 94.796 194.971
Pasivos no corrientes
Otros pasivos financieros no corrientes (12) 698.088 621.998
Pasivos por impuestos diferidos (12) 1.828 1.828
Pasivos no corrientes, totales 699.916 623.826
Pasivos total 794.712 818.797
Patrimonio
Capital emitido (14) 689.266 689.266
Ganancias (pérdidas) acumuladas 467.505 458.526
Primas de emision 8.489 8.489
Otras participaciones en el patrimonio 551 551
Otras reservas (14) (111.899) (115.861)
Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora 1.053.912 1.040.971
Participaciones no controladoras 336.168 331.683
Patrimonio total 1.390.080 1.372.654
Patrimonio y pasivos, totales 2.184.792 2.191.451

Las notas adjuntas forman parte integral de los Estados Financieros Consolidados Intermedios



Estados consolidados Intermedio de resultados por funcién.

Ganancia bruta

Gastos de administracion

Otros ingresos

Otras ganancias (pérdidas)

Ingresos financieros

Costos financieros

Participacion en las ganancias (pérdidas) de asociadas y negocios
conjuntos que se contabilicen utilizando el método de la participacion

Diferencias de cambio

Ganancia (pérdida), antes de impuestos
Gastos por impuesto a las ganancias

Ganancia (pérdida) procedente de operaciones continuadas

Ganancia (pérdida) procedente de operaciones discontinuadas

Ganancia (pérdida)

Ganancia (pérdida) atribuible a

Ganancia (pérdida), atribuible a los propietarios de la controladora
Ganancia (pérdida), atribuible a participaciones no controladoras

Ganancia (pérdida)

Ganancias por accion

Ganancia por acciones comunes bésica

Ganancia (pérdida) por accion basica en operaciones continuadas (US
$por accion)

Ganancia (pérdida) por accion basica en operaciones discontinuadas
(US $por accion)

Ganancia (pérdida) por accion basica (US $por accion)

Resultado del ejercicio
Acumulado entre

01/01/2017 01/01/2016
Nota 31/03/2017 31/03/2016
Ne MUS$ MUS$
(2.013) (1.081)
(18) (1.592) (226)
11 71
(12.839) (12.459)
(8) 30.938 17.540
40 35
14.545 3.880
(11) 2.897 2.420
17.442 6.300
17.442 6.300
12.828 4.427
4.614 1.873
17.442 6.300
(15) 0,0001 0,0001
0,0001 0.0001

Las notas adjuntas forman parte integral de los Estados Financieros Consolidados Intermedios



Estados consolidados Intermedio de resultados integrales.

NORTE
GRANDE

Resultado del ejercicio
Acumulado entre

01/01/2017 01/01/2016
31/03/2017 31/03/2016
MUS$ MUS$

Ganancia (pérdida) 17.442 6.300
Componentes de otro resultado integral, antes de impuestos diferencia de

cambio por conversién
Ganancias (pérdidas) por diferencias de cambio de conversion, antes de

impuestos (385) 3.915
Otro resultado integral, antes de impuestos, diferencias de cambio por

conversion (385) 3.915
Coberturas del flujo de efectivo
Ganancias (pérdidas) por coberturas de flujo de efectivo, antes de impuestos 7.751 (1.485)
Otro resultado integral, antes de impuestos, coberturas del flujo de

efectivo 7.751 (1.485)
Ganancia (pérdida) actuariales por planes de beneficios definidos (412) -
Ganancias (pérdidas) por activos financieros medidos al valor razonable con

cambios en otro resultado integral - -
Otros componentes de otro resultado integral, antes de impuestos 6.954 2.430
Impuestos alas ganancias relacionado con componentes de otro

resultado integral
Impuesto a las ganancias relacionado con inversiones en instrumentos de

patrimonio de otro resultado integral - -
Impuesto a las ganancias relacionado con coberturas de flujos de efectivo de

otro resultado integral (1.706) (552)
Impuesto a las ganancias relacionado con planes de beneficios definidos de otro

resultado integral 80 -
Impuestos a las ganancias relacionados con componentes de otro

resultado integral (1.626) (552)
Otro resultado integral 5.328 1.878
Resultado integral Total 22.770 8.178
Resultado integral atribuible a
Resultado integral atribuible a los propietarios de la controladora 16.771 5.897
Resultado integral atribuible a participaciones no controladoras 5.999 2.281
Resultado integral total 22.770 8.178

Las notas adjuntas forman parte integral de los Estados Financieros Consolidados Intermedios




Estado consolidado Intermedio de flujos de efectivo.

Periodo
Comprendido entre
01/01/2017 01/01/2016
31/03/2017 31/03/2016
MUS$ MUS$

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operacién
Clases de pagos
Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios (12.007) (611)
Pagos ay por cuenta de los empleados (671) (385)
Otros pagos por actividades de operacién (404) (316)
Dividendos recibidos - -
Intereses pagados (10.789) (10.378)
Intereses recibidos 6 7
Impuestos a las ganancias reembolsados - -
Otras entradas (salidas) de efectivo - -
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de la operacién (12.865) (11.683)
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversién
Otros cobros por la venta de patrimonio o instrumentos de deuda de otras entidades - -
Otros pagos para adquirir patrimonio o instrumentos de deuda de otras entidades - (255)
Compras de propiedad, planta y equipo (8) (23)
Importes procedentes de la venta de propiedad planta y equipos - -
Otras entradas (salidas) de efectivo 848 -
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de Inversion 840 (268)
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiacion
Pagos por cambios en las participaciones en la propiedad en subsidiarias que no resulta

en una pérdida de control - -
Importes procedentes de la emision de acciones i -
Importes procedentes de préstamos de largo plazo } }
Importes procedentes de préstamos de corto plazo } 1.317
Préstamos a entidades relacionadas - -
Reembolsos de préstamos (25.000) -
Pago de préstamos a entidades relacionadas R R
Dividendos Pagados - -
Otras entradas (Salidas) de efectivo (1.794) 1
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiacion (26.794) 1.318
Incremento (disminucion) neto en el efectivo y equivalentes al efectivo, antes del

efecto de los cambios en la tasa de cambio (38.819) (10.633)
Efectos de la variacién en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo 39 134
Incremento (disminucién) neto de efectivo y equivalente al efectivo (38.780) (10.499)
Efectivo y equivalente al efectivo al principio del periodo 69.178 17.863
Efectivo y equivalente al efectivo al final del periodo 30.398 7364

Las notas adjuntas forman parte integral de los Estados Financieros Consolidados Intermedios




Estado de cambios Intermedios en el patrimonio por el periodo terminado al 31 de marzo de 2017.

Saldo inicial al 01 de enero
de 2017

Ganancia (pérdida)
Otro resultado integral

Resultado integral

Otros (no ocurrencia)

Incremento (disminucién) por
transferencias y otros
cambios

Dividendos

Total de cambios en
patrimonio

Saldo final al 31 de marzo
de 2017

NORTE

GRANDE.

Patrimonio
Reserva por atribuible a
cobertura los
Otras (swap) de Otras Ganancias propietarios  Participaciones
Capital Primas de  participaciones deuda reservas Total otras (pérdidas) dela no
emitido emision en el patrimonio  financiera varias reservas acumuladas controladora  controladoras Patrimonio total
MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$
689.266 8.489 551 936 (116.797) (115.861) 458.526 1.040.971 331.683 1.372.654
- - - - - - 12.828 12.828 4.614 17.442
- - - 4.464 (502) 3.962 - 3.962 1.366 5.328
- - - 4.464 (502) 3.962 12.828 16.790 5.980 22.770
- - - - - - (3.849) (3.849) (1.495) (5.344)
- - - 4.464 (502) 3.962 8.979 12.941 4.485 17.426
689.266 8.489 551 5.400 (117.299) (111.899) 467.505 1.053.912 336.168 1.390.080
10
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Estado de cambios Intermedios en el patrimonio por el periodo terminado

Saldo inicial al 01 de enero
de 2016

Ganancia (pérdida)
Otro resultado integral
Resultado integral

Otros (no ocurrencia)

Incremento (disminucién) por
transferencias y otros
cambios

Dividendos

Total de cambios en
patrimonio

Saldo final al 31 de marzo
de 2016

NORTE
GRANDE

al 31 de marzo de 2016.

Patrimonio
Reserva por atribuible a
Otras cobertura los
participaciones  (swap) de Otras Ganancias  propietarios Participaciones
Primas de en el deuda reservas Total otras  (pérdidas) dela no
Capital emitido emision patrimonio financiera varias reservas acumuladas controladora controladoras Patrimonio total
MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$
689.266 8.489 551 (8.263) (117.990) (126.253) 445.256 1.017.309 323.207 1.340.516
- - - - - - 4.427 4.427 1.873 6.300
- - - (1.492) 2.962 1.470 - 1.470 408 1.878
- - - (1.492) 2.962 1.470 4.427 5.897 2.281 8.178
- - - - - - (1.328) (1.328) (562) (1.890)
- - - (1.492) 2.962 1.470 3.099 4.569 1.719 6.288
689.266 8.489 551 (9.755) (115.028) (124.783) 448.355 1.021.878 324.926 1.346.804
Las notas adjuntas forman parte integral de los Estados Financieros Consolidados Intermedios 11



Notas a los estados financieros NORTE
consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2017 G RANDE

Nota 1

Informacién corporativa.
1.1 Informacién de la entidad.

Norte Grande S.A. (en adelante “Norte Grande”, o la "Sociedad”) es una sociedad anénima
abierta, RUT: 96.529.340-K, cuyo domicilio estd ubicado en El Trovador N°4285, piso 11, Las
Condes, Santiago. La Sociedad esta inscrita en el Registro de Valores bajo el N°408 de
fecha 27 de febrero de 1992 y se encuentra sujeta a la fiscalizaciéon de la Superintendencia de
Valores y Seguros.

Los codigos de actividades principales de acuerdo a lo establecido por la Superintendencia de
Valores y Seguros son:

- 1300 (Inversiones)
1.2 Descripcion de operaciones y actividades principales.

La Sociedad tiene como principal actividad invertir a través de sus filiales directas Sociedad de
Inversiones Oro Blanco S.A. y Nitratos de Chile S.A., y estas a su vez mediante sus respectivas
filiales Pampa Calichera S.A. y Potasios de Chile S.A., en acciones de SQM S.A., empresa que
participa a nivel mundial en los mercados de fertilizantes de especialidad, yodo, litio y quimicos
industriales; ademas de invertir en otros instrumentos financieros.

La Sociedad tiene como objeto social, la inversion en todo tipo de bienes y valores tales como
acciones, bonos y obligaciones.

1.3 Otros antecedentes.

Personal.
Al 31 de marzo de 2017 y 31 de diciembre de 2016 contaba con:

31/03/2017 31/12/2016

Personal permanente 24 22

12



Notas a los estados financieros
consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2017

Notal Informacién corporativa, continuacion.

1.3 Principales accionistas.

Ko

NORTE
GRANDE.

El detalle que se presenta en la pagina siguiente corresponde a la informaciéon acerca de la
propiedad de las acciones de serie Unica de Norte Grande S.A. al 31 de marzo de 2017 y 31 de

diciembre de 2016.

Esta informacién corresponde a la enviada a la Superintendencia de Valores y Seguros (S.V.S)

y a las Bolsas de Valores en Chile.

a) Accionistas al 31 de marzo de 2017.

Accionistas

INVERSIONES SQYA LIMITADA

CREDICORP CAPITAL SA CORREDORES DE BOLSA
BTG PACTUAL CHILES A CDE B

LARRAIN VIAL S A CORREDORA DE BOLSA

CIA DE SEGUROS DE VIDA CONSORCIO NACIONAL DE SEGUROS
SA

MONEDA SA AFI PARA PIONERO FONDO DE INVERSION
SANTANDER CORREDORES DE BOLSA LIMITADA

MBI CORREDORES DE BOLSA S A

AFP HABITAT S A PARA FDO PENSION C
CONSORCIOCDEB S A

BANCHILECDEB S A

NEGOCIOS Y VALORES SA CDEB

OTROS

TOTAL

N° Acciones

Suscritas

71.618.254.278

4.378.808.577
3.988.393.727
2.539.056.934

2.275.363.342

2.064.429.914
1.787.208.834
1.444.902.541
1.366.468.120
1.347.166.841
1.223.316.526

985.793.050

10.942.502.729
105.961.665.413

N° Acciones

Pagadas

71.618.254.278
4.378.808.577
3.988.393.727
2.539.056.934

2.275.363.342

2.064.429.914
1.787.208.834
1.444.902.541
1.366.468.120
1.347.166.841
1.223.316.526
985.793.050
10.942.502.729

105.961.665.413

(*) La entidad controladora principal del grupo es Inversiones SQYA Ltda.

b) Accionistas al 31 de diciembre de 2016.

Accionistas

INVERSIONES SQYA LIMITADA

CREDICORP CAPITAL SA CORREDORES DE BOLSA

BTG PACTUAL CHILES A CDEB

LARRAIN VIAL S A CORREDORA DE BOLSA

CIA DE SEGUROS DE VIDA CONSORCIO NACIONAL DE SEGUROS
SA

MONEDA SA AFI PARA PIONERO FONDO DE INVERSION
BOLSA DE COMERCIO DE SANTIAGO BOLSA DE VALORES
SANTANDER CORREDORES DE BOLSA LIMITADA
CONSORCIOCDEB S A

AFP HABITAT S A PARA FDO PENSION C
BANCHILECDEB S A

NEGOCIOS Y VALORES SA CDEB

OTROS

TOTAL

N° Acciones

Suscritas
71.618.254.278
4.423.388.385
3.990.327.725
2.439.021.582

2.275.363.342

2.064.429.914
1.820.639.505
1.761.202.852
1.488.989.483
1.366.468.120
1.088.466.233
1.065.357.612
10.559.756.382

105.961.665.413

(*) La entidad controladora principal del grupo es Inversiones SQYA Ltda.

N° Acciones

Pagadas
71.618.254.278
4.423.388.385
3.990.327.725
2.439.021.582

2.275.363.342

2.064.429.914
1.820.639.505
1.761.202.852
1.488.989.483
1.366.468.120
1.088.466.233
1.065.357.612
10.559.756.382

105.961.665.413

% de propiedad

67,5888
4,1324
3,7640
2,3962

2,1473

1,9483
1,6867
1,3636
1,2896
1,2714
1,1545
0,9303
10,3269
100,0000

% de propiedad

67,5888
4,1745
3,7658
2,3018

2,1473

1,9483
1,7382
1,6621
1,4052
1,2896
1,0272
1,0054
9,9458
100,0000
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Notas a los estados financieros NORTE
consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2017 G RANDE

Nota2 Base de presentacion de los estados financieros consolidados Intermedios y criterios
contables aplicados.

A continuacion se describen las principales politicas contables adoptadas en la preparacién de
estos estados financieros consolidados Intermedios.

2.1 Bases de preparacion.

Los presentes estados financieros consolidados Intermedios de Norte Grande S.A. y Filiales han sido
preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Informacion Financiera (en adelante NIIF)
emitidas por el International Accounting Standards Board, con excepcién de lo expuesto en los
parrafos siguientes, las que fueron aplicadas de manera uniforme a los periodos que se
presentan en estos estados financieros consolidados Intermedios.

a)

b)

c)

La no aplicacion de los péarrafos 23 y B96 de la NIIF 10 para el registro de las transacciones
de compra y venta de acciones de su filial, sin pérdida de control, segin se explica en Nota
2.13. Dicha excepcioén fue otorgada por la SVS. en su Oficio Ordinario N°8984 de fecha 30
de marzo de 2011.

Con fecha 24 de marzo de 2015 la S.V.S. remiti6 al gerente general de la Sociedad, segun
el Oficio N°5860 en el que instruye que la Sociedad debera efectuar el proceso de
reconocimiento de la inversion en la asociada Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A.
de los ajustes correspondientes en su Oficio N°5853 en el que instruyé a la Sociedad
efectuar el reverso de los efectos en resultados que se generaron en ciertas transacciones
de compra-venta de acciones de SQM-B en diciembre de 2009, marzo y abril de 2010
consideradas en la Resolucion N°223 de la S.V.S. del 02 de septiembre de 2014,
actualmente recurrida ante la justicia y pendiente de resolucién, en la cual se formularon
cargos a ejecutivos y directores de la Sociedad.

Los ajustes resultantes de la eliminacion de las utilidades generadas en las transacciones
de venta de esas acciones fueron llevados como un cargo a los resultados acumulados, de
acuerdo a lo sefialado por la S.V.S., quien consider6 que no obstante tratarse de
compraventa de acciones en asociadas o coligadas, deberia aplicarse la Norma
Internacional de Contabilidad (NIC) 39 en lugar de aplicar la NIC 28, que es a juicio de la
Sociedad la norma contable que corresponde ser aplicada para reflejar los resultados por
ventas de acciones de una asociada. Por lo anterior, conforme lo instruido por el regulador,
la Sociedad procedié oportunamente a re-expresar los estados financieros por dicho efecto,
el cual implicé un menor patrimonio de MUS$14.080.

Por instrucciones contenidas en el Oficio ordinario N°10198 de fecha 20 de abril de 2012,
complementadas por el Oficio ordinario N°13027 de fecha 28 de mayo de 2012, la S.V.S.
ordend revertir los efectos en resultado de la venta de 5.000.000 de acciones de la Serie A
de SQM S.A. efectuada en la Bolsa Electrénica de Chile el 29 de marzo de 2011,
interpretando que esta operacidn para dicho organismo y en aplicacion de la "esencia
sobre la forma" segun el Marco Conceptual de las Normas Internacionales de Informacioén
Financiera (NIIF), correspondian en la practica a operaciones entre entidades relacionadas,
sin considerar lo dispuesto por la NIC 28 y normas complementarias para el registro de los
resultados de transacciones de compraventa de acciones o participaciones en asociadas ni
ciertas caracteristicas especificas de las operaciones en relacion a la aplicacion de la NIC
24,
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Notas a los estados financieros NORTE
consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2017 G RANDE

Nota 2

Base de presentacion de los estados financieros consolidados Intermedios y criterios
contables aplicados.

2.2

Periodos cubiertos.

Los presentes estados financieros consolidados Intermedios cubren los siguientes periodos:

Estados Consolidados Intermedios de Situacién Financiera Clasificado por los periodos
terminados al 31 de marzo de 2017 y 31 de diciembre de 2016.

Estados Consolidados Intermedios de Resultados por Funcién por los periodos
comprendidos entre el 01 de enero y el 31 de marzo de 2017 y 2016.

Estados Consolidados Intermedios de Resultados Integrales por los periodos comprendidos
entre el 01 de enero y el 31 de marzo de 2017 y 2016.

Estados Consolidados Intermedios de Flujos de Efectivo Directo por los periodos
comprendidos entre el 01 de enero y el 31 de marzo de 2017 y 2016.

Estados Consolidados Intermedios de Cambios en el Patrimonio Neto por los periodos
comprendidos entre el 01 de enero y el 31 de marzo de 2017 y 2016.
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Notas a los estados financieros NORTE
consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2017 G RANDE

Nota2 Base de presentacion de los estados financieros consolidados Intermedios y criterios
contables aplicados, continuacion.

2.3 Pronunciamientos contables.
A la fecha de los presentes estados financieros consolidados Intermedios , los siguientes

pronunciamientos contables habian sido emitidos por el IASB.

a) Normas, interpretaciones y enmiendas obligatorias por primera vez para los ejercicios
financieros iniciados el 1 de enero de 2017.

Normas e interpretaciones

Enmienda a NIC 7 “Estado de Flujo de Efectivo”. Publicada en febrero de 2016. La enmienda
introduce una revelacién adicional que permite a los usuarios de los estados financieros evaluar
los cambios en las obligaciones provenientes de las actividades financieras.

Enmienda a NIC 12 “Impuesto a las ganancias”. Publicada en febrero de 2016. La enmienda
clarifica cémo contabilizar los activos por impuestos diferidos en relacién con los instrumentos de
deuda valorizados a su valor razonable.

La adopcion de las normas, enmiendas e interpretaciones antes descritas, no tienen un impacto
significativo en los estados financieros consolidados de la Sociedad.

b) Normas, interpretaciones y enmiendas emitidas, cuya aplicacién ain no es obligatoria,
para las cuales no se ha efectuado adopcién anticipada.

Obligatoria para

Normas e interpretaciones ejercicios iniciados
a partir de
NIIF 9 “Instrumentos Financieros™ Publicada en julio 2014. El IASB ha 01/01/2018

publicado la versién completa de la NIIF 9, que sustituye la guia de
aplicacion de la NIC 39. Esta version final incluye requisitos relativos a la
clasificacion y medicién de activos y pasivos financieros y un modelo de
pérdidas crediticias esperadas que reemplaza el actual modelo de
deterioro de pérdida incurrida. La parte relativa a contabilidad de
cobertura que forma parte de esta version final de NIIF 9 habia sido ya
publicada en noviembre 2013. Su adopcién anticipada es permitida.
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Notas a los estados financieros NORTE
consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2017 G RANDE

Nota2 Base de presentacion de los estados financieros consolidados Intermedios y criterios
contables aplicados, continuacion.

2.3 Pronunciamientos contables.

b) Normas, interpretaciones y enmiendas emitidas, cuya aplicaciéon aun no es obligatoria,
para las cuales no se ha efectuado adopcion anticipada.

Obligatoria para

Normas e interpretaciones ejercicios iniciados
a partir de
NIIF 15 “Ingresos procedentes de contratos con clientes” — Publicada en mayo 01/01/2018

2014. Establece los principios que una entidad debe aplicar para la presentacion
de informacion util a los usuarios de los estados financieros en relacion a la
naturaleza, monto, oportunidad e incertidumbre de los ingresos y los flujos de
efectivo procedentes de los contratos con los clientes. Para ello el principio bésico
es que una entidad reconocera los ingresos que representen la transferencia de
bienes o servicios prometidos a los clientes en un monto que refleje la
contraprestacion a la cual la entidad espera tener derecho a cambio de esos
bienes o servicios. Su aplicaciébn reemplaza a la NIC 11 Contratos de
Construccion; NIC 18 Ingresos ordinarios; CINIIF 13 Programas de fidelizacién de
clientes; CINIIF 15 Acuerdos para la construccion de bienes inmuebles; CINIIF 18
Transferencias de activos procedentes de clientes; y SIC-31 Ingresos-Permutas de
Servicios de Publicidad. Se permite su aplicacion anticipada.

NIIF 16 “Arrendamientos” — Publicada en enero de 2016 establece el principio para 01/01/2019
el reconocimiento, medicidn, presentacion y revelacion de arrendamientos. NIIF 16

sustituye a la NIC 17 actual e introduce un (nico modelo de contabilidad

arrendatario y requiere un arrendatario reconocer los activos y pasivos de todos

los contratos de arrendamiento con un plazo de mas de 12 meses, a menos que el

activo subyacente sea de bajo valor. NIIF 16 es efectiva para periodos anuales

gue comienzan en o después del 1 de enero 2019 y su aplicacion anticipada esta

permitida para las entidades que aplican las NIIF 15 antes de la fecha de la

aplicacién inicial de la NIIF 16.

CINIIF 22 “Transacciones en Moneda Extranjera y Contraprestaciones

Anticipadas”. Publicada en diciembre 2016. Esta Interpretacion se aplica a una 01/01/2018
transaccion en moneda extranjera (o parte de ella) cuando una entidad reconoce

un activo no financiero o pasivo no financiero que surge del pago o cobro de una

contraprestacion anticipada antes de que la entidad reconozca el activo, gasto o

ingreso relacionado (o la parte de estos que corresponda). La interpretacion

proporciona una guia para cuando se hace un pago / recibo Unico, asi como para

situaciones en las que se realizan multiples pagos / recibos. Tiene como objetivo

reducir la diversidad en la préactica.
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Notas a los estados financieros NORTE
consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2017 G RANDE

Nota2 Base de presentacion de los estados financieros consolidados Intermedios y criterios
contables aplicados, continuacion.

2.3 Pronunciamientos contables.

b) Normas, interpretaciones y enmiendas emitidas, cuya aplicaciéon aun no es obligatoria,
para las cuales no se ha efectuado adopcion anticipada.

Obligatoria para

Normas e interpretaciones ejercicios iniciados
a partir de
Enmienda a NIIF 2 “Pagos Basados en Acciones”. Publicada en Junio 2016. La 01/01/2018

enmienda clarifica la medicién de los pagos basados en acciones liquidados en
efectivo y la contabilizacion de modificaciones que cambian dichos pagos a
liquidacién con instrumentos de patrimonio. Adicionalmente, introduce una
excepcion a los principios de NIIF 2 que requerira el tratamiento de los premios
como si fuera todo liquidacién como un instrumento de patrimonio, cuando el
empleador es obligado a retener el impuesto relacionado con los pagos basados
en acciones.

Enmienda a NIIF 15 “Ingresos Procedentes de Contratos con Clientes”. Publicada
en abril 2016. La enmienda introduce aclaraciones a la guia para la identificacion
de obligaciones de desempefio en los contratos con clientes, contabilizacion de
licencias de propiedad intelectual y la evaluacién de principal versus agente
(presentacién bruta versus neta del ingreso). Incluye nuevos y modificados
ejemplos ilustrativos como guia, asi como ejemplos practicos relacionados con la
transicion a la nueva norma de ingresos.

01/01/2018

Enmienda a NIIF 4 “Contratos de Seguro”, con respecto a la aplicacion de la NIIF
9 “Instrumentos Financieros”. Publicada en septiembre 2016. La enmienda
introduce dos enfoques: (1) enfoque de superposicion, que da a todas las
compafiias que emiten contratos de seguros la opcion de reconocer en otro
resultado integral, en lugar de pérdidas y ganancias, la volatilidad que podria
surgir cuando se aplica la NIIF 9 antes que la nueva norma de contratos de
seguros) y (2) exencion temporal de NIIF 9, que permite a las compafiias cuyas
actividades son predominantemente relacionadas a los seguros, aplicar
opcionalmente una exencion temporal de la NIIF 9 hasta el afio 2021, continuando
hasta entonces con la aplicacién de NIC 39.

01/01/2018

. . . . . 01/01/2018
Enmienda a NIC 40 “Propiedades de Inversidn”, en relacién a las transferencias de

propiedades de inversién. Publicada en diciembre 2016. La enmienda clarifica
que para transferir para, o desde, propiedades de inversién, debe existir un
cambio en el uso. Para concluir si ha cambiado el uso de una propiedad debe
existir una evaluacioén (sustentado por evidencias) de si la propiedad cumple con la
definicion.
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Notas a los estados financieros NORTE
consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2017 G RANDE

Nota2 Base de presentacion de los estados financieros consolidados Intermedios y criterios
contables aplicados, continuacion.

2.3 Pronunciamientos contables.

b) Normas, interpretaciones y enmiendas emitidas, cuya aplicaciéon aun no es obligatoria,
para las cuales no se ha efectuado adopcion anticipada.

Obligatoria para

Normas e interpretaciones ejercicios iniciados
a partir de
Enmienda a NIIF 1 “Adopcion por primera vez de las NIIF”, relacionada con la 01/01/2018

suspension de las excepciones a corto plazo para los adoptantes por primera vez
con respecto a la NIIF 7, NIC 19 y NIIF 10. Publicada en diciembre 2016.

Enmienda a NIIF 12 “Informacion a Revelar sobre Participaciones en Otras

Entidades”. Publicada en diciembre 2016. La enmienda clarifica el alcance de 01/01/2018
ésta norma. Estas modificaciones deben aplicarse retroactivamente a los

ejercicios anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2017.

Enmienda a NIC 28 “Inversiones en Asociadas y Negocios Conjuntos”, en relacion
a la medicion de la asociada o negocio conjunto al valor razonable. Publicada en 01/01/2018
diciembre 2016.

La administracién de la Sociedad estima que la adopcion de las normas, interpretaciones y
enmiendas antes descritas, no tendra un impacto significativo en los estados financieros
consolidados de la Sociedad en el periodo de su primera aplicacion.
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Notas a los estados financieros NORTE

consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2017 G RANDE

Nota2 Base de presentacion de los estados financieros consolidados Intermedios y criterios
contables aplicados, continuacion.

2.4 Transacciones en moneda extranjera.
a) Moneda funcional y presentacion.

Los estados financieros consolidados Intermedios de la Sociedad son presentados en dolares
estadounidenses, que corresponde a la moneda funcional y de presentacién de la Sociedad, y
gue representa la moneda del entorno econémico principal en que la entidad opera.

Por consiguiente, el término moneda extranjera se define como cualquier moneda diferente al
dolar estadounidense.

Los estados financieros consolidados Intermedios se presentan en miles de ddlares, sin
decimales.

b) Transacciones y saldos.

Las transacciones en una moneda distinta a la moneda funcional (dolar estadounidense) se
convierten utilizando el tipo de cambio vigente de la moneda funcional a la fecha de la
transaccion. Los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera son
traducidos al tipo de cambio de la moneda funcional vigente a la fecha de cierre del estado de
situacion financiera consolidado.

Todas las diferencias son registradas con cargo o abono a los resultados del ejercicio, a
excepcion de todas las partidas monetarias que provienen de una cobertura efectiva de una
inversién en el extranjero. Estas diferencias son reconocidas en los resultados integrales
(Patrimonio) hasta la enajenacién de la inversion neta, momento en el cual los efectos
acumulados en el patrimonio se reconocen en el resultado del ejercicio. Los impuestos diferidos
asociados a las diferencias de cambio producto de estas partidas son también registradas en
los resultados integrales (Patrimonio), seguin corresponda.

Las partidas no monetarias que son valorizadas al costo histérico en una moneda extranjera,
son convertidas usando el tipo de cambio histérico de la transaccion inicial.

Las partidas no monetarias valorizadas a su valor razonable en una moneda extranjera son
convertidas usando el tipo de cambio a la fecha cuando el valor razonable es determinado.
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Notas a los estados financieros NORTE

consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2017 G RANDE

Nota 2

Base de presentacion de los estados financieros consolidados Intermedios y criterios
contables aplicados, continuacion.

2.5 Bases de consolidacién.

Los estados financieros consolidados Intermedios incluyen los activos, pasivos, resultados y
flujos de efectivo de la Sociedad y de sus filiales. Los efectos de las transacciones significativas
realizadas con las sociedades subsidiarias han sido eliminados y se ha reconocido la
participacion de los inversionistas no controladores que se presenta en el estado de situacion
financiera clasificado y en el estado de resultados por funcién e integral, en la cuenta
Participaciones no Controladoras.

Los intereses de los socios no controladores (interés minoritario), representan la parte a ellos
asignable de los fondos propios y de los resultados al 31 de marzo de 2017 y 2016, de aquellas
sociedades que se consolidan por el método linea por linea, y se presentan como
“participaciones no controladoras”, en el patrimonio neto total del estado de situacién financiera
consolidado adjunto y en la linea “Ganancia (Pérdida) atribuida a participaciones no
controladoras”, del estado de resultados por funcién consolidada intermedia adjunto.

a) Filiales o subsidiaria.

Son todas las entidades sobre las cuales Norte Grande S.A. tiene el control para dirigir las
politicas financieras y de explotacién, lo que generalmente viene acompafiado de una
participacion superior a la mitad de los derechos a voto. Las filiales se consolidan a partir de la
fecha en que se transfiere el control de la Sociedad, y se excluyen de la consolidacion en la
fecha en que cesa el mismo. Las filiales aplican las mismas politicas contables de la matriz.

Para contabilizar la adquisicidn, la Sociedad utiliza el método de adquisicion. Bajo este método
el costo de adquisicién es el valor razonable de los activos entregados, de los instrumentos de
patrimonio emitidos y de los pasivos incurridos o asumidos a la fecha de intercambio, méas los
costos directamente atribuibles a la adquisicion.

Los activos identificables adquiridos y los pasivos y contingencias identificables asumidos en
una combinacion de negocios se valorizan inicialmente por su valor razonable a la fecha de
adquisicién. Para cada combinacién de negocios la Sociedad mide el interés no controlador de
la adquirida ya sea a su valor razonable o como parte proporcional de los activos netos
identificables de la adquirida.
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Notas a los estados financieros NORTE
consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2017 G RANDE

Nota2 Base de presentacion de los estados financieros consolidados Intermedios y criterios
contables aplicados, continuacion.

2.5 Bases de consolidacién, continuacion.
a) Filiales o subsidiaria, continuacion.

Las subsidiarias cuyos estados financieros han sido incluidos en la consolidaciéon son las
siguientes:

. Al 31 de marzo de 2017.

Porcentaje de Participaciéon en

RUT Pais de Subsidiaria
Nombre de Subsidiaria origen Directo Indirecto Total
(%) (%) (%)
Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A. 96.532.830-0 Chile 76,8252 - 76,8252
Nitratos de Chile S.A. 76.184.068-1 Chile 76,3363 - 76,3363
Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. 96.511.530-7 Chile - 75.8337 75,8337
Potasios de Chile S.A. 76.165.311-3 Chile - 75,4890 75,4890
. Al 31 de diciembre de 2016.
Porcentaje de Participaciéon en
RUT Pais de Subsidiaria
Nombre de Subsidiaria origen Directo Indirecto Total
(%) (%) (%)
Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A. 96.532.830-0 Chile 76,8252 - 76,8252
Nitratos de Chile S.A. 76.184.068-1 Chile 76,3363 - 76,3363
Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. 96.511.530-7 Chile - 75.8337 75,8337
Potasios de Chile S.A. 76.165.311-3 Chile - 75,4890 75,4890

b) Coligadas o asociadas.

Asociadas son todas las entidades sobre las que el grupo ejerce influencia significativa pero no
tiene control, lo que, generalmente, viene acompafiado por una participacién de entre un 20% y
un 50% de los derechos de voto. Las inversiones en asociadas se contabilizan por el método de
participacion e inicialmente se reconocen por su costo ajustado a valores justos o razonables.

La inversion del grupo en asociadas incluye la Plusvalia o Goodwill (neto de cualquier pérdida
por deterioro acumulada) identificado en la adquisicion. La participacion en las pérdidas o
ganancias posteriores a la adquisiciéon de sus asociadas se reconoce en resultados sobre base
devengada de acuerdo a su participacion patrimonial, y su participacion en los movimientos
posteriores a la adquisicién en reservas se reconoce en otras reservas dentro del patrimonio.
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Notas a los estados financieros NORTE
consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2017 G RANDE

Nota2 Base de presentacion de los estados financieros consolidados Intermedios y criterios
contables aplicados, continuacion.

2.5 Bases de consolidacién, continuacion.
b) Coligadas o asociadas, continuacion.

Cuando la participacion del grupo en las pérdidas de una asociada es igual o superior a su
participacién en la misma, incluida cualquier otra cuenta a cobrar no asegurada, no reconoce
pérdidas adicionales, a no ser que haya incurrido en obligaciones o realizado pagos en nombre
de la asociada. Las ganancias no realizadas por transacciones entre el grupo y sus asociadas
se eliminan en funcion del porcentaje de participacién en éstas. También se eliminan las
pérdidas no realizadas, excepto si la transaccion proporciona evidencia de pérdida por deterioro
del activo que se transfiere. Cuando es necesario para asegurar su uniformidad con las politicas
adoptadas por el grupo, se modifican las politicas contables de las asociadas. Las ganancias o
pérdidas de dilucién en asociadas se reconocen en el estado de resultados.

2.6 Bases de conversion.

Los activos y pasivos en pesos y otras monedas distintas a la moneda funcional (que
corresponde al dolar estadounidense) al 31 de marzo de 2017 y 31 de diciembre 2016 han sido
traducidos a délares estadounidenses a los tipos de cambio vigentes a esas fechas (los
correspondientes pesos chilenos se tradujeron a $663,97 y $669,47 por ddlar al 31 de marzo de
2017 y 31 de diciembre de 2016, respectivamente).

Los valores de la unidad de fomento, utilizados para convertir a pesos (ddélares) los activos y
pasivos expresados en esta unidad de equivalencia, al 31 de marzo de 2017 fueron $26.471,94
(US$39,87), al 31 de diciembre de 2016 fueron $26.347,98 (US$39,36).

2.7 Responsabilidad de lainformacién y estimaciones realizadas.

La informacién contenida en estos estados financieros consolidados Intermedios es
responsabilidad de la Administracion de Norte Grande S.A. y filiales, quienes manifiestan
expresamente que se han aplicado en su totalidad las instrucciones especificas impartidas por
la Superintendencia de Valores y Seguros (SVS), las cuales adhieren en lo general a lo
establecido por las Normas Internacionales de Informacion Financiera (NIIF o IFRS por su sigla
en inglés), excepto por la no aplicacion de los parrafos 23 y B96 de la NIIF 10 para el registro de
las transacciones de compra y venta de acciones de su filial, sin pérdida de control, segun se
explica en Nota 2.13, ademas el Oficio Circular 856 de la SVS.
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Notas a los estados financieros NORTE

consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2017 G RANDE

Nota2 Base de presentacion de los estados financieros consolidados Intermedios y criterios
contables aplicados, continuacion.

2.7 Responsabilidad de lainformacién y estimaciones realizadas, continuacién.
En los estados financieros consolidados Intermedios de Norte Grande S.A. y filiales se han utilizado

juicios y estimaciones realizadas por la Administracién para cuantificar algunos de los activos, pasivos,
ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Basicamente, estas estimaciones se

refieren a:
. Las pérdidas por deterioro de determinados activos, inversiones y goodwiill.
. La determinacion del valor justo de los activos netos adquiridos en una combinacion de negocio,

ciertos activos financieros e instrumentos derivados.

A pesar de que estas estimaciones se han realizado en funcién de la mejor informacion disponible en
la fecha de formulacion de estos estados financieros consolidados Intermedios, es posible que
acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en
préximos ejercicios, lo que se haria de forma prospectiva, reconociendo los efectos del cambio de
estimaciones en los correspondientes estados financieros consolidados Intermedios futuros.

2.8 Informacion por segmentos operativos.

La NIIF 8 exige que las entidades adopten “el enfoque de la administracion” para revelar informacion
sobre el resultado de sus segmentos operativos. En general, esta es la informacion que la
Administracion utiliza internamente para evaluar el rendimiento de los segmentos y decidir como
asignar los recursos a los mismos.

Un segmento del negocio es un grupo de activos y operaciones encargados de suministrar productos
0 servicios sujetos a riesgos y rendimientos, diferentes a los de otros segmentos del negocio. Un
segmento geografico esta encargado de proporcionar productos o servicios en un entorno econémico
concreto sujeto a riesgos y rendimientos diferentes a los de otros segmentos que operan en otros
entornos econdmicos.

De acuerdo a lo anterior, se ha identificado el siguiente segmento de negocio para la Sociedad:

. Inversiones
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2.9 Propiedades, plantay equipo.
a) Costo.

Los elementos de propiedades, planta y equipo se valorizan inicialmente a su costo, que
comprende su precio de compra, los derechos de importacién y cualquier costo directamente
atribuible para poner el activo en condiciones de operacion para su uso.

Posteriormente al registro inicial, los elementos de propiedades, planta y equipo son rebajados
por la depreciacion acumulada y cualquier pérdida de valor acumulado.

Los costos de mejoras mayores que incrementan la vida Util, son capitalizados aumentando el
valor de los bienes.

Los gastos de reparaciones, conservacion y mantenimiento son registrados como cargo a los
resultados en el momento en que son incurridos.

La utilidad o pérdida resultante de la enajenacion o retiro de un bien se calcula como la
diferencia entre el precio obtenido en la enajenacion y el valor registrado en los libros
reconociendo el cargo o abono a resultados en el periodo.

b) Depreciacion.
Las depreciaciones son calculadas bajo el método lineal, mediante la distribucién del costo de

adquisicién corregido por el valor residual estimado entre los afios de vida util estimada de cada
uno de los elementos, segun el siguiente detalle:

Vida atil
Grupo de activos Estimada

Planta y equipo 4 afos
Equipamiento de tecnologias de la informacién 4 afios
Instalaciones fijas y accesorios 3 afos
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2.10 Reconocimiento de ingresos.

Los ingresos son reconocidos en la medida que es probable que los beneficios econémicos
fluirdn a la Sociedad y puedan ser confiablemente medidos. Los ingresos son medidos al valor
razonable del pago recibido, excluyendo descuentos, rebajas y otros impuestos de la venta o
derechos. Los siguientes criterios especificos de reconocimiento deben ser cumplidos antes de
reconocer ingresos:

a) Ingresos por intereses.

Los ingresos son reconocidos a medida que los intereses son devengados en funcion del capital
gue esta pendiente de pago y de la tasa de interés aplicable.

b) Ingresos por dividendos.

Los dividendos recibidos de inversiones contabilizadas de acuerdo al método de la participacién
(NIC 28) no dan origen a reconocimientos de ingresos, en consideracion a que el resultado
sobre estas inversiones se reconoce sobre base devengada.

c) Ingresos por ventas de acciones.

Los ingresos son reconocidos cuando la Sociedad recibe el pago efectivo de las acciones, por
parte del comprador, asumiendo asi que el comprador tiene completo uso y goce de las
acciones vendidas en cuestion (traspaso efectivo de los riesgos y beneficios asociados al
activo).

2.11 Activos financieros.

Norte Grande S.A. y filiales clasifican sus activos financieros en las siguientes categorias:
préstamos y cuentas por cobrar y activos financieros mantenidos hasta su vencimiento. La
clasificacién depende del propésito con el que se adquirieron los activos financieros. La
Administracién determina la clasificacion de sus activos financieros en el momento del
reconocimiento inicial.

Como parte de los activos financieros la Sociedad posee los siguientes instrumentos:

Inversiones en cuotas de fondos mutuos, las cuales se valorizan al valor de rescate de la cuota
vigente al cierre de cada periodo.
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2.11 Activos financieros, continuacion.

Depdsitos a plazo y pactos los que se presentan valorizadas al monto inicial de la inversién mas
los reajustes e intereses devengados al cierre de cada periodo.

Inversiones disponibles para la venta, se presentan en este rubro aquellos activos financieros
gue se designan especificamente en esta categoria.

a) Deterioro.

La Sociedad evalla a la fecha de cada reporte, si existe evidencia objetiva que algun activo o
grupo de activos financieros presente algun deterioro. Un activo o grupo de activos financieros
presenta un deterioro, si y sélo si, existe evidencia objetiva de deterioro como resultado de uno
0 mas eventos ocurridos después del reconocimiento inicial del activo o grupos de éstos. Para
gue se reconozca un deterioro, el evento de pérdida tiene que presentar un impacto en la
estimacion de flujos futuros del activo o grupos de activos financieros.

b) Préstamos y cuentas a cobrar.

Los préstamos y cuentas por cobrar son activos financieros no derivados con pagos fijos o
determinables que no cotizan en un mercado activo. Se incluyen en activos corrientes, excepto
aquellos con vencimientos superiores a 12 meses desde la fecha de cierre que se clasifican
como activos no corrientes. Los préstamos y cuentas por cobrar se incluyen en “Deudores
comerciales y otras cuentas a cobrar’ en el estado de situacion financiera, y se valorizan a su
costo amortizado.

c) Activos financieros mantenidos hasta su vencimiento.

Los activos financieros mantenidos hasta su vencimiento son activos financieros no derivados
con pagos fijos o determinables y vencimiento fijo, que la administracién tiene la intencion
positiva y la capacidad de mantener hasta su vencimiento.

d) Activos financieros a valor razonable con cambios en resultados.

Los activos financieros a valor razonable con cambios en resultados son activos financieros
mantenidos para negociar. Un activo financiero se clasifica en esta categoria si se adquiere
principalmente con el propdsito de venderse en el corto plazo. Los derivados también se
clasifican como adquiridos para su negociacion a menos que sean designados como coberturas
contables. Los activos de esta categoria se clasifican como activos corrientes, se valorizan a
sus valores razonables, reconociéndose directamente en resultados las variaciones originadas
en el valor razonable.
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211 Activos financieros, continuacién.
e) Activos financieros disponibles para la venta.

Los activos financieros disponibles para la venta corresponden a instrumentos no derivados que
se designan en esta categoria, 0 que no se clasifican en ninguna de las otras categorias.

Se incluyen en activos no corrientes a menos que se pretenda enajenar la inversion en los 12
meses siguientes a la fecha de cierre. Estos activos se valorizan a su valor razonable,
reconociendo en otras reservas las variaciones en el valor razonable, de existir.

2.12 Inversiones contabilizadas por el método de la participacion.

Las participaciones en sociedades en las que se posee una influencia significativa (asociadas),
se registran de acuerdo al método de la participaciébn. Se presume que existe influencia
significativa cuando se posee una participacion superior al 20% en el capital de la emisora.

Bajo este método, la inversion es registrada en el estado de situacion financiera al costo mas
cambios posteriores a la adquisicion en forma proporcional al patrimonio neto de la asociada,
utilizando para ello el porcentaje de participacion en la propiedad de la asociada. La plusvalia
comprada es asociada, e incluida en el valor libro de la inversion y no es amortizado. El cargo o
abono ha resultado refleja la proporcién en los resultados de la asociada.

Las variaciones patrimoniales de las asociadas son reconocidas proporcionalmente con cargo o
abono a “Otras reservas” y clasificada de acuerdo a su origen, y si corresponde son revelados
en el estado de cambio de patrimonio.

Las ganancias no realizadas por transacciones realizadas con las coligadas o asociadas se
eliminan en funcion del porcentaje de participacion que tiene la Sociedad en éstas.

También se eliminan las pérdidas no realizadas, excepto si la transaccién proporciona evidencia
de pérdida por deterioro del activo que se transfiere.

En la eventualidad que se pierda la influencia significativa o la inversiéon se venda o quede
disponible para la venta, se descontinla el método del valor patrimonial suspendiendo el
reconocimiento de resultados proporcionales.
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2.12 Inversiones contabilizadas por el método de la participacién, continuacion.

Si el importe resultante de acuerdo al método de la participacién fuera negativo, se refleja la
participacion en cero en los estados financieros consolidados Intermeidos, a no ser que exista el
compromiso por parte de la Sociedad de reponer la situacién patrimonial de la Sociedad, en
Cuyo caso se registra la correspondiente provisién para riesgos y gastos.

Los dividendos percibidos de estas sociedades se registran reduciendo el valor de participacion,
y los resultados proporcionales reconocidos conforme a su participacion se incorporan a las
cuentas de Resultados Consolidados en el rubro “Participacion de las ganancias (pérdidas) de
asociadas y negocios conjuntos que se contabilicen utilizando el método de la participacion”.

Las fechas de reporte de la asociada y de la Sociedad son similares.
2.13 Transacciones de compray venta de acciones de una filial, sin pérdida de control.

Norte Grande S.A. y filiales ha aplicado respecto al tratamiento de las transacciones de compra
y venta de acciones entre controladores y no controladores sin pérdida de control, la excepcion
a la NIIF 10 segun Oficio Ordinario N°8949 de la SVS, de fecha 30 de marzo de 2011.

La excepcion otorgada por la SVS esta referida de los parrafos 23 y B96 de la NIIF 10 respecto
a la contabilizacion de compra y venta de acciones entre controladores y no controladores sin
pérdida de control.

Con respecto a las compras, la Sociedad ha aplicado el criterio de determinar el valor razonable
de las participaciones no controladoras, que se adquieren en una fecha determinada,
registrando la diferencia entre este valor razonable y el valor pagado en la compra, en otras
reservas. La diferencia entre el valor libro y el valor justo se refleja en el rubro plusvalia.

De haberse aplicado los parrafos 23 y B96, como lo indica la NIIF 10 considerando el valor libro,
al no existir valor razonable a la fecha de toma de control, para las compras de participaciones a
los no controladores, el patrimonio de Norte Grande S.A. hubiera disminuido en MUS$994.239
al 31 de marzo de 2016, lo cual no refleja la real situacién financiera de la Sociedad, toda vez
gue el principal activo corresponde a su participacion indirecta en la coligada SQM S.A.,
inversién que no presenta ningun indicador de deterioro o de pérdida en su valor.

A continuacion se presenta un cuadro comparativo entre el patrimonio determinado de acuerdo
a NIIF 10 y el criterio autorizado para la Sociedad para la preparacion de estos estados
financieros consolidados , a fin de proporcionar una informacién fiel con respecto a las
transacciones de compras de acciones de controladores a no controladores tal como se expone
en el marco conceptual de la informacion financiera (NIC 1; parrafo 2):
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2.13 Transacciones de compra y venta de acciones de una filial, sin pérdida de control,
continuacion.

El Patrimonio al 31 de marzo de 2017, considerando valores razonables determinados a la
fecha de adquisicién de la participacion a no controladores (el vigente entre el 1 de enero del
2010 hasta el 31 de marzo de 2017 y los determinados a la fecha de adquisicion a contar del 1
de julio de 2010)

Saldo

MUS$
Capital emitido 689.266
Ganancias (pérdidas) acumuladas 467.505
Primas de emision 8.489
Otras participaciones en el patrimonio 551
Otras reservas (111.899)
Total patrimonio 1.053.912

El Patrimonio al 31 de marzo de 2017 luego de aplicar NIIF 10, considerando el valor libro como
equivalente al valor razonable para las adquisiciones de intereses no controladores

Saldo

MUS$
Capital emitido 689.266
Ganancias (pérdidas) acumuladas 467.505
Primas de emision 8.489
Otras participaciones en el patrimonio 551
Otras reservas (1.106.138)
Total patrimonio 59.673

El Oficio Ordinario N°29074 de la SVS de fecha 14 de diciembre de 2012, dirigido a Norte
Grande S.A., dispone que para las compras cuando el valor justo sea superior al valor pagado
se debe considerar como tope el valor pagado para la contabilizacién de la inversion.

Para el caso de venta de acciones entre controladores y no controladores sin pérdida de
control, la Sociedad ha venido reflejando contablemente la diferencia entre el precio de venta y
el costo, a valor contable, en otras reservas. El procedimiento aplicado se basa en la excepcion
otorgada el 30 de marzo de 2011 en el Oficio N°8949 de la SVS.

En el Oficio N°29074 de la SVS de fecha 14 de diciembre de 2012, la SVS dispone que la
diferencia entre el valor libro (costo de venta) y el valor recibido por la venta se debe abonar a
plusvalia.
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2.14 Plusvalia.

La Plusvalia de inversiones representa la diferencia entre el valor de adquisicion de las
acciones o derechos sociales de subsidiarias y asociadas, y el valor razonable de los activos y
pasivos identificables incluyendo los contingentes identificables, a la fecha de adquisicion.

El monto de la Plusvalia se ha generado como resultado de las compras de acciones
efectuadas durante el presente y anteriores ejercicios.

De acuerdo con la norma IFRS, al cierre de cada ejercicio contable se estima si hay indicios de
deterioro que pueda disminuir su valor recuperable a un monto inferior al costo neto registrado,
en cuyo caso se procede a un ajuste por deterioro.

De acuerdo a lo expuesto en el primer péarrafo los montos por plusvalia de la asociada
(SQM S.A)) se presentan en conjunto con la inversion por tratarse de un valor que forma parte
de su costo de adquisicién.

Por otro lado las plusvalias generadas por compras a subsidiarias a partir del 1° de enero de
2009 se contabilizan como transacciones de patrimonio segun NIIF 10, sin dar reconocimiento a
ganancias o pérdidas con efecto en resultado.

2.15 Pasivos financieros.

La Sociedad clasifica sus pasivos financieros en las siguientes categorias:
a) valor razonable con cambio en resultado.
b) costo amortizado.

La Administracion determina la clasificacion de sus pasivos financieros en el momento de
reconocimiento inicial.

Los pasivos financieros son dados de baja cuando la obligacion es cancelada, liquidada o
vence.

Las obligaciones por deudas financieras se registran a su valor nominal, y como no corriente
cuando su plazo de vencimiento es superior a doce meses, y como corriente cuando es inferior
a dicho plazo. Los gastos por intereses se registran en el ejercicio en el que se devengan,
siguiendo un criterio financiero.
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2.15 Pasivos financieros, continuacion.
a) Pasivos financieros a valor razonable con cambios en resultados.

Los pasivos financieros son clasificados a valor razonable cuando éstos son mantenidos para
negociacién o designados en su reconocimiento inicial al valor razonable a través de resultado.
Esta categoria incluye los instrumentos derivados no designados para la contabilidad de
cobertura.

b) Costo amortizado.

Préstamos que devengan intereses: Los préstamos se valorizan posteriormente a su costo
amortizado usando el método de la tasa de interés efectiva. El costo amortizado es calculado
tomando en cuenta cualquier prima o descuento de la adquisicion e incluye costos de
transacciones que son una parte integral de la tasa de interés efectiva.

2.16 Derivados financieros y operaciones de cobertura.

Los derivados se reconocen inicialmente al valor razonable en la fecha en que se ha efectuado
el contrato de derivados y posteriormente se vuelven a valorizar a su valor razonable. El método
para reconocer la pérdida o ganancia resultante depende de si el derivado se ha designado
como un instrumento de cobertura contable y, si es asi, del tipo de cobertura efectuada por la
Sociedad, la cual puede ser:

Coberturas del valor razonable de activos o pasivos reconocidos (coberturas del valor
razonable).

Coberturas de un riesgo concreto asociado a un activo o pasivo reconocido o a una transaccion
prevista altamente probable (cobertura de flujos de efectivo).

La Sociedad documenta al inicio de la transaccién la relacion existente entre los instrumentos
de cobertura y las partidas cubiertas, asi como sus objetivos para la gestiéon de riesgo y la
estrategia para llevar a cabo diversas operaciones de cobertura.

La Sociedad también documenta su evaluacién, tanto al inicio como al cierre de cada periodo, si
los derivados que se utilizan en las transacciones de cobertura son altamente efectivos para
compensar los cambios en el valor razonable o en los flujos de efectivo de las partidas
cubiertas.
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2.16 Derivados financieros y operaciones de cobertura, continuacion.

Los movimientos en la reserva de operaciones de cobertura se clasifica como un activo o
pasivo no corriente si el vencimiento restante de la partida cubierta es superior a 12 meses y
como un activo o pasivo corriente si el vencimiento restante de la partida cubierta es inferior a
12 meses.

Los derivados de inversion se clasifican como un activo o pasivo corriente, y el cambio en su
valor razonable es reconocido directamente en resultados.

a) Cobertura del valor razonable.

El cambio en el valor razonable de un derivado de cobertura es reconocido con cargo o abono
a resultados segun corresponda. ElI cambio en el valor razonable de la partida cubierta
atribuible al riesgo cubierto es registrado como parte del valor libro de la partida cubierta y
también es reconocido con cargo o abono a resultados.

Para coberturas de valor razonable relacionado con items registrados a costo amortizado, el
ajuste al valor libro es amortizado contra el resultado sobre el ejercicio remanente a su
vencimiento. Cualquier ajuste al valor libro de un instrumento financiero cubierto para el cual
se utiliza tasa efectiva es amortizado con cargo o abono a resultados en su valor razonable
atribuible al riesgo que esta siendo cubierto.

Si la partida cubierta es dada de baja, el valor razonable no amortizado es reconocido
inmediatamente con cargo o abono a resultados.

b) Cobertura de flujo de caja.

La porcion efectiva de las utilidades o pérdidas por el instrumento de cobertura es
inicialmente reconocida con cargo o abono a otras reservas, mientras que cualquier porcién
inefectiva es reconocida inmediatamente con cargo o abono a resultados, segln corresponda.

Los montos llevados a patrimonio son transferidos a resultado cuando la transaccion cubierta
afecta a resultado, tal como cuando el ingreso financiero o gasto financiero cubierto es
reconocido cuando ocurre una venta proyectada. Cuando la partida cubierta es el costo de un
activo o pasivo no financiero, los montos llevados a otras reservas son transferidos al valor
libro inicial del activo o pasivo no financiero.
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b) Cobertura de flujo de caja, continuacién.

Si la transaccidn esperada o compromiso a firme ya no se espera que ocurra, los montos
anteriormente reconocidos en patrimonio son transferidos a resultado. Si el instrumento de
cobertura vence, es vendido, terminado, ejercido sin reemplazo o se realiza un “rollover”, o si
su designacion como una cobertura es revocada, los montos anteriormente reconocidos en
otras reservas permanecen en patrimonio hasta que la transaccién esperada o compromiso a
firme ocurra.

2.17 Impuestos alarentay diferidos.

El gasto por impuesto del ejercicio se determina como la suma del impuesto corriente de las
distintas sociedades consolidadas que resulta de la aplicacion del tipo de gravamen sobre la
base imponible tributable del ejercicio, una vez aplicadas las deducciones fiscalmente
admisibles, més la variacion de los activos y pasivos por impuestos diferidos y créditos fiscales,
tanto por bases imponibles negativas como por deducciones.

Las diferencias temporarias entre el valor contable de los activos y pasivos y su base fiscal
generan los saldos de impuestos diferidos de activo o de pasivo que se calculan utilizando las
tasas fiscales que se espera estén en vigencia cuando los activos y pasivos se realicen.

En conformidad con las normas tributarias vigentes, se reconoce la provisién de gasto por
impuesto a la renta de primera categoria sobre base devengada, presentando los saldos netos
de pagos provisionales mensuales acumulados para el periodo fiscal y créditos asociados a
este. Los saldos de estas cuentas se presentan en activos o pasivos por impuestos corrientes
segun corresponda.

A cada fecha de los estados financieros consolidados Intermedios el valor libro de los activos
por impuestos diferidos es revisado y reducido en la medida que sea probable que no existan
suficientes utilidades imponibles disponibles para permitir la recuperacion de todo o parte del
activo por impuesto diferido. Asimismo, a la fecha de los estados financieros consolidados
Intermedios los activos por impuesto diferido no reconocidos son revalorizados y son
reconocidos en la medida que se ha vuelto probable que las utilidades imponibles futuras
permitiran que el activo por impuesto diferido sea recuperado.
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2.17 Impuestos alarentay diferidos, continuacion.

Respecto de diferencias temporales deducibles asociadas con inversiones en subsidiarias
asociadas, los activos por impuesto diferido son reconocidos solamente en la medida que exista
la probabilidad que las diferencias temporales seran reversadas en el futuro cercano y que
habran utilidades imponibles disponibles con las cuales puedan ser utilizadas.

El impuesto diferido relacionado con partidas reconocidas directamente en patrimonio es
registrado con efecto en patrimonio y no con efecto en resultados.

De acuerdo a las instrucciones impartidas por la Superintendencia de Valores y Seguros de
Chile en su Oficio Circular N°856 del 17 de octubre del 2014, los efectos producidos por el
cambio de la tasa de impuesto a la renta aprobado por la Ley 20.780 (reforma tributaria) sobre
los impuestos a la renta diferidos, que de acuerdo a NIC 12 debieran imputarse a los resultados
del periodo, han sido contabilizados como Resultados Acumulados. Las modificaciones
posteriores, son reconocidas en los resultados del periodo de acuerdo a la NIC 12.

2.18 Deterioro de activos.
a) Plusvalia.

La Plusvalia es revisada anualmente para determinar si existen o no indicadores de deterioro o
mas frecuentemente si eventos o cambios en circunstancias indican que el valor libro puede
estar deteriorado.

El deterioro es determinado evaluando el monto recuperable de la unidad generadora de
efectivo (o grupo de unidades generadoras de efectivo) al cual estéa relacionado a la plusvalia o
goodwill. Para estos propositos la plusvalia es asignada desde la fecha de adquisicién a cada
unidad generadora de efectivo o grupos de unidades generadoras de efectivo que se espera
serdn beneficiadas por las sinergias de la combinacion, sin perjuicio de si otros activos o
pasivos de la Sociedad son asignados a esas unidades o grupos de unidades.

2.19 Provisiones.

Las provisiones son reconocidas cuando:
1. La Sociedad tiene una obligacién presente como resultado de un evento pasado.

2. Es probable que se requiera una salida de recursos incluyendo beneficios econémicos
para liquidar la obligacién.

3. Se puede hacer una estimacion confiable del monto de la obligacion.

En la eventualidad que la provision o una parte de ella sea reembolsada, el reembolso es
reconocido como un activo separado solamente si se tiene una certeza cierta del ingreso.

En el estado de resultados el gasto por cualquier provision es presentado en forma neta de
cualquier reembolso.
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2.20 Estado de flujos de efectivo consolidados.

El equivalente al efectivo corresponde a inversiones a corto plazo de alta liquidez, que son
facilmente convertibles en montos conocidos de efectivo y sujetos a un riesgo poco significativo
de cambio en su valor con vencimiento no superior a noventa dias.

Para los propésitos del estado consolidado de flujos de efectivo, el efectivo y equivalente al
efectivo corresponde a disponible e inversiones de corto plazo (fondos mutuos de renta fija y
depdsitos a plazo de acuerdo a lo definido anteriormente), neto de sobregiros bancarios
pendientes.

El estado de flujos de efectivo recoge los movimientos de caja realizados durante el ejercicio,
determinados por el método directo. En estos estados de flujos de efectivo consolidados se
utilizan las siguientes expresiones en el sentido que figura a continuacion:

a) Flujos de efectivo:

Entradas y salidas de efectivo o de otros medios equivalentes, entendiendo por éstos las
inversiones a plazo inferior noventa dias, de alta liquidez y bajo riesgo de alteraciones en su
valor.

b) Actividades de operacion:

Son las actividades que constituyen la principal fuente de ingresos ordinarios del Grupo, asi
como otras actividades que no puedan ser calificadas como de inversién o financiamiento.

c) Actividades de inversion:

Las de adquisicion, enajenacién o disposicion por otros medios de activos no corrientes y otras
inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.

d) Actividades de financiamiento:

Actividades que producen cambios en el tamafio y composicién del patrimonio neto y de los
pasivos de caracter financiero.

2.21 Ganancias por accién.

La ganancia basica por accioén se calcula como el promedio entre la ganancia (pérdida) neta del
periodo atribuible a la sociedad matriz y el nimero medio ponderado de acciones ordinarias de
la misma en circulacion durante dicho periodo, sin incluir el nimero medio de acciones de la
sociedad matriz en poder de alguna sociedad subsidiaria, si en alguna ocasion fuere el caso.

Norte Grande S.A. y filiales no han realizado ningun tipo de operacion de potencial efecto
dilutivo que suponga una ganancia por accién diluido diferente del beneficio basico por accién.
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consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2017 G RANDE

Nota 2

Nota 3

Base de presentacion de los estados financieros consolidados Intermedios y criterios
contables aplicados, continuacion.

2.22 Clasificacion de saldos en corriente y no corriente

En el estado de situacién financiera consolidado Intermedios adjunto, los saldos se clasifican en
funcion de sus vencimientos, es decir, como corrientes aquellos con vencimiento igual o inferior
a doce meses y como no corrientes, los de vencimiento superior a dicho periodo. En el caso
gue existiese obligaciones cuyo vencimiento es inferior a doce meses, pero cuyo
refinanciamiento a largo plazo esté asegurado a discrecion de la Sociedad, mediante contratos
de crédito disponibles de forma incondicional con vencimiento a largo plazo, podrian clasificarse
como pasivos no corrientes.

Ante el no cumplimiento de covenants asociados a los pasivos bancarios, las deudas no
corrientes se clasifican a pasivos corrientes.

2.23 Dividendo minimo.

El articulo N°79 de la Ley de Sociedades Andnimas de Chile establece que, salvo acuerdo
diferente adoptado en la junta respectiva, por la unanimidad de las acciones emitidas, las
sociedades andnimas abiertas deberan distribuir anualmente como dividendo en dinero a sus
accionistas, a prorrata de sus acciones 0 en la proporciéon que establezcan los estatutos si
hubiere acciones preferidas, a lo menos el 30% de las utilidades liquidas de cada ejercicio,
excepto cuando corresponda absorber pérdidas acumuladas provenientes de ejercicios
anteriores.

Cambios en estimaciones y politicas contables (uniformidad).
3.1 Cambios en estimaciones contables.

La Sociedad no presenta cambios en las estimaciones contables a la fecha de cierre de los
presentes estados financieros consolidados Intermedios .

3.2 Cambios en politicas contables.

Los estados financieros consolidados Intermedios de Norte Grande S.A. y filiales al 31 de marzo
de 2017 y al 31 de diciembre de 2016 no presentan cambios en las politicas y estimaciones
contables respecto al ejercicio anterior.

Los estados de situacion financiera consolidado al 31 de marzo de 2017 y al 31 de diciembre de
2016, y los resultados integrales consolidados , cambios en el patrimonio consolidado y flujo de
efectivo consolidado por el periodo terminado al 31 de marzo de 2017 y al 31 de marzo de
2016, han sido preparados de acuerdo a las instrucciones especificas impartidas por la SVS las
cuales adhieren a las NIIF excepto por la no aplicacion de los parrafos 23 y B96 de la NIIF 10 y
NIC 12, para la compra y venta de acciones de una subsidiaria, siendo los principios y criterios
contables aplicados de manera consistente, con excepcion de lo sefialado nota 2 letra b y c.
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Nota4 Efectivo y equivalentes al efectivo.

El detalle de este rubro es el siguiente:

“’NORTE
GRANDE

31/03/2017 31/12/2016
Efectivo y equivalente del efectivo MUS$ MUS$
Saldo en bancos 6.953 7.527
Fondo fijo 1 1
Fondos Mutuos 23.444 21.649
Depdsitos a plazos - 40.001
Totales 30.398 69.178

4.1 El detalle por tipo de moneda del efectivo y efectivo equivalente antes mencionado es el

siguiente:
31/03/2017 31/12/2016
Moneda origen MUS$ MUS$
Peso Chileno (CLP) 1.808 2.952
Délar Americano (USD) 28.590 66.226
Totales 30.398 69.178

4.2  Importe de saldos de efectivo significativos no disponibles.

El efectivo en caja y cuentas corrientes bancarias son recursos disponibles y su valor libro es
igual al valor razonable. Al 31 de marzo de 2017 y al 31 de diciembre de 2016, la Sociedad no
presenta saldos de efectivo significativos con algun tipo de restriccion.

4.3 Detalle Fondos Mutuos al 31 de marzo de 2017 y al 31 de diciembre de 2016.
a) Al 31 de marzo de 2017

Numero Valor cuota Saldo

Institucién Financiera Tipo de Instrumento de cuotas USs$ MUS$
Fondo Mutuos BCI FFMM BCI Délar Cash 142.300,23 121,52 17.292
Fondo Mutuos BCI FFMM BCI Ddlar Cash 11.928,56 121,52 1.450
Fondo Mutuos BCI FFMM BCI Délar Cash 28.817,64 121,52 3.502
Fondo Mutuos BCI FFMM BCI Ddlar Cash 9.875,70 121.52 1.200
23.444

b) Al 31 de diciembre de 2016

NUmero Valor cuota Saldo

Instituciéon Financiera Tipo de Instrumento de cuotas Us$ MUS$
Fondo Mutuos BCI FFMM BCI Délar Cash 46.920,34 121,49 5.700
Fondo Mutuos BCI FFMM BCI Délar Cash 11.928,56 121,49 1.449
Fondo Mutuos BCI FFMM BCI Ddlar Cash 119.358,76 121,49 14.500
21.649
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Notas a los estados financieros
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Nota 4 Efectivo y efectivo equivalente, continuacion.

Entidad

Receptora del

Depésito

Scotiabank

4.4  El detalle del efectivo equivalente depdsitos a plazo al 31 de marzo de 2017 y 31 de
Diciembre de 2016 es el siguiente:

. Moneda Tasa Capital Interés
Tipo de Fechade Fechade Devengado 31/03/2017 31/12/2016
Deposito (.je . de Colocacién Vencimiento en ala Fecha MUS$ MUS$
Origen interés " MUS$ MUSS$
A plazo fijo USD 0,35% 29-12-2016 05-01-2017 - - - 40.001

- - - 40.001

Nota5 Saldos y transacciones con entidades relacionadas.

El directorio de la Sociedad ha aprobado, conforme a la legislacion vigente, politicas generales
de habitualidad, en donde se indica qué operaciones pueden realizarse conforme a dicha
politica, como asimismo las sociedades relacionadas con las cuales puede operar bajo esta
modalidad, todo ello en condiciones de mercado.

Las demas operaciones que no forman parte de las politicas generales de habitualidad, se rigen
por la legislacion vigente.

Las condiciones de vencimiento para cada caso varian en virtud de la transaccion que las
genero.

5.1 Cuentas por cobrar y pagar a entidades relacionadas.

a) Al 31 de marzo de 2017 y al 31 de diciembre de 2016, la Sociedad no presenta saldos
por cobrar con entidades relacionadas.

b) Al 31 de marzo de 2017 y al 31 de diciembre de 2016, la Sociedad no presenta saldos
por pagar con entidades relacionadas.

5.2 Naturaleza de las transacciones con entidades relacionadas.

Las transacciones, que han originado éstos saldos, han sido otorgados de acuerdo a las
clausulas vigentes de los contratos de cuenta corriente mercantil entre las sociedades del
Grupo, las cuales devengaran intereses de mercado, que en cada oportunidad pactaran
convencionalmente las partes y que se pagaran en enero y julio de cada afio, salvo acuerdo en
contrario. En caso de falta de un acuerdo el interés serd de un 5% anual, de conformidad a la
Ley 18.010.

Por instruccién de la Superintendencia de Valores y Seguros a continuacién se revelan las
transacciones con partes relacionadas.
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Nota5 Saldos y transacciones con entidades relacionadas, continuacion.

5.3 Transacciones significativas con entidades relacionadas, continuacion.

31 de marzo de 2017

NORTE
GRANDE.

31 de diciembre 2016

Fecha Sociedad Relacionada RUT %Z:'Izg:‘ Natlar;l;czi%ge la Descripcién de la Transaccion Moneda  Monto Efecto Monto Efecto
Resultado Resultado
MUS$ MUS$ MUS$ MUS$
11-02-2016 ;ff_‘s“’s de Chile ggﬁ(':geerg“é_:ampa 96.511.530-0 Chile Control coman Pago intereses cta. cte. mercantl  USS$ (907) )
11-02-2016 gf‘sms de Chile gzﬁ.cg:rgng;ampa 96.511.530-0 Chile Control coman Cargo Cta. Cte. Mercantil US$ (3.594) )
12-02-2016 gf‘sms deChile  \orte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comtn Pago gastos de administracién us$ (18) (18)
12-02-2016 gf‘sms deChile  \orte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comtn Pago gastos de administracién us$ 0] @
26-02-2016 ;?(_t\z?lsios de Chile Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comin Pago gastos de administracion US$ 29) (29)
26-02-2016 ;?(_t\z?lsios de Chile Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comin Pago gastos de administracion US$ ) )
31-03-2016 ;ff_‘sms de Chile  Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comdn Pago gastos de administracion us$ (19) (19)
31-03-2016 giésms de Chile Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comun Pago gastos de administracion us$ ) )
12-02-2016 gig\fitos de Chile Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comun Pago gastos de administracion us$ (11) (11)
12-02-2016 gig\fitos de Chile Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comun Pago gastos de administracion us$ ) )
25-02-2016 gig\fitos de Chile ggﬁégeer:\é..zampa 96.511.530-0 Chile Control comin Abono en Cta. Cte. Mercantil us$ 103 -
26-02-2016 gig\fitos de Chile Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comun Pago gastos de administracion us$ (11) (11)
26-02-2016 gig\fitos de Chile Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comun Pago gastos de administracion us$ ) )
31-03-2016 gig\fitos de Chile Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comun Pago gastos de administracion us$ (11) (11)
31-03-2016 gﬂfitos de Chile Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comun Pago gastos de administracion us$ ) )
07-01-2016 ggﬁ'cggrg“ézf’mpa Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comun Cargo Cta. Cte. Mercantil Us$ (200) ’
22-01-2016 ggﬁéggrg“éiémpa Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comin Cargo Cta. Cte. Mercantil US$ (800) i
28-01-2016 ggﬁ'cﬁ:rg“g.;a‘mpa g_'zba' Mining Chile ¢ g63 960-9 Chile Filial Cargo Cta. Cte. Mercantil us$ ) i
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Notas a los estados financieros
consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2017

Nota5 Saldos y transacciones con entidades relacionadas, continuacion.

5.3 Transacciones significativas con entidades relacionadas, continuacién.

31 de marzo de 2017

NORTE
GRANDE.

31 de diciembre 2016

Fecha Sociedad Relacionada RUT Iz)a!s de Natl;zrallezlaf dela Descripcién de la Transaccion Moneda  Monto Efecto Monto Efecto
rigen elacion Resultado Resultado
MUS$ MUS$ MUS$ MUS$
Soc. de Inv. Pampa Sociedad de )
11-02-2016 - ' p Inversiones Oro 96.532.830-0 Chile Controladora Pago intereses cta. cte. mercantil uss$ - 678
Calichera S.A.
Blanco S.A.
Soc. de Inv. Pampa Sociedad de )
11-02-2016 - . p Inversiones Oro 96.532.830-0 Chile Controladora Abono en Cta. Cte. Mercantil Us$ - 3.322
Calichera S.A.
Blanco S.A.
11-02-2016  20C: de Inv. Pampa Potasios de Chile 76 165 317.3 Chile Control coman Pago intereses cta. cte. mercantil  USS$ ; 907 -
Calichera S.A. S.A.
11-02-2016 ~ S0C: de Inv. Pampa Potasios de Chile 76 1653113 Chile Control comin Abono en Cta. Cte. Mercantil Uss - 3.504 :
Calichera S.A. S.A.
Soc. de Inv. Pampa Norte Grande ) . - .
12-02-2016 Calichera S.A. SA. 96.529.340-K Chile Control comin Pago gastos de administracion US$ - (18) (18)
Soc. de Inv. Pampa Norte Grande . . . -
12-02-2016 Calichera S.A. SA 96.529.340-K Chile Control comun Pago gastos de administracion uss$ - ) )
Soc. de Inv. Pampa Nitratos de Chile . . )
25-02-2016 Calichera S.A. SA 76.184.068-1 Chile Control comun Cargo Cta. Cte. Mercantil uss$ - (103) -
Soc. de Inv. Pampa Norte Grande . . . -
26-02-2016 Calichera S.A. SA 96.529.340-K Chile Control comun Pago gastos de administracion uss$ - 19) (29)
Soc. de Inv. Pampa Norte Grande ) | - .
26-02-2016 Calichera S.A. SA. 96.529.340-K Chile Control comun Pago gastos de administracion uss$ - ) )
Soc. de Inv. Pampa Norte Grande ) | - .
31-03-2016 Calichera S.A. SA. 96.529.340-K Chile Control comun Pago gastos de administracion uss$ - 19) (29)
31-03-2016 0C: de Inv. Pampa Norte Grande 96.529.340-K Chile Control comn Pago gastos de administracion US$ ; @) @)
Calichera S.A. S.A. e
Soc. de Inv.
28-01-2016  Global Mining Chile S. A Pampa Calichera  96.511.530-7 Chile Filial Abono en Cta. Cte. Mercantil USs$ - 9 -
S.A.
; : Soc. de Inv.
11-02-2016 Sociedad de Inversiones Pampa Calichera  96.511.530-0 Chile Filial Pago intereses cta. cte. mercantil uss$ - (678) -
Oro Blanco S.A. SA
Sociedad de Inversiones Soc. de Inv.
11-02-2016 Pampa Calichera  96.511.530-0 Chile Filial Cargo Cta. Cte. Mercantil Uss$ - (3.322) -
Oro Blanco S.A. SA
Sociedad de Inversiones Norte Grande . ) . "
12-02-2016 Oro Blanco S.A. SA 96.529.340-K Chile Matriz Controladora Pago gastos de administracion USs$ - (11) (11)
Sociedad de Inversiones Norte Grande . ) . "
12-02-2016 010 Blanco S.A. SA. 96.529.340-K Chile Matriz Controladora Pago gastos de administracion USs$ - 2 )
26-02-2016 Sociedad de Inversiones  Norte Grande 96.529.340-K Chile Matriz Controladora Pago gastos de administracion USs$ - (11) (11)

Oro Blanco S.A.

S.A
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Notas a los estados financieros
consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2017

Nota5 Saldos y transacciones con entidades relacionadas, continuacion.

5.3 Transacciones significativas con entidades relacionadas, continuacion.

31 de marzo de 2017

NORTE

GRANDE.

31 de diciembre 2016

Fecha Sociedad Relacionada RUT l(’)al's de Naulj?rallez'a} dela Descripcion de la Transaccion Moneda Monto Efecto Monto Efecto
rigen elacion Resultado Resultado
MUS$ MUS$ MUS$ MUS$
Sociedad de Inversiones  Norte Grande . . . L
26-02-2016 Oro Blanco S.A. SA 96.529.340-K Chile Matriz Controladora Pago gastos de administracion USs$ 2) 2
Sociedad de Inversiones  Norte Grande ) . - L
31-03-2016 Oro Blanco S.A. SA 96.529.340-K Chile Matriz Controladora Pago gastos de administracion USss$ (11) (11)
Sociedad de Inversiones  Norte Grande ) . - L
31-03-2016 Oro Blanco S.A. SA. 96.529.340-K Chile Matriz Controladora Pago gastos de administracion US$ 2) )
Soc. de Inv.
07-01-2016 Norte Grande S.A. Pampa Calichera  96.511.530-0 Chile Filial Abono en Cta. Cte. Mercantil USs$ 200 -
S.A.
Soc. de Inv.
22-01-2016  Norte Grande S.A. Pampa Calichera  96.511.530-0 Chile Filial Abono en Cta. Cte. Mercantil us$ 800 -
S.A.
12-02-2016  Norte Grande S.A. Potasios de Chile 76 165311.3  chile Control comin Recepcion pago Servicios US$ 18 18
S.A. Administrativos
12-02-2016  Norte Grande S.A. Potasios de Chile 76 165311.3  chile Control comin Recepcion pago Servicios US$ 2 2
S.A. Administrativos
12-02-2016  Norte Grande S.A. Nitratos de Chile 76 184 068-1  Chile Control comin Recepcion pago Servicios US$ 1 1
S.A. Administrativos
12-02-2016 Norte Grande S.A. Nitratos de Chile 76 184 068-1  Chile Control comn Recepcion pago Servicios US$ 2 2
S.A. Administrativos
Soc. de Inv. L -
12-02-2016 Norte Grande S.A. Pampa Calichera ~ 96.511.530-0 Chile Filial Recepcion pago Servicios US$ 18 18
SA Administrativos
Soc. de Inv. Recepcion pago Servicios
12-02-2016 Norte Grande S.A. Pampa Calichera  96.511.530-0 Chile Filial pcion pago . uUs$ 2 2
SA Administrativos
Sociedad de Recepcion pago Servicios
12-02-2016 Norte Grande S.A. Inversiones Oro 96.532.830-0 Chile Control comdn pcion pago . USs$ 11 11
Administrativos
Blanco S.A.
Sociedad de Recepcién pago Servicios
12-02-2016 Norte Grande S.A. Inversiones Oro 96.532.830-0 Chile Control comdn pcion pago . US$ 2 2
Administrativos
Blanco S.A.
26022016 Norte Grande S.A. Potasios de Chile 76 165317.3  chile Control coman Recepcion pago Servicios Uss$ 19 19
S.A. Administrativos
26022016 Norte Grande S.A. Potasios de Chile 76 165317.3  chile Control coman Recepcion pago Servicios Uss$ 2 2
S.A. Administrativos
26022016 Norte Grande S.A. Nitratos de Chile 76 184 068-1  Chile Control coman Recepcion pago Servicios Uss$ 11 11
S.A. Administrativos
26-02-2016  Norte Grande S.A. Nitratos de Chile 76 184 0gg-1 Chile Control coman Recepcion pago Servicios US$ 2 2
S.A. Administrativos
Soc. de Inv. Recepcién pago Servicios
26-02-2016  Norte Grande S.A. Pampa Calichera  96.511.530-0 Chile Filial peion pag uss$ 19 19

S.A.

Administrativos
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Notas a los estados financieros
consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2017

Nota5 Saldos y transacciones con entidades relacionadas, continuacion.

5.3 Transacciones significativas con entidades relacionadas, continuacién.

31 de marzo de 2017

NORTE

GRANDE.

31 de diciembre 2016

Fecha Sociedad Relacionada RUT Fg::'is gﬁ Naug;laegi%ge la Descripcion de la Transaccion Moneda Monto Efecto Monto Efecto
9 Resultado Resultado
MUS$ MUS$ MUS$ MUS$
26-02-2016  Norte Grande S.A. o0 d€Inv-Pampa g6511 5300 chile Filial Recepcion pago Servicios Uss 2 2
Calichera S.A. Administrativos
Sociedad de Recepcion pago Servicios
26-02-2016  Norte Grande S.A.  Inversiones Oro 96.532.830-0 Chile Control comun peion pago uss$ 11 1
Administrativos
Blanco S.A.
Sociedad de Recepcion pago Servicios
26-02-2016  Norte Grande S.A.  Inversiones Oro 96.532.830-0 Chile Control coman pcion pago uss 2 2
Administrativos
Blanco S.A.
Sociedad de Recepcion pago Servicios
31-03-2016 Norte Grande S.A. Inversiones Oro 96.532.830-0 Chile Control comudn pcion pago ; Us$ 11 11
Administrativos
Blanco S.A.
Sociedad de Recepcion pago Servicios
31-03-2016  Norte Grande S.A.  Inversiones Oro 96.532.830-0 Chile Control coman pcion pago USs$ 2 2
Administrativos
Blanco S.A.
Soc. de Inv. Pampa . - Recepcion pago Servicios
31-03-2016 Norte Grande S.A. Calichera S.A. 96.511.530-0 Chile Filial Administrativos Uss$ 19 19
31-03-2016  Norte Grande S.A.  o0C: d€ Inv. Pampa 96.511.530-0  Chile Filial Recepcion pago Servicios uUss$ 2 2
Calichera S.A. Administrativos
31-03-2016  Norte Grande S.A.  Potasios de Chile SA.  76.165.311-3 Chile Control comn Recepcion pago Servicios uss$ 19 19
Administrativos
31-03-2016  Norte Grande S.A.  Potasios de Chile SA.  76.165.311-3 Chile Control comdn Recepcion pago Servicios uS$ 2 2
Administrativos
31-03-2016  Norte Grande S.A.  Nitratos de Chile S.A.  76.184.068-1 Chile Control comdn Recepcion pago Servicios uS$ 11 11
Administrativos
31-03-2016  Norte Grande S.A.  Nitratos de Chile S.A.  76.184.068-1 Chile Control comdn Recepcion pago Servicios uS$ 2 2
Administrativos
27.042016  LotsiosdeChile  Soc.delnv.Pampa g5 5915300  chile Control comn Abono en Cta. Cte. Mercantil Uss$ - - 2.000 -
S.A. Calichera S.A.
Potasios de Chile  Soc. de Inv. Pampa . . -
27-04-2016 SA. Calichera S.A. 96.511.530-0 Chile Control comun Abono en Cta. Cte. Mercantil Uss$ - - 100 -
28-04-2016 gcﬁasms de Chile Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comun Pago gastos de administracion US$ - - (29) (19)
28-04-2016 gzﬁa&uos de Chile Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comdn Pago gastos de administracion USss$ - - 2 )
31052016 o908 4 CNe  Norte Grande s A 96.520.340-K  Chile Control comn Pago gastos de administracion US$ - - (19) (19)
31-05-2016 g?ias:los de Chile Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comudn Pago gastos de administracion uss$ - - ) )
30-06-2016 Potasios de Chile Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comudn Pago gastos de administracion uss$ - - (20) (20)

S.A
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Notas a los estados financieros
consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2017

Nota5 Saldos y transacciones con entidades relacionadas, continuacion.

5.3 Transacciones significativas con entidades relacionadas, continuacién.

31 de marzo de 2017

NORTE
GRANDE.

31 de diciembre 2016

Fecha Sociedad Relacionada RUT Pa|_s de Naturalez_a, dela Descripcion de la Transaccion Moneda  Monto Efecto Monto Efecto
Origen Relacién
Resultado Resultado
MUS$ MUS$ MUS$ MUS$
30-06-2016 ;‘f‘s'c’s deChile  \orte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comun Pago gastos de administracion us$ - - 0] @
26-042016  NwuatosdeChile  Soc.delnv.Pampa  g6519 5300  chile Control comiin Abono en Cta. Cte. Mercantil uUss$ - - 100 -
S.A. Calichera S.A.
28-04-2016 gﬂatos de Chile Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comun Pago gastos de administracion Us$ - - (11) (11)
28-04-2016 gﬂatos de Chile Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comun Pago gastos de administracion Us$ - - 2) 2
31-05-2016 glgatos de Chile Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comun Pago gastos de administracion uss$ - - (11) (11)
31-05-2016 glgatos de Chile Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comun Pago gastos de administracion uss$ - - 2) )
30-06-2016 g'gatos de Chile Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comun Pago gastos de administracion us$ - - (12) (12)
30-06-2016 glt/_{atos de Chile Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comun Pago gastos de administracion uss$ - - ) )
05-04-2016  S50C. deInv.-Pampa oot Mining INC 96.529.340-K Chile Filial Cargo Cta. Cte. Mercantil us$ - - (15) -
Calichera S.A.
21.04-2016 ~ S50C deInv.Pampa - oopipers caiman 96.529.340-K Chile Filial Cargo Cta. Cte. Mercantil USS$ ; ; (15) ;
Calichera S.A.
Soc. de Inv. Pampa  Nitratos de Chile . | .
26-04-2016 Calichera S.A. SA. 76.184.068-1 Chile Control comun Cargo Cta. Cte. Mercantil uss$ - - (100) -
Soc. de Inv. Pampa  Global Mining Chile . . .
27-04-2016 Calichera S.A. SA 96.529.340-K Chile Control comun Cargo Cta. Cte. Mercantil uss$ - - ?3) -
Soc. de Inv. Pampa  Potasios de Chile . . .
27-04-2016 Calichera SA. SA. 76.165.311-3 Chile Control comin Cargo Cta. Cte. Mercantil US$ - - (2.000) -
Soc. de Inv. Pampa  Potasios de Chile . | .
27-04-2016 Calichera S.A. SA. 76.165.311-3 Chile Control comun Cargo Cta. Cte. Mercantil uss$ - - (100) -
28-04-2016 ggﬁéggrg“g Eampa Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comin Pago gastos de administracion uss$ - - 2) )
28-04-2016 ggﬁéggrg“g Eampa Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control com(n Pago gastos de administracion US$ - - (19) (29)
31-05-2016 22&::;2“& Xampa Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comin Pago gastos de administracion uss$ - - (19) (29)
31-05-2016 ggﬁéggrg“g Eampa Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comun Pago gastos de administracion uss$ - - ) 2
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Notas a los estados financieros
consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2017

Nota5 Saldos y transacciones con entidades relacionadas, continuacion.

5.3 Transacciones significativas con entidades relacionadas, continuacion.

31 de marzo de 2017

NORTE
GRANDE.

31 de diciembre 2016

Fecha Sociedad Relacionada RUT %a:'is g:‘ Natlar;l;czi%ge la Descripcién de la Transaccion Moneda  Monto Efecto Monto Efecto
9 Resultado Resultado
MUS$ MUS$ MUS$ MUS$
30-06-2016 ggﬁcg;g“é f\’ampa Norte Grande S.A.  96.529.340-K  Chile Control comdn Pago gastos de administracion Us$ - - @ @
30-06-2016 ggﬁcggrg“é Eampa Norte Grande S.A.  96.529.340-K  Chile Control comn Pago gastos de administracion US$ ; ; (20) (20)
Soc. de Inv. Pampa Sociedad de
30-06-2016 - ' P Inversiones Oro 96.532.830-0 Chile Controladora Cargo Cta. Cte. Mercantil US$ - - 4) -
Calichera S.A.
Blanco S.A.
. Soc. de Inv. Pampa ) . .
05-04-2016 Global Mining INC Calichera S.A. 96.511.530-7 Chile Filial Abono en Cta. Cte. Mercantil US$ - - 15 -
21-04-2016  Calichera Caiman Soc. de Inv. Pampa g5 519 530.7  chile Filial Abono en Cta. Cte. Mercantil uss$ - - 15 -
Calichera S.A.
- . Soc. de Inv. Pampa ) - .
27-04-2016 Global Mining Chile S.A Calichera S.A. 96.511.530-7 Chile Filial Abono en Cta. Cte. Mercantil US$ - - 3 -
28-04-2016 g(r)glg?:r:jcgeslr;versmnes Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Matriz Controladora Pago gastos de administracion us$ - B (11) (11)
28-04-2016 gcr)glg?;r:jcgeslr;versmnes Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Matriz Controladora Pago gastos de administracion US$ - - 2) )
31-05-2016 g(r)glg?;r?cgeslr;versmnes Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Matriz Controladora Pago gastos de administracion us$ - - (11) (11)
31-05-2016 g(r)glg?:r:jcgeslr;versmnes Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Matriz Controladora Pago gastos de administracion US$ - - 2) )
30-06-2016 g?glg?;r?cgeslr;versmnes Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Matriz Controladora Pago gastos de administracion us$ - - (12) 12)
30-06-2016 g(r)glg?:r:jcgeslr;versmnes Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Matriz Controladora Pago gastos de administracion US$ - - 2) )
Sociedad de Inversiones Soc. de Inv. Pampa ) - )
30-06-2016 Oro Blanco S.A. Calichera S.A. 96.511.530-0 Chile Filial Abono en Cta. Cte. Mercantil us$ - - 4 -
28-04-2016  Norte Grande S.A. Potasios de Chile 76 1653113 Chile Control comun Recepcion pago Servicios US$ - - 2 2
S.A. Administrativos
28-04-2016  Norte Grande S.A. Potasios de Chile 76 1653113 Chile Control comun Recepcion pago Servicios uUss$ - - 19 19
S.A. Administrativos
28-04-2016  Norte Grande S.A. Nitratos de Chile 76.184.068-1  Chile Control com(in Recepcion pago Servicios uss$ - - 2 2
S.A. Administrativos
28-04-2016  Norte Grande S.A. Nitratos de Chile 76.184.068-1  Chile Control com(in Recepcion pago Servicios uss$ - - 11 11
S.A. Administrativos
28-04-2016  Norte Grande S.A. Soc. de Inv. Pampa g6 519 530.0  Chile Filial Recepcion pago Servicios US$ - - 2 2
Calichera S.A. Administrativos
28-04-2016  Norte Grande S.A. Soc. deInv. Pampa g6 519 5300 Chile Filial Recepcion pago Servicios Uss$ - - 19 19
Calichera S.A. Administrativos

45



Notas a los estados financieros
consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2017

Nota5 Saldos y transacciones con entidades relacionadas, continuacion.

5.3 Transacciones significativas con entidades relacionadas, continuacién.

31 de marzo de 2017

NORTE
GRANDE.

31 de diciembre 2016

Pais
Fecha Sociedad Relacionada RUT de Natlg;fé%ge la Descripcion de la Transaccion Moneda  Monto Efecto Monto Efecto
Origen Resultado Resultado
MUS$ MUS$ MUS$ MUS$
Sociedad de Recepcion pago Servicios
28-04-2016 Norte Grande S.A. Inversiones Oro 96.532.830-0  Chile Control comin pcion pago . Us$ - - 11 11
Administrativos
Blanco S.A.
Sociedad de Recepcion pago Servicios
28-04-2016 Norte Grande S.A. Inversiones Oro 96.532.830-0  Chile Control comun pcion pago . Us$ - - 2 2
Administrativos
Blanco S.A.
31052016  Norte Grande S.A. Potasios de Chile 76.165.311-3  Chile Control comdn Recepcion pago Servicios US$ - - 19 19
S.A. Administrativos
31052016  Norte Grande S.A. Potasios de Chile 76.165.311-3  Chile Control coman Recepcion pago Servicios Uss$ - - 2 2
S.A. Administrativos
31-05-2016  Norte Grande S.A. Nitratos de Chile S.A.  76.184.068-1  Chile Control comin Recepcion pago Servicios us$ - - 11 11
Administrativos
31-05-2016  Norte Grande S.A. Nitratos de Chile S.A.  76.184.068-1  Chile Control coman Recepcion pago Servicios us$ - - 2 2
Administrativos
31052016  Norte Grande S.A. Soc. de Inv.Pampa g5 519 5350 Chile Filial Recepcion pago Servicios US$ - - 19 19
Calichera S.A. Administrativos
31-05-2016  Norte Grande S.A. Soc. de Inv.Pampa g5 519 5350 Chile Filial Recepcion pago Servicios Uss$ - - 2 2
Calichera S.A. Administrativos
Sociedad de Recepcion pago Servicios
31-05-2016  Norte Grande S.A. Inversiones Oro 96.532.830-0  Chile Control comin peion pago uss$ - - 11 1
Administrativos
Blanco S.A.
Sociedad de Recepcion pago Servicios
31-05-2016 Norte Grande S.A. Inversiones Oro 96.532.830-0  Chile Control comun pcion pago . Uss$ - - 2 2
Administrativos
Blanco S.A.
Sociedad de Recepcién pago Servicios
30-06-2016  Norte Grande S.A. Inversiones Oro 96.532.830-0  Chile Control comin pcion pago . uss$ - - 2 2
Administrativos
Blanco S.A.
Sociedad de Recepcion pago Servicios
30-06-2016 Norte Grande S.A. Inversiones Oro 96.532.830-0  Chile Control comin pcion pago . US$ - - 12 12
Administrativos
Blanco S.A.
30-06-2016  Norte Grande S.A. Soc. de Inv.Pampa g5 519 5350  Chile Filial Recepcion pago Servicios US$ - - 2 2
Calichera S.A. Administrativos
30-06-2016  Norte Grande S.A. Soc. de Inv.Pampa g5 519 5350 Chile Filial Recepcion pago Servicios Uss$ - - 20 20
Calichera S.A. Administrativos
30-06-2016  Norte Grande S.A. Potasios de Chile 76.165.311-3  Chile Control coman Recepcion pago Servicios Uss$ ; - 2 2
S.A. Administrativos
30-06-2016  Norte Grande S.A. Potasios de Chile 76.165.311-3  Chile Control coman Recepcion pago Servicios us$ - - 20 20
S.A. Administrativos
30-06-2016  Norte Grande S.A. Nitratos de Chile S.A.  76.184.068-1  Chile Control comdn Recepcion pago Servicios us$ - - 2 2
Administrativos
30-06-2016  Norte Grande S.A. Nitratos de Chile S.A.  76.184.068-1  Chile Control com(in Recepcion pago Servicios us$ - - 12 12

Administrativos
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Notas a los estados financieros

consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2017

Nota5 Saldos y transacciones con entidades relacionadas, continuacion.

5.3 Transacciones significativas con entidades relacionadas, continuacién.

31 de marzo de 2017

NORTE
GRANDE.

31 de diciembre 2016

Fecha Sociedad Relacionada RUT Pal_s de Naturalez_a,de la Descripcién de la Transaccion Moneda  Monto Efecto Monto Efecto
Origen Relacién
Resultado Resultado
MUS$ MUS$ MUS$ MUS$

29-07-2016  Potasios de Chile S.A. ggﬁcggrg“é Eampa 96.511.530-0  Chile Control comin Abono en Cta. Cte. Mercantil uss$ - - 25.900 -

29-07-2016  Potasios de Chile S.A. Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comdn Pago gastos de administracion USs$ - - 2 )
29-07-2016  Potasios de Chile S.A. Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comdn Pago gastos de administracion USs$ - - (20) (20)
08-08-2016  Potasios de Chile S.A. ggﬁcﬁ;g“é f\’ampa 96.511.530-0 Chile Control comdn Pago intereses cta. cte. mercantil Us$ - - 8.191 -

31-08-2016  Potasios de Chile S.A. Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comdn Pago gastos de administracion us$ B B 19) (29)
31-08-2016  Potasios de Chile S.A. Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comudn Pago gastos de administracion us$ B B ) )
30-09-2016  Potasios de Chile S.A. Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comdn Pago gastos de administracion us$ B B (20) (20)
30-09-2016  Potasios de Chile S.A. Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comdn Pago gastos de administracion us$ B B ) )
29-07-2016  Nitratos de Chile S.A. Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comudn Pago gastos de administracion us$ B B ) )
29-07-2016  Nitratos de Chile S.A. Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comdn Pago gastos de administracion us$ - - (12) 12)
31-08-2016  Nitratos de Chile S.A. Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comdn Pago gastos de administracion us$ - - (11) 11)
31-08-2016  Nitratos de Chile S.A. Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comdn Pago gastos de administracion us$ - - ) )
30-09-2016  Nitratos de Chile S.A. Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comdn Pago gastos de administracion us$ - - (12) 12)
30-09-2016  Nitratos de Chile S.A. Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comdn Pago gastos de administracion us$ - - ) )
29-07-2016 ggﬁcggrg"é Xampa Potasios de Chile S.A.  76.165.311-3 Chile Control comun Cargo Cta. Cte. Mercantil us$ - - (25.900) -

29-07-2016 ggﬁ;:gsr:\é Eampa Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comdn Pago gastos de administracion us$ - - (20) (20)
29-07-2016 ggﬁég:r?\é Xampa Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comdn Pago gastos de administracion us$ - - ) )

Soc. de Inv. Pampa Sociedad de
29-07-2016 - . P Inversiones Oro 96.532.830-0 Chile Controladora Cargo Cta. Cte. Mercantil us$ - - (25.000) -
Calichera S.A. Blanco S.A
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Notas a los estados financieros

consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2017

Nota 5 Saldos y transacciones con entidades relacionadas, continuacion.

5.3 Transacciones significativas con entidades relacionadas, continuacién.

31 de marzo de 2017

NORTE
GRANDE.

31 de diciembre 2016

Fecha Sociedad Relacionada RUT Féal_s de Nau;\’rallez_a,de la Descripcién de la Transaccion Moneda  Monto Efecto Monto Efecto
rigen elacion Resultado Resultado
MUS$ MUS$ MUS$ MUS$
Soc. de Inv. Pampa Potasios de Chile . . . .
08-08-2016 Calichera S.A. SA. 76.165.311-3 Chile Control comun Pago intereses cta. cte. mercantil US$ - - (8.191) -
Soc. de Inv. Pampa Sociedad de
24-08-2016 - ' p Inversiones Oro 96.532.830-0 Chile Controladora Cargo Cta. Cte. Mercantil us$ B B 4) -
Calichera S.A.
Blanco S.A.
31-08-2016 ggﬁcg::\é Eampa Norte Grande S.A.  96.529.340-K  Chile Control comdn Pago gastos de administracion US$ ; ; (19) (19)
31-08-2016 ggﬁcg::\é Eampa Norte Grande S.A.  96.529.340-K  Chile Control comdn Pago gastos de administracion US$ ; ; @) @
30-09-2016 ggﬁcg::\é Eampa Norte Grande S.A.  96.529.340-K  Chile Control comdn Pago gastos de administracion US$ ; ; (20) (20)
30-09-2016 ggﬁcggr?\é Eampa Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comdn Pago gastos de administracion Us$ - - @ @
Sociedad de Inversiones  Soc. de Inv. Pampa . - )
29-07-2016 Oro Blanco S.A. Calichera S.A. 96.511.530-0 Chile Filial Abono en Cta. Cte. Mercantil USs$ - - 25.000 -
20-07-2016 g?g'gf::cges";"ers"’”es Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Matriz Controladora Pago gastos de administracion Us$ - - 12) (12)
29-07-2016 g?glg?:igeslgversmnes Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Matriz Controladora Pago gastos de administracion US$ - - 2 )
Sociedad de Inversiones  Soc. de Inv. Pampa . - .
24-08-2016 Oro Blanco S.A. Calichera SA. 96.511.530-0 Chile Filial Abono en Cta. Cte. Mercantil US$ - - 4 -
31-08-2016 g?glg?:igeslgversmnes Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Matriz Controladora Pago gastos de administracion US$ - - (11) (11)
31-08-2016 g?glg?:igeslgversmnes Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Matriz Controladora Pago gastos de administracion us$ - - ) )
30-09-2016 g?glg?:igeslgversmnes Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Matriz Controladora Pago gastos de administracion us$ - - (12) 12)
30-09-2016 g?glg?:igeslgversmnes Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Matriz Controladora Pago gastos de administracion us$ - - ) )
20-07-2016  Norte Grande S.A. Potasios de Chile 76.165.311-3  Chile Control coman Recepcion pago Servicios uUs$ - - 2 2
S.A. Administrativos
20-07-2016  Norte Grande S.A. Potasios de Chile 76.165.311-3  Chile Control comdn Recepcion pago Servicios uUss$ - - 20 20
S.A. Administrativos
29-07-2016  Norte Grande S.A. Nitratos de Chile 76.184.068-1 Chile Control comiin Recepcion pago Servicios us$ - - 2 2
S.A. Administrativos
20-07-2016  Norte Grande S.A. Nitratos de Chile 76.184.068-1 Chile Control comiin Recepcion pago Servicios us$ - - 12 12

S.A.

Administrativos
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Notas a los estados financieros

consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2017

Nota 5 Saldos y transacciones con entidades relacionadas, continuacién.

5.3 Transacciones significativas con entidades relacionadas, continuacién.

31 de marzo de 2017

NORTE
GRANDE.

31 de diciembre 2016

Fecha Sociedad Relacionada RUT l(’)a;lis gﬁ Natlar;l;czi%ge la Descripcién de la Transaccién  Moneda  Monto Efecto Monto Efecto
9 Resultado Resultado
MUS$ MUS$ MUS$ MUS$
29-07-2016  Norte Grande S.A. Soc. deInv.Pampa g5 5195300 chile Filial Recepcion pago Servicios US$ - - 2 2
Calichera S.A. Administrativos
29-07-2016  Norte Grande S.A. Soc. de Inv.Pampa 965115300 chile Filial Recepcion pago Servicios US$ - - 20 20
Calichera S.A. Administrativos
Sociedad de Recepcién pago Servicios
29-07-2016  Norte Grande S.A. Inversiones Oro 96.532.830-0 Chile Control comin pcion pago ; Uss$ - - 2 2
Administrativos
Blanco S.A.
Sociedad de Recepcion pago Servicios
29-07-2016  Norte Grande S.A. Inversiones Oro 96.532.830-0 Chile Control comin pcion pago Uss$ - - 12 12
Administrativos
Blanco S.A.
31-08-2016  Norte Grande S.A. Potasios de Chile 76.165.311-3  Chile Control coman Recepcion pago Servicios US$ - - 2 2
S.A. Administrativos
31-08-2016  Norte Grande S.A. Potasios de Chile 76.165.311-3  Chile Control coman Recepcion pago Servicios US$ - - 19 19
S.A. Administrativos
na. . . . ) . Recepcion pago Servicios ) )
31-08-2016  Norte Grande S.A. Nitratos de Chile S.A. 76.184.068-1 Chile Control comin Administrativos Uss$ 2 2
na. . . . ) . Recepcion pago Servicios ; )
31-08-2016  Norte Grande S.A. Nitratos de Chile S.A. 76.184.068-1 Chile Control comin Administrativos US$ 11 11
31-08-2016  Norte Grande S.A. Soc. de Inv.Pampa 955115300 chile Filial Recepcion pago Servicios US$ - - 19 19
Calichera S.A. Administrativos
31-08-2016  Norte Grande S.A. Soc. deInv.Pampa g5 519 530.0  chile Filial Recepcion pago Servicios US$ - - 2 2
Calichera S.A. Administrativos
Sociedad de Recepcion pago Servicios
31-08-2016  Norte Grande S.A. Inversiones Oro 96.532.830-0 Chile Control comin pcion pago . US$ - - 2 2
Administrativos
Blanco S.A.
Sociedad de L .
31-08-2016  Norte Grande S.A. Inversiones Oro 96.532.830-0 Chile Control comun RecepA%lon pago_Servmlos US$ - - 11 11
ministrativos
Blanco S.A.
Sociedad de Recepcién pago Servicios
30-09-2016  Norte Grande S.A. Inversiones Oro 96.532.830-0 Chile Control comin pcion pago uss$ - - 2 2
Administrativos
Blanco S.A.
Sociedad de Recepcion pago Servicios
30-09-2016  Norte Grande S.A. Inversiones Oro 96.532.830-0 Chile Control comun pcion pago . USs$ - - 12 12
Administrativos
Blanco S.A.
30-09-2016  Norte Grande S.A. Soc. de lnv.Pampa 965115300 chile Filial Recepcion pago Servicios US$ - - 2 2
Calichera S.A. Administrativos
Soc. de Inv. Pampa . - Recepcion pago Servicios
30-09-2016  Norte Grande S.A. Calichera SA. 96.511.530-0 Chile Filial Administrativos us$ - - 20 20
30-09-2016  Norte Grande S.A. Potasios de Chile 76.165.311-3 Chile Control comdn Recepcion pago Servicios uss$ - - 2 2
S.A. Administrativos
30-09-2016  Norte Grande S.A. Potasios de Chile 76.165.311-3 Chile Control comdn Recepcion pago Servicios uss$ - - 20 20

S.A.

Administrativos
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Notas a los estados financieros NORTE

consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2017 G RANDE

Nota 5 Saldos y transacciones con entidades relacionadas, continuacién.

5.3 Transacciones significativas con entidades relacionadas, continuacién.

31 de marzo de 2017 31 de diciembre 2016
Fecha Sociedad Relacionada RUT Pa|_s de Naturalez_a, dela Descripcion de la Transaccion  Moneda Monto Efecto Monto Efecto
Origen Relacién
Resultado Resultado
MUS$ MUS$ MUS$ MUS$
30-09-2016  Norte Grande S.A. Nitratos de Chile S.A.  76.184.068-1 Chile Control coman Recepcion pago Servicios uss$ - - 2 2
Administrativos
30-09-2016  Norte Grande S.A. Nitratos de Chile S.A.  76.184.068-1 Chile Control com(in Recepcion pago Servicios uss$ - - 12 12
Administrativos
28-10-2016 Potasios de Chile S.A. Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comun Pago gastos de administracion uss$ - B ) )
28-10-2016 Potasios de Chile S.A. Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comun Pago gastos de administracion uss$ - B (20) (20)
29-11-2016 Potasios de Chile S.A. Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comun Pago gastos de administracion uss$ - B ) )
30-11-2016 Potasios de Chile S.A. Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comun Pago gastos de administracion uss$ - B 19) (29)
05-12-2016  Potasios de Chile S.A. Soc. de Inv. Pampa g6 519 530.9 Chile Control comin Abono en Cta. Cte. Mercantil uss$ - - 1.200 -
Calichera S.A.
26-12-2016 Potasios de Chile S.A. Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comun Pago gastos de administracion uss$ - B ) )
28-12-2016 Potasios de Chile S.A. Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comun Pago gastos de administracion uss$ - - (20) (20)
28-10-2016 Nitratos de Chile S.A. Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comun Pago gastos de administracion Us$ - - 2 )
28-10-2016 Nitratos de Chile S.A. Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comun Pago gastos de administracion Uss$ - - (12) (12)
30-11-2016 Nitratos de Chile S.A. Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comun Pago gastos de administracion Uss$ - - 2 )
30-11-2016 Nitratos de Chile S.A. Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comun Pago gastos de administracion Uss$ - - (11) (11)
26-12-2016 Nitratos de Chile S.A. Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comun Pago gastos de administracion Uss$ - - 2 )
28-12-2016 Nitratos de Chile S.A. Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comun Pago gastos de administracion Uss$ - - (11) (11)
28-10-2016 ggﬁ‘cg:r:\g :ampa Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comin Pago gastos de administracion US$ - - (20) (20)
28-10-2016 ggﬁ&gsr:\g Xampa Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comin Pago gastos de administracion US$ - - ) )
21112016  50C: de Inv. Pampa Calichera Caiman 96.529.340-K Chile Filial Cargo Cta. Cte. Mercantil USS$ ; ; @) ;
Calichera S.A.
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Notas a los estados financieros

consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2017

Nota 5 Saldos y transacciones con entidades relacionadas, continuacién.

5.3 Transacciones significativas con entidades relacionadas, continuacién.

Pais de

Naturaleza de

Mone

31 de marzo de 2017

NORTE

GRANDE.

31 de diciembre 2016

Fecha Sociedad Relacionada RUT - = Descripcién de la Transaccion Monto Efecto Monto Efecto
Origen la Relacion da Resultado Resultado
MUS$ MUS$ MUS$ MUS$
Soc. de Inv. Pampa . . . - .
21-11-2016 Calichera S.A. Calichera Caiman 96.529.340-K Chile Filial Cargo Cta. Cte. Mercantil Us$ - - ) -
Soc. de Inv. Pampa - . - .
21-11-2016 Calichera S.A. Global Mining INC 96.529.340-K Chile Filial Cargo Cta. Cte. Mercantil Us$ - - ) -
Soc. de Inv. Pampa - . - .
21-11-2016 Calichera S.A. Global Mining INC 96.529.340-K Chile Filial Cargo Cta. Cte. Mercantil Us$ - - ) -
29-11-2016 ggﬁcg:rle?\é Eampa Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comtn Pago gastos de administracién Uss$ - - (19) (19)
29-11-2016 ggﬁcﬁ;g“é f\’ampa Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comtn Pago gastos de administracién Us$ - - 0] @
Soc. de Inv. Pampa Potasios de Chile . . .
05-12-2016 Calichera SA. SA 76.165.311-3 Chile Control comin Cargo Cta. Cte. Mercantil US$ - - (2.200) -
Soc. de Inv. Pampa Sociedad de
16-12-2016 - y Inversiones Oro 96.532.830-0 Chile Controladora Cargo Cta. Cte. Mercantil Uss$ - - (5.100) -
Calichera S.A.
Blanco S.A.
Soc. de Inv. Pampa Global Mining Chile . . )
20-12-2016 Calichera S.A. SA 96.529.340-K Chile Control comun Abono en Cta. Cte. Mercantil Us$ - - 7.214 -
Soc. de Inv. Pampa Sociedad de
21-12-2016 - ' p Inversiones Oro 96.532.830-0 Chile Controladora Cargo Cta. Cte. Mercantil uss$ - - (2.432)
Calichera S.A.
Blanco S.A.
26-12-2016 (S‘;gﬁég:r?\g :ampa Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comun Pago gastos de administracion uss$ - - ) )
28-12-2016 ggﬁcggrg“é :ampa Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile  Control coman Pago gastos de administracion USS$ ; ; (20) (20)
Sociedad de
29-12-2016 SOC.' de Inv. Pampa Inversiones Oro 96.532.830-0 Chile Controladora Abono en Cta. Cte. Mercantil uss$ - - 4 -
Calichera S.A.
Blanco S.A.
Soc. de Inv. Pampa Sociedad de
29-12-2016 - . p Inversiones Oro 96.532.830-0 Chile Controladora Abono en Cta. Cte. Mercantil Uss$ - - 4 -
Calichera S.A.
Blanco S.A.
’ . Soc. de Inv. Pampa . " .
21-11-2016 Calichera Caiman Calichera S.A. 96.511.530-7 Chile Filial Abono en Cta. Cte. Mercantil Uss$ - - 2 -
21-11-2016  Calichera Caiman Soc. de Inv. Pampa  g¢ 591 530.7 Chile Filial Abono en Cta. Cte. Mercantil uss - - 2 -
Calichera S.A.
21-11-2016  Global Mining INC Soc. de Inv. Pampa g¢ 519 530.7 Chile Filial Abono en Cta. Cte. Mercantil US$ - ; 2 ;
Calichera S.A.
21-11-2016  Global Mining INC Soc. de Inv. Pampa g¢ 519 530.7 Chile Filial Abono en Cta. Cte. Mercantil US$ - ; 2 ;
Calichera S.A.
20-12-2016  Global Mining Chile S.A ggﬁcﬁgg“é Eampa 96.511.530-7 Chile Filial Cargo Cta. Cte. Mercantil US$ - ; (7.214) ;

51



Notas a los estados financieros
consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2017

Nota 5 Saldos y transacciones con entidades relacionadas, continuacién.

5.3 Transacciones significativas con entidades relacionadas, continuacién.

31 de marzo de 2017

NORTE
GRANDE.

31 de diciembre 2016

Fecha Sociedad Relacionada RUT l(’)a:s g{? Naulj?r;l:czi%ge la Descripcion de la Transaccion Moneda  Monto Efecto Monto Efecto
9 Resultado Resultado
MUS$ MUS$ MUS$ MUS$
28-10-2016 g?glg?;r?cgeslr;\versmnes Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Matriz Controladora Pago gastos de administracion uss$ B B (12) 12)
28-10-2016 g(r)glg?:r:jcgeslr;versmnes Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Matriz Controladora Pago gastos de administracion uss$ B B 2) )
29-11-2016 g?glg?;r?cgeslr;\versmnes Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Matriz Controladora Pago gastos de administracion US$ - - ) 2
30-11-2016 g?glg?;r?cgeslr;\versmnes Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Matriz Controladora Pago gastos de administracion uss$ B B (11) (11)
Sociedad de Inversiones Soc. de Inv. Pampa . - .
16-12-2016 Oro Blanco S.A. Calichera SA. 96.511.530-0 Chile Filial Abono en Cta. Cte. Mercantil Us$ - - 5.100 -
Sociedad de Inversiones Soc. de Inv. Pampa . - .
21-12-2016 Oro Blanco S.A. Calichera S.A. 96.511.530-0 Chile Filial Abono en Cta. Cte. Mercantil Us$ - - 2.432 -
26-12-2016 g(r)glg?:r:jcgeslr;versmnes Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Matriz Controladora Pago gastos de administracion uss$ - - 2) )
28-12-2016 g(r)glg?:r:jcgeslr;versmnes Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Matriz Controladora Pago gastos de administracion US$ - - (11) (11)
Sociedad de Inversiones Soc. de Inv. Pampa ’ - .
29-12-2016 Oro Blanco S.A. Calichera S.A. 96.511.530-0 Chile Filial Cargo Cta. Cte. Mercantil uss$ - - 4) -
Sociedad de Inversiones Soc. de Inv. Pampa . - .
29-12-2016 Oro Blanco S.A. Calichera S.A. 96.511.530-0 Chile Filial Cargo Cta. Cte. Mercantil uss$ - - 4) -
28-10-2016  Norte Grande S.A. Potasios de Chile 76 1653113 chile Control comiin Recepcion pago Servicios uUss - - 20 20
S.A. Administrativos
28-10-2016  Norte Grande S.A. Potasios de Chile 76 1653113 chile Control comiin Recepcion pago Servicios uUss - - 2 2
S.A. Administrativos
28102016  Norte Grande S.A. Nitratos de Chile 76.184.068-1  Chile Control comn Recepcion pago Servicios Uss$ - - 2 2
S.A. Administrativos
28102016  Norte Grande S.A. Nitratos de Chile 76.184.068-1  Chile Control comdn Recepcion pago Servicios Uss$ - - 12 12
S.A. Administrativos
28-10-2016  Norte Grande S.A. Soc. delnv. Pampa g 5915300 Chile Filial Recepcion pago Servicios uUss - - 20 20
Calichera S.A. Administrativos
Soc. de Inv. Pampa . - Recepcién pago Servicios
28-10-2016 Norte Grande S.A. Calichera SA. 96.511.530-0 Chile Filial Administrativos USss$ - - 2 2
Sociedad de ) .
28-10-2016  Norte Grande S.A. Inversiones Oro 96.532.830-0 Chile Control comiin Recepcion pago Servicios uS$ - - 12 12
Administrativos
Blanco S.A.
Sociedad de Recepcion pago Servicios
28-10-2016  Norte Grande S.A. Inversiones Oro 96.532.830-0 Chile Control comuin pelon pago us$ - - 2 2
Blanco S.A. Administrativos
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Notas a los estados financieros
consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2017

Nota 5 Saldos y transacciones con entidades relacionadas, continuacién.

5.3 Transacciones significativas con entidades relacionadas, continuacion.

31 de marzo de 2017

NORTE
GRANDE.

31 de diciembre 2016

Fecha Sociedad Relacionada RUT Pal's de Naturalez'a} dela Descripcion de la Transaccion  Moneda  Monto Efecto Monto Efecto
Origen Relacién
Resultado Resultado
MUS$ MUS$ MUS$ MUS$
29-11-2016  Norte Grande S.A. Potasios de Chile S.A. 76.165.311-3  Chile Control comdn Recepcion pago Servicios us$ - - 2 2
Administrativos
4 A . B ) , Recepcion pago Servicios ) :
30-11-2016  Norte Grande S.A. Potasios de Chile S.A. 76.165.311-3 Chile Control comun Administrativos Us$ 19 19
4 . ) ) ) , Recepcion pago Servicios ) :
29-11-2016  Norte Grande S.A. Nitratos de Chile S.A. 76.184.068-1 Chile Control comun Administrativos USs$ 2 2
4 . ) ) ) , Recepcion pago Servicios ) :
30-11-2016  Norte Grande S.A. Nitratos de Chile S.A. 76.184.068-1 Chile Control comun Administrativos USs$ 11 11
20-11-2016  Norte Grande S.A. Soc. de Inv. Pampa 96.511.530-0  Chile Filial Recepcion pago Servicios Uss$ - - 2 2
Calichera S.A. Administrativos
30-11-2016  Norte Grande S.A. Soc. de Inv. Pampa 96.511.530-0  Chile Filial Recepcion pago Servicios Uss$ - - 19 19
Calichera S.A. Administrativos
20-11-2016  Norte Grande S.A. Sociedad de Inversiones g 535 8359 chile Control coman Recepcion pago Servicios Uss$ - - 2 2
Oro Blanco S.A. Administrativos
30-11-2016  Norte Grande S.A. Sociedad de Inversiones g 535 8359 chile Control coman Recepcion pago Servicios uUss$ - - 1 11
Oro Blanco S.A. Administrativos
26-12-2016  Norte Grande S.A. Sociedad de Inversiones g 535 8359 chile Control coman Recepcion pago Servicios Uss$ - - 2 2
Oro Blanco S.A. Administrativos
28-12-2016  Norte Grande S.A. Sociedad de Inversiones g 535 8359 chile Control coman Recepcion pago Servicios Uss$ - - 1 11
Oro Blanco S.A. Administrativos
26-12-2016  Norte Grande S.A. Soc. de Inv. Pampa 96.511.530-0  Chile Filial Recepcion pago Servicios US$ - - 2 2
Calichera S.A. Administrativos
Soc. de Inv. Pampa . - Recepcion pago Servicios
28-12-2016  Norte Grande S.A. Calichera S.A. 96.511.530-0 Chile Filial Administrativos US$ - - 20 20
26-12-2016  Norte Grande S.A. Potasios de Chile S.A. 76.165.311-3  Chile Control comdin Recepcion pago Servicios US$ - - 2 2
Administrativos
28-12-2016  Norte Grande S.A. Potasios de Chile S.A. 76.165.311-3  Chile Control comdn Recepcion pago Servicios us$ - - 20 20
Adminstrativos
26-12-2016  Norte Grande S.A. Nitratos de Chile S.A. 76.184.068-1  Chile Control comdin Recepcion pago Servicios US$ - - 2 2
Administrativos
28-12-2016  Norte Grande S.A. Nitratos de Chile S.A. 76.184.068-1  Chile Control comdn Recepcion pago Servicios uS$ - - 11 11

Administrativos
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Notas a los estados financieros

consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2017

Nota 5 Saldos y transacciones con entidades relacionadas, continuacion.

5.3 Transacciones significativas con entidades relacionadas, continuacién.

31 de marzo de 2017

NORTE
GRANDE.

31 de diciembre 2016

Fecha Sociedad Relacionada RUT Fg’;'lzgﬁ NatLg;Iae;%ge la Descripcion de la Transaccion ~ Moneda  Monto Efecto Monto Efecto
Resultado Resultado

MUS$ MUS$ MUS$ MUS$
26-01-2017  Potasios de Chile S.A. Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comdn Pago gastos de administracion USs$ 2) ) - -
31-01-2017  Potasios de Chile S.A. Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comudn Pago gastos de administracion Us$ (20) (20) - -
28-02-2017  Potasios de Chile S.A. Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comdn Pago gastos de administracion us$ (20) (20) - -
28-02-2017  Potasios de Chile S.A. Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comdn Pago gastos de administracion us$ 2) ) - -
28-03-2017  Potasios de Chile S.A. Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comdn Pago gastos de administracion Us$ 2) ) - -
31-03-2017  Potasios de Chile S.A. Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comdn Pago gastos de administracion USs$ (20) (20) - -
26-01-2017  Nitratos de Chile S.A. Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comdn Pago gastos de administracion us$ 2) ) - -
31-01-2017  Nitratos de Chile S.A. Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comudn Pago gastos de administracion us$ (12) (12) - -
28-02-2017  Nitratos de Chile S.A. Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comdn Pago gastos de administracion US$ (12) (12) - -
28-02-2017  Nitratos de Chile S.A. Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comdn Pago gastos de administracion US$ ) ) - -
28-03-2017  Nitratos de Chile S.A. Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comdn Pago gastos de administracion us$ 2) ) - -
31-03-2017  Nitratos de Chile S.A. Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comdn Pago gastos de administracion us$ (12) (12) - -
26-01-2017 ggﬁéggr?\gzémpa Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comdn Pago gastos de administracion US$ ) ) - -
31-01-2017 ggﬁéggr?\gsémpa Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comdn Pago gastos de administracion us$ (20) (20) - -
28-02-2017 ggﬁégzr?\g:ampa Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comdn Pago gastos de administracion US$ ) ) - -
28-02-2017 2:ﬁéggrlan\é.:émpa Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comun Pago gastos de administracion us$ (20) (20) - -
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Notas a los estados financieros
consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2017

Nota 5 Saldos y transacciones con entidades relacionadas, continuacion.

5.3 Transacciones significativas con entidades relacionadas, continuacién.

31 de marzo de 2017

NORTE
GRANDE.

31 de diciembre 2016

Fecha Sociedad Relacionada RUT Pais de Naturalez'a'de la Descripcién de la Transaccién  Moneda Monto Efecto Monto Efecto
Origen Relacién
Resultado Resultado
MUS$ MUS$ MUS$ MUS$
Soc. de Inv. Pampa Global Mining Chile ) - )
03-03-2017 Calichera S.A. SA 96.863.960-9 Chile Filial Cargo Cta.Cte.mercantil us$ 4) - -
28-03-2017 22&3;';2’ APampa Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comdn Pago gastos de administracion us$ 2 ) - -
31-03-2017 22&32:2‘ :ampa Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Control comun Pago gastos de administracion US$ (20) (20) - -
03-03-2017  Global Mining Chile S.A 50C- delnv.Pampa g5 511 5307 chile Filial Abono en Cuenta Cte.Mercanti  US$ 4 ; ;
Calichera S.A.
26-01-2017 g(r)glgcli:gcgeslgversmnes Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Matriz Controladora Pago gastos de administracion us$ 2 ) - -
31-01-2017 g?glg?;:cgeslr;versmnes Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Matriz Controladora Pago gastos de administracion US$ (12) (12) - -
28-02-2017 g(r)glgcli;:cgeslr;verswnes Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Matriz Controladora Pago gastos de administracion us$ (12) (12) - -
01-03-2017 g?glg?:igeslgversmnes Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Matriz Controladora Pago gastos de administracion us$ 2 2) - -
28-03-2017 g(r)glgcli;:cgeslr;versmnes Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Matriz Controladora Pago gastos de administracion US$ 2 ) - -
31-03-2017 g(r)glgcli;:cgeslr;verswnes Norte Grande S.A. 96.529.340-K Chile Matriz Controladora Pago gastos de administracion us$ 12) (12) - -
Potasios de Chile . , Recepcion pago Servicios
26-01-2017  Norte Grande S.A. SA. 76.165.311-3 Chile Control comdn Administrativos US$ 2 2 - -
26-01-2017  Norte Grande S.A. Nitratos de Chile S.A.  76.184.068-1 Chile Control comuin Recepcion pago Servicios us$ 2 2 - -
Administrativos
26-01-2017  Norte Grande S.A. Soc. delnv.Pampa 965195300 Chile Filial Recepcion pago Servicios uUss$ 2 2 - -
Calichera S.A. Administrativos
Sociedad de Recepcion pago Servicios
26-01-2017 Norte Grande S.A. Inversiones Oro 96.532.830-0 Chile Control comun pcion pago ; US$ 2 2 - -
Administrativos
Blanco S.A.
31-01-2017  Norte Grande S.A. Potasios de Chile 76.165.311-3 Chile Control comin Recepcion pago Servicios us$ 20 20 - -
S.A. Administrativos
31-01-2017  Norte Grande S.A. Nitratos de Chile S.A.  76.184.068-1 Chile Control comin Recepcion pago Servicios uss$ 12 12 - -

Administrativos
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Notas a los estados financieros
consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2017

Nota 5 Saldos y transacciones con entidades relacionadas, continuacion.

5.3 Transacciones significativas con entidades relacionadas, continuacion.

Pais de

Naturaleza de la

31 de marzo de 2017

NORTE
GRANDE.

31 de diciembre 2016

Fecha Sociedad Relacionada RUT ori Relacid Descripcién de la Transacciéon  Moneda  Monto Efecto Monto Efecto
rigen elacion Resultado Resultado
MUS$ MUS$ MUS$ MUS$
Soc. de Inv. Pampa . - Recepcién pago Servicios
31-01-2017 Norte Grande S.A. Calichera S.A. 96.511.530-0 Chile Filial Administrativos US$ 20 20 - -
Sociedad de Recepcién pago Servicios
31-01-2017 Norte Grande S.A. Inversiones Oro 96.532.830-0 Chile Control comun pcion pago . US$ 12 12 - -
Administrativos
Blanco S.A.
28022017  Norte Grande S.A. Potasios de Chile 76.165.311-3  Chile Control coman Recepcion pago Servicios Uss$ 20 20 - ;
S.A. Administrativos
28022017  Norte Grande S.A. Potasios de Chile 76.165.311-3  Chile Control coman Recepcion pago Servicios Uss$ 2 2 - ;
S.A. Administrativos
28-02-2017  Norte Grande S.A. Nitratos de Chile S.A.  76.184.068-1 Chile Control comin Recepcion pago Servicios us$ 12 12 - -
Administrativos
28-02-2017  Norte Grande S.A. Nitratos de Chile S.A.  76.184.068-1 Chile Control coman Recepcion pago Servicios uss$ 2 2 - -
Administrativos
Sociedad de Recepcién pago Servicios
28-02-2017  Norte Grande S.A. Inversiones Oro 96.532.830-0 Chile Control comdn pcion pago uss 12 12 - -
Administrativos
Blanco S.A.
01032017  Norte Grande S.A. Soc. delnv.Pampa  gq 5015300 chile Filial Recepcion pago Servicios Uss$ 2 2 - .
Calichera S.A. Administrativos
Sociedad de Recepcion pago Servicios
01-03-2017  Norte Grande S.A. Inversiones Oro 96.532.830-0 Chile Control coman peion pago uss 2 2 - -
Administrativos
Blanco S.A.
28-03-2017  Norte Grande S.A. Soc. delnv.Pampa  g6511 5309  chile Filial Recepcion pago Servicios USS$ 20 20 - -
Calichera S.A. Administrativos
Sociedad de Recepcién pago Servicios
28-03-2017  Norte Grande S.A. Inversiones Oro 96.532.830-0 Chile Control comin pcion pago USs$ 2 2 - -
Administrativos
Blanco S.A.
Soc. de Inv. Pampa . - Recepcién pago Servicios
28-03-2017 Norte Grande S.A. Calichera S.A. 96.511.530-0 Chile Filial Administrativos USs$ 2 2 - -
03 . ) . . . Recepcién pago Servicios : ;
28-03-2017  Norte Grande S.A. Nitratos de Chile S.A. 76.184.068-1 Chile Control comin Administrativos Uss$ 2 2
Potasios de Chile . , Recepcién pago Servicios
28-03-2017 Norte Grande S.A. SA 76.165.311-3 Chile Control comin Administrativos Uss$ 2 2 - -
Sociedad de Recepcién pago Servicios
31-03-2017  Norte Grande S.A. Inversiones Oro 96.532.830-0 Chile Control comin pcion pago USs$ 12 12 - -
Administrativos
Blanco S.A.
31-032017  Norte Grande S.A. Soc.delnv.Pampa g6 5115300 chile Filial Recepcion pago Servicios US$ 20 20 ; ;
Calichera S.A. Administrativos
31-03-2017  Norte Grande S.A. Potasios de Chile 76.165.311-3 Chile Control comdn Recepcion pago Servicios uSss$ 20 20 - -
S.A. Administrativos
31-03-2017  Norte Grande S.A. Nitratos de Chile S.A.  76.184.068-1 Chile Control com(in Recepcion pago Servicios us$ 12 12 - -

Administrativos
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Notas a los estados financieros
consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2017 w ECR)AR\LEDE

Nota 5

Nota 6

Saldos y transacciones con entidades relacionadas, continuacién.
5.4 Remuneraciones y beneficios recibidos por el personal clave de la Sociedad.

31/03/2017 31/03/2016

MUS$ MUS$
Sueldos y salarios 560 314
Dietas del Directorio 432 311
Total 992 625

En los ejercicios informados en estos estados financieros consolidados Intermedios, no existen
saldos pendientes por cobrar y pagar entre la Sociedad, sus Directores y Miembros de la
Administracién, distintos a los relativos a remuneraciones y dietas. Tampoco se efectuaron
transacciones significativas entre la Sociedad, sus Directores y Miembros de la alta
Administracion.

Otros activos financieros corrientes.

La composicién del presente rubro al 31 de marzo de 2017 y al 31 de diciembre de 2016, es la
siguiente:

31/03/2017 31/12/2016

MUS$ MUS$
Dividendos por recibir de SQM S.A. 46.910 -
Depdsito a plazo (no equivalente al efectivo) Q) 2.790 2.786
Depdsito a plazo (no equivalente al efectivo) (2) 1.246 1.245
Depdsito a plazo (no equivalente al efectivo) - 848
Otros 14 15
Totales 50.960 4.894

1) Corresponde a un depdsito a plazo (délar) mantenido con Banco Scotiabank, renovado
con fecha 9 de enero de 2017 y cuyo vencimiento es el 10 de julio de 2017, a una tasa de
interés anual del 0,55%.

2) Corresponde a un depésito a plazo en délares con Banco Scotiabank cuya fecha de
renovacion fue el 03 de octubre de 2016 y su fecha de vencimiento es 03 de abril de
2017, a una tasa de interés anual del 0,50%. Potasios de Chile S.A.
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Notas a los estados financieros NORTE

consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2017 G RANDE

Nota 7 Otros activos financieros no corrientes

La composicion del presente rubro al 31 de marzo de 2017 y al 31 de diciembre de 2016 es la

siguiente:
31/03/2017 31/12/2016
MUS$ MUS$
Garantias de arriendo (*) 11 11
Totales 11 11

(*) Corresponde a activacién de garantias entregadas por arriendos de oficinas.

Nota 8 Inversiones en asociadas contabilizadas por el método de la participacion.
8.1 Resumen de lainformacion financiera de asociadas significativas.

La participacion de Norte Grande S.A. y filiales en la asociada SQM S.A., es la siguiente:

Valor Valor

N° % Inversioén al Inversioén al
Base acciones Participacién Moneda 31/03/2017 31/12/2016

Sociedad Consolidacion  Serie 31/03/2017 31/03/2017 Pais Funcional MUS$ MUS$
SQM S.A. VP (1) A 59.557.332 22,6306% Chile UsD 511.012 522.570
SQM S.A. VP (2) A 12.314.506 4,6768%  Chile UsD 245.104 247.494
SQM S.A. VP (2) B 7.007.688 2,6625% Chile UsD 344.267 345.627
Plusvalia SQM S.A. 81.180 81.180

Efecto Oficio N°5860 de
fecha 24 de marzo de 2015
acciones SQM-B (3) (14.080) (14.080)
Efectos Oficio N°967 SVS
de fecha 13 de enero de
2016 acciones SQM-B (4) 2.278 2.278

Total 78.879.526 29,9699 1.169.761 1.185.069

(1) Inversién reconocida sobre el patrimonio contable de SQM S.A.

(2) Inversiéon reconocida sobre el patrimonio a valor razonable de SQM S.A.,
determinado al momento de la compra, mas las variaciones patrimoniales desde
esa fecha hasta la de los Estados Financieros.

(3) Ver detalle Nota 27.
(4)  Ver detalle Nota 31.
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Notas a los estados financieros
consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2017 w ECR)AR\LEDE

Nota 8 Inversiones en asociadas contabilizadas por el método de la participacion, continuacién.
8.1 Resumen de lainformacion financiera de asociadas significativas.
Movimiento accionario.

El movimiento accionario al 31 de marzo de 2017 y al 31 de diciembre de 2016, de la Sociedad
Norte Grande S.A. y filiales es el siguiente:

Periodos terminados al

31/03/2017 31/12/2016

Sociedad Detalle Caqtldad Caqtldad
acciones acciones

Pampa Calichera Compra acciones Serie B de SQM S.A. 1) - 9.521

Pampa Calichera Venta acciones Serie B de SQM S.A. 2) - 3.071

(1) La adquisicion de 9.521 acciones de SQM S.A. serie A implicé un desembolso de MUS$235,
generando un incremento de la inversiébn a valor justo por un total de MUS$257. Estas
operaciones generaron un resultado de MUS$22, que se presenta en la linea “Otras ganancias
(pérdidas)”.

(2) La adquisicion de 3.071 acciones de SQM S.A. serie A implicd un desembolso de MUS$78,
respectivamente, generando un incremento de la inversién a valor justo por un total de MUS$85.
Estas operaciones generaron un resultado de MUS$7, el que se presentan en la linea Otras
ganancias (pérdidas).

No hay movimientos accionarios entre empresas relacionadas
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Nota 8 Inversiones en asociadas contabilizadas por el método de la participacion, continuacion.
8.2 Determinacion valor razonable.

El valor razonable de SQM S.A. es preparado por una consultora externa. La metodologia
aplicada corresponde al método de valor presente de los flujos neto de efectivo esperados,
descontado a una tasa corriente de mercado. Ello implica requerir a SQM S.A. las proyecciones
de ingresos y costos las que son obtenidas de los informes que preparan los analistas
financieros. Dicha informacion es publica, y SQM S.A simplemente entrega estos informes sin
emitir opinién acerca de las mismas.

El flujo neto determinado de SQM S.A. a valor presente permite calcular el patrimonio a valor
razonable de SQM S.A. Posteriormente, considerando el porcentaje de participacién que tienen
en la propiedad de acciones serie A y B de SQM S.A., las filiales Sociedad de Inversiones
Pampa Calichera S.A., Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A., Potasios de Chile S.A. y
Nitratos de Chile S.A., se determinan los patrimonios a valores razonables para esas
sociedades.

8.3 Participacion en las ganancias (pérdidas) de asociadas y negocios conjuntos que
se contabilicen utilizando el método de la participacién.

Resultado Resultado
Devengado Devengado
Base Moneda 31/03/2017 31/03/2016
Sociedad Consolidacion Serie Pais Funcional MUS$ MUS$
SQM S.A. VP A Chile usD 28.189 15.982
SQM S.A. VP B Chile usD 2.749 1.558
Total 30.938 17.540

8.4 Resumen lainformacién financiera de asociadas significativas a valor razonable:
31/03/2017 31/12/2016

Concepto MUS$ MUS$
Patrimonio SQM S.A. (valor razonable) 9.148.033 8.573.054
Porcentaje de Participacion de Norte Grande S.A y filiales 29,9699% 29,9699%

Valor de la Participacion de Norte Grande S.A. y Filiales a
valor razonable 2.741.656 2.569.336
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Nota 8 Inversiones en asociadas contabilizadas por el método de la participacién, continuacién.

8.5 Resumen la informacién financiera de asociadas con respecto a su cotizacion

bursatil:
Valor Valor
Cotizacién Cotizacién Inversiéon a Inversién a
Bursatil por Bursatil por cotizacion cotizacion
N° de N° de accién accion bursatil al bursatil al
Acciones Acciones 31/03/2017 31/12/2016 31/03/2017 31/12/2016
Sociedad Serie 31/03/2017 31/12/2016 US$ USsS$ MUS$ MUS$
SQM S.A. A 71.871.838 71.871.838 35,243 31,368 2.532.979 2.254.476
SQM S.A. B 7.007.688 7.007.688 34,098 28,514 238.948 199.817
Total 78.879.526 78.879.526 2.771.927 2.454.293

8.6 Detalle de los activos, pasivos, ingresos y gastos ordinarios de las empresas
asociadas es el siguiente:

a) Resumen Estado de Situacion Financiera a valor razonable al 31 de marzo de 2017 es el

siguiente:
Activos Pasivos Patrimonio Neto
Porcentaje Activos no Pasivos No Atribuible a los
Pais de Moneda de Corrientes Corrientes Corrientes Corrientes  Controladores
Rut Sociedad constitucién Funcional Participaciéon MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$
93.007.000-9 SQM S.A. Chile uUsD 29,9699% 2.400.047  8.751.409 665.275  1.328.218 9.096.954

b) Resumen Estado de Resultado por Funcién al 31 de marzo de 2017 es el siguiente:
Ganancia (Pérdida)

Ingresos Gastos Neta Atribuible a los
Pais de Moneda  Porcentaje de Ordinarios Ordinarios Controladores
Rut Sociedad constitucion  Funcional Participaciéon MUS$ MUS$ MUS$
93.007.000-9 SQM S.A. Chile usD 29,9699% 533.341 (383.065) 103.232

c) Resumen Estado de Situacion Financiera a valor razonable al 31 de diciembre de 2016
es el siguiente:

Activos Pasivos Patrimonio Neto
Porcentaje Activos no Pasivos No Atribuible alos
Pais de Moneda de Corrientes Corrientes Corrientes Corrientes  Controladores
Rut Sociedad constitucion Funcional Participacién MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$
93.007.000-9 SQM S.A. Chile uUsD 29,9699% 2.335.066  8.210.558 580.349  1.331.023 8.573.054

d) Resumen Estado de Resultado por Funcién al 31 de diciembre de 2016 es el siguiente:

Ganancia (Pérdida)

Ingresos Gastos Neta Atribuible a los
Pais de Moneda Porcentaje de  Ordinarios  Ordinarios Controladores
Rut Sociedad constituciéon  Funcional Participacion MUS$ MUS$ MUS$
93.007.000-9 SQM S.A. Chile usD 29,9699% 1.954.103 (1.505.773) 278.290
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Nota 8 Inversiones en asociadas contabilizadas por el método de la participacién, continuacion.

8.7 Antecedentes empresas consolidadas.

a) Al 31 de marzo de 2017 es el siguiente:

Activos Pasivos
No No Ganancia Resultado
Corrientes corrientes Corrientes corrientes (pérdida) Integral
Subsidiaria MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$
Sociedad de Inversiones Oro
Blanco S.A. y Filiales 421.286 1.475.126 71.653 480.153 16.657 19.679
Nitratos de Chile S.A. y Filiales 32.644 581.148 272.444 187.070 4.146 6.467
b) Al 31 de diciembre de 2016 es el siguiente:
Activos Pasivos
No No Ganancia Resultado
Corrientes corrientes Corrientes corrientes (pérdida) Integral
Subsidiaria MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$
Sociedad de Inversiones Oro
Blanco S.A. y Filiales 408.125 1.486.566 170.390 394.378 36.340 40.822
Nitratos de Chile S.A. y Filiales 32.897 582.635 269.456 197.023 2.493 8.042

8.8 Medicion deterioro segmento operacional “Inversiones”.

En la Nota 2.11 (a) se sefiala que la sociedad evalla a la fecha de cada reporte si existe
evidencia de que algun activo o grupo de activos financieros (inversiones) presenta algun

deterioro.

En la Nota 2.8 se revela que el Unico segmento operacional es el rubro “Inversiones”.

Segun lo que indica la NIIF 8, un segmento operacional es una unidad de negocio o
componente de la entidad que debe cumplir con 3 requerimientos especificos:

e realiza una actividad a través de la cual genera ingresos e incurre en costos;

e se dispone de informacion financiera separada sobre dicho segmento;

e el rendimiento del segmento es evaluado regularmente por la maxima autoridad en la toma

de decisiones de operacion.

De acuerdo a los tres requisitos expuestos anteriormente, en Norte Grande S.A. y filiales, la
unidad de negocio o unidad generadora de efectivo corresponde al activo “Inversiones”, en que
los ingresos y costos que incurre la sociedad estan relacionados directamente con el flujo

proveniente de SQM S.A.
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Nota 8

Inversiones en asociadas contabilizadas por el método de la participacién, continuacion.
8.8 Medicion deterioro segmento operacional “Inversiones”, continuacion.

Los resultados operacionales del segmento “Inversiones” son revisados en forma periddica por
la Administracion, a la fecha de cada reporte financiero a fin de determinar si existe evidencia
de deterioro para el rubro inversiones en funcién del flujo que genera la inversién en la
propiedad de SQM S.A.

Test de Deterioro para Inversién en SQM S.A.

Al 31 de marzo de 2017 no existen indicios de deterioro para el segmento operativo
“Inversiones”, segun la informacion financiera reportada en los estados financieros de Norte
Grande S.A. para el segmento operativo sefialado al comparar el valor de la inversién con su
importe recuperable a cotizacion bursatil y valor razonable que se informa en el cuadro del
célculo de importe recuperable, presentado a continuacion.

El calculo del indicio de deterioro se aplica al total del rubro “Inversiones”, que es el segmento
operativo definido como la Unica unidad generadora de efectivo en Norte Grande S.A. y filiales
ya que el tnico flujo que tiene la Sociedad es el proveniente de la participacion en SQM S.A., ya
sea en forma directa o indirecta a través de otras Sociedades.

El célculo del importe recuperable del rubro inversiones al 31 de marzo de 2017 es el siguiente:

a) Importe recuperable a cotizacion bursatil al 31 de marzo de 2017.

Cotizacién Inversién a
bursatil Cotizacién
N° de por accién Bursétil
acciones 31/03/2017 31/03/2017
Inversiones Serie 31/03/2017 Us$ MUS$

Sociedad Quimica y Minera de Chile S.A. A 71.871.838 35,243 2.532.979
Sociedad Quimica y Minera de Chile S.A. B 7.007.688 34,098 238.948

Total importe recuperable a cotizacion bursatil 2.771.927

Valor Libro del rubro Inversion de Norte Grande S.A. y filiales 1.169.761

Diferencia 1.602.166
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Nota 8 Inversiones en asociadas contabilizadas por el método de la participacion, continuacion.

8.8

Medicion deterioro segmento operacional “Inversiones”, continuacion.

Test de Deterioro para Inversién en SQM S.A., continuacion.

b) Importe recuperable a valor razonable al 31 de marzo de 2017.
Patrimonio Inversién
avalor Porcentaje avalor
razonable participacién Razonable
31/03/2017 31/03/2017 31/03/2017
Inversiones MUS$ MUS$
Sociedad Quimica Minera de Chile S.A. 9.148.033 29,9699% 2.741.656
Total importe recuperable a valor razonable 2.741.656
Valor libro del rubro inversion de Norte Grande S.A. y filiales 1.169.761
Diferencia 1.571.895

Nota 9 Plusvalia.

A continuacién se presenta el detalle de la plusvalia:

31/03/2017 31/12/2016

MUS$ MUS$
Plusvalia 6.873 6.873
Valor justo inversién al 31/12/2008 (1) 258.579 258.579
Valor justo inversién 01/01/2009-31/12/2015 (2) 617.451 617.451
Total 882.903 882.903
(1) De acuerdo a lo sefialado en el punto 2.12 y 2.14 de la nota referida a los criterios

(2)

contables aplicados por la Sociedad, las adquisiciones de participaciones en filiales son
reconocidas a valor justo. En este caso corresponde al reconocimiento de los valores
justos por adquisiciones de acciones de la Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A. y
Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A., habiendo esta ultima reconocido
previamente el valor justo por las adquisiciones de acciones de Sociedad Quimica Minera
de Chile S.A. "SQM S.A.".

De acuerdo a lo sefialado en el punto 2.12 y 2.14 de la nota referida a los criterios
contables aplicados por la Sociedad, las adquisiciones de participaciones en filiales son
reconocidas a valor justo. En este caso corresponde al reconocimiento de los valores
justos adquiridos por Norte Grande S.A., a través de sus filiales, de acciones de Sociedad
de Inversiones Pampa Calichera S.A., Nitratos de Chile S.A., Sociedad de Inversiones
Oro Blanco S.A., y Potasios de Chile S.A.

A partir del 01 de enero de 2009, segun se indica en Nota 2.14 la Sociedad suspendio la
amortizacion de la Plusvalia.
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Nota 9 Plusvalia, continuacion.
Movimiento plusvalia:

Valor justo Valor justo

Movimiento 2008 2009-2015
MUS$ MUS$ MUS$
Saldo inicial al 01 de enero de 2017 6.873 258.579 617.451
Variacion del periodo - - -
Saldo final al 31 de marzo de 2017 6.873 258.579 617.451

Nota 10 Propiedades, plantay equipo.

El rubro propiedades, planta y equipo, neto de su valor residual, se deprecian distribuyendo
linealmente el costo de los diferentes elementos que lo componen entre los afios de vida Util
técnica estimada que constituye el periodo en que las sociedades esperan utilizarlos.

La Sociedad presenta al 31 de marzo de 2017 y al 31 de diciembre de 2016, el siguiente detalle:
31/03/2017 31/12/2016

Clases de propiedades, plantay equipo MUS$ MUS$

Propiedades, plantay equipo 61 19
Planta y equipo, neto 3 4
Equipamiento de tecnologias de la informacion, neto 1 1
Instalaciones fijas y accesorios, neto 57 14

Edificios, neto - -
Clases de propiedades, planta y equipo, bruto

Propiedades, plantay equipo, bruto 412 367
Planta y equipo, bruto 84 84
Equipamiento de tecnologias de la informacion, bruto 82 82
Instalaciones fijas y accesorios, bruto 246 201

Edificios, bruto - -

Dep. acumulada, propiedades, plantay equipo, total 351 348
Depreciacion acumulada, planta y equipo 81 80
Dep. acumulada, equipo de tecnologias de la informacion 81 81
Depreciacion acumulada, instalaciones fijas y accesorios 189 187

Depreciacion acumulada, edificios - -

Durante el periodo finalizado al 31 de marzo de 2017 y 31 de diciembre de 2016, no se
identificaron indicios de deterioro de los activos de la Sociedad.
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Nota 10 Propiedad, plantay equipo, continuacion.
10.1 Cuadro movimiento del activo fijo.

a) 31 de marzo de 2017.

Equipamiento
de tecnologias Instalaciones

) dela fijas y Propiedades,
Items reconciliacién de cambios en Planta 'y informacion, accesorios plantay equipo,
Propiedades, Planta y Equipo, por equipo, neto neto neto Edificios, neto neto
clases MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$
Saldo inicial al 01 de enero de 2017 4 1 14 . 19
Cambios

Adiciones - 44 - 44
Gasto por Depreciacion (1) - (1) - (2)
Total cambios (1) - 43 - 42
Saldo final al

31 de marzo de 2017 3 1 57 . 61

b) 31 de diciembre de 2016.

Equipamiento
de tecnologias Instalaciones

) dela fijas y Propiedades,
Iltems reconciliacién de cambios en Plantay informacion, accesorios plantay equipo,
Propiedades, Planta y Equipo, por equipo, neto neto neto Edificios, neto neto
clases MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$
Saldo inicial al 01 de enero de 2016 4 9 3 . 16
Cambios

Adiciones 4 - 19 - 23
Gasto por Depreciacion (4) (8) (8) - (20)
Total cambios 0 (8) 11 - 3
Saldo final al

31 de diciembre de 2016 4 1 14 . 19
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Nota 11 Impuesto alas ganancias e impuestos diferidos.

Las cuentas por cobrar por impuestos al 31 de marzo de 2017 vy al 31 de diciembre de 2016,
respectivamente, son los siguientes:

11.1 Activos corrientes:

31/03/2017 31/12/2016

MUS$ MUS$
Créditos por utilidades absorbidas por pérdidas tributarias 45.151 45.149
Total 45.151 45.149

Todo o parte de este monto tiene mencién con nota de contingencia (Nota 22).

11.2 Pasivos impuestos corrientes:

31/03/2017 31/12/2016

MUS$ MUS$
Provisién impuesto renta 586 480
Total 586 480

11.3 Utilidades tributarias.

Al 31 de marzo de 2017 y al 31 de diciembre de 2016, la Sociedad y sus filiales tienen
registrados los siguientes saldos consolidados por utilidades tributarias retenidas, ingresos no
renta, pérdidas tributarias acumuladas y crédito para los accionistas:

31/03/2017 31/12/2016

MUS$ MUS$

Utilidades Tributarias con crédito - 226.037
Utilidades Tributarias sin crédito - 23.662
Crédito Accionistas - 54.435
Pérdidas tributarias (120.067) (115.449)
Rentas Exentas 676.379 676.379
Rentas Afectas a Impuestos 248.818

Saldo Acumulado de Créditos Sin Restitucion 56.062

Saldo Acumulado de Créditos Sin Restitucion 106

Total 861.298 865.064

La Sociedad al 31 de marzo de 2017 posee un saldo RAI positivo el cual corresponde en su
100% a dividendos con créditos recibidos durante afios anteriores. Cabe mencionar que la
pérdida tributaria generada por la Sociedad se imputa en su totalidad a utilidades recibidas, lo
cual permite contabilizar Impuestos por recuperar por conceptos de PPUA por un monto de
MUS$45.151.
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Nota 11 Impuesto a las ganancias e impuestos diferidos, continuacién.
11.4 Impuesto larentay diferidos.

Los activos por impuestos diferidos reconocidos, son las cantidades de impuestos sobre las
ganancias a recuperar en periodos futuros, relacionadas con las diferencias temporarias
deducibles.

La Sociedad reconoce un activo por impuestos diferidos, cuando tiene la certeza que se puedan
compensar, con ganancias fiscales de periodos posteriores, pérdidas o créditos fiscales no
utilizados hasta el momento, pero sélo en la medida en que sea probable la disponibilidad de
ganancias fiscales futuras, contra los cuales cargar esas pérdidas o créditos fiscales no
utilizados.

Los pasivos por impuestos diferidos reconocidos, son las cantidades de impuestos sobre las
ganancias a pagar en periodos futuros, relacionadas con las diferencias temporarias
imponibles.

a) Activos y pasivos por impuestos e impuestos diferidos al 31 de marzo de 2017 y al 31 de
diciembre de 2016.

31/03/2017 31/12/2016

MUS$ MUS$
Activos Activos
(Pasivos) (Pasivos)
Impuestos por recuperar 45.151 45.149
Impuestos diferidos(*) 5.547 4.228
Provisién impuesto renta (586) (480)
Impuestos diferidos (**) (1.828) (1.828)

* Incluye el impuesto diferido por MUS$ 1.451 de la cobertura del instrumento swap
gue se presenta neto en el patrimonio.

(**) Corresponde al diferimiento de los gastos de colocacién por bonos.
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Nota 11 Impuesto alas ganancias e impuestos diferidos, continuacion.
11.4 Impuesto larentay diferidos, continuacién.

b) Participacion en tributacion atribuible a inversiones contabilizadas por el método de la
participacion:

La Sociedad no reconoce pasivos por impuestos diferidos en todos los casos de diferencias
temporarias imponibles asociadas con inversiones en subsidiarias, sucursales y asociadas, o
con participaciones en negocios conjuntos, porque de acuerdo a lo indicado en la norma, se
cumplen conjuntamente las dos condiciones siguientes:

1) la controladora, inversora o participante es capaz de controlar el momento de la reversién
de la diferencia temporaria; y

2) es probable que la diferencia temporaria no se revierta en un futuro previsible.

No se han reconocido impuestos diferidos por las diferencias temporarias entre el valor
tributario y contable que generan las inversiones en empresas relacionadas, de acuerdo a los
criterios sefialados en la NIC 12. Por lo tanto, tampoco se reconoce impuesto diferido por los
ajustes de conversion y ajustes de asociadas registrados directamente en el patrimonio neto,
expuestos en el estado de otros resultados integrales.

Ademas, la Sociedad no reconoce activos por impuestos diferidos, para todas las diferencias
temporarias deducibles procedentes de inversiones en subsidiarias, sucursales y asociadas, 0
de participaciones en negocios conjuntos, porque no es probable que se cumplan los siguientes
requisitos:

1) las diferencias temporarias se reviertan en un futuro previsible; y

2) se disponga de ganancias fiscales contra las cuales puedan utilizarse las diferencias
temporarias.

c) Periodos tributarios, potencialmente sujetos a verificacion:

La Sociedad y sus filiales se encuentran potencialmente sujetas a auditorias tributarias al
impuesto a las ganancias por parte de las autoridades tributarias de cada pais. Dichas
auditorias estén limitadas a un numero de periodos tributarios anuales, los cuales por lo
general, una vez transcurridos dan lugar a la expiracion de dichas inspecciones.

Las auditorias tributarias, por su naturaleza, son a menudo complejas y pueden requerir varios
afios. El siguiente es un resumen de los periodos tributarios, potencialmente sujetos a
verificacion, de acuerdo a las normas tributarias del pais de origen:

En Chile de pueden revisar las declaraciones de impuestos de hasta 3 afios de antigliedad,
desde la fecha de expiracion del plazo legal en que debi6 efectuarse el pago. En el evento de
existir una naotificacion administrativa o judicial, la revisién se puede ampliar hasta 6 afos.
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Nota 11 Impuesto alas ganancias e impuestos diferidos, continuacion.
11.4 Impuesto la rentay diferidos, continuacion.

d) Detalle de (gastos) ingresos por impuestos al 31 de marzo de 2017 y al 31 de marzo de

2016.
31/03/2017 31/03/2016

Detalle de (gastos) ingresos por impuesto MUS$ MUS$

Impuestos diferidos - 68
Impuesto primera categoria (106) -
Créditos por PPUA - 2.352
Beneficio tributario 3.003 -
Total ingreso por impuesto 2.897 2.420

11.5 Activos y pasivos por impuestos diferidos no reconocidos

31/03/2017 31/12/2016
Activos (pasivos) MUS$ MUS$
Pérdidas tributarias 31.749 31.749
Total 31.749 31.749

De acuerdo a lo exigido en la NIC 12, revelamos las diferencias temporales por las cuales no se
reconocen impuesto diferidos dado que no existe claridad de disponer de ganancias fiscales
futuras contra las que cargar estas diferencias temporales.
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Nota 12 Otros pasivos financieros.

El detalle de los otros pasivos financieros corrientes al 31 de marzo de 2017 y al 31 de
diciembre de 2016 es el siguiente:

Obligaciones con instituciones
financieras
Obligaciones con el publico

Sub total obligaciones
Derivados cobertura (Efecto en
patrimonio)

Derivados cobertura (Efecto en
resultado costo financiero)

Total otros pasivos financieros

Corriente No Corriente
31/03/2017 31/12/2016 31/03/2017 31/12/2016
MUS$ MUS$ MUS$ MUS$

8.404 152.459 526.966 401.178
51.286 5.691 171.122 220.820
59.690 158.150 698.088 621.998

5.373 11.611 - -
18.294 20.243 - -
83.357 190.004 698.088 621.998
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Nota 12 Otros pasivos financieros, continuacion.
12.1 Obligaciones corrientes.

a) El detalle de las obligaciones corrientes al 31 de marzo de 2017 es el siguiente:

Vencimientos Corrientes

P Entidad . Tipo de Mas de 90
RUT Entidad . Pais de RUT Entidad acreedora Pais de Moneda o D_euda Tasa Tasa Has}a diasal
Nombre de Entidad Deudora Empresa AR Empresa : Vigente ) . 90 dias ~
Deudora Deudora Acreedora Institucion Acreedora Unidad de MUS$ efectiva Nominal afio Total
financiera Reajuste MUS$ MUS$ MUS$
Obligaciones con instituciones financieras
96.511.530-7  o0C: Inversiones Pampa Chile  97.006.000-6 Banco Crédito e Chile USs$ 86  2,40% 2,40% 86 - 86
Calichera S.A. Inversiones
96.511.530.7  o0C: Inversiones Pampa Chile  97.018.000-1 Scotiabank Chile CcLP 1595  595% 5,95% 1.505 - 1,505
Calichera S.A.
965115307 oo delmversiones Pampa Chile  97.023.000-9 ltad Corpbanca Chile cLP 340 ICP+2,70%  ICP+2,70% 340 - 340
965115307 oo delmversiones Pampa Chile  97.023.000-9 ltad Corpbanca Chile cLP 851 ICP+2,70%  ICP+2,70% 851 - 851
96.532.830-0 gl‘;ﬂigagge Inversiones Oro Chile  97.023.000-9 Itad Corpbanca Chile cLp 1200 ICP+2,70% ICP+2,70%  1.200 - 1.200
96.532.830-0 gf?;ﬁgasdge Inversiones Oro Chile  97.023.000-9 ltatl Corpbanca Chile cLP 510  6,73% 6.73% 510 ; 510
76.165.311-3 Potasios de Chile S.A. Chile 97.018.000-1 Scotiabank Chile CLP 1.063 5,95% 5,95% 1.063 - 1.063
76.165.311-3 Potasios de Chile S.A. Chile 97.023.000-9 Itall Corpbanca Chile CLP 2.255 6,06% 6,06% 2.255 - 2.255
76.165.311-3 Potasios de Chile S.A. Chile 97.036.000-K Banco Santander Chile Uss$ 161 4,25% 4,25% 161 - 161
96.529.340-K Norte Grande S.A. Chile 97.023.000-9 Itatl CorpBanca Chile CLP 343 5,91% 5,91% - 343 343
Total Obligaciones con instituciones financieras 8.404 8.061 343 8.404
Obligaciones con el publico
96.511.530.7 ~ Socledad de Inversiones Pampa ;e 96.929.050-2 Deutsche Bank US$ 52496  7,75% 7,52% - 52496  52.496
Calichera S.A. Chile
Costos Emisién Bonos us$ (1.210) - (1.210) (1.210)
Total General Obligaciones con el publico 51.286 - 51.286 51.286
Total General 59.690 8.061 51.629 59.690
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Notas a los estados financieros
consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2017

Nota 12 Otros pasivos financieros, continuacion.

12.1 Obligaciones corrientes, continuacion.

b) El detalle de las obligaciones corrientes al 31 de diciembre de 2016 es el siguiente:

Vencimientos Corrientes

P Entidad . Tipo de Mas de 90
RUT Entidad . Pais de RUT Entidad acreedora Pais de Moneda o D_euda Tasa Tasa Has}a diasal
Nombre de Entidad Deudora Empresa o Empresa f Vigente ) . 90 dias ~
Deudora Deudora Acreedora Institucion Acreedora Unidad de MUS$ efectiva Nominal afio Total
financiera Reajuste MUS$ MUS$ MUS$
Obligaciones con instituciones financieras
Soc. Inversiones Pampa . Banco Crédito e )
96.511.530-7 Calichera S.A. Chile 97.006.000-6 Inversiones Chile uss$ 88 2,40% 2,40% 88 - 88
; Scotiabank And
Soc. Inversiones Pampa ’ ) Islas o o
96.511.530-7 Calichera S.A. Chile Soc. Extranjera 'Il_'tr(t;st (Cayman) Caiman Us$ 150.150 3,60% 3,47% - 150.150 150.150
96.511530-7  °0C: de Inversiones Pampa Chile  97.023.000-9 Itad Corpbanca Chile cLP 30 ICP+2,70%  ICP+2,70% ; 30 30
Calichera S.A.
96.511.530-7 ggﬁéggrg“gf“’”es Pampa Chile  97.023.000-9 ltatl Corpbanca Chile cLP 75 ICP+2,70%  ICP+2,70% - 75 75
96.532.830-0 glﬁ‘zgagge Inversiones Oro Chile  97.023.000-9 ltatl Corpbanca Chile cLP 105 ICP+2,70%  ICP+2,70% - 105 105
96.532.830-0 glﬁ‘zgagge Inversiones Oro Chile  97.023.000-9 ltatl Corpbanca Chile cLP 46  6,73% 6.73% - 46 46
Scotiabank And . .
. . . . Islas Libor 90 + Libor 90 +
76.165.311-3 Potasios de Chile S.A. Chile Soc. extranjera Itr:;st (Cayman) Caiman Us$ 155 2.00% 2.00% - 155 155
76.165.311-3 Potasios de Chile S.A. Chile 97.023.000-9 Itall Corpbanca Chile CLP 967 6,06% 6,06% 967 - 967
76.165.311-3 Potasios de Chile S.A. Chile 97.036.000-K Banco Santander Chile Uss$ 2 4,25% 4,25% - 2 2
96.529.340-K Norte Grande S.A. Chile 97.023.000-9 Itatl CorpBanca Chile CLP 841 5,91% 5,91% 841 - 841
Total Obligaciones con instituciones financieras 152.459 1.896 150.563  152.459
Obligaciones con el publico
96.511.530.7  oocledad de Inversiones Pampa ;e 96.929.050-2 Deutsche Bank uUs$ 6.901  7,75% 7,52% 6.901 - 6901
Calichera S.A. Chile
Costos Emisién Bonos Us$ (1.210) - (1.210) (1.210)
Total General Obligaciones con el publico 5.691 6.901 (1.210) 5.691
Total General 158.150 8.797 149.353  158.150
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Notas a los estados financieros

consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2017

Nota 12 Otros pasivos financieros, continuacion.

12.2 Obligaciones no corrientes.

a) El detalle de las obligaciones no corrientes al 31 de marzo de 2017 es el siguiente:

NORTE
GRANDE.

Vencimientos no Corrientes

Pais de Entidad Pais de Tipo de Deuda Masde Masde Masde Masde Mas de
RUT Entidad Nombre de Entidad Deudora Empresa RUT Entidad acreedora Empresa Moneda o Vigente Tasa Tasa lhasta 2hasta 3hasta 4hasta 5 Afios Total
Deudora DeL?dora Acreedora Institucion Acreltedora Unidad de MgUS$ efectiva Nominal 2 afios 3 afios 4 afios 5 afios MUS$ MUS$
financiera Reajuste MUS$ MUS$ MUS$ MUS$
Obligaciones con instituciones financieras
96.511.530-7 Scogiigﬁe';"griones Pampa Chile 97.018.000-1  Scotiabank (1) Chile cLP 134.050 5,95% 5,95% 14.894 119.156 - - - 134.050
96.511.530-7 ggﬁéggrg“é"f“’”es Pampa Chile  97.023.000-9 lItal Corpbanca Chile cLP 20.724 ICP+2,70%  ICP+2,70% 4145 4145  4.145 4.145 4144 20.724
96.532.830-0 ggﬁéggrg“é"f“’”es Pampa Chile  97.023.000-9 Itat CorpBanca Chile cLP 51.810 ICP+2,70%  ICP+2,70% 10.362 10.362  10.362  10.362  10.362 51.810
96.532.830-0 Sgcﬁcies'“xers“’”es Oro Chile  97.023.000-9 Itat CorpBanca Chile cLP 73.051 ICP+2,70%  ICP+2,70% 14.610 14.610 14.610 14.610 14.611 73.051
96.532.830-0 S&Cﬁcies'“xers“’”es Oro Chile  97.023.000-9 ItaG CorpBanca Chile cLP 27.568  6,73% 6,73% 6.892  6.892 6.892  6.892 - 27.568
76.165.311-3 Potasios de Chile S.A. Chile 97.018.000-1  Scotiabank (2) Chile CLP 89.367 5,95% 5,95% 9.930 79.437 R R R 89.367
76.165.311-3 Potasios de Chile S.A. Chile  97.023.000-9 Itat Corpbanca Chile cLP 82.703  6,06% 6,06% 20.676  20.676  20.676  20.675 - 82.703
76.165.311-3 Potasios de Chile S.A. Chile 97.036.000-K  Banco Santander Chile US$ 15.000 4,25% 4,25% 15.000 - - - - 15.000
96.529.340-K Norte Grande S.A. Chile 97.023.000-9 Itad CorpBanca Chile CLP 32.693 5,91% 5,91% 32.693 - - - - 32.693
Total Obligaciones con instituciones financieras 526.966 129.202 255.278  56.685 56.684  29.117  526.966
Obligaciones con el publico
96.511.530-7 ggﬁ'cggrg“éef"’”es Pampa Chile  96.929.050-2 Deutsche Bank USS$ 177.356  7,75% 7,52% 50.000 50.000 50.000  27.356 - 177356
Costos Emisién Bonos Pampa Calichera (6.234) (1.559) (1.559) (1.559) (1.557) - (6.234)
Total General Obligaciones con el publico 171.122 48.441 48.441 48.441 25.799 - 171.122
698.088 177.643 303.719 105126 82483 29117  698.088

Total General
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Notas a los estados financieros

consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2017 w g%,ﬁ_][;lEDE

Nota 12 Otros pasivos financieros, continuacion.

12.2 Obligaciones no corrientes, continuacion.

1

2)

Con fecha 18 de Enero de 2017, la Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A., refinancié su crédito vigente con Scotiabank
Cayman, efectuando un prepago o pago anticipado parcial por la suma de US$15.000.000, por concepto de capital. Como resultado del
prepago antes mencionado, el saldo de capital adeudado por la Sociedad a Scotiabank Cayman, quedo reducido a la suma de
US$135.000.000. Luego Scotiabank Cayman cede el crédito a Scotiabank Chile donde posteriormente este es redenominado a CLP
guedando en $89.005.500.000 (equivalente a la cantidad de US$135.000.000, de acuerdo al tipo de cambio convenido) y sus
vencimientos de capital son estructurados en dos cuotas, la primera por un monto de $9.889.500.000 (equivalente a la cantidad de
US$15.000.000, de acuerdo al tipo de cambio convenido) el dia 27 de Diciembre de 2018 y la segunda por un monto de
$79.116.000.000 (equivalente a la cantidad de US$120.000.000, de acuerdo al tipo de cambio convenido) el dia 21 de Enero de 2020.

Con fecha 18 de Enero de 2017 Potasios de Chile S.A. refinancio su crédito vigente con Scotiabank Cayman, efectuando un prepago o
pago anticipado parcial por la suma de US$10.000.000, por concepto de capital. Como resultado del prepago antes mencionado, el
saldo de capital adeudado por la Sociedad a Scotiabank Cayman, quedo reducido a la suma de US$90.000.000. Luego Scotiabank
Cayman cede el crédito a Scotiabank Chile donde posteriormente este mismo es redenominado a CLP quedando en $59.337.000.000
(equivalente a la cantidad de US$90.000.000, de acuerdo al tipo de cambio convenido) y sus vencimientos de capital son estructurados
en dos cuotas, la primera por un monto de $6.593.000.000 (equivalente a la cantidad de US$10.000.000, de acuerdo al tipo de cambio
convenido) el dia 27 de Diciembre de 2018 y la segunda por un monto de $52.744.000.000 (equivalente a la cantidad de
US$80.000.000, de acuerdo al tipo de cambio convenido) el dia 21 de Enero de 2020.
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Notas a los estados financieros
consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2017

NORTE
GRANDE.

Nota 12 Otros pasivos financieros, continuacion.
12.2 Obligaciones no corrientes.

b) El detalle de las obligaciones no corrientes al 31 de diciembre de 2016 es el siguiente:

Vencimientos no Corrientes

Pais de Entidad Pais de Tipo de Deuda Mas de Masde Masde Masde Mas de
RUT Entidad . RUT Entidad acreedora Moneda o ; Tasa Tasa lhasta 2hasta 3hasta 4 hasta ~ Total
Nombre de Entidad Deudora Empresa S Empresa f Vigente . . ~ o ~ ~ 5 Afos
Deudora Deudora Acreedora Institucion Acreedora Unidad de MUSS$ efectiva Nominal 2 afios 3 afos 4 afnos 5 afios MUS$ MUS$
financiera Reajuste MUS$ MUS$ MUS$ MUS$
Obligaciones con instituciones financieras
96.511.530.7  S0C: de Inversiones Pampa Chile  97.023.000-9 12U Corpbanca Chile cLp 20554 CPF270 ICP*270 4400 4111 4111 4111 4110 20.554
Calichera S.A. 2) % %
96.511.530-7 S0 de Inversiones Pampa Chile  97.023.000-9 Ital Corpbanca Chile cLP 51384 CPF270 ICP*270 44597 10277 10277 10277 10.276 51.384
Calichera S.A. 2) % %
96.532.830-0  S0C: de Inversiones Oro Chile  97.023.000-9 a0 CorpBanca Chile cLP 72451 'CPF270 ICP*270 1) 490 14490  14.400 14490  14.491 72.451
Blanco S.A. 4) % %
965328300 oo de Inversiones Oro Chile  97.023.000-9 '(t;;“ CorpBanca Chile cLP 27341 673%  6,73% 6.835 6835 6835  6.836 - 27.341
Scotiabank And . .
. . . Soc. Islas Libor 90 + Libor 90 +
76.165.311-3  Potasios de Chile S.A. Chile extranjera Itr(;lst (Cayman) Caiman US$ 100.000 2.00% 2,00% 100.000 - - - - 100.000
76.165.311-3  Potasios de Chile S.A. Chile  97.023.000-9 '(g” Corpbanca Chile cLp 82.023  6,06% 6,06% 20506 20506 20506  20.505 - 82.023
76.165.311-3  Potasios de Chile S.A. Chile 97.036.000-K  Banco Santander Chile US$ 15.000 4,25% 4,25% 15.000 - - - - 15.000
96.529.340-K  Norte Grande S.A. Chile 97.023.000-9  Itau CorpBanca Chile CLP 32.425 5,91% 5,91% 32.425 - - - - 32.425
Total Obligaciones con instituciones financieras 401.178 203.644 56.219 56.219 56.219 28.877 401.178
Obligaciones con el publico
965115307  gor 1€ Inversiones Pampa Chile  96.929.050-2 (DS”tSChe Bank Uss$ 227356 7,75%  752%  50.000 50.000 50.000 50.000  27.356  227.356
Costos Emisién Bonos Pampa Calichera (6.536) (1.089) (1.089) (1.089) (2.089) (2.180) (6.536)
Total General Obligaciones con el publico 220.820 48.911 48.911 48.911 48.911 25.176 220.820
Total General 621.998 252555 105.130 105.130 105.130 54.053 621.998

76



Notas a los estados financieros

consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2017 w g%ﬁ&%E

Nota 12 Otros pasivos financieros, continuacion.

12.2 Obligaciones no corrientes, continuacion.

1

2)

3)

4)

5)

Con fecha 12 de abril de 2016, la Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A., realizé la cancelacion de MU$18.644 de capital del
Bono a Deutsche Bank. a consecuencia, de la Oferta, que la Sociedad emitié para adquirir Bonos a un precio de US$1.020 por cada
US$1.000 de capital adeudado de los Bonos, lo que resulta en un precio total de adquisicion ascendente a US$19.016.880,
conjuntamente con los correspondientes intereses devengados y que se encuentren adeudados a dicha fecha.

Con fecha 29 de julio de 2016, la Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. e Itall Corpbanca acordaron modificar los respectivos
contratos de apertura de financiamiento para incluir como “Usos Permitidos” la posibilidad que la Sociedad pueda también destinar los
fondos de los préstamos a entregarlos en cuenta corriente mercantil a su matriz Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A. y a la
empresa relacionada Potasios de Chile S.A., para que éstas Ultimas efectlen prepagos anticipados parciales de financiamientos que
mantienen respectivamente con Itat Corpbanca.

Con fecha 29 de julio de 2016 Sociedad de inversiones de Oro Blanco S.A. efectudé un prepago o pago anticipado parcial, por la suma
de $4.576.000.000 pesos, por concepto de capital, que equivale a la cantidad de US$8.000.000 de acuerdo al tipo de cambio
convenido entre las partes, que se imputd a pagar integramente la primera cuota de capital con vencimiento para el dia 22 de diciembre
de 2017, de los préstamos vigentes otorgados por Corpbanca, hoy Itad Corpbanca, a la Sociedad, con cargo al contrato de apertura de
financiamiento suscrito por la Sociedad y Corpbanca, hoy Ital Corpbanca, con fecha 30 de abril de 2013. Como resultado del prepago
antes mencionado, el saldo de capital adeudado por la Sociedad a Itad Corpbanca por los préstamos otorgados a la Sociedad bajo el
citado contrato de apertura de financiamiento, quedé reducido a la suma de $18.304.000.000 pesos, equivalente a la cantidad de
US$32.000.000, de acuerdo al tipo de cambio convenido.

Con fecha 29 de julio de 2016 Sociedad de inversiones de Oro Blanco S.A. efectud un prepago o pago anticipado parcial, por la suma
de $9.700.800.000 pesos, por concepto de capital, que equivale a la cantidad de US$14.100.000 de acuerdo al tipo de cambio
convenido entre las partes, que se imputé a pagar integramente la primera cuota de capital con vencimiento para el dia 22 de diciembre
de 2017, de los préstamos vigentes otorgados por Corpbanca, hoy Itad Corpbanca, a la Sociedad, con cargo al contrato de apertura de
financiamiento suscrito por la Sociedad y Corpbanca, hoy Ital Corpbanca, con fecha 9 de septiembre de 2015. Como resultado del
prepago antes mencionado, el saldo de capital adeudado por la Sociedad a Itall Corpbanca por los préstamos otorgados a la Sociedad
bajo el citado contrato de apertura de financiamiento, quedé reducido a la suma de $48.504.000.000 pesos, equivalente a la cantidad
de US$70.500.000, de acuerdo al tipo de cambio convenido.

Con fecha 29 de julio de 2016 Potasios de Chile S.A. efectudé un prepago o pago anticipado parcial a Itall Corpbanca, por la suma de
$13.728.000.000 pesos, por concepto de capital, que equivale a la cantidad de US$24.000.000 de acuerdo al tipo de cambio convenido
entre las partes, que se imput6 a pagar integramente la primera cuota de capital con vencimiento para el dia 28 de abril de 2017, de los
préstamos vigentes otorgados por Corpbanca, hoy 29 de julio Itat Corpbanca, a la Sociedad. Como resultado del prepago antes
mencionado, el saldo de capital adeudado por la Sociedad a Itald Corpbanca, quedo reducido a la suma de $54.912.000.000 pesos,
equivalente a la cantidad de US$96.000.000, de acuerdo al tipo de cambio convenido.
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Notas a los estados financieros NORTE

consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2017 G RANDE

Nota 12 Otros pasivos financieros, continuacion.
12.3 Pasivos financieros. (Bonos)
1. Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A.

Con fecha 14 de febrero de 2007 Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. coloc6 en el
extranjero y bajo las normas del “Rule 144 A and regulations of the U.S. Securities Act of 1933”,
una emision de bonos por MUS$250.000 a una tasa de interés de 7,75% anual. Los intereses
se pagan en forma semestral y el capital se pagara en cinco cuotas de US$50 millones el dia 14
de febrero de los afios 2018, 2019, 2020, 2021 y 2022. El 05 de agosto 2015 se realiz6 la
cancelacién de MUS$4.000 del capital pendiente de pago(MUS$250.000), quedando asi un capital
pendiente de pago de MUS$246.000. Posteriormente, el 12 de Abril de 2016 mediante el proceso
de Tender Offer la sociedad recaudo el equivalente a MUS$18.644, lo cual mediante el proceso
de cancelacion de capital pendiente, permitido por el Indenture del Bono, se rebajo del capital
pendiente, disminuyendo de MUS$246.000 a MUS$227.356. Todas estas cancelaciones de
capital se rebajan del pago de la Ultima cuota de capital a los tenedores.

Los intereses devengados al 31 de marzo de 2017 y 31 diciembre de 2016 se presenta en el
corto plazo un de monto MUS$1.286 y MUS$5.691 respectivamente, correspondientes a los
intereses devengados a esas fechas, incluyendo los costos de obtencion de préstamos y
emision de bonos. En el pasivo financiero no corriente se presenta un monto de MUS$171.122
al 31 de marzo de 2017 y MUS$220.820 al 31 diciembre de 2016, correspondiente a las cuotas
de capital de los bonos serie Unica a cancelar segln lo indicado en el parrafo anterior.
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consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2017 G RANDE

Nota 12 Otros pasivos financieros, continuacién.
12.4 Derivados.

Corresponde a instrumentos derivados medidos a su valor razonable, los cuales han sido
clasificados como de cobertura de riesgo de tasa de interés asociado a obligaciones financieras.

Efecto Patrimonio Efecto Resultado
Tipo Tipo 31/03/2017 31/12/2016 31/03/2017 31/12/2016
Detalle Instrumento  Cobertura MUS$ MUS$ MUS$ MUS$
Reserva por cobertura Tasa de
de deuda financiera Swap interés 5.373 11.611 18.294 20.243
Total General 5.373 11.611 18.294 20.243

12.5 Vencimientos de capital

Sociedad Instrumento Institucion m%rgg Vencimiento interés Vedn:g?;gf)s Pago’\;iSSc;pltal

14-02-2018 50.000

14-02-2019 50.000

Bono Deutsche Bank 227.356 Febrero Agosto 14-02-2020 50.000

14-02-2021 50.000

14-02-2022 27.356

. . . 27-12-2018 15.000

Scotiabank 135.000 Junio Diciembre 21-01-2020 120.000

Soc. Inv. 24-12-2018 4.000

Pampa Calichera S.A. 23-12-2019 4.000

20.000(1) Junio Diciembre 22-12-2020 4.000

Préstamos 22-12-2021 4.000

Itad 22-12-2022 4.000

Corpbanca 24-12-2018 10.000

23-12-2019 10.000

50.000(2) Junio Diciembre 22-12-2020 10.000

22-12-2021 10.000

22-12-2022 10.000

24-12-2018 8.000

Itad . . 23-12-2019 8.000

Corpbanca 32.000(3) Junio Diciembre 22.12-2020 8.000

Soc. Inv. Oro Blanco Préstamos 22-12-2021 8.000

S.A. 24-12-2018 14.100

Itad 23-12-2019 14.100

Cor[:g:nca 70.500(4) Junio Diciembre 22-12-2020 14.100

22-12-2021 14.100

22-12-2022 14.100

30-04-2018 24.000

Itad . 29-04-2019 24.000

Corpbanca | 96:000(3) Abril Octubre 28-04-2020 24.000

Potasios de Chile S.A. Préstamos 05-04-2021 24.000

. . . 27-12-2018 10.000

Scotiabank 90.000 Junio Diciembre 21-01-2020 80.000

Santander 15.000 Junio Diciembre 30-06-2018 15.000

Norte Grande S.A. Préstamos c Itad 37.950(6) Enero Julio 26-07-2018 37.950
orpbanca
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Nota 12 Otros pasivos financieros, continuacién.

1)

@)

®)

(4)

©)

(6)

)

(8)

12.5 Vencimientos de capital, continuacién.

Monto de capital considera el derivado el cual dolariza la deuda en MUS$135.000, y fija la tasa de interés en
3,6% hasta el 27-12-2017, luego esta sube a 5,96%. Se realizé prepago de capital US$15.000 a Scotiabank
Cayman con fecha 18 de Enero de 2017.

Monto de capital considera el derivado el cual dolariza la deuda en MUS$20.000, y fija la tasa de interés en
5,85%.

Monto de capital considera el derivado el cual dolariza la deuda en MUS$50.000, y fija la tasa de interés en
5,85%.

Monto de capital considera el derivado el cual dolariza la deuda en MUS$32.000, y fija la tasa de interés en
5,85%. Se realiz6 prepago de capital US$8.000 a Itat Corpbanca con fecha 29 de julio 2016.

Monto de capital considera el derivado el cual dolariza la deuda en MUS$70.500, y fija la tasa de interés en
5,85%. Se realizd prepago de capital US$14.100 a Ital Corpbanca con fecha 29 de julio 2016.

Monto de capital considera el derivado el cual dolariza la deuda en MUS$96.000, y fija la tasa de interés en
4,82%. Se realiz6 prepago de capital US$24.000 a Itad Corpbanca con fecha 29 de julio 2016.

Monto de capital considera el derivado el cual dolariza la deuda en MUS$90.000, y fija la tasa de interés en
4,691% hasta el 27-12-2017, luego esta sube a 5,96%. Se realiz6 prepago de capital US$10.000 a
Scotiabank Cayman con fecha 18 de Enero de 2017.

Monto de capital considera el derivado el cual dolariza la deuda en MUS$37.950, y fija la tasa de interés en
4,35%.
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Notas a los estados financieros NORTE

consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2017 G RANDE

Nota 13 Otros pasivos no financieros, corrientes.
13.1 Composicion.

La composicion de este rubro al 31 de marzo de 2017 y al 31 de diciembre de 2016 es la

siguiente:
31/03/2017 31/12/2016
MUS$ MUS$
Provisién Vacaciones(a) 141 137
Retenciones 196 362
Dividendos por pagar (b) 9.050 3.817
Total 9.387 4.316

a) Movimientos de la provision de vacaciones.

31/12/2016 Variacion 31/03/2017
MU$ MU$ MU$

Provision Vacaciones 137 4 141
Total 137 4 141

b) Dividendos por pagar.

El saldo de los dividendos por pagar al 31 de marzo de 2017 y al 31 de diciembre de 20186,
corresponde principalmente al dividendo minimo legal por pagar provisionados al cierre de cada
estado financiero consolidado mas los dividendos pendientes de cobro provenientes desde el afio
2012 al 2016.
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Nota 14 Patrimonio.

El detalle y movimientos de los fondos de las cuentas del patrimonio neto se demuestran en el
estado de cambios en el patrimonio neto consolidado.

14.1 Gestién de Capital.

La gestion de capital, referida a la administracién del patrimonio de la Sociedad, tiene como objetivo
principal la administracion del capital de la empresa de acuerdo al siguiente detalle:

3 Asegurar el normal funcionamiento de sus operaciones y la continuidad del negocio en el
largo plazo.

. Asegurar el financiamiento de nuevas inversiones a fin de mantener un crecimiento sostenido
en el tiempo.

. Mantener una estructura de capital adecuada acorde a los ciclos econémicos que impactan al

negocio y a la naturaleza propia de la industria.
° Maximizar el valor de la Sociedad en el mediano y largo plazo.

En linea con lo anterior, los requerimientos de capital son incorporados en base a las necesidades
de financiamiento de la Sociedad, cuidando mantener un nivel de liquidez adecuado y cumpliendo
con los resguardos financieros establecidos en los contratos de deuda vigentes, evitando que se
gatillen las obligaciones asumidas en contratos de financiamiento.

La Sociedad maneja su estructura de capital y realiza ajustes en base a las condiciones econémicas
predominantes, de manera de mitigar los riesgos asociados a condiciones de mercado adversas y
recoger las oportunidades que se puedan generar para mejorar la posicién de liquidez.

14.2 Capital y nimero de acciones.

El capital de la Sociedad se compone de una serie Unica sin valor nominal, las que se encuentran
totalmente suscritas y pagadas. Este nimero de acciones corresponde al capital autorizado de la
Sociedad.

a) Detalle al 31 de marzo de 2017.

Numero Acciones

Con Derecho

Serie Suscritas Pagadas a Voto
Unica 105.961.665.413 105.961.665.413 105.961.665.413
Serie Capital Suscrito Capital Pagado
MUS$ MUS$
Unica 689.266 689.266
Total 689.266 689.266
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GRANDE.
Nota 14 Patrimonio, continuacién
14.2 Capital y nimero de acciones, continuacion.
b) Detalle al 31 de diciembre de 2016.
NUumero Acciones
Serie Con Derecho
Suscritas Pagadas a Voto
Unica 105.961.665.413 105.961.665.413 105.961.665.413
Serie Capital Suscrito Capital Pagado
MUS$ MUS$
Unica 689.266 689.266
Total 689.266 689.266

C) El movimiento de las acciones de la serie Unica de Norte Grande S.A. es la que se presenta a
continuacion:

Acciones con
Acciones Acciones Derecho a
Suscritas Pagadas Voto

N° de acciones iniciales al 01/01/2017 105.961.665.413 105.961.665.413 105.961.665.413

Cambios
Movimientos - -

N° de acciones finales al 31/03/2017 105.961.665.413 105.961.665.413 105.961.665.413
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Nota 14 Patrimonio, continuacion.
14.2 Capital y nimero de acciones, continuacion.

Aumento de Capital. En la Junta Extraordinaria de Accionistas de la Sociedad celebrada el
dia 11 de octubre de 2013, se acordé aumentar el capital de la Sociedad en la suma de
MUS$92.000, mediante la emisién de 29.966.745.098 acciones nominativas, de una sola serie y
sin valor nominal. Producto de este aumento, el capital de la Sociedad quedd en la suma total
de MUS$692.048, dividido en 109.735.718.556 acciones nominativas, de una sola serie y sin
valor nominal. Asimismo, se acordd que el referido aumento de capital fuese suscrito y pagado
por los accionistas dentro del periodo de opcion preferente legal y, en caso que vencido el
periodo de opcién preferente legal quedare un saldo no suscrito y pagado, el capital social se
reduciria automaticamente a la cantidad efectivamente suscrita y pagada. El periodo de opcion
preferente legal finaliz6 el dia 29 de abril de 2014, habiéndose suscrito y pagado dentro del
referido periodo un total de 26.192.691.955 acciones de pago, por un valor total de
MUS$89.218 por lo que el saldo no suscrito y pagado de acciones de pago de la Sociedad,
asciende a 3.774.053.143 acciones de pago.

Reduccion de Pleno Derecho de Capital Social. el Gerente General de Norte Grande S.A.,
deja constancia que el aumento de capital sefialado anteriormente, no fue suscrito y pagado
integramente por los accionistas dentro del periodo de opcién preferente legal, el cual finalizé el
dia 29 de abril de 2014, quedando un saldo de 3.774.053.143 acciones sin suscribir ni pagar.
En consecuencia, el Gerente General de Norte Grande S.A., y en cumplimiento a lo establecido
en el articulo cincuenta y seis del Reglamento sobre Sociedades Anénimas, deja constancia de
la reduccién de pleno derecho del capital social en la cantidad de MUS$2.782, correspondientes
a 3.774.053.143 acciones de pago, declarando que, a esta fecha, el capital de Norte
Grande S.A. asciende a la cantidad de MUS$689.266, dividido en 105.961.665.413 acciones
nominativas, de una sola serie y sin valor nominal, integramente suscrito y pagado.

Los fondos recaudados por la Sociedad en el referido aumento de capital, se destinaron a
suscribir y pagar la totalidad de las 20.703.664.523 nuevas acciones de pago de su filial
Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A. que la Sociedad tenia derecho a suscribir y pagar
dentro del periodo legal de opcion preferente.

14.3 Accionistas controladores.
Las acciones suscritas y pagadas al 31 de marzo de 2017 de propiedad de Inversiones
SQYA Ltda. representan un 67,5888% de la propiedad de Norte Grande S.A. y subsidiarias. El

porcentaje de participacion que se presenta en esta nota incluye el porcentaje de acciones en
custodia por parte de intermediarios.

84



Notas a los estados financieros NORTE

consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2017 G RANDE

Nota 14 Patrimonio, continuacion.
14.4 Dividendos.
Politica de dividendos.

El Articulo N°79 de la Ley de Sociedades Anonimas de Chile establece que, salvo acuerdo
diferente adoptado en la junta respectiva y por unanimidad de las acciones emitidas, las
sociedades andénimas abiertas deberan distribuir anualmente como dividendo en dinero a sus
accionistas el 30% de las utilidades liquidas de cada ejercicio, excepto cuando corresponda
absorber pérdidas acumuladas provenientes de ejercicios anteriores.

31/03/2017 31/12/2016

MUS$ MUS$
Dividendo provisionado en el ejercicio 3.849 5.880
Total 3.849 5.880

14.5 Otras reservas.

En el rubro otras reservas se incluyen las variaciones patrimoniales provenientes de las
compras y ventas de acciones, y otros movimientos patrimoniales, efectuadas por Norte
Grande S.A. sobre sus filiales Sociedad de inversiones Oro Blanco S.A. y Nitratos de Chile S.A.,
incluyendo estas Ultimas, los movimientos de compras y ventas de acciones entre controladores
y no controladores correspondientes a Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. y
Potasios de Chile S.A.

El detalle de su composicion es el siguiente:

Concepto 31/03/2017 31/12/2016
MUS$ MUS$

Mayor-Menor valor compra acciones de Soc. Inv. Oro
Blanco S.A., Nitratos de Chile y filiales respectivas. (115.422) (115.422)
Otras variaciones de resultado integrales proveniente de
Soc. de Inversiones Oro Blanco, Nitratos de Chile,

SQM S.A,, y filiales respectivas. (5.635) (5.133)
Reserva por cobertura (swap) de deuda financiera

(Nota 2.16) neta de impuesto diferido 9.158 4.694
Total (111.899) (115.861)
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Nota 14 Patrimonio, continuacion.
14.6 Efectos en resultados acumulados Oficio N°5860 SVS.

De acuerdo al Oficio de la Superintendencia de Valores y Seguros N°5860 de fecha 24 de
marzo de 2015, se ha efectuado el ajuste al reconocimiento de la inversién a utilidades
acumuladas por MUS$14.080 en la asociada Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A.
correspondientes a su Oficio N°5853 de la misma fecha. (Ver detalle Nota 27).

Nota 15 Ganancia por accion.

La ganancia basica por accion es calculada dividiendo el resultado disponible para accionistas
por el nimero promedio ponderado de acciones en circulacién durante el periodo.

El célculo al 31 de marzo de 2017 y 31 de Marzo de 2016, es el siguiente:

31/03/2017 31/03/2016
MUS$ MUS$
Ganancia (pérdida), atribuible a los propietarios de la
controladora 12.828 4.427
Acciones en Circulacion 105.961.665.413 105.961.665.413
Ganancia Basica por accion (US$ por accidn) 0,0001 0,0001

La Sociedad no ha realizado ningun tipo de operacién de potencial efecto dilutivo que suponga
un beneficio por accion diluido diferente del beneficio bésico por accion.
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Nota 16

Nota 17

Medio ambiente.

La Sociedad y sus filiales no se ven afectadas por este concepto, dado que estas son
sociedades de inversiones, por lo tanto no se han efectuado desembolsos significativos
relativos a inversiones o gastos destinados a la proteccion del medio ambiente.

La asociada SQM S.A. declara en la Nota 24 de sus Estados Financieros referida al medio
ambiente, la informacién a revelar sobre desembolsos relacionados y el detalle de informacién
relacionados con este concepto.

Politica de administracién del riesgo financiero.
17.1 Gestion deriesgo financiero.

La Sociedad y sus filiales tienen como finalidad principal la inversién en acciones de SQM S.A,,
tanto de la serie A como de la serie B. Las Sociedades filiales tienen actualmente un 29,9699%
de participacion en SQM S.A., las acciones serie A y/o B de SQM S.A. fueron adquiridas en las
bolsas de valores a valor de mercado.

El riesgo sobre la inversion en las acciones serie A 'y B de SQM S.A., es monitoreado
permanentemente con la informacion publica de las distintas areas de negocio de SQM S.A.
como asimismo con la informacion de los resultados que esta sociedad entrega regularmente al
mercado. Sin perjuicio de lo anterior, la administracion permanentemente monitorea y analiza
los informes publicados por los diferentes bancos de inversion que cubren a SQM S.A., asi
como los informes, reportes y representaciones que realiza dicha sociedad a través de su
departamento de relacion con inversionistas.

Adicionalmente una vez al afio la Sociedad somete el valor de la emision en acciones serie Ay B de
SQM S.A. al test de deterioro, que compara el valor razonable con el valor bursatil de la accion.

Las operaciones de compra y venta de acciones se encuentran sujetas a factores de riesgo
tales como; riesgo de mercado, riesgo de liquidez, riesgo detasa de cambio y riesgo de tasa
intereés.

La gerencia general monitorea permanentemente la evaluacién de estos tipos de riesgos.
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Nota 17 Politica de administracion del riesgo financiero, continuacion.
17.2 Factores de riesgo.
a) Riesgo de mercado.

Los riesgos de mercado corresponden a aquellas incertidumbres asociadas a variaciones en
variables de mercado que afectan al principal activo de la Sociedad que son el valor de las
acciones de SQM S.A, entre las cuales podemos destacar:

Riesgo pais: La condiciéon econémica de los paises donde esta presente la Sociedad Quimica y
Minera de Chile S.A. puede afectar su situacion financiera. Por ejemplo, las ventas que realiza
SQM S.A. en mercados emergentes exponen a la Sociedad a riesgos relacionados con
condiciones econdémicas y tendencias en aquellos paises. Por otro lado, los niveles de
existencias también pueden verse afectados debido a la situacién econdémica de estos paises
y/o la economia global, entre otros posibles impactos econémicos.

Riesgo por volatilidad en los precios: Los precios de los productos de Sociedad Quimica y
Minera de Chile S.A. estan afectos a los movimientos de los precios internacionales de
fertilizantes y productos quimicos, y los cambios en la capacidad productiva o demanda de
éstos podrian afectar el negocio, condicién financiera y resultados operacionales de SQM S.A.

Riesgo de precios de commodities: Sociedad Quimica y Minera de Chile S.A. esta expuesta a
cambios en los precios de materias primas y energia que pueden impactar sus costos de
produccion, generando inestabilidad en los resultados.

Actualmente, el grupo SQM incurre en un gasto directo anual cercano a los US$ 118 millones
por concepto de combustibles, gas, energia y equivalentes, y cerca de US$ 79 millones en
gastos relacionados a consumo directo de energia eléctrica. Variaciones en un 10% de los
precios de la energia necesaria para las actividades de Sociedad Quimica y Minera de Chile
S.A., pueden significar en el corto plazo, movimientos cercanos a los US$ 12 millones en estos
costos.

Los mercados en los que Sociedad Quimica y Minera de Chile S.A. se desenvuelve son poco
predecibles, estan expuestos a variaciones significativas de oferta y demanda y sus precios son
altamente volatiles. Adicionalmente, la oferta de ciertos fertilizantes o productos quimicos,
incluyendo ciertos productos que Sociedad Quimica y Minera de Chile S.A. comercializa, varia
principalmente dependiendo de la produccidon de los productores mas importantes y sus
respectivas estrategias de negocios. Por lo anterior, Sociedad Quimica y Minera de Chile S.A.
no puede predecir con certeza los movimientos de la demanda, las respuestas de sus
competidores, como asi tampoco las fluctuaciones en los precios finales de sus productos. Lo
anterior, puede generar impactos significativos en los volimenes de venta de sus productos, en
la situacion financiera de Sociedad Quimica y Minera de Chile S.A. y en el precio de las
acciones de la misma.

Estandares de calidad: En los mercados en que opera Sociedad Quimica y Minera de
Chile S.A., los clientes podrian imponer estandares de calidad a sus productos y/o los gobiernos
podrian promulgar normas mas estrictas para la distribuciéon y/o uso de los productos. Como
consecuencia, Sociedad Quimica y Minera de Chile S.A. pueden no ser capaz de vender los
productos si no cumple con los nuevos estandares. Ademas, los costos de produccién podrian
aumentar para cumplir con las nuevas normas. No poder vender los productos en uno o mas
mercados o a clientes importantes podria afectar de manera material los negocio, la posicién
financiera o los resultados de las operaciones de Sociedad Quimica y Minera de Chile S.A.
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Nota 17 Politica de administracion del riesgo financiero, continuacion.
17.2 Factores de riesgo, continuacion.
b) Prenda de Accién.

Las deudas que mantiene la Sociedad y sus filiales, se encuentran garantizadas con prendas
sobre acciones emitidas por SQM S.A. o bien otras acciones cuyo activo subyacente final son
acciones emitidas por SQM S.A. Los respectivos contratos de crédito obligan a la sociedad
deudora a cumplir con determinadas relaciones de cobertura durante toda la vigencia del
crédito. Producto de ello, y precisamente para cumplir con las relaciones de cobertura
comprometidas, en el evento de una baja en el precio de la accion de SQM S.A,, la sociedad
deudora debe otorgar un mayor nimero de acciones en garantia, y cuando esto ya no es
posible, garantizar con documentos representativos de dinero, o derechamente pagar la deuda.

Sobre esta materia, se debe tener presente que las variaciones en el precio de las acciones
resultan particularmente sensibles en esta situacién, pues una pequefia variacion puede
implicar que se gatille la obligacién de aumentar las garantias en montos muy significativos
habida consideracién de la relacion Garantia/Deuda pactada en los distintos contratos de
crédito.

c¢) Riesgo de ligquidez.

El riesgo de liquidez est4 relacionado con las necesidades de fondos para hacer frente a las
obligaciones de pago. El objetivo de la Sociedad es mantener la flexibilidad financiera mediante
un equilibrio entre los requerimientos de fondos y flujos provenientes de SQM S.A. mediante el
pago de dividendos, operacién normal, préstamos bancarios, bonos publicos, inversiones de
corto plazo y valores negociables, entre otros.

Este equilibrio financiero entre los requerimientos de fondos para cubrir los flujos por
operaciones normales y obligaciones por endeudamiento (préstamos y bonos) depende
primeramente de los flujos provenientes de los dividendos de SQM S.A. la cual como politica de
dividendos reparte el 50% de sus utilidades anuales. En la medida que estos flujos se vean
afectados por los resultados de SQM S.A., a consecuencia de cambios en las condiciones de
mercado que puedan afectar a la baja los precios de los productos que comercializa ésta, Norte
Grande S.A. puede recurrir a la venta de acciones de la cartera de inversiones para generar
flujos como también a endeudamientos, alternativa que, en general, implica otorgar garantias
con las acciones que mantiene en su cartera de inversiones.

Por otra parte, los mercados financieros mundiales estan sujetos a periodos de contraccion y
expansion, los que no son previsibles en el largo plazo, que pueden afectar el acceso a
recursos financieros por parte de la Sociedad. Estos factores pueden tener un impacto adverso
material en nuestro negocio, condicion financiera y resultados de operaciones de la Sociedad.

Por lo anterior, la Sociedad monitorea constantemente el calce de sus obligaciones con sus
inversiones, cuidando como parte de su estrategia de gestibn de riesgo financiero los
vencimientos de ambos desde una perspectiva conservadora.
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Nota 17 Politica de administracion del riesgo financiero, continuacion.
17.2 Factores de riesgo, continuacion.
d) Riesgo de tipo de cambio.

La moneda funcional de la Sociedad es el ddlar estadounidense. Sin embargo, el caracter
global de los negocios de la Sociedad genera una exposicion a las variaciones de tipo de
cambio de diversas monedas con respecto al délar. Los activos (Inversiones) estan valuados en
dolares, asi como los pasivos (Moneda de Origen).

La parte de los gastos de administracion, corresponden a moneda de origen pesos al igual que
las colocaciones en inversiones en fondos mutuos y los excedentes de caja. Por ello, un
aumento o una disminucién en la tasa de cambio respecto del délar afectarian levemente el
resultado de la Sociedad.

Los créditos bancarios con Banco Itall Corpbanca estdn nominados en pesos, y la Compaiiia
cuenta con instrumentos derivados de cobertura para cubrir las variaciones en el tipo de
cambio.

Los precios de las acciones que se entregan en garantias estan definidos de acuerdo a los
montos que se transan en las Bolsas de Comercio y estan definidos en pesos chilenos. Para
calcular los montos de cumplimiento de las garantias los precios de las acciones se convierten
a USS$ utilizando el tipo de cambio observado informado por el Banco Central de Chile a la fecha
de calculo. Por lo anterior las variaciones del tipo de cambio pueden ser una variable que afecte
el gatillo de entrega de nuevas acciones para cumplir con las exigencias de garantias de los
créditos de la Compafiia.

Al 31 de marzo de 2017, el valor de la tasa de cambio para la equivalencia de pesos a doélares
era de $663,97 por doélar y al 31 de diciembre de 2016 era de $669.47 por ddlar.

e) Riesgo de tasa de interés.

Las fluctuaciones en las tasas de interés, producto principalmente de la incertidumbre respecto
del comportamiento futuro de los mercados puede tener un impacto en los resultados
financieros de la compafiia.

La Sociedad mantiene deudas financieras valoradas a tasas de mercado financiero, como por
ejemplo tasa LIBOR, mas un spread. La compafiia cuenta con instrumentos derivados
clasificados como de cobertura para cubrir sus pasivos valorados a estas tasas del mercado
financiero.
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Nota 17 Politica de administracion del riesgo financiero, continuacion.
17.2 Factores de riesgo, continuacion.
f) Cross-Default.

Los créditos de La Sociedad en general, son garantizados con prendas sobre acciones emitidas
por SQM S.A., o bien otras acciones cuyo activo subyacente final son acciones emitidas por
SQM S.A. Ante la eventualidad de caida en el precio de dichas acciones, se podrian ver
afectadas el cumplimiento de las obligaciones de mantener ciertas relaciones de coberturas
establecidas por contrato. Para tales efectos se debe entregar més acciones en garantia.

La Sociedad y sus filiales se encuentran cumpliendo las limitaciones, restricciones y
obligaciones contenidas en los contratos de créditos. Lo anterior dado que la Sociedad y sus
filiales no han incumplido sus obligaciones contractuales, siendo prueba de ello que ningun
acreedor les ha manifestado ni menos notificado acerca de la existencia de algun
incumplimiento.

En Nota 21.2 (Cross-Default) de los presentes estados financieros, se sefialan en detalle las
distintas relaciones de cobertura que se deben mantener, de acuerdo a los respectivos
contratos con las entidades financieras.

17.3 Politicas de Financiamiento de operaciones de compra de acciones.

La Sociedad puede adquirir en el mercado acciones de SQM S.A. y de otras sociedades cuyo
activo subyacente son acciones de SQM S.A., considerando sus flujos y politicas de
endeudamiento. Las adquisiciones pueden ser al contado dependiendo si la Sociedad cuenta
con la caja, crédito financiado por bancos en la cual normalmente se entregan acciones como
garantia; con financiamiento proveniente de operaciones de simultdneas que representan un
crédito a pagar a una fecha determinada, que tiene un costo a asociado que es la comision del
corredor y una tasa de interés determinada que se cancela en la fecha de pago de la operacion
simultanea.

Otras fuentes de financiamiento corresponde al obtenido de cualquiera sociedad del grupo, en
condiciones de mercado, de acuerdo a las politicas de habitualidad aprobados por el directorio.
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Nota 18 Otras ganancias y pérdidas.

El detalle de otras ganancias y pérdidas al 31 de marzo de 2017 y al 31 de marzo de 2016 es el

siguiente:
31/03/2017 31/03/2016

Ganancias MUS$ MUS$
Arriendo percibidos - 55
Ganancia por compra de acciones SQM-A - 22
Otras ganancias (pérdidas) 11 -
Total 11 77
Pérdidas
Servicios por asesorias Ital (1.300) -
Amortizacién gastos de emisién y reestructuraciéon de bono (303) (303)
Totales (1.603) (303)
Total otras ganancias (pérdidas) (1.592) (226)

Nota 19 Efecto de las variaciones en las tasas de cambio de la moneda extranjera.

El detalle de las variaciones de cambio en la moneda extranjera al 31 de marzo de 2017 y 31 de
diciembre de 2016 es el siguiente:

31/03/2017 31/12/2016
Clase de activo MUS$ MUS$

Activos corrientes

Efectivo y equivalentes al efectivo 1.808 2.952
$ 1.808 2.952
Activos por impuestos corrientes 45.151 45.149
$ 45.151 45.149
Total de activos corrientes 46.959 48.101
$ 46.959 48.101

Activos no corrientes
Otros activos financieros no corrientes

UF 11 11
Total de activos no corrientes 11 11
UF 11 11
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Nota 19 Efecto de las variaciones en las tasas de cambio de la moneda extranjera, continuacion.

Clase de pasivos de 0 a 90 dias de 91 dias a 1 afio
31/03/2017 31/12/2016 31/03/2017 31/12/2016
MUS$ MUS$ MUS$ MUS$

Pasivos corrientes

Cuentas por pagar comerciales y otras

cuentas por pagar 166 171 -
$ 166 171 -
Otros pasivos no financieros corrientes 449 457 -
$ 449 457 -
Pasivos por Impuestos corrientes 586 480 -
$ 586 480 )
Total de pasivos corrientes 1.201 1.108 -
$ 1.201 1.108 -

Nota 20 Informacién financiera por segmentos.

20.1 Informacion general.

La Sociedad tiene el giro de inversiones en el mercado de capitales y en la bolsa, constituyendo
esta generacion de ingresos el nico segmento de negocio que opera actualmente la Sociedad.
Las inversiones pueden ser de diferentes tipos, tanto en instrumentos financieros como en
acciones, siendo en la actualidad la generadora de flujo de inversiones aquella que se mantiene
en SQM S.A. a través de sus filiales Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. y Potasios
de Chile S.A.

Norte Grande S.A. y filiales, han definido como Unico segmento de negocio:

. Inversiones
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Nota 20 Informacion financiera por segmentos, continuacion.
20.2 Segmentos de operacion.
a) Informacién General sobre Estado de Resultado.
31/03/2017 31/03/2016
Inversiones Inversiones
Informacién general sobre estado de resultado MUS$ MUS$
Ganancia bruta - -
Participacion en las ganancias (pérdidas) de asociadas y negocios
conjuntos que se contabilicen utilizando el método de la
participacion 30.938 17.540
Otros ingresos -
Ingresos financieros 11 71
Gastos de administracion (2.013) (1.081)
Costos financieros (12.839) (12.459)
Otros aumentos (disminuciones) (*) (1.552) (191)
Ganancia (pérdida) antes de impuestos 14.545 3.880
Gasto por impuestos a las ganancias 2.897 2.420
Ganancia (pérdida) 17.442 6.300

* Corresponde al saldo neto de "Otras ganancias y pérdidas" (ver Nota 18) y

diferencias de cambios:

31/03/2017 31/03/2016
Detalle MUS$ MUS$
Diferencia de cambios 40 35
Otras ganancias y pérdidas (Nota 18) (292) (226)
Total (252) (191)
b) Los componentes de los activos y pasivos por segmentos son los siguientes:
31/03/2017 31/12/2016
Informacion general sobre estado de situacion Inversiones Inversiones
MUS$ MUS$
Activos corrientes totales 126.509 119.221
Activos no corrientes totales 2.058.283 2.072.230
Total de activos 2.184.792 2.191.451
Pasivos corrientes totales 94.796 194.971
Pasivos no corrientes totales 699.916 623.826
Total pasivos 794.712 818.797
Patrimonio total 1.390.080 1.372.654
Total de patrimonio y pasivos 2.184.792 2.191.451
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Nota 21 Restricciones.
21.1 Bono emitido por Pampa Calichera.

Con fecha 14 de febrero de 2007 Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. coloc6 en el
extranjero y bajo las normas del “Rule 144A” y “Regulation S” del “U.S. Securities Act of 1933”,
una emision de bonos por MMUS$250 (doscientos cincuenta millones de ddlares de los Estados
Unidos de América) a una tasa de interés de 7,75% anual. Los intereses se pagan en forma
semestral y el capital se pagara en cinco cuotas el dia 14 de febrero de los afios 2018, 2019,
2020, 2021 y 2022. Con fecha 05 de agosto 2015 se cancelaron bonos por un monto total de
capital de MUS$ 4.000, quedando en consecuencia a esa fecha bonos en circulacion, pendientes de
pago, por la suma de total MUS$246.000, por concepto de capital. Luego, con fecha 12 de abril
2016, se cancelaron bonos por un monto total de capital de MUS$ 18.644, quedando en
consecuencia bonos en circulacién, pendientes de pago, por la suma total de MU$227.356, por
concepto de capital. Todas estas cancelaciones de capital se rebajan del pago de la Ultima cuota de
capital a los tenedores.

En diciembre de 2008 los tenedores de bonos aprobaron modificar ciertas condiciones del
contrato de emision. Asimismo, durante el mes de agosto de 2012 los tenedores de bonos
aprobaron la modificacion de ciertos términos y condiciones del contrato de emisién de bonos,
eliminando restricciones o “covenants” del contrato de emision de bonos referidas
principalmente a: (a) las limitaciones en la contratacién de deuda adicional (para este caso fue
eliminado el total de los covenant asociados a dicho evento); (b) las limitaciones a ciertos pagos
restringidos; (c) las limitaciones al otorgamiento de garantias; (d) las limitaciones a las
operaciones con afiliadas; y (e) las restricciones a la venta de activos. Finalmente, y dentro del
marco de la misma maodificacién, se incorporé una nueva seccion en el contrato de emision de
bonos denominada “Negative Pledge”, en la cual Sociedad de Inversiones Pampa
Calichera S.A. se obliga a mantener acciones de SQM S.A., representativas de MMUS$100
(cien millones de délares de los Estados Unidos de América) y de su propiedad, libres de toda
prenda o gravamen, disponibles para ser prendadas en caso que la denominada “Relacion
Minima de Cobertura” (segun dicho término se define en el contrato de prenda) bajare a menos
de 3 a 1 en los términos contenidos en el Contrato de Prenda.

Al 31 de marzo de 2017 la Sociedad mantenia prendadas 22.199.950 acciones SQM-A en favor de
los tenedores de bonos, equivalentes, a esta fecha, a US$783.929.662, es decir, 3,45 veces el
monto total de lo adeudado bajo los bonos por concepto de capital. Adicionalmente se mantenian
prendadas 1.300.000 acciones SQM-A en favor del Banco de Crédito e Inversiones, para garantizar
la carta de crédito extendida por dicho banco para la cuenta de reserva de intereses, que
corresponde a una carta de crédito abierta en dicho Banco por el equivalente al interés anual que se
debe pagar a los tenedores de bonos. Por otro lado, a esa fecha la Sociedad contaba con
15.219.523 acciones SQM S.A. - serie Ay 5.812.274 acciones SQM S.A. - serie B disponibles para,
de ser necesario, entregarse en prenda a los tenedores de bonos.
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Nota 21 Restricciones, continuacion.

21.1 Bono emitido por Pampa Calichera, continuacion.

Condiciones generales del bono.

A esta fecha, y segun los términos y condiciones del contrato de emision de bonos, las
principales obligaciones para Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. son las siguientes:

1.

Mantener la relacion de garantia en acciones de SQM S.A. establecida en el contrato
denominada “Relacion Minima de Cobertura” de 3:1, calculado sobre el precio promedio
ponderado de los Ultimos cinco dias habiles bursatiles de la accién entregada en
garantia, y utilizando el valor del délar observado del dia de céalculo. En caso que esta
razén disminuyere de 3:1 por un periodo ininterrumpido de 60 dias corridos o disminuyere
en cualquier momento de 2,7:1; Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. debera
prendar acciones adicionales de SQM S.A. para alcanzar nuevamente la relacion 3:1. En
caso que la relacion aumentare de 3,3:1, Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A.
tendrd el derecho a requerir el alzamiento de la prenda sobre las acciones necesarias
para alcanzar nuevamente la relacion 3:1.

No desarrollar otros negocios distintos de la tenencia de acciones de SQM S.A. o la
participaciébn en otros negocios relacionados con la actividad minera en Chile, en los
términos establecidos en el contrato de emision.

Cumplir con la obligacion de mantener una determinada participacion en SQM S.A.

Pagar puntualmente a los tenedores de bonos las cuotas de capital e intereses en las
fechas definidas en el contrato

Mantener acciones de SQM S.A., representativas de MMUS$100 (cien millones de
dolares de los Estados Unidos de América) y de su propiedad, libres de toda prenda o
gravamen, disponibles para ser prendadas en caso que la denominada “Relacion Minima
de Cobertura” bajare a menos de 3 a 1 en los términos contenidos en el Contrato de
Prenda.

Adicionalmente, Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. mantiene una Cuenta de
Reserva de Intereses (carta de crédito en Banco BCI no exigible) en favor de los tenedores de
bonos, la cual debe contar permanentemente con los fondos equivalentes a dos semestres de
intereses.

A juicio de la administracion de Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A., al 31 de marzo
de 2017, ha dado cumplimiento a las obligaciones emanadas del contrato de emision de bonos.
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Nota 21 Restricciones, continuacion.
21.2 Cross-Default.

Los créditos que se indican en el siguiente cuadro, contienen clausulas de Cross-Default con
una o mas de las siguientes sociedades, segun se detallara en cada caso mas adelante:

- Inversiones SQ Ltda.

- Inversiones SQYA Ltda.

- Norte Grande S.A.

- Nitratos de Chile S.A.

- Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A.
- Sociedad Quimica y Minera de Chile S.A.

- Potasios de Chile S.A.

- Inversiones Global Mining (Chile) Ltda.

- Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A.

Cocha dlti Saldo de capital Acci Relaci
echa altimo adeudado MUS$ ccion elacién
Deudor Acreedor vencimiento garantia garantia
Deutsche Bank 14-02-2022 227.356 SQM-A 300%
Sociedad de Scotiabank (1) 21-01-2020 135.000 SQM-A 175% al 225%
Inversiones Pampa
Calichera S.A. Itad Corpbanca (1) 22-12-2022 20.000 SQM-B 130% al 140%
Itat Corpbanca (1) 22-12-2022 50.000 SQM-A 170% al 200%
Sociedad de Itat Corpbanca (1) 22-12-2021 32.000 Calichera-A | 250% al 300%
Inversiones Oro
Blanco S.A. Itad Corpbanca (1) 22-12-2022 70.500 Calichera-A | 250% al 300%
Potasios Itat Corpbanca (1) 05-04-2021 96.000 SQM-A | 130% al 150%
de Chile S.A. Scotiabank (1) 21-01-2020 90.000 SOM-A | 175% al 225%
Norte Grande S.A. | Itad Corpbanca (1) 26-07-2018 37.950 Oro Blanco | 250% al 300%

(1) Monto de capital considera el derivado, el cual dolariza la deuda en los montos indicados en el cuadro.
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Nota 21 Restricciones, continuacion.
21.2 Cross-Default, continuacion.

Los créditos de Norte Grande S.A. y filiales, y sociedades relacionadas, en general, son
garantizados con prendas sobre acciones emitidas por SQM S.A., o bien otras acciones cuyo
activo subyacente final son acciones emitidas por SQM S.A. Ante la eventualidad de caida en el
precio de dichas acciones, se podria ver afectado el cumplimiento de las obligaciones de
mantener ciertas relaciones de coberturas establecidas por contrato. Para tales efectos se debe
entregar mas acciones en garantia o amortizar parte del crédito en cuestion.

La Sociedad y sus filiales se encuentran cumpliendo las limitaciones, restricciones y
obligaciones contenidas en los contratos de créditos. Lo anterior importa, dado que la Sociedad
y sus filiales no han incumplido sus obligaciones contractuales, siendo prueba de ello que
ningun acreedor les ha manifestado ni menos notificado acerca de la existencia de algun
incumplimiento.

Clausulas Cross Default.

Los sefialados contratos de crédito y financiamiento que contienen clausulas Cross Default con
obligaciones de terceros, son las que se extractan a continuacion. Cabe destacar que respecto
de los contratos que se mencionan respecto de Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A. y
Potasios de Chile S.A., y en que el acreedor es Corpbanca (hoy Itad Corpbanca), ellos
corresponden a refinanciamientos de créditos anteriores, que también incluian clausulas de
cross default de similar tenor.

El contenido de dichas clausulas se extracta a continuacion:
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Nota 21 Restricciones, continuacion.

21.2 Cross-Default, continuacion.

@)

Clausulas Cross Default.
DEUDOR: NORTE GRANDE S.A.

Contrato de Apertura de Financiamiento con Corpbanca (hoy Itall Corpbanca)
(US$37.950.000).

Fecha del Contrato: 26 de julio de 2013, modificado el 31 de enero de 2014, el 31 de julio
2014, el 9 de septiembre de 2015 y el 29 de julio de 2016.

Clausula Cuarta. El Banco podra poner término anticipado al contrato de linea de
financiamiento, suspender la totalidad de los giros pendientes contra la referida linea, no
prorrogar los créditos cursados a Norte Grande S.A., cualquiera sea el acuerdo primitivo
entre las partes y podra hacer exigible inmediata y anticipadamente la totalidad o parte de
los préstamos otorgados, considerandose, en tal caso de plazo vencido de ocurrido una
cualquiera de las siguientes circunstancias:

[...]

(e) Si Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. y Sociedad de Inversiones Oro
Blanco S.A. cesaren en el pago de cualquiera de los bonos de dichas sociedades
tienen actualmente emitidos y/o colocados en el mercado; o de cualquier
instrumento de deuda publica, o se produjere la exigibilidad anticipada de cualquier
obligacion de Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. y Sociedad de
Inversiones Oro Blanco S.A., contenidas en los bonos que dichas sociedades
actualmente tienen emitidos y/o colocados en el mercado, o de cualquier
instrumento de deuda publica; ya sea por incumplimiento de restricciones y/o
clausulas impuestas en los respectivos contratos de emision de dichos bonos y/o
en los titulos de deuda*.

*A esta fecha, Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A. no mantiene bonos ni
instrumentos de deuda publica emitidos y colocados en el mercado. La referencia a dicha
sociedad en la cldusula extractada, se debe a que a la fecha de suscripcién del contrato a
gue dicha clausula pertenece, Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A. mantenia un
bono por US$100.000.000 emitido en los mercados internacionales, el cuél fue
integramente prepagado en junio de 2014.
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Nota 21 Restricciones, continuacion.

21.2

@)

Cross-Default, continuacion.
Clausulas Cross Default, continuacioén.
DEUDOR: SOCIEDAD DE INVERSIONES ORO BLANCO S.A.

Contrato de Apertura de Financiamiento con Corpbanca (hoy Itall Corpbanca)
(US$32.000.000).

Fecha Contrato: 30 de abril de 2013, modificado el 31 de julio de 2014, el 9 de
septiembre de 2015 y el 29 de julio de 2016.

Clausula Cuarta: El Banco podra poner término anticipado al Contrato, suspender la
totalidad de los giros pendientes, no prorrogar los préstamos otorgados a Sociedad de
Inversiones Oro Blanco S.A., cualquiera sea el acuerdo primitivo entre las partes y podra
hacer exigible inmediata y anticipadamente la totalidad o parte de los préstamos
otorgados, considerandose en tal caso de plazo vencido, en caso de ocurrir cualquiera de
las siguientes circunstancias:

[...]

(c) Si cualquier obligacién de Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A., Sociedad
Quimica y Minera de Chile S.A. o alguna de las entidades de la Cadena de Control
(esto es, Inversiones SQ Limitada (Ex — Inversiones SQ S.A.), Inversiones SQYA
Ltda. (Ex Inversiones SQYA S.A.), Norte Grande S.A., Sociedad de Inversiones
Oro Blanco S.A., Nitratos de Chile S.A., Sociedad de Inversiones Pampa Calichera
S.A., Sociedad Quimica y Minera de Chile S.A., Potasios de Chile S.A. e
Inversiones Global Mining Chile Limitada) respecto de terceros se hiciere exigible
anticipadamente, por un monto total acumulado de igual o superior a
US$3.000.000, segun el tipo de cambio observado del dia en que ocurra la
exigibilidad anticipada. Lo anterior, en la medida que dicha situacibn no sea
solucionada dentro del plazo de 20 dias habiles bancarios siguientes a la fecha en
gue hubiere ocurrido.

[.]

4] Si Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. y Sociedad de Inversiones Oro
Blanco S.A. cesaren en el pago de cualquiera de los bonos que dichas sociedades
tienen actualmente emitidos y/o colocados en el mercado; o de cualquier
instrumento de deuda publica, o se produjere la exigibilidad anticipada de cualquier
obligacion de Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. y Sociedad de
Inversiones Oro Blanco S.A., contenidas en los bonos que dichas sociedades
actualmente tienen emitidos y/o colocados en el mercado, o de cualquier
instrumento de deuda publica; ya sea por incumplimiento de restricciones y/o
clausulas impuestas en los respectivos contratos de emisién de dichos bonos y/o
en los titulos de deuda*.

*A esta fecha, Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A. no mantiene bonos ni
instrumentos de deuda publica emitidos y colocados en el mercado. La referencia a dicha
sociedad en la clausula extractada, se debe a que a la fecha de suscripcién del contrato a
que dicha clausula pertenece, Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A. mantenia un
bono por US$100.000.000 emitido en los mercados internacionales, el cuél fue
integramente prepagado en junio de 2014.
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Nota 21 Restricciones, continuacion.

21.2

(b)

Cross-Default, continuacion.
Clausulas Cross Default, continuacioén.
DEUDOR: SOCIEDAD DE INVERSIONES ORO BLANCO S.A., continuacion.

Contrato de Apertura de Financiamiento con Corpbanca (hoy Itall Corpbanca)
(US$70.500.000).

Fecha Contrato: el 9 de septiembre de 2015, modificado el 29 de julio de 2016.

Clausula Cuarta: Caducidad /Uno/ El Banco podra poner término anticipado al Contrato,
suspender la totalidad de los giros pendientes, cualquiera sea el acuerdo primitivo entre
las partes y podra hacer exigible inmediata y anticipadamente la totalidad o parte de los
préstamos otorgados, considerandose, en tal caso, de plazo vencido, de ocurrir una
cualquiera de las siguientes circunstancias:

[..]

(f) Si cualquiera obligaciéon de Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A.; Soquimich
o alguna de las entidades de la Cadena de Control (esto es, Inversiones SQ
Limitada, Inversiones SQYA Ltda., Norte Grande S.A., Sociedad de Inversiones
Oro Blanco S.A., Nitratos de Chile S.A., Potasios de Chile S.A., Sociedad de
Inversiones Pampa Calichera S.A., Inversiones Global Mining Chile Limitada)
respecto de terceros se hiciere exigible anticipadamente, por un monto total
acumulado igual o superior al equivalente a diez millones de délares de los
Estados Unidos de América, segln el tipo de cambio observado del dia en que
ocurra la exigibilidad anticipada. Lo anterior, en la medida que dicha situacién
no sea solucionada dentro del plazo de veinte dias habiles bancarios siguientes
a la fecha en que hubiere ocurrido.
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Nota 21 Restricciones, continuacion.

21.2 Cross-Default, continuacion.

(@)

Clausulas Cross Default, continuacion.

DEUDOR: SOCIEDAD DE INVERSIONES PAMPA CALICHERA S.A.

Indenture con Deutsche Bank Trust Company Americas (US$227.356.000).

Fecha Contrato: 14 de febrero de 2007, modificado el 04 de diciembre de 2008 y el 22 de
agosto de 2012.

[..]
(6)

(7)

(10)

Clausula 7.01. Eventos de Incumplimiento que constituyen cross default con terceros:

Incumplimiento de cualquier obligacién que califiqgue dentro del concepto de
Indebtedness (segun dicho concepto se define en el Indenture) por parte de
Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A., de Sociedad Quimica Minera de
Chile S.A. o de sus respectivas filiales, que en su conjunto superen los
US$10.000.000 (o su equivalente en otras monedas), cuyos incumplimientos:

. Resulten en una aceleracién del pago de dichas obligaciones; o

. No hayan sido subsanados dentro de cualquier periodo de gracia aplicable.
Incumplimiento por Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. o por
cualquiera de sus filiales en pagar una o mas obligaciones impuestas o
reconocidas por sentencias firmes dictadas en contra de cualquiera de ellas, que
no estén cubiertos por un seguro adecuado provisto por un asegurador solvente de
reputacion nacional o internacional, por un monto de US$10.000.000 o superior, y
gue no sean pagadas dentro del plazo de 60 dias.

En caso de declararse la quiebra o insolvencia de Sociedad de Inversiones Pampa
Calichera S.A. o Sociedad Quimica y Minera de Chile S.A. o sus filiales o de
aprobarse una reorganizacion de éstas y siempre que dicha declaracién no haya
sido revocada o suspendida por un periodo de 60 dias; o en caso de
nombramiento por un tribunal de un sindico o liquidador para la liquidacion o
disolucién de Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. o sus filiales, y dicho
nombramiento no haya sido revocado o suspendido por un periodo de 60 dias.
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Nota 21 Restricciones, continuacion.

21.2 Cross-Default, continuacion.

(b)

Clausulas Cross Default, continuacion.
DEUDOR: SOCIEDAD DE INVERSIONES PAMPA CALICHERA S.A., continuacion.

Credit Agreement con Scotiabank & Trust Cayman Ltd. . (US$135.000.000).

Fecha Contrato: 19 de diciembre de 2012, modificado el 24 de septiembre de 2013.
Luego, el 18 de enero de 2017, el contrato fue cedido por Scotiabank & Trust (Cayman)
Ltd. a Scotiabank Chile, oportunidad en que ademas se madificé el contrato.

Clausula Décimo Segunda: En el evento de ocurrir una cualquiera de las circunstancias
gue a continuacién se indican, el Banco podra a su juicio exclusivo exigir anticipadamente
el cumplimiento de todas y cada una de las obligaciones que con él tenga Sociedad de
Inversiones Pampa Calichera S.A. en virtud de este contrato, las que en ese evento, se
consideraran de plazo vencido para todos los efectos a que haya lugar, sin perjuicio del
ejercicio por parte del Banco de los demas derechos que en conformidad a la Ley le
correspondan y de los periodos de cura que en su caso apliquen:

[...]

/Cincol/. Si uno cualquiera de Potasios de Chile S.A., Sociedad Quimica y Minera de Chile
S.A. 0 Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A. /a/ incurriere en mora en el pago de
cualquier Endeudamiento (conforme se define en el contrato), por un monto igual o
superior a la suma de US$10.000.000, ya sea a su vencimiento original o por aceleracion,
y en la medida que dicho incumplimiento permaneciera sin ser subsanado por mas de 15
dias corridos contados desde la fecha de su respectivo vencimiento, y después de haber
transcurrido cualquier periodo de gracia o cura establecido en el respectivo contrato o
acuerdo relativo a ese Endeudamiento; o /b/ incurriere en incumplimiento de cualquier
obligacion /distinta de obligaciones de pago de dinero/ bajo algin contrato que contenga
dicho Endeudamiento, y dicho incumplimiento permaneciera sin ser subsanado por méas
de 15 dias corridos, y siempre que la consecuencia de dicho incumplimiento sea la
aceleraciéon de dicho Endeudamiento, por un monto igual o superior a la suma de
US$10.000.000.
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Nota 21 Restricciones, continuacioén.

21.2 Cross-Default, continuacion.

(©)

Clausulas Cross Default, continuacion.
DEUDOR: SOCIEDAD DE INVERSIONES PAMPA CALICHERA S.A., continuacion.

Contrato de Apertura de Financiamiento con Corpbanca (hoy Itatl Corpbanca)
(US$20.000.000).

Fecha Contrato: 9 de septiembre de 2015, modificado el 29 de julio de 2016.

Clausula Cuarta: Caducidad /Uno/ El Banco podra poner término anticipado al Contrato,

suspender la totalidad de los giros pendientes, cualquiera sea el acuerdo primitivo entre
las partes y podra hacer exigible inmediata y anticipadamente la totalidad o parte de los
préstamos otorgados, considerandose, en tal caso de plazo vencido, de ocurrir una
cualquiera de las circunstancias siguientes:

[..]

(f) Si cualquiera obligacion de Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A.,
Soquimich o alguna de las entidades de la Cadena de Control (esto es,
Inversiones SQ Limitada, Inversiones SQYA Ltda., Norte Grande S.A., Sociedad
de Inversiones Oro Blanco S.A., Nitratos de Chile S.A., Potasios de Chile S.A.,
Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A., Inversiones Global Mining
Chile Limitada) respecto de terceros se hiciere exigible anticipadamente, por un
monto total acumulado igual o superior al equivalente a diez millones de ddlares
de los Estados Unidos de América, segun el tipo de cambio observado del dia
en que ocurra la exigibilidad anticipada. Lo anterior, en la medida que dicha
situacién no sea solucionada dentro del plazo de veinte dias habiles bancarios
siguientes a la fecha en que hubiere ocurrido.
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Nota 21 Restricciones, continuacioén.

21.2 Cross-Default, continuacion.

(d)

Clausulas Cross Default, continuacion.
DEUDOR: SOCIEDAD DE INVERSIONES PAMPA CALICHERA S.A., continuacion.

Contrato de Apertura de Financiamiento con Corpbanca (hoy Itall Corpbanca)
(US$50.000.000).

Fecha Contrato: 9 de septiembre de 2015, modificado el 29 de julio de 2016.

Clausula Cuarta: Caducidad /Uno/ El Banco podra poner término anticipado al Contrato,

suspender la totalidad de los giros pendientes, cualquiera sea el acuerdo primitivo entre
las partes y podra hacer exigible inmediata y anticipadamente la totalidad o parte de los
préstamos otorgados, considerandose, en tal caso de plazo vencido, en caso de ocurrir
cualquiera de las circunstancias siguientes:

[..]

(f) Si cualquiera obligacion de Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A.,
Soquimich o alguna de las entidades que componen su Cadena de Control
(esto es, Inversiones SQ Limitada, Inversiones SQYA Ltda., Norte Grande S.A.,
Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A., Nitratos de Chile S.A., Potasios de
Chile S.A., Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A., Inversiones Global
Mining Chile Limitada) respecto de terceros se hiciere exigible anticipadamente,
por un monto total acumulado igual o superior al equivalente a diez millones de
dolares de los Estados Unidos de América, segun el tipo de cambio observado
del dia en que ocurra la exigibilidad anticipada. Lo anterior, en la medida que
dicha situacion no sea solucionada dentro del plazo de veinte dias hébiles
bancarios siguientes a la fecha en que hubiere ocurrido.
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Nota 21 Restricciones, continuacion.

21.2 Cross-Default, continuacion.

(@)

Clausulas Cross Default, continuacion.
DEUDOR: POTASIOS DE CHILE S.A.

Contrato de Apertura de Financiamiento con Corpbanca (hoy Itai Corpbanca).
(US$96.000.000)

Fecha Contrato: 30 de abril de 2013, modificado el 31 de julio 2014 y el 29 de julio de
2016.

Clausula Cuarta: Caducidad /Uno) El Banco podra poner término anticipado al Contrato,
suspender la totalidad de los giros pendientes, no prorrogar los préstamos otorgados a
Potasios de Chile S.A., cualquiera sea el acuerdo primitivo entre las partes y podra hacer
exigible inmediata y anticipadamente la totalidad o parte de los préstamos otorgados,
considerandose en tal caso de plazo vencido, en caso de ocurrir una cualquiera de las
circunstancias siguientes:

[...]

(c)  Si cualquier obligacién de Potasios de Chile S.A., Sociedad Quimica y Minera de
Chile S.A. o alguna de las entidades de la Cadena de Control (esto es, Inversiones
SQ Limitada (Ex — Inversiones SQ S.A.), Inversiones SQYA Ltda. (Ex Inversiones
SQYA S.A.), Norte Grande S.A., Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A., Nitratos
de Chile S.A., Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A., e Inversiones
Global Mining (Chile) Limitada) respecto de terceros se hiciere exigible
anticipadamente, por un monto total acumulado igual o superior al equivalente a
US$3.000.000, segun el tipo de cambio observado del dia en que ocurra la
exigibilidad anticipada. Lo anterior, en la medida que dicha situacién no sea
solucionada dentro del plazo de 20 dias habiles bancarios siguientes a la fecha en
gue hubiere ocurrido;

[.]

4] Si Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. y Sociedad de Inversiones Oro
Blanco S.A. cesaren en el pago de cualquiera de los bonos que dichas sociedades
tienen actualmente emitidos y/o colocados en el mercado; o de cualquier
instrumento de deuda publica, o se produjere la exigibilidad anticipada de cualquier
obligacion de Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. y Sociedad de
Inversiones Oro Blanco S.A., contenidas en los bonos que dichas sociedades
actualmente tienen emitidos y/o colocados en el mercado, o de cualquier
instrumento de deuda publica; ya sea por incumplimiento de restricciones y/o
clausulas impuestas en los respectivos contratos de emisiéon de dichos bonos y/o
en los titulos de deuda*.

*A esta fecha, Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A. no mantiene bonos ni
instrumentos de deuda publica emitidos y colocados en el mercado. La referencia a dicha
sociedad en la clausula extractada, se debe a que a la fecha de suscripcién del contrato a
gue dicha clausula pertenece, Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A. mantenia un
bono por US$100.000.000 emitido en los mercados internacionales, el cuél fue
integramente prepagado en junio de 2014.
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Nota 21 Restricciones, continuacion.

21.2 Cross-Default, continuacion.

(b)

Clausulas Cross Default, continuacioén.
DEUDOR: POTASIOS DE CHILE S.A., continuacion.

Credit Agreement con Scotiabank & Trust Cayman Ltd. (US$90.000.000).

Fecha Contrato: 5 de diciembre de 2011, modificado el 9 de mayo de 2013. Luego, el 18
de enero de 2017, el contrato fue cedido por Scotiabank & Trust (Cayman) Ltd. a
Scotiabank Chile, oportunidad en que ademas se modificé el contrato.

Clausula Décimo Segunda: En el evento de ocurrir una cualquiera de las circunstancias
gue a continuacién se indican, el Banco podra a su juicio exclusivo exigir anticipadamente
el cumplimiento de todas y cada una de las obligaciones que con él tenga Sociedad de
Inversiones Pampa Calichera S.A. en virtud de este contrato, las que en ese evento, se
considerardn de plazo vencido para todos los efectos a que haya lugar, sin perjuicio del
ejercicio por parte del Banco de los demas derechos que en conformidad a la Ley le
correspondan y de los periodos de cura que en su caso apliquen:

[...]

/Cinco/. Si uno cualquiera de Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A., Sociedad
Quimica y Minera de Chile S.A. o Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A. /a/ incurriere
en mora en el pago de cualquier Endeudamiento (conforme se define en el contrato), por
un monto igual o superior a la suma de US$10.000.000, ya sea a su vencimiento original
0 por aceleracion, y en la medida que dicho incumplimiento permaneciera sin ser
subsanado por mas de 15 dias corridos contados desde la fecha de su respectivo
vencimiento, y después de haber transcurrido cualquier periodo de gracia o cura
establecido en el respectivo contrato o0 acuerdo relativo a ese Endeudamiento; o /b/
incurriere en incumplimiento de cualquier obligacion /distinta de obligaciones de pago de
dinero/ bajo algin contrato que contenga dicho Endeudamiento, y dicho incumplimiento
permaneciera sin ser subsanado por mas de 15 dias corridos, y siempre que la
consecuencia de dicho incumplimiento sea la aceleracién de dicho Endeudamiento, por
un monto igual o superior a la suma de US$10.000.000.
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Nota 21 Restricciones, continuacion.

21.3 Clausulas de Restricciones o Covenants Financieros.

Por otra parte, los contratos de crédito antes mencionados, establecen ciertas restricciones
(covenants) financieras que exigen el cumplimiento de ratios e indices financieros.

El contenido de dichas clausulas se extracta a continuacion:

1.

(@)

DEUDOR: NORTE GRANDE S.A.

Contrato de Apertura de Financiamiento con Corpbanca (hoy Itall Corpbanca)

(US$37.950.000).

Fecha Contrato: 26 de julio de 2013, modificado con fecha 31 de enero de 2014, 31 de julio
de 2014, 9 de septiembre de 2015 y 29 de julio de 2016.

Clausula Tercera. En virtud de lo dispuesto en esta clausula, Norte Grande S.A. se obliga
a constituir a favor de Itall Corpbanca y a su satisfaccién, y como requisito previo para el
desembolso, prenda sobre acciones emitidas por Sociedad de Inversiones Oro Blanco
S.A., con el fin de garantizar el cumplimiento integro y oportuno de todas las obligaciones
emanadas de este contrato y en términos que, durante toda la vigencia de los créditos,
debe mantenerse una relacién de cobertura Garantia/Deuda entre el 300% y el 250%,
calculada de acuerdo a la férmula que se anex6 al contrato. Si al efectuar el célculo en
cualquier momento durante la vigencia del contrato, se determina que la relacion de
cobertura Garantia/Deuda es inferior a 250%, Norte Grande S.A. debe restablecer dicha
relacién de cobertura Garantia/Deuda al 300%, en el plazo de 5 dias habiles desde que se
hubiere determinado dicha relaciébn, mediante uno cualquiera de los siguientes
procedimientos:

i). Pagar parcialmente las obligaciones adeudadas bajo este contrato, hasta restituir
la relacion de cobertura Garantia/Deuda a un 300%.

ii).  Constituir nuevas prendas sobre acciones emitidas por Sociedad de Inversiones
Oro Blanco S.A., hasta restablecer la relacion de cobertura Garantia/Deuda a un
300%.

iii).  Constituir prenda sobre uno o mas depdsitos a plazo endosables y renovables
tomados en Ital Corpbanca y endosados en garantia en favor de este ultimo, los
que para efectos de calcular la relaciébn de cobertura Garantia/Deuda antes
sefialada, se consideraran al 100% de su valor nominal, es decir, a una relaciéon de
uno a uno y deberan cubrir lo necesario para restituir la relacion de cobertura
Garantia/Deuda.

108



Notas a los estados financieros NORTE

consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2017 G RANDE

Nota 21 Restricciones, continuacioén.

21.3 Clausulas de Restricciones o Covenants Financieros, continuacion.

1.

(@)

DEUDOR: NORTE GRANDE S.A., continuacion.

Contrato _de Apertura _de Financiamiento con Ital Corpbanca (US$37.950.000).,
continuacion.

Los términos de esta relacién se determinan tomando como base para el célculo del
precio de la accion, el precio promedio de los valores de cierre de las transacciones
bursétiles de las acciones dadas en prenda, en la Bolsa de Comercio de Santiago, Bolsa
de Valores, durante los 5 dias hébiles bursatiles inmediatamente anteriores a la fecha de
determinacion. Si no hubieren transacciones en los Ultimos 5 dias hébiles anteriores a la
fecha de la determinacién, se tomard el precio promedio de los valores de cierre de las
transacciones bursatiles de la accion en los ultimos 5 dias habiles bursatiles en que se
haya transado dicha accion en la Bolsa de Comercio de Santiago, Bolsa de Valores. En
caso que la relacién de cobertura Garantia/Deuda sea superior a 350% se procedera al
alzamiento de las garantias otorgadas por un nimero de acciones tal que restablezca la
relacion de cobertura Garantia/Deuda al 300%.

Hacemos presente que, al 31 de marzo de 2017, Norte Grande S.A. se encuentra en
cumplimiento del covenant aqui mencionado, dado que, de acuerdo a lo informado por
dicha sociedad, la relacion Garantia/Deuda, calculada en los términos antes expuestos,
asciende aproximadamente a 426%.
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Nota 21 Restricciones, continuacion.

21.3 Clausulas de Restricciones o Covenants Financieros, continuacion.

2.

(@)

DEUDOR: SOCIEDAD DE INVERSIONES ORO BLANCO S.A.

Contrato de Apertura de Financiamiento con Corpbanca (hoy Itall Corpbanca)
(US$32.000.000).

Fecha Contrato: 30 de abril de 2013, modificado 31 de julio de 2014, 9 de septiembre de
2015y 29 de julio de 2016.

Clausula Segunda, letra /L/: En virtud de lo dispuesto en esta clausula, Sociedad de
Inversiones Oro Blanco S.A. se obliga a mantener en todo momento un limite de deuda
maxima con bancos o instituciones financieras distintas de Itall Corpbanca, no superior a
US$300.000.000. por concepto de capital.

Hacemos presente que al 31 de marzo de 2017, Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A. se
encuentra en cumplimiento del covenant aqui mencionado, dado que a esa fecha no
mantiene deuda con bancos e instituciones financieras distintas de Itai Corpbanca por un
monto superior al limite antes indicado.

Clausula Tercera: En virtud de lo dispuesto en esta clausula, Sociedad de Inversiones Oro
Blanco S.A. se obliga a constituir y a mantener en todo momento, durante la vigencia del
contrato, prenda sobre las acciones serie A emitidas por Sociedad de Inversiones Pampa
Calichera S.A., en términos que, durante toda la vigencia de los créditos, debe mantenerse
una relacién de cobertura Garantia/Deuda entre el 300% y el 250%, calculada de acuerdo a
la férmula que se anexo al contrato. Si al efectuar el calculo en cualquier momento durante la
vigencia del contrato, se determinare que la relacién de cobertura Garantia/Deuda es inferior
a 250%, Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A. debe restablecer dicha relacion de
cobertura Garantia/Deuda al 300%, en el plazo de 5 dias habiles bancarios desde que se
hubiere determinado dicha relacion, mediante uno cualquiera de los siguientes
procedimientos:

i). Pagar parcialmente las obligaciones adeudadas bajo este contrato, hasta restituir la
relacion de cobertura Garantia/Deuda a un 300%;

ii).  Constituir prenda en favor del Banco por una cantidad de acciones “Serie A”, emitidas
por Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A., hasta restablecer la relacién de
cobertura Garantia/Deuda al menos a un 300%; o

iii).  Constituir prenda sobre uno o mas depésitos a plazo endosables y renovables
tomados en Ital Corpbanca y endosados en garantia a este Ultimo, los que para
efectos de calcular la relacién de cobertura Garantia/Deuda antes sefialada, se
consideraran al 100% de su valor nominal, es decir, a una relacién de uno a uno,
debiendo cubrir lo necesario para restituir la relaciéon de cobertura Garantia/Deuda.
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Nota 21 Restricciones, continuacioén.

21.3 Clausulas de Restricciones o Covenants Financieros, continuacioén.

2.

(@)

DEUDOR: SOCIEDAD DE INVERSIONES ORO BLANCO S.A., continuacidn.

Contrato de Apertura de Financiamiento con Corpbanca (hoy Itall Corpbanca)

(US$32.000.000)., continuacion.

Los términos de esta relacién se determinan tomando como base para el célculo del precio de
la accion, el precio promedio de los valores de cierre de las transacciones bursatiles de las
acciones dadas en prenda, en la Bolsa de Comercio de Santiago, Bolsa de Valores, durante los
5 dias habiles bursétiles inmediatamente anteriores a la fecha de determinacién. Si no hubieren
transacciones en los Ultimos 5 dias héabiles anteriores a la fecha de la determinacion, se tomara
el precio promedio de los valores de cierre de las transacciones bursatiles de la accion en los
Gltimos 5 dias habiles bursatiles en que se haya transado dicha accion en la Bolsa de Comercio
de Santiago, Bolsa de Valores. En caso que la relacién de cobertura Garantia/Deuda sea
superior a 350% se procederd al alzamiento de las garantias otorgadas por un nimero de
acciones tal que restablezca la relacion de cobertura Garantia/Deuda al 300%.

Hacemos presente que al 31 de marzo de 2017 Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A.
se encuentra en cumplimiento del covenant aqui mencionado, dado que, de acuerdo a lo
informado por dicha sociedad, la relacion Garantia/Deuda, calculada en los términos antes
expuestos, asciende aproximadamente a 263%.
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Nota 21 Restricciones, continuacion.

21.3 Clausulas de Restricciones o Covenants Financieros, continuacion.

2.

DEUDOR: SOCIEDAD DE INVERSIONES ORO BLANCO S.A., continuacién.

(b) Contrato de Apertura de Financiamiento con Corpbanca (hoy Itat Corpbanca)
(US$70.500.000).

Fecha Contrato: 9 de septiembre de 2015, modificado el 29 de julio de 2016.

Clausula Tercera: En virtud de lo dispuesto en esta clausula, Sociedad de Inversiones Oro
Blanco S.A. se obliga a constituir a favor de Ital Corpbanca y a su satisfaccion, y como
requisito previo para el desembolso, prenda sobre acciones serie A emitidas por Sociedad
de Inversiones Pampa Calichera S.A., en términos que, durante toda la vigencia de los
créditos, debe mantenerse una relacién de cobertura Garantia/Deuda entre el 300% vy el
250%, calculada de acuerdo a la férmula que se anex6 al contrato. Si al efectuar el calculo en
cualquier momento durante la vigencia del contrato y de los pagarés en que constan el o los
préstamos, se determinare que la relaciéon de cobertura Garantia/Deuda es inferior a 250%,
Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A. debe restablecer dicha relacion de cobertura
Garantia/Deuda al 300%, en el plazo de 5 dias habiles bancarios desde que se hubiere

determinado dicha relacion, mediante uno cualquiera de los siguientes procedimientos:

i. Pagar parcialmente las obligaciones adeudadas bajo este contrato, hasta restituir la

relacion de cobertura Garantia/Deuda a un 300%.

i. Constituir prendas en favor del Banco por una cantidad de acciones “Serie A’
emitidas por Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A., hasta restablecer la

relacion de cobertura Garantia/Deuda al menos a un 300%.

i, Constituir prenda sobre uno o mas depdsitos a plazo endosables y renovables
tomados en Itat Corpbanca y endosados en garantia a favor de este Ultimo, los que
para efectos de calcular la relacion de cobertura Garantia/Deuda antes sefalada, se
consideraran al 100% de su valor nominal, es decir, a una relacion de uno a uno,

debiendo cubrir o necesario para restituir la relacion de cobertura Garantia/Deuda.

Los términos de esta relacion se determinan tomando como base para el calculo del precio de
la accion, el precio promedio de los valores de cierre de las transacciones bursétiles de las
acciones dadas en prenda, en la Bolsa de Comercio de Santiago, Bolsa de Valores, durante
los 5 dias habiles bursatiles inmediatamente anteriores a la fecha de determinacién. Si no
hubieren transacciones en los Ultimos 5 dias habiles anteriores a la fecha de la determinacion,
se tomara el precio promedio de los valores de cierre de las transacciones bursatiles de la
accion en los dltimos 5 dias habiles bursatiles en que se haya transado dicha accién en la
Bolsa de Comercio de Santiago, Bolsa de Valores. En caso que la relacién de cobertura
Garantia/Deuda sea superior a 350% se procedera al alzamiento de las garantias otorgadas
por un nimero de acciones tal que restablezca la relacion de cobertura Garantia/Deuda al

300%.

Hacemos presente que al 31 de marzo de 2017 Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A.
se encuentra en cumplimiento del covenant aqui mencionado, dado que, de acuerdo a lo
informado por dicha sociedad, la relacion Garantia/Deuda, calculada en los términos

antes expuestos, asciende aproximadamente a 268%.
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Nota 21 Restricciones, continuacion.

21.3 Clausulas de Restricciones o Covenants Financieros, continuacion.

3.

(@)

DEUDOR: SOCIEDAD DE INVERSIONES PAMPA CALICHERA S.A.

Credit Agreement con Scotiabank & Trust Cayman Ltd (US$135.000.000).

Fecha Contrato: 19 de diciembre de 2012, modificado el 24 de septiembre de 2013.
Luego, el 18 de enero de 2017, el contrato fue cedido por Scotiabank & Trust (Cayman)
Ltd. a Scotiabank Chile, oportunidad en que ademas se modifico el contrato.

Clausula Décima, numeral /8/. En virtud de lo dispuesto en esta clausula, Sociedad de
Inversiones Pampa Calichera S.A. (el “Deudor”) se obliga a lo siguiente:

1) A mantener una cantidad suficiente de acciones emitidas por Sociedad Quimica y
Minera de Chile S.A. (*SQM”) prendadas a favor de Scotiabank Chile (el “Banco”), de
forma tal que, durante toda la vigencia del crédito otorgado bajo este contrato, se
mantenga una Relacién de Cobertura que fluctde entre un 175% y un 225%, calculada de
acuerdo a la férmula que se anexé al contrato. A decision del Deudor, todo o parte de
dichas prendas podran ser reemplazadas /a/ por una prenda sobre un certificado de
depésito emitido por el Banco por un monto de capital que sea suficiente para alcanzar la
Relacién de Cobertura a un 200%, /b/ por una Cuenta de Reserva en la cual el Deudor
deposite un monto total igual al necesario para alcanzar la Relacion de Cobertura a un
200%, y sujeta a la condicién de que dicha Cuenta de Reserva sea prendada en favor del
Banco a su satisfaccion, /c/ por una carta de crédito stand by emitida por una institucién
financiera aceptable para el Banco por un monto igual al necesario para alcanzar la
Relacién de Cobertura a un 200%, o /d/ con la autorizacién previa y por escrito del Banco,
la cual podra ser denegada sin justificaciéon alguna, por una prenda sobre acciones Serie
B emitidas por SQM, constituida por el Deudor o su filial, sobre acciones de su respectiva
propiedad, que sean suficientes para alcanzar la Relacion de Cobertura a un 200%.

Si durante 5 dias habiles bursétiles seguidos en los cuales haya habido transaccion de
las acciones de SQM de alguna de las series a las que pertenecen las acciones
prendadas, la Relacion de Cobertura disminuyera a menos de 175%, el Deudor se obliga,
a su eleccion, a: /x/ pagar parcialmente capital del crédito otorgado bajo este contrato,
hasta restituir la Relacién de Cobertura, al menos, a un 200%; /y/ constituir el Deudor o
su filial prenda en favor del Banco, sobre una cantidad adicional de acciones Serie A de
su respectiva propiedad, emitidas por SQM, hasta restituir la Relaciéon de Cobertura, al
menos, a un 200%; o /z/ constituir en prenda en favor del Banco uno o mas certificados
de depodsito emitidos por el Banco por un monto de capital total suficiente para restituir la
Relacion de Cobertura a un 200%, todo ello dentro de 5 dias habiles contados desde la
fecha en que el Deudor tome conocimiento o reciba la noticia de la ocurrencia de este
evento.

Asimismo, si durante 5 dias hébiles bursatiles seguidos en los cuales haya habido
transaccion de las acciones de SQM de alguna de las series a las que pertenecen las
acciones prendadas, la Relacion de Cobertura aumentare a mas de 225%, el Banco se
obliga a liberar un numero suficiente de acciones prendadas hasta completar una
Relacion de Cobertura de, al menos, 200%, todo ello dentro de 5 dias habiles contados
desde la fecha en que el Banco tome conocimiento o reciba la noticia de la ocurrencia de
este evento.
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Nota 20 Restricciones, continuacion.

20.3 Clausulas de Restricciones o Covenants Financieros, continuacion.

3.

(@)

DEUDOR: SOCIEDAD DE INVERSIONES PAMPA CALICHERA S.A., continuacion.

Credit Agreement con Scotiabank & Trust Cayman Ltd (US$135.000.000), continuacion.

Los términos de la Relacion de Cobertura se determinan tomando como base para el
calculo del precio de la accion, el promedio de los precios de cierre de las transacciones
bursétiles de una accion serie A o serie B, segun corresponda, emitida por SQM, en la
Bolsa de Comercio de Santiago, Bolsa de Valores, durante los ultimos diez dias habiles
bursétiles en que se haya transado dicha accién en la Bolsa de Comercio de Santiago.

2) A mantener certificados de depdsitos prendados a favor del Banco por un monto total
al menos igual al monto de intereses adeudados bajo el contrato, que corresponda pagar
en la proxima fecha de pago de intereses. A decision del Deudor, dicha prenda podra ser
reemplazada /x/ por una cuenta de reserva en la cual el Deudor deposite un monto total
al menos igual al monto de intereses que corresponda pagar en la préxima fecha de pago
de intereses, y sujeta a la condicion de que dicha cuenta de reserva sea prendada en
favor del Banco a su satisfaccion, o /y/ por una carta de crédito stand by emitida por una
institucion financiera aceptable para el Banco, por un monto total al menos igual al monto
de intereses que corresponda pagar en la pr6xima fecha de pago de intereses.

Hacemos presente que de acuerdo a lo informado por Sociedad de Inversiones Pampa
Calichera S.A. al 31 de marzo de 2017 esta sociedad se encuentra en cumplimiento de los
covenants aqui mencionados, toda vez que:

(@) A esafecha, la Relacion de Cobertura, calculada en los términos antes
expuestos, asciende aproximadamente a un 280%. La Sociedad se
encuentra en proceso de alzamiento de acciones para reestablecer la
Relacién de Cobertura de 200%.

(b) A esafecha, los certificados de depdsitos prendados conforme al contrato,
tienen un valor total equivalente al menos al monto de intereses adeudados
bajo el contrato, que corresponde pagar en la proxima fecha de pago de
intereses.
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Nota 21 Restricciones, continuacion.

21.3 Clausulas de Restricciones o Covenants Financieros., continuacion.

3.

(b)

DEUDOR: SOCIEDAD DE INVERSIONES PAMPA CALICHERA S.A., continuacion.

Indenture con Deutsche Bank Trust Company Americas y Contrato de Prenda y Promesa

de Prenda Sobre Acciones (US$227.356.000).

Fecha de Contratos: (i) Indenture: 14 de febrero de 2007, y posteriores modificaciones;
(i) Contrato de Prenda y Promesa de Prenda Sobre Acciones: 14 de febrero de 2007 y
posteriores modificaciones.

De conformidad con lo dispuesto en el Indenture antes sefialado, con fecha 14 de febrero
de 2007 se celebré el contrato de prenda y promesa de prenda sobre acciones antes
mencionado, que, de conformidad a lo dispuesto en su Ultima modificacion de fecha 22
de agosto de 2012, establece, en sintesis, lo siguiente:

Clausula Décima: En virtud de lo dispuesto en esta cldusula Sociedad de Inversiones
Pampa Calichera S.A. se obligé a mantener durante toda la vigencia de los Bonos a que
se refiere el Indenture, una relacion minima de cobertura (definida en dicho contrato
como la “Relacion Minima de Cobertura”) de al menos 3 a 1 entre el Valor de Mercado
(segun dicho término se definié en el contrato y se indica mas adelante) de las acciones
Serie A y/o Serie B emitidas por Sociedad Quimica y Minera de Chile S.A. y otorgadas en
prenda por Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. en favor de los Tenedores de
Bonos (conforme ese término se definié en el contrato) y el monto del capital pendiente
de pago de los Bonos. Para los efectos de dicho contrato, “Valor de Mercado” significa,
respecto de cualquier dia de medicién, el precio promedio ponderado de una accién Serie
A y/o de una accidn Serie B emitida por Sociedad Quimica y Minera de Chile S.A. en la
Bolsa de Comercio de Santiago, Bolsa de Valores, durante los 5 dias habiles anteriores a
la fecha de medicién, asi certificado por dicha Bolsa de Valores, multiplicado por el
namero de acciones Serie A y/o Serie B, segln corresponda, emitidas por Sociedad
Quimica y Minera de Chile S.A. que Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A.
hubiere otorgado en prenda en favor de los Tenedores de Bonos, y convertido a ddlares
de los Estados Unidos de América, segun el valor del tipo de cambio dolar observado
publicado por el Banco Central de Chile en el dia de la medicién.
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Nota 21 Restricciones, continuacion.

21.3 Clausulas de Restricciones o Covenants Financieros, continuacion.

3.

(b)

DEUDOR: SOCIEDAD DE INVERSIONES PAMPA CALICHERA S.A., continuacion.

Indenture con Deutsche Bank Trust Company Americas y Contrato de Prenda y Promesa
de Prenda Sobre Acciones (US$227.356.000)., continuacién

Si en cualquier dia la mencionada Relacion Minima de Cobertura disminuyere a menos
de 3 a 1, y dicha situacién se mantuviere por un periodo ininterrumpido de 60 dias
corridos, Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. se obligé a constituir en prenda
en favor de los Tenedores de Bonos una cantidad adicional de acciones Serie A y/o
acciones Serie B emitidas por Sociedad Quimica y Minera de Chile S.A. hasta elevar la
Relacion Minima de Cobertura hasta al menos 3 a 1, todo ello dentro de 10 dias habiles
contados desde la fecha en que Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. tome
conocimiento de la ocurrencia de este evento. Asimismo, si en cualquier dia la
mencionada Relacion Minima de Cobertura disminuyere a menos de 2,7 a 1, Sociedad de
Inversiones Pampa Calichera S.A. se obligd a constituir en prenda en favor de los
Tenedores de Bonos una cantidad adicional de acciones Serie A y/o acciones Serie B
emitidas por Sociedad Quimica y Minera de Chile S.A. hasta elevar la Relacién Minima
de Cobertura hasta al menos 3 a 1, todo ello dentro de 3 dias hébiles contados desde la
fecha en que Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. tome conocimiento de la
ocurrencia de este evento. En mérito de lo anterior, Sociedad de Inversiones Pampa
Calichera S.A. prometi6 constituir en favor de los Tenedores de Bono prenda comercial, y
prohibicién de gravar y enajenar y celebrar actos y contratos, sobre una cantidad
adicional de acciones Serie A y/o Serie B emitidas por Sociedad Quimica y Minera de
Chile S.A., en caso que en cualquier momento, entre la fecha de colocacion de los Bonos
y hasta el pago total e integro de todas y cada una de las Obligaciones (conforme dicho
término se defini6 en el contrato de prenda y promesa de prenda sobre acciones)
caucionadas con la prenda, la mencionada Relacion Minima de Cobertura disminuye bajo
los limites permitidos antes sefialados, todo ello, en los plazos que para cada caso se
estipularon. La cantidad de acciones Serie A y/o Serie B emitidas por Sociedad Quimica y
Minera de Chile S.A. que se prometieron constituir en prenda, deberdn ser tal que
permitan alcanzar la Relacion Minima de Cobertura de 3 a 1, en los términos ya referidos.

Hacemos presente que de acuerdo a lo informado por Sociedad de Inversiones Pampa
Calichera S.A. al 31 de marzo de 2017 esta sociedad se encuentra en cumplimiento del
covenant aqui mencionado, dado que, a esa fecha, la Relacion Minima de Cobertura,
calculada en los términos antes expuestos, asciende aproximadamente a 3,45 a 1.
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Nota 21 Restricciones, continuacioén.

21.3 Clausulas de Restricciones o Covenants Financieros, continuacion.

3.

(©)

DEUDOR: SOCIEDAD DE INVERSIONES PAMPA CALICHERA S.A., continuacién.

Contrato de Apertura de Financiamiento con Corpbanca (hoy Itall Corpbanca)
(US$20.000.000).

Fecha Contrato: el 9 de septiembre de 2015, modificado el 29 de julio de 2016.

Clausula Tercera: En virtud de lo dispuesto en esta clausula, Sociedad de Inversiones
Pampa Calichera S.A. se obliga a constituir a favor de Itat Corpbanca y a su satisfaccion,
prenda sobre acciones Serie B emitidas por Sociedad Quimica y Minera de Chile S.A, en
términos que, durante toda la vigencia de los créditos, debe mantenerse una relaciéon de
cobertura Garantia Deuda entre el 140% y el 130% calculada de acuerdo a la formula que se
anex6 al contrato. Alternativamente, Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. podra
elegir que la Prenda sea constituida, en todo o parte, por su filial Inversiones Global Mining
/Chile/ Limitada, sobre acciones Serie B emitidas por Sociedad Quimica y Minera de Chile
S.A, en cuyo caso dicha filial deberd constituirse en fiadora y codeudora solidaria de las
referidas obligaciones. Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. no estara obligada a
constituir la prenda sobre acciones antes referida, mientras mantenga vigente prenda a favor
de Ital Corpbanca sobre depésitos a plazos tomados en dicho Banco por un monto
equivalente al 100% del monto de capital desembolsado a Sociedad de Inversiones Pampa
Calichera S.A. bajo este contrato.

Si al efectuar el calculo en cualquier momento durante la vigencia del contrato, se
determinare que la relacion de cobertura Garantia/Deuda es inferior a 130%, Sociedad de
Inversiones Pampa Calichera S.A. debe restablecer dicha relacién de cobertura
Garantia/Deuda al 140%, en el plazo de 5 dias habiles bancarios desde que se hubiere
determinado dicha relacion, mediante uno cualquiera de los siguientes procedimientos:

i. Pagar parcialmente las obligaciones adeudadas bajo este contrato, hasta restituir la
relacion de cobertura Garantia/Deuda a un 140%.

i. Constituir prendas sobre acciones Serie B emitidas por Sociedad Quimica y Minera
de Chile S.A, de su propiedad o de propiedad de su sociedad filial Inversiones
Global Mining /Chile/ Limitada, hasta restablecer la relacion de cobertura
Garantia/Deuda a un 140%.

iii. Constituir prenda sobre uno o mas depdsitos a plazo endosables y renovables
tomados en Itat Corpbanca y endosados en garantia a favor de este Ultimo, los que
para efectos de calcular la relacion de cobertura Garantia/Deuda antes sefalada, se
consideraran al 100% de su valor nominal, es decir, a una relacion de uno a uno,
debiendo cubrir lo necesario para restituir la relacion de cobertura Garantia/Deuda.
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Nota 21 Restricciones, continuacioén.

21.3 Clausulas de Restricciones o Covenants Financieros, continuacion.

3.

(©)

DEUDOR: SOCIEDAD DE INVERSIONES PAMPA CALICHERA S.A., continuacion.

Contrato de Apertura de Financiamiento con Corpbanca (hoy Itall Corpbanca)
(US$20.000.000).,continuacion.

Los términos de esta relacion se determinan tomando como base para el calculo del precio de
la accion, el precio promedio de los valores de cierre de las transacciones bursétiles de las
acciones dadas en prenda, en la Bolsa de Comercio de Santiago, Bolsa de Valores, durante
los 5 dias habiles bursétiles inmediatamente anteriores a la fecha de determinacion. Si no
hubieren transacciones en los Ultimos 5 dias habiles anteriores a la fecha de la determinacion,
se tomara el precio promedio de los valores de cierre de las transacciones bursatiles de la
accion en los dltimos 5 dias habiles bursatiles en que se haya transado dicha accién en la
Bolsa de Comercio de Santiago, Bolsa de Valores. En caso que la relacién de cobertura
Garantia/Deuda sea superior a 170% se procederd al alzamiento de las garantias otorgadas
por un nimero de acciones tal que restablezca la relacion de cobertura Garantia/Deuda al
140%.

Hacemos presente que al 31 de marzo de 2017 Sociedad de Inversiones Pampa
Calichera S.A. se encuentra en cumplimiento del covenant aqui mencionado, dado que,
de acuerdo a lo informado por dicha sociedad, a esa fecha la relacién de cobertura
Garantia/Deuda, calculada en los términos antes expuestos, asciende aproximadamente
a 199%.La Sociedad se encuentra en proceso de alzamiento de acciones para
reestablecer la Relacion de Cobertura de 140%.
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Nota 21 Restricciones, continuacioén.

21.3 Clausulas de Restricciones o Covenants Financieros, continuacion.

3.

(d)

DEUDOR: SOCIEDAD DE INVERSIONES PAMPA CALICHERA S.A., continuacién.

Contrato de Apertura de Financiamiento con Corpbanca (hoy Itall Corpbanca)
(US$50.000.000).

Fecha Contrato: el 9 de septiembre de 2015, modificado el 29 de julio de 2016.

Clausula Tercera: En virtud de lo dispuesto en esta clausula, Sociedad de Inversiones
Pampa Calichera S.A. se obliga a constituir a favor de Itat Corpbanca y a su satisfaccion,
prenda sobre acciones Serie A emitidas por Sociedad Quimica y Minera de Chile S.A, en
términos que, durante toda la vigencia de los créditos, debe mantenerse una relacién de
cobertura Garantia/Deuda entre un 170% y un 200% calculada de acuerdo a la formula que
se anex6 al contrato. Alternativamente, Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. podra
elegir que la prenda sea constituida, en todo o parte, por su filial Inversiones Global Mining
/Chile/ Limitada, sobre acciones Serie A emitidas por Sociedad Quimica y Minera de Chile
S.A. en cuyo caso dicha filial deberd constituirse en fiadora y codeudora solidaria de las
referidas obligaciones. Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. no estara obligada a
constituir la prenda sobre acciones antes referida, mientras mantenga vigente prenda a favor
de Ital Corpbanca sobre depésitos a plazos tomados en dicho Banco por un monto
equivalente al 100% del monto de capital desembolsado a Sociedad de Inversiones Pampa
Calichera S.A. bajo este contrato.

Si al efectuar el calculo en cualquier momento durante la vigencia del contrato, se
determinare que la relacion de cobertura Garantia/Deuda es inferior a 170%, Sociedad de
Inversiones Pampa Calichera S.A. debe restablecer dicha relacion de cobertura
Garantia/Deuda al 200%, en el plazo de 5 dias habiles bancarios desde que se hubiera
determinado dicha relacion, mediante uno cualquiera de los siguientes procedimientos:

i. Pagar parcialmente las obligaciones adeudadas bajo el contrato, hasta restituir la
relacién de cobertura Garantia/Deuda a un 200%.

. Constituir prendas sobre acciones Serie A emitidas por Sociedad Quimica y Minera
de Chile S.A, de su propiedad o de propiedad de su sociedad filial Inversiones
Global Mining /Chile/ Limitada, hasta restablecer la relacion de cobertura
Garantia/Deuda a un 200%.

i, Constituir prenda sobre uno o mas depdsitos a plazo endosables y renovables
tomados en Itall Corpbanca y endosados en garantia en favor de este Ultimo, los que
para efectos de calcular la relacion de cobertura Garantia/Deuda antes sefialada, se
consideraran al 100% de su valor nominal, es decir, a una relacion de uno a uno,
debiendo cubrir lo necesario para restituir la relacion de cobertura Garantia/Deuda.
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Nota 21 Restricciones, continuacioén.

21.3 Clausulas de Restricciones o Covenants Financieros, continuacion.

3.

(d)

DEUDOR: SOCIEDAD DE INVERSIONES PAMPA CALICHERA S.A., continuacién.

Contrato de Apertura de Financiamiento con Corpbanca (hoy Itall Corpbanca)
(US$50.000.000).,continuacion.

Los términos de esta relacion se determinan tomando como base para el calculo del precio de
la accion, el precio promedio de los valores de cierre de las transacciones bursétiles de las
acciones dadas en prenda, en la Bolsa de Comercio de Santiago, Bolsa de Valores, durante
los 5 dias habiles bursétiles inmediatamente anteriores a la fecha de determinacién. Si no
hubieren transacciones en los Ultimos 5 dias h&biles anteriores a la fecha de la determinacion,
se tomara el precio promedio de los valores de cierre de las transacciones bursatiles de la
accion en los dltimos 5 dias habiles bursatiles en que se haya transado dicha accién en la
Bolsa de Comercio de Santiago, Bolsa de Valores. En caso que la relacién de cobertura
Garantia/Deuda sea superior a 230% se procedera al alzamiento de las garantias otorgadas
por un nimero de acciones tal que restablezca la relacion de cobertura Garantia/Deuda al
200%.

Hacemos presente que al 31 de marzo de 2017 Sociedad de Inversiones Pampa Calichera
S.A. se encuentra en cumplimiento del covenant aqui mencionado, dado que, de acuerdo a lo
informado por dicha sociedad, a esa fecha la relacién de cobertura Garantia/Deuda, calculada
en los términos antes expuestos, asciende aproximadamente a 261%. La Sociedad se
encuentra en proceso de alzamiento de acciones para reestablecer la Relacion de
Cobertura de 200%.
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Nota 21 Restricciones, continuacion.

21.3 Clausulas de Restricciones o Covenants Financieros, continuacion.

4.

(@)

DEUDOR: POTASIOS DE CHILE S.A.

Contrato de Apertura de Financiamiento con Corpbanca (hoy Itall Corpbanca)
(US$96.000.000)

Fecha Contrato: 30 de abril de 2013, modificado el 31 de julio 2014 y el 29 de julio de
2016.

Clausula Tercera: En virtud de lo dispuesto en esta clausula, Potasios de Chile S.A. se
obliga a constituir y a mantener en todo momento, durante la vigencia del contrato,
prenda sobre las acciones serie A emitidas por Sociedad Quimica y Minera de Chile S.A.,
en términos que, durante toda la vigencia de los créditos debe mantenerse una relacién
de cobertura Garantia/Deuda entre un 130% y un 150%, calculada de acuerdo a la
férmula que se anexd al contrato. Si al efectuar el calculo en cualquier momento durante
la vigencia del contrato, de los pagarés en que constan el o los préstamos, se
determinare que la relacion de cobertura Garantia/Deuda es inferior a 130%, Potasios de
Chile S.A. debe restablecer dicha relacién de cobertura Garantia/Deuda al 150%, en el
plazo de 5 dias habiles bancarios desde que se hubiere determinado dicha relacién,
mediante uno cualquiera de los siguientes procedimientos:

i). Pagar parcialmente las obligaciones adeudadas bajo el contrato, hasta restituir la
relacién de cobertura Garantia/Deuda a un 150%.

ii). Constituir prendas sobre acciones Serie A emitidas por Sociedad Quimica y
Minera de Chile S.A, hasta restablecer la relacion de cobertura Garantia/Deuda a
un 150%.

Los términos de esta relacion se determinan tomando como base para el calculo del precio de
la accidn, el precio promedio de los valores de cierre de las transacciones bursétiles de las
acciones dadas en prenda, en la Bolsa de Comercio de Santiago, Bolsa de Valores, durante
los 5 dias habiles bursatiles inmediatamente anteriores a la fecha de determinacién. Si no
hubieren transacciones en los Ultimos 5 dias habiles anteriores a la fecha de la determinacién,
se tomara el precio promedio de los valores de cierre de las transacciones bursatiles de la
accion en los dltimos 5 dias hébiles bursatiles en que se haya transado dicha accién en la
Bolsa de Comercio de Santiago, Bolsa de Valores. En caso que la relacién de cobertura
Garantia/Deuda sea superior a 170% se procedera al alzamiento de las garantias otorgadas
por un nimero de acciones tal que restablezca la relacion de cobertura Garantia/Deuda al
150%.

Hacemos presente que de acuerdo a lo informado por Potasios de Chile S.A. al 31 de marzo
de 2017 esta sociedad se encuentra en cumplimiento del covenant aqui mencionado, dado
gue, a esa fecha la relacion Garantia/Deuda, calculada en los términos antes expuestos,
asciende aproximadamente a un 201%. La Sociedad se encuentra en proceso de
alzamiento de acciones para reestablecer la Relacién de Cobertura de 150%.
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Nota 21 Restricciones, continuacion.

21.3 Clausulas de Restricciones o Covenants Financieros, continuacion.

4.

(b)

DEUDOR: POTASIOS DE CHILE S.A., continuacion.

Credit Agreement con Scotiabank & Trust Cayman Ltda.(US$90.000.000)

Fecha Contrato: 5 de diciembre de 2011, modificado el 9 de mayo de 2013. Luego, el 18
de enero de 2017, el contrato fue cedido por Scotiabank & Trust (Cayman) Ltd. a
Scotiabank Chile, oportunidad en que ademas se modificé el contrato.

Clausula Décima, numeral /8/. En virtud de lo dispuesto en esta clausula, Potasios de
Chile S.A. (el “Deudor”) se obliga a lo siguiente:

1) A mantener una cantidad suficiente de acciones emitidas por Sociedad Quimica y
Minera de Chile S.A. (“SQM”) prendadas a favor de Scotiabank Chile (el “Banco”), de
forma tal que, durante toda la vigencia del crédito otorgado bajo este contrato, se
mantenga una Relacién de Cobertura que fluctie entre un 175% y un 225%, calculada de
acuerdo a la férmula que se anexé al contrato. A decision del Deudor, todo o parte de
dichas prendas podran ser reemplazadas /a/ por una prenda sobre un certificado de
depésito emitido por el Banco por un monto de capital que sea suficiente para alcanzar la
Relacién de Cobertura a un 200%, /b/ por una Cuenta de Reserva en la cual el Deudor
deposite un monto total igual al necesario para alcanzar la Relacion de Cobertura a un
200%, y sujeta a la condicién de que dicha Cuenta de Reserva sea prendada en favor del
Banco a su satisfaccion, /c/ por una carta de crédito stand by emitida por una institucién
financiera aceptable para el Banco por un monto igual al necesario para alcanzar la
Relacién de Cobertura a un 200%, o /d/ con la autorizacién previa y por escrito del Banco,
la cual podra ser denegada sin justificacion alguna, por una prenda sobre acciones Serie
B emitidas por SQM, constituida por el Deudor, sobre acciones de su propiedad, que
sean suficientes para alcanzar la Relacién de Cobertura a un 200%.

Si durante 5 dias habiles bursétiles seguidos en los cuales haya habido transaccion de
las acciones de SQM de alguna de las series a las que pertenecen las acciones
prendadas, la Relacion de Cobertura disminuyera a menos de 175%, el Deudor se obliga,
a su eleccion, a: /x/ pagar parcialmente capital del crédito otorgado bajo este contrato,
hasta restituir la Relaciéon de Cobertura, al menos, a un 200%; /y/ constituir el Deudor
prenda en favor del Banco, sobre una cantidad adicional de acciones Serie A de su
propiedad, emitidas por SQM, hasta restituir la Relacién de Cobertura, al menos, a un
200%; o /z/ constituir en prenda en favor del Banco uno o mas certificados de deposito
emitidos por el Banco por un monto de capital total suficiente para restituir la Relacién de
Cobertura a un 200%, todo ello dentro de 5 dias héabiles contados desde la fecha en que
el Deudor tome conocimiento o reciba la noticia de la ocurrencia de este evento.

Asimismo, si durante 5 dias hébiles bursatiles seguidos en los cuales haya habido
transaccion de las acciones de SQM de alguna de las series a las que pertenecen las
acciones prendadas, la Relacion de Cobertura aumentare a mas de 225%, el Banco se
obliga a liberar un numero suficiente de acciones prendadas hasta completar una
Relacion de Cobertura de, al menos, 200%, todo ello dentro de 5 dias habiles contados
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Nota 20 Restricciones, continuacion.

20.3

4.

(b)

Clausulas de Restricciones o Covenants Financieros, continuacion.
DEUDOR: POTASIOS DE CHILE S.A., continuacion.

Credit Agreement con Scotiabank & Trust Cayman Ltda. (US$90.000.000), continuacién.

desde la fecha en que el Banco tome conocimiento o reciba la noticia de la ocurrencia de
este evento.

Los términos de la Relacién de Cobertura se determinan tomando como base para el
calculo del precio de la accion, el promedio de los precios de cierre de las transacciones
bursétiles de una accion serie A o serie B, segln corresponda, emitida por SQM, en la
Bolsa de Comercio de Santiago, Bolsa de Valores, durante los ultimos diez dias habiles
burséatiles en que se haya transado dicha accién en la Bolsa de Comercio de Santiago.

2) A mantener certificados de depdsitos prendados a favor del Banco por un monto total
al menos igual al monto de intereses adeudados bajo el contrato, que corresponda pagar
en la proxima fecha de pago de intereses. A decision del Deudor, dicha prenda podra ser
reemplazada /x/ por una cuenta de reserva en la cual el Deudor deposite un monto total
al menos igual al monto de intereses que corresponda pagar en la préxima fecha de pago
de intereses, y sujeta a la condiciéon de que dicha cuenta de reserva sea prendada en
favor del Banco a su satisfaccioén, o /y/ por una carta de crédito stand by emitida por una
institucion financiera aceptable para el Banco, por un monto total al menos igual al monto
de intereses que corresponda pagar en la pr6xima fecha de pago de intereses.

Hacemos presente que de acuerdo a lo informado por Potasios de Chile S.A. al 31 de marzo
de 2017 esta sociedad se encuentra en cumplimiento de los covenants aqui mencionados,
toda vez que:

(&) Aesafecha, la Relacién de Cobertura, calculada en los términos antes
expuestos, asciende aproximadamente a un 294%.La Sociedad se
encuentra en proceso de alzamiento de acciones para reestablecer la
Relacion de Cobertura de 200%.

(b) A esafecha, los certificados de depdsitos prendados conforme al contrato,
tienen un valor total equivalente al menos al monto de intereses adeudados
bajo el contrato, que corresponde pagar en la préxima fecha de pago de
intereses.
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Restricciones, continuacion.
21.3 Clausulas de Restricciones o Covenants Financieros continuacion.
4, DEUDOR: POTASIOS DE CHILE S.A., continuacién

(c) Contrato de Prenda con Banco Santander Chile para garantizar obligaciones derivadas de un pagaré
por US$ 15.000.0000

Fecha Prenda: 21 de enero de 2016.

Clausula Octava letra b: Se establece que Potasios de Chile S.A. se obliga a mantener una relacion
garantia/ deuda entre 1,5 y 2,0 veces. Por consiguiente, el Banco podra hacer exigibles anticipadamente
las obligaciones garantizadas con la prenda si por cualquier motivo disminuyere de 1,5 veces la
proporcién de Garantia/Deuda exigida en relacion al saldo de las obligaciones, y dicha disminucién se
mantuviere a lo menos por el plazo de 5 dias corridos, salvo que Potasios de Chile S.A., a su eleccion: (i)
constituya garantias adicionales a satisfaccion del Banco que consistan exclusivamente en prenda sobre:
(i.iy acciones serie A emitidas por Sociedad Quimica y Minera S.A., o bien (i.ii) en depdsitos a plazo
indefinido los que para efectos de calcular la relacion Garantia/Deuda se consideraran al 100% de su
valor nominal, y la determinacion de la deuda en dicha relacion sera la diferencia entre la deuda vy el
capital e intereses devengados de los depésitos a plazos que se encuentran prendados a favor del
Banco; (ii) o bien abone a las obligaciones garantizadas con la prenda. Para estos efectos, el Banco
considerard como valor unitario de las acciones prendadas, el promedio del valor de la Gltima transaccion
diaria que hayan obtenido en un periodo de 5 dias habiles inmediatamente anterior a la fecha
considerada por el Banco para esta evaluacién, convertido a délares de los Estados Unidos de América
conforme al tipo de cambio ddlar observado publicado por el Banco Central de Chile en la fecha en que
se efectlie la evaluacidn. Si en ese periodo no se hubieren transado, se estara al promedio del valor
obtenido en las tres Ultimas transacciones de que hayan sido objeto o, en su defecto, al valor obtenido en
la Gltima transaccion. Todo ello referido a la Bolsa de Comercio de Santiago.

Si de la aplicacion del procedimiento enunciado se determinare que la relacién Garantia/Deuda es inferior
a 1,5 veces, el Banco comunicara esta situacion al deudor mediante carta certificada, concediéndole un
plazo de 8 dias corridos, a contar de la fecha de envio de la carta, a fin que constituya garantias
adicionales sobre acciones serie A emitidas por la Sociedad Quimica y Minera S.A. o sobre depésitos a
plazos, en los términos indicados anteriormente, en favor del banco Santander-chile, a su entera
satisfaccion y/o abone a las obligaciones garantizadas con esta prenda, para reponer la relacion
Garantia/Deuda a la sefialada, esto es, a 2,0 veces. En caso que el deudor no constituya las garantias
adicionales a que se refiere esta letra y/o abone a las obligaciones caucionadas, el Banco podra ejercer
cualquiera de los derechos que se le otorgan en esta clausula.

Por otra parte, en la medida que Potasios de Chile S.A. se encuentre al dia en el servicio de la deuda que
se garantiza con la prenda y aquélla disminuya como consecuencia de los pagos o abonos efectuados a
ella, o bien la relacion Garantia/Deuda sea mayor a 2,5 veces, incremento que se debera mantener a lo
menos por el plazo de 5 dias corridos, el Banco alzard parcialmente la prenda de las acciones y/o
depositos, con el objeto de mantener en todo momento una relacién Garantia/Deuda de 2,0 veces.

Hacemos presente que al 31 de marzo de 2017 Potasios de Chile S.A. se encuentra en cumplimiento del
covenant aqui mencionado, dado que, de acuerdo a lo informado por dicha sociedad, a esa fecha la relacion
de cobertura Garantia/Deuda, calculada en los términos antes expuestos, asciende aproximadamente a 2,82
veces. La Sociedad se encuentra en proceso de alzamiento de acciones para reestablecer la Relacion de
Cobertura de 200%.
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Nota 22 Contingencias.
22.1 Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A.
La sociedad mantiene los siguientes reclamos tributarios en tramitacion.

1. El primero de dichos reclamos fue interpuesto en contra de rectificatorias de impuestos a la renta
presentadas por la sociedad relativas a los afios tributarios 2005 y 2006, en funcién del contenido
de la Resolucion Exenta N°266 del afio 2005 del propio SllI. El Sll no acogi6 las rectificatorias de
las declaraciones de impuestos presentadas por los afios sefialados, fundando su negativa en la
existencia, a la fecha de la dictacion de las resoluciones denegatorias, de un reclamo tributario por
el afio tributario 2004 en que se discutia el costo de venta de las acciones de Porcelanas Florencia
(que actualmente se encuentra terminado con efecto de cosa juzgada), cuya resolucion incidia, a
juicio del SlI, en las solicitudes presentadas.

El argumento central del reclamo interpuesto es que, a juicio de la compafiia, resulta juridicamente
inaceptable sostener —como lo hace la resolucién reclamada- que la interposicion de un reclamo
tributario tenga el efecto de impedir o entrabar el legitimo ejercicio del derecho del contribuyente a
solicitar rectificatorias de sus declaraciones y obtener las devoluciones que en su virtud
procedieren, mas auln cuando dichas rectificatorias fueron realizadas sobre la base de puntos en
que no existe discusion, aceptados por el Sll y que se encuentran a firme.

No existe liquidacion de impuestos asociada a este reclamo. En opinién de los abogados existen
fundados argumentos para estimar que la sentencia definitiva que se dicte sea favorable para la
compaiiia.

Con fecha 29 de septiembre del afio 2014, se present6 un escrito ejerciendo el derecho a opcion
para someter el conocimiento de este reclamo al Tribunal Tributario y Aduanero competente,
conforme a la ley 20.752. El expediente alin no es recepcionado por el Tribunal Tributario y
Aduanero que debe seguir conociendo de la causa.

2. Por otro lado, la sociedad interpuso un reclamo tributario en contra de una Resolucién y dos
Liquidaciones emitidas por el Sll relativas a los afios tributarios 2008, 2009 y 2010, mediante los
cuales el organismo fiscalizador no acepté la deduccién como gasto de los intereses por
financiamiento de un bono por US$250.000.000 colocado el afio 2007 y con vencimiento al 2022
(7,75% Senior Secured Noted due 2022) destinado a financiar la compra de acciones Serie B de la
Sociedad Quimica y Minera de Chile, en los términos planteados por la sociedad. Segun el Sl la
sociedad mantuvo indebidamente en régimen general el total de los gastos asociados a sus
operaciones, sin distinguir aquellos gastos que estan vinculados con los ingresos no gravados
obtenidos en el ejercicio, en conformidad al Ex Art 18 Ter (actual Art 107) de la Ley de Impuesto a
la Renta. En virtud de lo anterior, el Sll procedié a realizar una proporcionalizacién de supuestos
gastos de uso comun, que en criterio de la compafiia son inexistentes, determinandose por parte
de la entidad fiscal, lo siguiente. a).- La modificacion de las pérdidas tributarias correspondientes a
los afios tributarios 2008 y 2009, rebajandolas desde - $10.280.282.123, a la suma de -
$2.303.550.226 para el afio tributario 2008, y desde - $14.254.403.155. a la suma de -
$9.692.936.391, para el afio tributario 2009. b) Perder la solicitud de devolucion presentada para el
afio tributario 2010, por un monto ascendente a$1.569.657.056, correspondiente al pago
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Nota 22 Contingencias , continuacion.
22.1 Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. continuacion.

provisional por impuesto de primera categoria pagado de utilidades absorbidas, y ¢) Proceder al
pago de las sumas de dinero que el Sll pretende a titulo de Impuesto de Primera Categoria y
reintegro de sumas devueltas del AT 2010, ascendente a la suma total de $1.217.742.855,
considerando reajustes, intereses y multas, desde la fecha de emision de las Liquidaciones, esto
es, desde el 29.04.2011.

En opiniéon de los abogados existen fundados argumentos para estimar que la sentencia definitiva
que se dicte sea favorable para la compafiia, en atencién a que la proporcionalizacion de gastos
que el Sl pretende, sélo es legalmente obligatoria en aquellos casos en que existen efectivamente
los denominados “gastos de utilizacién comun”, lo que en la especie no ocurre, por cuanto todos
los ingresos de la compafiia -gravados y no gravados con impuestos de primera categoria- tienen
gastos perfectamente identificables. En razén de lo anterior, la sociedad no ha constituido provision
por este reclamo.

Con fecha 29 de septiembre del afio 2014, se presentd un escrito ejerciendo el derecho a opcion
para someter el conocimiento de este reclamo al Tribunal Tributario y Aduanero competente,
conforme a la ley 20.752, y actualmente el reclamo continGa tramitandose ante el 4° Tribunal
Tributario y Aduanero de Santiago.

3. Adicionalmente, la sociedad interpuso un reclamo tributario en contra de una Resolucién y una
Liquidacion emitidas por el Sl relativas al afio tributario 2011, mediante las cuales el organismo
fiscalizador, al igual que en los afios anteriores, no acepté la deduccibn como gasto de los
intereses por financiamiento de un bono por US$250.000.000 colocado el afio 2007 y con
vencimiento al 2022 (7,75% Senior Secured Noted due 2022) destinado a financiar la compra de
acciones Serie B de la Sociedad Quimica y Minera de Chile, en los términos planteados por la
sociedad. Segun el Sl la sociedad mantuvo indebidamente en régimen general el total de los
gastos asociados a sus operaciones, sin distinguir aquellos gastos que estan vinculados con los
ingresos no gravados obtenidos en el ejercicio, en conformidad al Ex Art 18 Ter, actual Art 107 de
la Ley de Impuesto a la Renta. En virtud de lo anterior, el Sll procedié a realizar una
proporcionalizacién de supuestos gastos de uso comun, que en criterio de la compafiia no existen,
determindndose por parte de la entidad fiscal la disminucién de la pérdida tributaria del Afio
Tributario 2011 de -$10.737.804.583 a la suma de -$181.024.072, y la consecuente modificacién
del FUT. Adicionalmente el SllI estimé no acreditados ciertos gastos relativos a donaciones
efectuadas por la sociedad y procedié a Liquidar un impuesto con la tributacion del articulo 21
inciso 3° de la Ley sobre Impuesto a la Renta, por la suma de $8.119.739.-

En opinion de los abogados existen fundados argumentos para estimar que la sentencia definitiva
gue se dicte sea favorable para la compafiia, en atencion a que la proporcionalizacién de gastos
gue el SlI pretende, sélo es legalmente obligatoria en aquellos casos en que existen efectivamente
los denominados “gastos de uso comun”, lo que en la especie no ocurre, por cuanto todos los
ingresos de la compafiia -gravados y no gravados con impuestos de primera categoria- tienen
gastos perfectamente identificables. En razén de lo anterior, la sociedad no ha constituido provision
por este reclamo.
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Con fecha 29 de septiembre del afio 2014, se presentd un escrito ejerciendo el derecho a opcion
para someter el conocimiento de este reclamo al Tribunal Tributario y Aduanero competente,
conforme a la ley 20.752, y actualmente el reclamo continda tramitandose ante el 4° Tribunal
Tributario y Aduanero de Santiago.

4. En relacion al afio tributario 2012, existe un reclamo en actual tramitacion, mediante el cual se
solicitdé al Tribunal Tributario dejar sin efecto una Resolucion del Sl que modificé la pérdida
tributaria declarada por la sociedad por el AT 2012 desde $(15.844.821.220) a la suma de
$(3.054.306.578). Dicha menor pérdida tributaria determinada es generada principalmente por una
proporcionalizaciéon de supuestos gastos de uso comun efectuada por el Sll, tomando como
referencia los ingresos declarados por el contribuyente, esto es, dividendos, ingresos no renta e
ingresos bajo régimen general, de conformidad a la circular 68 de 2010 del Sll, proporcionalizacion
que, en concepto de la compafiia es improcedente. Adicionalmente el Sll cuestiona una deduccion
a la Renta Liquida por concepto de Impuesto Unico no provisionado afio anterior y Ajuste por
Division Social.

En primera instancia el reclamo tributario fue rechazado por el Tribunal Tributario y Aduanero,
habiéndose interpuesto el respectivo recurso de Apelacion para ante la litma Corte de Apelaciones
de Santiago, estando pendiente la vista de la causa

En opinién de los abogados, existen fundados argumentos para estimar que la sentencia definitiva
que se dicte en el respectivo reclamo que se interpondra sea favorable para los intereses de la
compaifiia, toda vez que todos los ingresos de la compafiia -gravados y no gravados con impuestos
de primera categoria- tienen gastos identificables, no siendo de utilizacién comun.

Sin embargo nuestros abogados tienen conocimiento que, con fecha 31 de agosto de 2015, y
como resultado de un proceso de fiscalizacién de los afios comerciales 2008 a 2013 referido a la
tributacion de la enajenacion de acciones, la Direccién de Grandes Contribuyentes del Servicio de
Impuestos Internos emitié y notificé las Liquidaciones N° 266, 267 y 268, referidas a este mismo
Ario Tributario 2012.

Asimismo, la sociedad interpuso ante el 4° Tribunal Tributario y Aduanero de Santiago, un reclamo
tributario relativo al afio tributario 2013, en contra de la Resolucion nimero 94 de fecha
06.06.2014, en la cual el SlI cuestiond el resultado tributario de dicho periodo. El Sll, considerando
como saldo FUT inicial la suma de USD 39.234.369,62, determina una Renta Liquida Imponible de
pérdida tributaria para el afio tributario 2013 de USD28.809.634,51, equivalentes a
$13.827.472.179 y un PPUA de USD 4.150.423,61, equivalente a $1.992.037.315.

De acuerdo al contenido de la Resolucion 94 del Sll, el contribuyente deberia (segun el criterio del
Sll) considerar e incorporar los ajustes al FUT efectuado por el propio SlI en los afios anteriores, a
pesar que dichos afios tributarios (AT 2008, 2009, 2010, 2011 y 2012) ain se mantienen en
discusién por reclamos tributarios en actual tramitacion.
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En opinion de los abogados existen fundados argumentos para estimar que la sentencia definitiva
gue se dicte sea favorable para la compaiiia.

Con fecha 30 de septiembre de 2013, se solicitd al Servicio de Impuestos Internos autorizacion
para utilizar, a contar del afio comercial 2013 (afio tributario 2014), un método alternativo de
asignacion y prorrateo de costos, gastos y desembolsos conforme a lo dispuesto en la Resolucion
Exenta N°66, de fecha 21 de junio de 2013 del Servicio de Impuestos Internos. , solicitud que fue
denegada mediante Resoluciéon Ex 17.200 N° 14/2017 de fecha 17 de febrero 2017 emitida por el
S.LL

Con fecha 31 de Agosto de 2015 la sociedad fue notificada de las Liquidaciones N° 266, 267 y 268,
por medio de las cuales el Servicio de Impuestos Internos impugné el resultado tributario declarado
para el Afio Tributario 2012 (afio comercial 2011), determinando diferencias por concepto de
Impuesto a la Renta por la suma de M$ 21.307.007, a la fecha de emision de dichas liquidaciones.

El detalle de las diferencias valorizadas a la fecha de la liquidacion sefialadas es el siguiente

Liquidacion Tipo de . Monto Reajuste M$ Intereses M$ Multa M$ Total M$
Impuesto impuesto M$
266 Primera 11.279.428 1.285.854 7.539.169 20.104.451
Categoria
Reintegro
267 Art 97 LIR 536.757 54.212 239.343 354.582 1.184.894
Unico Inciso
268 1° Art. Ley 9.910 1.129 6.623 17.662
de la renta
11.826.095 1.341.195 7.785.135 354.582 21.307.007

De acuerdo a lo sostenido por el Servicio, tales diferencias impositivas tendrian su origen en la no
aplicacion del beneficio tributario, establecido en el articulo 107 (ex 18ter) de la Ley sobre impuesto
a la Renta, a las enajenaciones de acciones ejecutadas por la sociedad durante el afio comercial
2011.
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El fundamento de lo anterior se encontraria Ginicamente en los hechos relatados en la Resolucién
N° 223 de 02 de septiembre de 2014, emitida por la Superintendencia de Valores y Seguros.

Por instrucciones del Directorio de la sociedad, con fecha 18 de diciembre de 2015, fue presentado
en tiempo y forma un reclamo tributario contra las referidas liquidaciones, el cual ha quedado
radicado en el Cuarto Tribunal Tributario y Aduanero de Santiago, asignandosele al efecto el RUC
N° 15-9-0001749-6.

Tramitandose actualmente la primera instancia del proceso y correspondiendo al tribunal dicte los
hechos controvertidos.

En opinién de los asesores legales de la sociedad y atendido que el procedimiento se encuentra
aln en la etapa primaria de discusion, no es posible emitir una opiniéon sobre la resulta de las
gestiones iniciadas, sin embargo la presentacién del reclamo tributario resulta ampliamente
justificada por existir solidos argumentos -de hecho y de derecho. Ademé&s es importante
mencionar que existe un reclamo tributario por el mismo afio, el cual se encuentra detallado en el
punto 4.

7. Con fecha 25 de abril 2016 a través de las Liquidaciones N° 6, 7, 8 y 9,sobre la base de los nuevos
antecedentes aportados en proceso de respuesta a Citacién N°88 del afo tributario 2013 y 2014
relacionados con operaciones de compra y venta de acciones en bolsa, modifica lo siguiente.

Por el AT 2013 a través de las liquidaciones N° 6 y 7, recalculé la renta liquida del contribuyente de
dicho afio tributario efectuando una proporcionalizacion de gastos de utilizacion comun conforme a
la Circular 68 del afio 2010 del Sll, agregando a la Renta Liquida Imponible la suma de USD
29.245.479,76.- disminuyendo asimismo la pérdida tributaria del AT 2013 desde la suma de (USD
28.809.634,23) seguln la determinacién que anteriormente habia efectuado el propio Sll a la suma
de (USD 3.174.853,03).

Ademds, como consecuencia de las modificaciones a los saldos FUT del afio tributario 2012
efectuadas por el Sl mediante las Liquidaciones N° 266 a 268 de fecha 31.08.2015 y las
modificaciones a la RLI efectuadas en las propias liquidaciones, el Sl ordena los respectivos
ajustes a los saldos FUT del periodo 2013 y la disminucion del PPUA a la suma de USD
539.725,05.- liquidando a titulo de reintegro la suma de $1.732.990.881.

Por su parte, a través de las Liquidaciones N° 8 y 9 , y sobre la base de las modificaciones a los
saldos FUT de los afios tributarios 2012 y 2013, y rectificatoria efectuada por el contribuyente en
proceso de fiscalizacién para el afio tributario 2014. El Sll declara improcedente la devolucién del
PPUA solicitada por la compafiia en dicho afio, debido a que segun el criterio fiscal la pérdida
tributaria ascendente (USD 3.287.146,20) debe ser imputada a utilidades propias sin crédito del
AT 2012, por cuanto el Impuesto de Primera Categoria del AT 2012 determinado segun
Liquidacion N°266 de fecha 31.08.2015 no ha sido pagado, debiendo modificarse los saldos FUT.
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Como consecuencia de lo anterior, las Liquidaciones ordenan el reintegro del PPUA que ya habia
sido devuelto al contribuyente, debidamente reajustado, por la suma de $309.063.306 y el pago de
la suma de $9.291.422 correspondiente a una diferencia de Impuesto Unico del inciso 1° del
articulo 21 de la Ley sobre Impuesto a la Renta que habia sido imputado al PPUA primitivamente
determinado.

Por instrucciones del Directorio de la sociedad, con fecha 13 de Agosto 2016, fue presentado en
tiempo y forma un reclamo tributario contra las referidas liquidaciones, el cual ha quedado radicado
en el Cuarto Tribunal Tributario y Aduanero de Santiago, asignandosele al efecto el RUC N° 16-9-
0000885-k.

En opinién de los abogados, considerando los argumentos sobre los cuales se sustentan los
reclamos tributarios presentados, la posicién adoptada por la compafiia en dichos reclamos tiene
posibilidad de ser acogida en los tribunales.

8. Mediante Resolucion N°39 de fecha 26.04.2016, sobre la base de las modificaciones al resultado

tributario y los saldos FUT y FUNT del afio tributario 2014 efectuado por las Liquidaciones N° 8 y 9
de fecha 25.04.2016 el SlII modificé la calificacion de las utilidades absorbidas del AT 2015, debido
a que, segun el criterio fiscal la pérdida tributaria determinada por el contribuyente debe consumir
las utilidades propias determinadas en Liquidacion N° 266 del 31.08.2015 relativas al AT 2012,
cuyos impuestos no han sido pagados a la fecha.
Como consecuencia de lo anterior, el Sl resuelve: (i) Modificar la pérdida tributaria al AT 2015 de
(USD 14.273.210,83) a la suma de (USD 17.014.888,81); (ii) Deniega la devolucion solicitada por
el contribuyente en codigo 87 en su declaracién de Impuesto a la Renta del AT 2015 ascendente a
$1.652.006.375; vy (iii) Deniega la devolucién de PPUA solicitada para el AT 2015 ascendente a
USD 2.741.678,44.-

Finalmente, ademas ordena modificar los Registros de Renta Liquida imponible y FUT para el AT
2015 de manera de adecuarlos a los resultados determinados por el propio Sl por dicho afio y
afios anteriores.

Asimismo, como consecuencia de los ajustes al resultado tributario del AT 2015 efectuado por
Resolucién N° 39 del 26.04.2016, mediante Liquidacion N° 12 de la misma fecha, el Sl determiné
para dicho afio un Impuesto Unico para dicho del inciso 1° del articulo 21 de la Ley de la Renta
ascendente a $11.576.058, el cual primitivamente habia sido imputado al PPUA determinado por el
contribuyente pero que fue posteriormente denegado por el Sll.

Por instrucciones del Directorio de la sociedad, con fecha 17 de Agosto 2016, fue presentado -en
tiempo y forma- un reclamo tributario contra las referidas liquidaciones, el cual ha quedado
radicado en el Cuarto Tribunal Tributario y Aduanero de Santiago, asignandosele al efecto el RUC
N° 16-9-0000918-k.

En opinion de los abogados, considerando los argumentos sobre los cuales se sustentan los
reclamos tributarios presentados, la posicién adoptada por la compafiia en dichos reclamos tiene
posibilidad de ser acogida en los tribunales.
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22.2 Global Mining (Chile) Limitada.

1. Ademas con fecha 31 de Agosto de 2015 la sociedad Global Mining limitada asociada de la
Sociedad de inversiones Pampa Calichera S.A, fue notificada de las Liquidacion N° 237, por medio
de las cuales el Servicio de Impuestos Internos impugno el resultado tributario declarado para el
Afio Tributario 2012 (afio comercial 2011), determinando diferencias por concepto de Impuesto a la
Renta por la suma de M$ 33.841.322, a la fecha de emision de dichas liquidaciones.

El detalle de las diferencias valorizadas a la fecha de la liquidacion sefialadas es el siguiente:

S Tipo de . .
Liquidacién Impuesto Monto impuesto M$ Reajuste M$ Intereses M$ Total M$
237 Primera 18.986.379 2.164.447 12.690.496 33.841.322
Categoria
18.986.379 2.164.447 12.690.496 33.841.322

De acuerdo a lo sostenido por el Servicio, tales diferencias impositivas tendrian su origen en la no
aplicacién del beneficio tributario, establecido en el articulo 107 (ex 18ter) de la Ley sobre impuesto
a la Renta, a las enajenaciones de acciones ejecutadas por la sociedad durante el afio comercial
2011.

El fundamento de lo anterior se encontraria Gnicamente en los hechos relatados en la Resolucion
N° 223 de 02 de septiembre de 2014, emitida por la Superintendencia de Valores y Seguros.

Por instrucciones del Directorio de la sociedad, con fecha 18 de diciembre de 2015, fue presentado
-en tiempo y forma- un reclamo tributario contra las referidas liquidaciones, el cual ha quedado
radicado en el Tercer Tribunal Tributario y Aduanero de Santiago Asighando el RUC N° 15-9-
0001784-4

En opinién de los asesores legales de la sociedad y atendido que el procedimiento se encuentra
aln en la etapa primaria de discusion, no es posible emitir una opiniéon sobre la resulta de las
gestiones iniciadas, sin embargo la presentacién del reclamo tributario resulta ampliamente
justificada por existir sélidos argumentos -de hecho y de derecho.
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22.3 Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A.

1. La sociedad interpuso un reclamo tributario contra una Resolucién del Sll que cuestiona el
resultado tributario del afio tributario 2009. Segun el criterio fiscal, la sociedad mantuvo
indebidamente en régimen general el total de los gastos asociados a sus operaciones, sin distinguir
aquellos gastos que estan vinculados con los ingresos no gravados obtenidos en el ejercicio, en
conformidad al Ex Art 18 Ter, actual Art 107 de la Ley de Impuesto a la Renta, gastos estos, que
debi6 agregar al resultado del balance para la determinacion de la Renta Liquida Imponible de
Primera Categoria, pues los costos, gastos y desembolsos asociados a ingresos no renta o rentas
exentas, deben imputar a dichos ingresos. En virtud de lo anterior, el Sl procedio a realizar una
proporcionalizacion de supuestos gastos de uso comun, que en criterio de la compafiia no existen.
El prorrateo realizado por el Sll produce una disminucién de la pérdida tributaria del Afio Tributario
2009 rebajandola desde -$12.692.088.414 a la suma de -$5.808.751.122 y la correspondiente
modificacion del registro FUT. No hay liquidacion de impuesto asociada a este reclamo.

En opiniéon de los abogados existen fundados argumentos para estimar que la sentencia definitiva
que se dicte sea favorable para la compafiia, en atencién a que la proporcionalizacion de gastos
que el Sl pretende, sélo es legalmente obligatoria en aquellos casos en que existen efectivamente
los denominados “gastos de uso comun”, lo que en la especie no ocurre, por cuanto todos los
ingresos de la compafiia -gravados y no gravados con impuestos de primera categoria- tienen
gastos perfectamente identificables. En razén de lo anterior, la sociedad no ha constituido provision
por este reclamo.

Con fecha 29 de septiembre del afio 2014, se present6 un escrito ejerciendo el derecho a opcion
para someter el conocimiento de este reclamo al Tribunal Tributario y Aduanero competente,
conforme a la ley 20.752, y actualmente el reclamo continGa tramitandose ante el 4° Tribunal
Tributario y Aduanero de Santiago.

2. Asimismo, la sociedad interpuso ante el 4° Tribunal Tributario y Aduanero de Santiago, un reclamo

en contra de la Liquidacién N° 53-12 de fecha 06.05.2014 mediante la cual el Sl modificé la
pérdida tributaria de la compafiia de la suma de -6.314.803.934 a la suma de -3.285.041.846 y
liquid6é impuestos por el AT 2013 por la suma de $1.400.765.263.- sobre la base de rechazar la
rebaja como gasto tributario de los intereses devengados y pagados por préstamos, los cuales a
juicio del Sl estarian vinculados con operaciones constitutivas de ingresos no renta, como
asimismo, por una proporcionalizacion de gastos de utilizacion comun que a juicio del Sl el
contribuyente debio efectuar.
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22.2 Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A. (continuacion).

En opinidon de los abogados existen fundados argumentos para estimar que la sentencia definitiva
que se dicte sea favorable para la compafiia, por cuanto existen antecedentes suficientes para
acreditar la procedencia de la deducibilidad del gasto desde un punto de vista tributario, vy,
asimismo, la proporcionalizacién de gastos que el SlI pretende sélo es legalmente obligatoria en
aquellos casos en que existen efectivamente los denominados “gastos de utilizacion comun”, lo
gue en la especie no ocurre, por cuanto todos los ingresos de la compafiia -gravados y no
gravados con impuestos de primera categoria- tienen gastos perfectamente identificables. En
razon de lo anterior, la sociedad no ha constituido provision por este reclamo.

Con fecha 30 de septiembre de 2013, se solicitd al Servicio de Impuestos Internos autorizacion
para utilizar, a contar del afio comercial 2013 (afio tributario 2014), un método alternativo de
asignacion y prorrateo de costos, gastos y desembolsos conforme a lo dispuesto en la Resolucion
Exenta N°66, de fecha 21 de junio de 2013 del Servicio de Impuestos Internos. La referida solicitud
fue denegada mediante Resolucion N°1733 de fecha 30.10.2015 emitida por el SlI.

Con fecha 31 de Agosto de 2015 la sociedad fue notificada de las Liquidaciones N° 251, por medio
de las cuales el Servicio de Impuestos Internos impugné el resultado tributario declarado para el
Afio Tributario 2012 (afio comercial 2011), determinando diferencias por concepto de Impuesto a la
Renta por la suma de M$ 18.887.046, a la fecha de emision de dichas liquidaciones.

El detalle de las diferencias valorizadas a la fecha de la liquidacién sefialadas es el siguiente:

R, Tipo de Monto impuesto .
Liquidacion Impuesto M$ Reajuste M$ Intereses M$ Total M$
Primera
251 Categoria 10.596.413 1.207.991 7.082.642 18.887.046
10.596.413 1.207.991 7.082.642 18.887.046

De acuerdo a lo sostenido por el Servicio, tales diferencias impositivas tendrian su origen en la no
aplicacién del beneficio tributario, establecido en el articulo 107 (ex 18ter) de la Ley sobre impuesto
a la Renta, a las enajenaciones de acciones ejecutadas por la sociedad durante el afio comercial
2011.

El fundamento de lo anterior se encontraria Gnicamente en los hechos relatados en la Resolucién
N° 223 de 02 de septiembre de 2014, emitida por la Superintendencia de Valores y Seguros.

Por instrucciones del Directorio de la sociedad, con fecha 18 de diciembre de 2015, fue presentado
-en tiempo y forma- un reclamo tributario contra las referidas liquidaciones, el cual ha quedado
radicado en el Cuarto Tribunal Tributario y Aduanero de Santiago, asignandosele al efecto el RUC
N° 15-9-0001748-8. Tramitandose actualmente la primera instancia del proceso y correspondiendo
al tribunal dicte los hechos controvertidos.
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22.2 Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A. (continuacion).

En opinidn de los asesores legales de la sociedad y atendido que el procedimiento se encuentra
aun en la etapa primaria de discusion, no es posible emitir una opinidon sobre la resulta de las
gestiones iniciadas, sin embargo la presentacién del reclamo tributario resulta ampliamente
justificada por existir solidos argumentos -de hecho y de derecho.

5. Con Fecha 18 de abril 2016 a través de las Liquidaciones N° 4 y 5 sobre la base de los nuevos
antecedentes aportados en proceso de respuesta a Citacién N°83 del afio tributario 2013 y 2014
relacionados con operaciones de compra y venta de acciones en bolsa, modifica lo siguiente.

Por medio de Liquidacion N° 4 de fecha 18.04.2016 relativa al AT 2013, el Sll, basandose en las
modificaciones al resultado tributario y los saldos FUT del afio tributario 2012 efectuadas mediante
las Liquidaciones N° 251 de fecha 28.08.2015, corrige las imputaciones al FUT, estableciendo que
la pérdida tributaria del AT 2013 ascendente a (USD 8.007.956,83) debe imputarse integramente a
utilidades sin crédito del FUT, proveniente del dividendo percibido en el afio comercial 2010,
considerando asimismo las utilidades propias del afio comercial 2011 como utilidades sin crédito
mientras no se pague el Impuesto de Primera Categoria determinado por la referida Liquidacion
251. Como consecuencia de lo anterior, el PPUA del AT 2015 solicitado por el contribuyente se
estima improcedente, determinando errbneamente una diferencia de Impuesto de Primera
Categoria ascendente a $562.366.314.-

Asimismo, mediante Liquidacion N° 5 de fecha 18.04.2016 relativa al AT 2014, basandose en las
modificaciones al resultado tributario y los saldos FUT del afio tributario 2012 efectuadas mediante
las Liquidaciones N° 251 de fecha 28.08.2015, rectificatoria efectuada dentro del procedimiento de
citacion del AT 2014 y las consecuentes modificaciones a los saldos FUT del AT 2013, el Sl
modificéd la pérdida tributaria del AT 2014 desde la suma de (USD 10.765.574,2) a la suma de
(USD 11.527.464,19). Asimismo, se disminuye el PPUA de la suma de USD 2.153.114,84 a la
suma de USD1.391.224,85, liquidandose el reintegro del PPUA devuelto en exceso por la suma de
$399.695.107 mas reajuste.

Por instrucciones del Directorio de la sociedad, con fecha 13 de Agosto 2016, fue presentado -en
tiempo y forma- un reclamo tributario contra las referidas liquidaciones, el cual ha quedado
radicado en el Cuarto Tribunal Tributario y Aduanero de Santiago, asignandosele al efecto el RUC
N° 16-9-0000879-5.

En opiniobn de los abogados, considerando los argumentos sobre los cuales se sustentan los
reclamos tributarios presentados, la posicién adoptada por la compafiia en dichos reclamos tiene
posibilidad de ser acogida en los tribunales.
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22.2 Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A. (continuacion).

6. Mediante Resolucion N°38 de fecha 21 de abril de 2016, sobre la base de las maodificaciones al

resultado tributario y los saldos FUT y FUNT del afio tributario 2014 efectuado por las
Liquidaciones N° 4 y 5 de fecha 18.04.2016 el Sll modificé los saldos FUT y FUNT de dicho afio
tributario, debido a que, segun el criterio fiscal la pérdida tributaria determinada por el contribuyente
debe consumir las utilidades propias determinadas en Liquidacién N° 251 del 28.08.2015 relativas
al AT 2012, cuyos impuestos no han sido pagados a la fecha.
Como consecuencia de lo anterior, el Sll resuelve: (i) Modificar la pérdida tributaria al AT 2015 de
(USD 16.559.943,36) a la suma de (USD 19.508.137,28); (ii) Deniega la devolucion solicitada por
el contribuyente en codigo 87 en su declaracion de Impuesto a la Renta del AT 2015 ascendente a
$1.788.001.842; y (iii) Deniega la devolucion de PPUA solicitada para el AT 2015 ascendente a
USD 2.948.193,92.- Finalmente, ordena modificar los Registros de Renta Liquida imponible y FUT
para el At 2015 de manera de adecuarlos a los resultados determinado por el propio SlI por dicho
afo y afios anteriores.

Por instrucciones del Directorio de la sociedad, con fecha 17 de Agosto 2016, fue presentado -en
tiempo y forma- un reclamo tributario contra las referidas liquidaciones, el cual ha quedado
radicado en el Cuarto Tribunal Tributario y Aduanero de Santiago, asignandosele al efecto el RUC
N° 16-9-0000919-8.

En opiniobn de los abogados, considerando los argumentos sobre los cuales se sustentan los
reclamos tributarios presentados, la posicién adoptada por la compafiia en dichos reclamos tiene
posibilidad de ser acogida en los tribunales.
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Nota 22 Contingencias, continuacion.
22.3 Norte Grande S.A.

1. Elreclamo tributario relativo al AT 2009, fue interpuesto contra una Resolucion del Sl que cuestiona
el resultado tributario de la sociedad. Segun el criterio fiscal, la sociedad mantuvo indebidamente en
régimen general el total de los gastos asociados a sus operaciones, sin distinguir aquellos gastos
que estan vinculados con los ingresos no gravados obtenidos en el ejercicio, en conformidad al Ex
Art 18 Ter, actual Art 107 de la Ley de Impuesto a la Renta, gastos estos, que debié agregar al
resultado del balance para la determinacién de la Renta Liquida Imponible de Primera Categoria,
pues los costos, gastos y desembolsos asociados a ingresos no renta o rentas exentas, deben
imputar a dichos ingresos. En virtud de lo anterior, el Sll procedié a realizar una proporcionalizacién
de supuestos gastos de uso comun que la compafia estima improcedente, y que generaria los
siguientes efectos tributarios: a) La modificacion del resultado tributario de pérdida para el AT 2009
de ($10.191.489.411) a la suma de ($1.318.345.299); y, b) La modificacion del registro FUT del AT
20009.

En opinién de los abogados existen fundados argumentos para estimar que la sentencia definitiva
que se dicte en estos reclamos sea favorable para la compafiia, en atencibn a que la
proporcionalizacion de gastos que el Sl pretende, sélo es legalmente obligatoria en aquellos casos
en que existen efectivamente los denominados “gastos de uso comun”, lo que en la especie no
ocurre, por cuanto todos los ingresos de la compafiia -gravados y no gravados con impuestos de
primera categoria- tienen gastos perfectamente identificables. En razén de lo anterior, la sociedad no
ha constituido provisién por este reclamo.

Con fecha 29 de septiembre del afio 2014, se presenté un escrito ejerciendo el derecho a opcién
para someter el conocimiento de este reclamo al Tribunal Tributario y Aduanero competente,
conforme a la Ley 20.752, y actualmente el reclamo continlda tramitandose ante el 4° Tribunal
Tributario y Aduanero de Santiago.

2. Elreclamo relativo al AT 2010, fue interpuesto ante el 4° Tribunal Tributario y Aduanero de Santiago,
contra una Liquidacion mediante la cual el Sll determin6é una diferencia de Impuesto de Primera
Categoria, ascendente a la suma de $860.963.006, la que considerando los reajustes, intereses y
multas a la fecha de la liquidacion, asciende a $1.459.289.247. La Liquidacion por una parte
cuestiona la pérdida de ejercicios anteriores declarada por el contribuyente en su Declaracion de
Impuesto a la Renta del AT 2010, ascendente a ($4.652.619.402), en razén de que a su juicio resulta
improcedente, por no ser coincidente con los resultados determinados por el Sl en el AT 2009. Por
otro lado, la Liquidacién efectlia una proporcionalizacién de supuestos gastos de uso comun, debido
que, en concepto del Sll la sociedad mantuvo indebidamente en régimen general el total de los
gastos asociados a sus operaciones, sin distinguir aquellos gastos que estan vinculados con los
ingresos no gravados obtenidos en el ejercicio, en conformidad al Ex Art 18 Ter, actual Art 107 de la
Ley de Impuesto a la Renta.

136



Notas a los estados financieros w NORTE
consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2017 GRANDE

Nota 22 Contingencias, continuacion.

22.3 Norte Grande S.A, continuacion.

Al igual que en los casos anteriores, la opinion de los abogados es que existen argumentos
fundados para estimar que la sentencia definitiva que se dicte en este reclamo sea favorable para la
compafiia, debido a que todos los ingresos de la compafiia -gravados y no gravados con impuestos
de primera categoria- tienen gastos perfectamente identificables, no existiendo en la especie gastos
de utilizacion comun. En razén de lo anterior, la sociedad no ha constituido provision por este
reclamo.

3. Por el afio tributario 2011, existe un reclamo interpuesto contra una Liquidacion y Resolucién del SlI
que cuestionan el resultado tributario de la sociedad. Segun el criterio fiscal, la sociedad mantuvo
indebidamente en régimen general el total de los gastos asociados a sus operaciones, sin distinguir
aquellos gastos que estan vinculados con los ingresos no gravados obtenidos en el ejercicio, en
conformidad al Ex Art 18 Ter, actual Art 107 de la Ley de Impuesto a la Renta, gastos estos, que
debié agregar al resultado del balance para la determinacion de la Renta Liquida Imponible de
Primera Categoria, pues los costos, gastos y desembolsos asociados a ingresos no renta o rentas
exentas, deben imputar a dichos ingresos. En virtud de lo anterior, el Sll procedi6é a realizar una
proporcionalizacién de supuestos gastos de uso comun que la compafiia estima improcedente, y que
generaria los siguientes efectos tributarios: a) Proceder al pago de los impuestos liquidados por el
Sll, ascendentes a la suma de $128.395.778 por concepto de Impuesto de Primera Categoria del
Afio Tributario 2011, mas los respectivos reajustes, intereses y multas; b) Perder la solicitud de
devoluciéon de pago provisional por Utilidades Absorbidas presentada por la compafiia en su
Declaracion Anual de Impuesto a la Renta del AT 2011, ascendente a $837.429.659; y ¢) Modificar
el resultado tributario de pérdida para el AT 2011 de ($4.926.056817) a uno de utilidad tributaria
ascendente a $744.841.499.

En opinién de los abogados existen fundados argumentos para estimar que la sentencia definitiva
que se dicte en estos reclamos sea favorable para la compafiia, en atencibn a que la
proporcionalizacién de gastos que el Sll pretende, sélo es legalmente obligatoria en aquellos casos
en que existen efectivamente los denominados “gastos de uso comun”, o que en la especie no
ocurre, por cuanto todos los ingresos de la compafia -gravados y no gravados con impuestos de
primera categoria- tienen gastos perfectamente identificables. En razén de lo anterior, la sociedad no
ha constituido provisién por este reclamo.

Con fecha 29 de septiembre del afio 2014, se presenté un escrito ejerciendo el derecho a opcion
para someter el conocimiento de este reclamo al Tribunal Tributario y Aduanero competente,
conforme a la ley 20.752., y actualmente el reclamo contina tramitandose ante el 4° Tribunal
Tributario y Aduanero de Santiago.
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4. En relacién al afio tributario 2012, existe en actual tramitacion un reclamo interpuesto ante el 4°
Tribunal Tributario y Aduanero de Santiago contra una Resolucién del Sll que ordené modificar la
pérdida tributaria declarada por la sociedad por el AT 2012 desde la suma de $(6.548.104.033) a la
suma de $(384.110.762). Dicha menor pérdida tributaria determinada es generada por una
proporcionalizacion de supuestos gastos de uso comun efectuada por el Sll, en razén que en
concepto del SlI la sociedad mantuvo indebidamente en régimen general el total de los gastos
asociados a sus operaciones, sin distinguir aquellos gastos que estan vinculados con los ingresos no
gravados obtenidos en el ejercicio, en conformidad al Ex Art 18 Ter, actual Art 107 de la Ley de
Impuesto a la Renta.

Con fecha 24 de enero 2017 el Tribunal Tributario Aduanero dicto sentencia definitiva de primera
instancia. En contra de dicha resolucién, se interpuso a peticién del directorio un recurso de
apelacion con fecha 15 de febrero 2017, ordenando elevar de autos para su conocimiento y fallo por
parte de la litma. Corte de Apelacién de Santiago.

En opinién de los abogados existen fundados argumentos para estimar que la sentencia definitiva
que se dicte sea favorable para la compafiia, en atencién a que la proporcionalizacién de gastos que
el SlI pretende, solo es legalmente obligatoria en aquellos casos en que existen efectivamente los
denominados “gastos de uso comun”, lo que no ocurre en este caso, por cuanto todos los ingresos
de la compaifiia - tienen gastos perfectamente identificables.

Sin embargo, nuestros abogados tienen conocimiento que, con fecha 28.08.2015, como resultado de
un proceso de fiscalizacion de los afios comerciales 2008 a 2013 referido a la tributacion de la
enajenaciéon de acciones, la Direccibn de Grandes Contribuyentes del Servicio de Impuestos
Internos emitid las Liquidaciones N° 252, 253 y 254 referida al AT 2012

5. En lo que respecta al reclamo concerniente al AT 2013, éste se interpuso ante el 4° Tribunal
Tributario y Aduanero de Santiago, contra la Resolucién N° 65-2014 y la Liquidacion N° 5, ambas de
fecha 06.05.2014, en las que el Sll cuestioné la Declaraciéon de Impuesto a la renta del AT 2013 de la
compafiia y determind una diferencia de impuestos por la suma de $274.827.314.- sobre la base de
la supuesta existencia de gastos de utilizacién comin que no habrian sido proporcionalizados por
parte de la compaifiia, conforme lo dispone la Circular 68 de 2010 del SlI.

En opinién de los abogados existen fundados argumentos para estimar que la sentencia definitiva
que se dicte sea favorable para la compafiia, por cuanto esta no tiene gastos de utilizacion coman
teniendo todos los ingresos -gravados y no gravados con impuestos de primera categoria- gastos
perfectamente identificables.
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Nota 22 Contingencias, continuacion.

22.3 Norte Grande S.A, continuacion.

6. Con fecha 30 de septiembre de 2013, se solicitd al Servicio de Impuestos Internos autorizacién para

utilizar, a contar del afio comercial 2013 (afio tributario 2014), un método alternativo de asignacion y
prorrateo de costos, gastos y desembolsos conforme a lo dispuesto en la Resolucién Exenta N°66, de
fecha 21 de junio de 2013 del Servicio de Impuestos Internos. La referida solicitud fue rechazada
mediante Resolucién Exenta 17.200 N° 13/2017 de fecha 17 de febrero de 2017 del SlI.

Con fecha 31 de Agosto de 2015 la sociedad fue notificada de las Liquidaciones N° 252, 253 y 254,
por medio de las cuales el Servicio de Impuestos Internos impugné el resultado tributario declarado
para el Afo Tributario 2012 (afio comercial 2011), determinando diferencias por concepto de
Impuesto a la Renta por la suma de M$ 4.172.162, a la fecha de emision de dichas liquidaciones.

El detalle de las diferencias valorizadas a la fecha de la liquidacién sefialadas es el siguiente:

Liquidacién Tipo de Impuesto Monto Ii\/ln;puesto Reajuste M$ | Intereses M$ Multa M$ Total M$
252 Primera Categoria 2.221.821 253.288 1.485.065 3.960.174
253 Reintegro Art 97 LIR 50.112 5.613 33.435 33.435 122.595
254 Reintegro Art 97 LIR 40.717 3.868 18.057 26.751 89.393

2.312.650 262.769 1.536.557 60.186 4.172.162

De acuerdo a lo sostenido por el Servicio, tales diferencias impositivas tendrian su origen en la no
aplicacién del beneficio tributario, establecido en el articulo 107 (ex 18ter) de la Ley sobre impuesto
a la Renta, a las enajenaciones de acciones ejecutadas por la sociedad durante el afio comercial
2011.

El fundamento de lo anterior se encontraria Unicamente en los hechos relatados en la Resolucién N°
223 de 02 de septiembre de 2014, emitida por la Superintendencia de Valores y Seguros.

Por instrucciones del Directorio de la sociedad, con fecha 18 de diciembre de 2015, fue presentado -
en tiempo y forma- un reclamo tributario contra las referidas liquidaciones, el cual ha quedado
radicado en el Cuarto Tribunal Tributario y Aduanero de Santiago, asignandosele al efecto el RUC
N° 15-9-0001750-K. Tramitdndose actualmente la primera instancia del proceso y correspondiendo
al tribunal dicte los hechos controvertidos

En opinién de los asesores legales de la sociedad y atendido que el procedimiento se encuentra adn
en la etapa primaria de discusién, no es posible emitir una opinidn sobre la resulta de las gestiones
iniciadas, sin embargo la presentacion del reclamo tributario resulta ampliamente justificada por
existir solidos argumentos -de hecho y de derecho. Ademas es importante mencionar que existe un
reclamo tributario por el mismo afio, el cual se encuentra detallado en el punto 4 anterior.
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Nota 22 Contingencias, continuacion.
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8. Con Fecha 5 de mayo 2016 a través de las Resoluciones N° 49, sobre la base de los nuevos
antecedentes aportados en proceso de respuesta a Citacion N°87 del AT 2013 y 2014 relacionados
con operaciones de compra y venta de acciones en bolsa, modifica lo siguiente.

Mediante Resolucion N°49 de fecha 05 de mayo de 2016, el Servicio procede a modificar los saldos
FUT y FUNT de los afios tributarios 2013 y 2014 sobre la base de que, de acuerdo a la posicion fiscal
sostenida en Resolucion N° 65 y Liquidacion N° 5 de fecha 06.05.2014 ambas relativas al AT 2013 y
Liquidaciones N° 252, 253 y 254 de fecha 29.08.2015 relativas al AT 2012, se habrian generado para
el afo tributario 2013 utilidades propias sin crédito debido a que el impuesto de primera categoria
determinado por el Sll en las referidas liquidaciones no ha sido pagado hasta la fecha. EI mismo
criterio anterior, es aplicado por el Sll en relacion a los dividendos distribuidos y recibidos por Norte
Grande desde la sociedad Oro Blanco, los cuales son considerados por la entidad fiscal como
utilidades sin crédito, mientras no sean pagados los impuestos correspondientes a las Liquidaciones
emitidas a dicha sociedad.

Mediante Resolucion N° 53 de fecha 06.05.2016, y considerando que las modificaciones efectuadas
a los saldos FUT y FUNT de los AT 2013 y 2014 mediante Resolucién N° 49 de fecha 05.05.2016
tendria efecto directo en la solicitud de devolucion de PPUA, y considerando ademas la
reclasificacion de los dividendos provenientes de las sociedades Nitratos de Chile y Oro Blanco,
como utilidades sin crédito el Sll resolvid: (i) Modificar la pérdida tributaria del AT 2015 declarada por
la companiia desde la suma de (USD 7.784.922,08) a la suma de (USD 8.300.551,31) ; (ii) Dar lugar
en parte a la devolucion por PPUA del AT 2015 por la suma de USD998.093,76.; (iii) Modificar los
saldos FUT y FUNT del AT 2015 en los términos expuestos en la propia resolucion.’

Por instrucciones del Directorio de la sociedad, con fecha 24 de agosto 2016, fue presentado -en
tiempo y forma- un reclamo tributario contra las referidas liquidaciones, el cual ha quedado radicado
en el Cuarto Tribunal Tributario y Aduanero de Santiago, asignandosele al efecto el RUC N° 16-9-
0000984-8 y 16-9-0000982-1. Tramitandose actualmente la primera instancia del proceso y
correspondiendo al tribunal dicte los hechos controvertidos

En opinién de los asesores legales de la sociedad y atendido que el procedimiento se encuentra ain
en la etapa primaria de discusién, no es posible emitir una opinién sobre la resulta de las gestiones
iniciadas, sin embargo la presentacion del reclamo tributario resulta ampliamente justificada por
existir sélidos argumentos -de hecho y de derecho.
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Nota 22 Contingencias, continuacion.
22.4 Potasios de Chile S.A.

1. La compafia es parte de un juicio de reclamacion tributaria relativo al afio tributario 2012,
interpuesto ante el 4° Tribunal Tributario y Aduanero de Santiago, en que se solicitd al Tribunal
Tributario dejar sin efecto una Resolucion del SIl mediante la cual se deneg6 la devolucion de la
suma de $108.485.542 solicitada por la sociedad en su Declaracion de Impuesto a la Renta del AT
2012 por concepto de Pagos Provisionales por Utilidades Absorbidas. En concepto del Sl la
compafiia no ha acreditado la pérdida tributaria ni validado los créditos por concepto de impuesto
de primera categoria por lo que la devolucién solicitada resultaria improcedente.

En primera instancia el reclamo tributario fue rechazado por el Tribunal Tributario y Aduanero,
habiéndose interpuesto el respectivo recurso de Apelacion para ante la lltma Corte de Apelaciones
de Santiago, estando pendiente la vista de la causa.

En opinién de los abogados existen argumentos y antecedentes probatorios que permiten estimar
que la sentencia definitiva que se dicte en esta causa sea favorable para la compafiia.

2. En relacién al AT 2012, se interpuso, ante el 4° Tribunal Tributario y Aduanero de Santiago, un
reclamo tributario en contra de las Liquidaciones N° 109 y 110, ambas de fecha 20 de mayo de
2014, que pretenden el cobro de diferencias de impuesto de Primera Categoria y Reintegro del
articulo 97 de la ley de la Renta por la suma total de $548.879.337, mas reajustes intereses y
multas, ascendiendo en total a la suma de $866.361.242. En dichos actos administrativos
reclamados el Sl cuestiona principalmente la rebaja como gasto de los intereses devengados y
pagados por préstamos, los cuales estarian vinculados con ingresos no constitutivos de renta.

En opinién de los abogados, existen motivos fundados para estimar que la sentencia definitiva sera
favorable a la compafiia.

Sin embargo, nuestros abogados tienen conocimiento que, con fecha 28-08.2015, como resultado
de un proceso de fiscalizaciéon de los afios comerciales 2012 a 2014 referido a la tributacién de la
enajenacién de acciones, la Direccion de Grandes Contribuyentes del Servicio de Impuestos
Internos emitié la Resolucién Exenta N° 109, referida Unicamente al AT 2012.

Cabe tener presente que, atendido a que los reclamos tributarios relativos al afio tributario 2012
precedentemente sefalados versan sobre las mismas operaciones, un mismo afio tributario y
respecto del mismo contribuyente, con fecha 08.07.2016 se solicité al Tribunal Tributario y
Aduanero la “acumulacién de autos” a objeto de continuar su tramitacion en forma conjunta y el
fallo que se dicte en uno y otro reclamo no contenga decisiones contradictorias. La referida
solicitud fue rechazada por el Tribunal Tributario y Aduanero por medio de resolucién de fecha 11
de enero de 2017 a pesar de que el Sll habia estado de acuerdo con la acumulacién. Contra la
sentencia que rechazd el incidente se interpuso recurso de reposicion, el cual fue fallado no ha
lugar por el Tribunal Tributario mediante resolucién de fecha 20 de enero de 2017.

3. El reclamo relativo al AT 2013, se interpuso ante el 4° Tribunal Tributario y Aduanero de Santiago,
en contra de la Resolucion N° 3763, de fecha 5 de mayo de 2014, en la cual el Sl deneg6 la
devolucion retenida solicitada en la declaracion de impuesto anual a la renta del AT 2013,
ascendente a la suma de $1.270.343.722, correspondiente a Pago Provisional por Utilidades
Absorbidas.

141



Notas a los estados financieros w NORTE
consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2017 GRANDE

Nota 22 Contingencias, continuacion.
22.4 Potasios de Chile S.A., continuacion.

En opinion de los abogados, existen argumentos y antecedentes probatorios suficientes para
estimar que la sentencia definitiva seré favorable a la compaifiia.

4. Se interpuso ante el 4° Tribunal Tributario y Aduanero de Santiago un reclamo tributario en contra
la Liquidacién N° 124, de fecha 13 de junio de 2014, relativa al AT 2013 por la suma de M$18.234
en que la autoridad fiscal cuestiona la rebaja como gasto de los intereses devengados y pagados
por préstamos, los cuales, a juicio del Sll, estarian vinculados con ingresos no constitutivos de
renta.

En opinibn de los abogados, existen argumentos suficientes para estimar que la sentencia
definitiva sera favorable a la compafiia.

5. Con fecha 30 de septiembre de 2013, se solicitd al Servicio de Impuestos Internos autorizacion
para utilizar, a contar del afio comercial 2013 (AT 2014), un método alternativo de asignacion y
prorrateo de costos, gastos y desembolsos conforme a lo dispuesto en la Resolucion Exenta N°66,
de fecha 21 de junio de 2013 del Servicio de Impuestos Internos. La referida solicitud fue denegada
mediante Resolucién N°1732 de fecha 30.10.2015 emitida por el SlI

6. Finalmente con fecha 31 de Agosto de 2015 la sociedad fue notificada de la resolucion N°109, por

medio de las cuales el Servicio de Impuestos Internos impugndé el resultado tributario declarado
para el AT 2012 (afio comercial 2011), Modificando la perdida tributaria de M$7.067.328.

El detalle de las diferencias valorizadas a la fecha de la liquidacién sefialadas es el siguiente:

Resolucién Tipo de Impuesto Monto impuesto M$

109 Pérdida Tributaria 7.067.328

De acuerdo a lo sostenido por el Servicio, tales diferencias impositivas tendrian su origen en la no
aplicacién del beneficio tributario, establecido en el articulo 107 (ex 18ter) de la Ley sobre
impuesto a la Renta, a las enajenaciones de acciones ejecutadas por la sociedad durante el afio
comercial 2011.

El fundamento de lo anterior se encontraria inicamente en los hechos relatados en la Resolucién
N° 223 de 02 de septiembre de 2014, emitida por la Superintendencia de Valores y Seguros.

Por instrucciones del Directorio de la sociedad, con fecha 18 de diciembre de 2015, fue
presentado -en tiempo y forma- un reclamo tributario contra las referidas liquidaciones, el cual ha
guedado radicado en el Cuarto Tribunal Tributario y Aduanero de Santiago, asignandosele al
efecto el RUC N° 15-9-0001716-K. Tramitandose actualmente la primera instancia del proceso y
correspondiendo al tribunal dicte los hechos controvertidos.
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Nota 22 Contingencias, continuacion.
22.4 Potasios de Chile S.A. Continuacion.

En opinion de los asesores legales de la sociedad y atendido que el procedimiento se encuentra
aun en la etapa primaria de discusion, no es posible emitir una opinidn sobre la resulta de las
gestiones iniciadas, sin embargo la presentacién del reclamo tributario resulta ampliamente
justificada por existir solidos argumentos -de hecho y de derecho.

7. Con fecha 18 de abril 2016 a través de la Resolucién N° 35, sobre la base de los nuevos
antecedentes aportados en proceso de respuesta a Citacién N°84 del afio tributario 2013 y 2014
relacionados con operaciones de compra y venta de acciones en bolsa, modifica lo siguiente.

Mediante Resolucién N° 35 de fecha 18 de abril de 2016, el Sl mantiene lo determinado en
Liguidacién N° 124 de fecha 13 de junio de 2014 por el AT 2013 en cuanto a los gastos asociados
a ingresos no renta. Sin embargo, establece que, como efecto mecanico de lo resuelto por
Resolucién N° 109 de fecha 28.08.2015 correspondiente al AT 2012 resulté una pérdida de arrastre
a deducirse en el AT 2013 ascendente a USD326.365,93.- Asi, el resultado tributario positivo
determinado en la Liquidacion N° 124 qued¢ finalmente fijado en una pérdida ascendente a la
suma de (USD 177.754,19), debiendo modificarse consecuentemente los saldos de FUT y FUNT
del periodo.

En lo que respecta al AT 2014, la Resolucién N°35 del Sl establece que la pérdida generada en la
venta de acciones de propia emision efectuada por la compafiia, ascendente a la suma de USD
117.765.492,54 no puede ser deducida de la renta liquida imponible sino de los ingresos no renta
en virtud de lo dispuesto en el articulo 107 N°5 de la Ley de la Renta, debiendo por tanto
agregarse al resultado tributario de dicho afio. Asimismo, el Sll considera que el agregado a la RLI
efectuado por el contribuyente por concepto de gastos de utilizacion comudn, ascendente a USD
4.767.593,20 es menor al que corresponde de USD 10.813.873,71.- debiendo ajustarse la Renta
Liquida por la diferencia. Como consecuencia de lo anterior, de acuerdo al criterio fiscal la pérdida
tributaria determinada por el Sll para el AT 2014 ascenderia finalmente a la suma de (USD
9.109.700,08), la cual, luego de las imputaciones al FUT correspondientes da como resultado una
pérdida de arrastre a reconocer para el afio siguiente ascendente a la suma de (USD
3.958.365,74).-

Por instrucciones del Directorio de la sociedad, con fecha 13 de agosto 2016, fue presentado -en
tiempo y forma- un reclamo tributario contra las referidas liquidaciones, el cual ha quedado
radicado en el Cuarto Tribunal Tributario y Aduanero de Santiago, asignandosele al efecto el RUC
N° 16-9-0000881-7. Tramitandose actualmente la primera instancia del proceso y correspondiendo
al tribunal dicte los hechos controvertidos

En opinién de los asesores legales de la sociedad y atendido que el procedimiento se encuentra
aln en la etapa primaria de discusion, no es posible emitir una opiniéon sobre la resulta de las
gestiones iniciadas, sin embargo la presentacién del reclamo tributario resulta ampliamente
justificada por existir solidos argumentos -de hecho y de derecho.
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Nota 22 Contingencias, continuacion.
22.4 Potasios de Chile S.A. Continuacion.

En relacién al AT 2015, el SIl mediante Resolucion N° 38 de fecha 29.04.2016 ordena la
modificacion de la pérdida tributaria del periodo, rebajandola de la suma de (USD 154.498.216,38)
a la suma de (USD 23.307.171,86). y las modificacion de los saldos FUT.- Lo anterior producto de
la determinacién de la pérdida tributaria determinada por el Sll en afio anterior y a los siguientes
cuestionamientos a la resultado tributario declarado por el contribuyente: (i) El Sl cuestiona un
ajuste excesivo en la RLI del contribuyente por concepto de “pérdida provisién swap 2012 por la
suma de (USD 7.588.956,04) al no considerarse un saldo inicial al 31.12.2013 ascendente a la
suma de (USD3.125.411,00) y al haber, seguin el criterio fiscal haber efectuado una doble
deduccion de gasto por intereses por crédito del Scotiabank por la suma de USD 177.099,72.- En
consecuencia, el ajuste a la RLI por el citado concepto se rebaja a la suma de (USD 4.286.445,66);
(ii) Asimismo, producto de lo resuelto mediante Resolucion N° 35 relativa al At 2014, la pérdida de
arrastre a reconocer en el AT 2015 luego de las respectivas imputaciones el FUT asciende a (USD
3.958.365,74) y no a la suma declarada por el contribuyente ascendente a (USD 132.921.322,14);
y (iii) Como consecuencia de las observaciones antes sefialadas el Sl procede a recalcular el
PPUA del AT 2015, rebajandolo de la suma de USD 5.590.171,51 a la suma de USD
4.515.865,71.-

Por instrucciones del Directorio de la sociedad, con fecha 17 de agosto 2016, fue presentado -en
tiempo y forma- un reclamo tributario contra las referidas liquidaciones, el cual ha quedado
radicado en el Cuarto Tribunal Tributario y Aduanero de Santiago, asignandosele al efecto el RUC
N° 16-9-0000915-5. Tramitandose actualmente la primera instancia del proceso y correspondiendo
al tribunal dicte los hechos controvertidos

En opinién de los asesores legales de la sociedad y atendido que el procedimiento se encuentra
aln en la etapa primaria de discusion, no es posible emitir una opiniéon sobre la resulta de las
gestiones iniciadas, sin embargo la presentacién del reclamo tributario resulta ampliamente
justificada por existir s6lidos argumentos -de hecho y de derecho.

22.5 Nitratos de Chile S.A.

1. La compafiia interpuso ante el 4° Tribunal Tributario y Aduanero de Santiago, un Reclamo en
contra de la Liguidacion N° 52 de fecha 07.05.2015 relativa al AT 2014, mediante la cual el
Servicio pretende el cobro de Impuesto de Primera Categoria por la suma de $49.717.744, mas
reajustes intereses y multas, ordena la rebaja de la pérdida tributaria desde la suma de
($2.348.361.565) a la suma de ($1.682.823.370), determina un nuevo PPUA y ordenan la
modificacién respectiva al FUT, todo ello teniendo como principal cuestionamiento la rebaja como
gasto de los intereses devengados y pagados por pasivos asignados en el proceso de divisién de
Oro Blanco destinados a la adquisicion de acciones y la rebaja como gasto de los intereses
devengados y pagados por préstamos relacionados.

En opinidon de los abogados, existen motivos fundados para estimar que la sentencia definitiva sera
favorable a la compafiia.
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Nota 23 Garantias

La Sociedad presenta las siguientes garantias:

31/03/2017 31/12/2016 2017/2016
Relacion
Acreedor Numero de Nimero de Liberacion Deuda/
dela Tipode Activos Acciones en Valor Valor Saldo por Acciones en Valor Valor Saldo por final de Garantias
Garantia Nombre Relaciéon Garantia Comprometidos Prenda Bursatil Contable Pagar Prenda Bursatil Contable Pagar Garantias
Soc. Inv.
Bonoenel Pampa Acciones
Exterior Calichera S.A. Directa Prenda  SQM-A 23.499.950 828.198 282.793 229.852 29.299.950 919.084 358.275 234.257 14-02-2022 300%
Soc. Inv.
Scotiabank  Pampa Acciones
Calichera S.A. Directa Prenda SQM-A 11.198.539 394.665 134.760 135.972 11.198.539 351.277 136.934 150.150 21-01-2020 200%
Soc. Inv.
Itad Pampa Acciones
Corpbanca Calichera S.A. Directa Prenda SQM-A 3.774.679 133.029 45.424 50.804 3.774.679 118.405 46.156 50.073 22-12-2022 200%
Soc. Inv.
Itad Pampa Acciones
Corpbanca Calichera S.A. Directa Prenda  SQM-B 1.195.414 40.761 57.959 20.322 1.195.414 34.086 58.247 20.029 22-12-2022 140%
Itad Soc. Inv. Oro Acciones
Corpbanca Blanco S.A. Directa Prenda  Calichera-A 115.600.000 85.311 95.562 32.515 115.600.000 91.327 95.496 32.047 22-12-2021 300%
Itada Soc. Inv. Oro Acciones
Corpbanca Blanco S.A. Directa Prenda  Calichera-A 260.000.000 191.876 214.934 71.634 260.000.000 205.407 214.785 70.603 22-12-2022 300%
Itada Potasios Chile
Corpbanca S.A. Directa Prenda  Acciones SQM-A 5.600.000 197.358 56.653 98.082 5.600.000 175.661 57.740 96.900 05-04-2021 150%
Potasios Chile
Scotiabank  S.A. Directa Prenda Acciones SQM-A 7.849.147 276.624 79.407 90.844 7.849.147 246.213 80.930 100.313 21-01-2020 200%
Potasios Chile
Santander  S.A. Directa Prenda Acciones SQM-A 1.202.147 42.367 12.162 15.161 1.202.147 37.709 12.583 15.002 30-06-2018 200%
Itad Norte Grande Acciones de Oro
Corpbanca S.A Directa Prenda Blanco 16.660.000.000 115.446 166.004 38.243 16.660.000.000 74.656 164.445 38.675 26-07-2018 300%
Totales 2.305.635 1.145.658 783.429 2.253.825  1.225.591 808.049
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Nota 24

Nota 25

Nota 26

Cauciones.

La Sociedad no ha recibido cauciones de terceros que informar al 31 de marzo de 2017.
Sanciones.

No se han aplicado sanciones a la Sociedad, a sus directores y administradores.
Hechos posteriores.

26.1 Autorizacién de estados financieros.

Los estados financieros consolidados Intermedios preparados de acuerdo a Normas
Internacionales de Informacion Financiera, excepto por lo indicado en Nota 2 a) y b), para el
periodo terminado al 31 de marzo de 2017, fueron aprobados y autorizados para su emision en

la sesion de Directorio celebrada el 25 de mayo de 2017.

26.2 Informaciones arevelar sobre hechos posteriores ala fecha del balance.

GRANDE

1. Con fecha 6 de abril de 2017 en cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 9 e inciso

segundo del articulo 10 de la Ley de Mercado de Valores y en la Norma de Carécter
General N° 30 de esta Superintendencia, informo a usted, en caracter de hecho esencial
de Norte Grande S.A. (la “Sociedad”), sus negocios, sus valores de oferta publica o de la
oferta de ellos, lo siguiente:

Que el directorio de la Sociedad, en sesion celebrada el dia de hoy, acordo, entre otras
materias, proponer a la Junta Ordinaria de Accionistas de la Sociedad que se celebrara el
28 de abril de 2017 (la “Junta”), distribuir como dividendo definitivo y minimo obligatorio,
el 30% de las utilidades liquidas distribuibles del ejercicio terminado el 31 de diciembre
de 2016, esto es, la suma total de US$5.880.428,1. Sin embargo, a dicha cantidad se le
debe descontar el dividendo provisorio que fue pagado por la Sociedad el 29 diciembre
de 2016, ascendente a la suma total de US$3.222.212,40.-

En consecuencia, de aprobarse por la Junta la propuesta del directorio, correspondera
pagar un dividendo ascendente a la diferencia entre dichas cantidades, esto es, la suma
total de US$2.658.215,7.-, equivalente a un dividendo de US$0,000025087 por accion,
gue se propondrd que se pague a contar del 19 de mayo de 2017, en su equivalente en
pesos moneda nacional, de acuerdo al valor del Délar Observado que aparecera
publicado en el Diario Oficial el dia 28 de abril de 2017.
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Nota 26 Hechos posteriores, continuacion.

26.2

2.

a)

b)

c)

d)

f)

Informaciones a revelar sobre hechos posteriores a la fecha del balance,
continuacion.

Con fecha 28 de abril de 2017 en cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 9 e inciso
segundo del articulo 10 de la Ley de Mercado de Valores y en la Norma de Caracter
General N° 30 de esta Superintendencia, informo a usted, en caracter de hecho esencial
de Norte Grande S.A. (la “Sociedad”), sus negocios, sus valores de oferta publica o de la
oferta de ellos, que en la Junta Ordinaria de Accionistas de la Sociedad, celebrada el 28
de abril de 2017, se acordo, entre otras materias, lo siguiente:

Aprobar la Memoria Anual, el Balance y Estados Financieros de la Sociedad, asi como
dar por examinado el informe de la Empresa de Auditoria Externa
PricewaterhouseCoopers y sus notas respectivas, todos ellos correspondientes al
ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2016.

Aprobar distribuir como dividendo definitivo y minimo obligatorio, el 30% de las utilidades
liquidas del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2016, esto es, la suma total de
US$5.880.428,1.-, suma a la cual se le descontara el dividendo provisorio que fue pagado
por la Sociedad el dia 29 diciembre de 2016, ascendente a la suma total de
US$3.222.212,40.-. En consecuencia, se pagara un dividendo ascendente a la diferencia
entre las cantidades antes sefialadas, esto es, la suma total de US$2.658.215,7.-,
equivalente a un dividendo de US$0,000025087.- por accion. El pago de este dividendo
se efectuara a partir del dia 19 de mayo de 2017, en favor de los sefiores accionistas que
figuren inscritos en el Registro de Accionistas de la Sociedad al quinto dia habil anterior a
esa fecha. La cantidad sefalada se pagara en su equivalente en pesos moneda nacional,
de acuerdo al valor del DdAlar Observado que aparecio publicado en el Diario Oficial el dia
28 de abril de 2017.

Fijar las siguientes remuneraciones de los directores para el ejercicio 2017 y hasta la
celebracién de la proxima Junta Ordinaria de Accionistas: (a) para el Presidente, una
remuneracion mensual ascendente a: (i) UF 75 en caracter de remuneracion fija, mas (ii)
UF 75 en caso que asista a la sesidn ordinaria mensual; (b) para el Vicepresidente, una
remuneracion mensual ascendente a: (i) UF 60 en caracter de remuneracion fija, mas (ii)
UF 60 en caso que asista a la sesion ordinaria mensual; y (c) para cada uno de los
demas miembros del directorio, una remuneracion mensual ascendente a: (i) UF 40 en
caracter de remuneracion fija, mas (ii) UF 40 en caso que asista a la sesion ordinaria
mensual. Los miembros del directorio no tendran derecho a una dieta adicional por
participar en las sesiones extraordinarias de directorio.

Fijar como remuneracion de los integrantes del comité de directores para el ejercicio
2017, una remuneracion mensual ascendente a UF 27 mensuales para cada uno de los
miembros del comité de directores; y fijar un presupuesto de gastos de funcionamiento
del comité y sus asesores, de UF 1.000, para el afio 2017.

Designar a PricewaterhouseCoopers como Empresa de Auditoria Externa para que
examine la contabilidad, inventario, balance y otros estados financieros de la Sociedad,
para el ejercicio comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2017.
Establecer que las publicaciones sociales que deba efectuar la Sociedad se efectien en
el diario electrénico “El Libero” (On Line).
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Nota 26 Hechos posteriores, continuacion.

26.2 Informaciones a revelar sobre hechos posteriores a la fecha del balance,
continuacion.

3. El dia 04 de Mayo de 2017 el Servicio de Impuestos Internos notifico a la sociedad la

Resolucion N° EX. N° 43 por el cierre de fiscalizacion del Programa P.P.U.A AT 2016, la
cual resuelve que se debe modificar el resultado tributario, asi como también el fondo de
utilidades tributarias y otorgando en parte la devolucion solicitada.
El motivo de esta resolucién se funda en los argumentos escritos en la liquidacién N°
252, 253 y 254 de fecha agosto 2015 que emitié la administracion tributaria por el afio
tributario 2012, denegando el beneficio tributario establecido en el articulo 107 del DL
824, liquidacion que se encuentra reclamada ante el Tribunal Tributario Aduanero.

Por consiguiente, la devolucidn solicita y su resultado tributario queda expresado:

Declarado Segun SlI
Detalle
uss us$
Resultado Tributario AT-2016 (6.365.015,01) (7.182.597,64)
Devolucion Solicitada 1.082.192,87 264.610,24

Nitratos de Chile S.A.

1. Con Fecha 06 de abril de 2017 en cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 9 e inciso
segundo del articulo 10 de la Ley de Mercado de Valores y en la Norma de Caracter General
N° 30 de esta Superintendencia, informo a usted, en caracter de hecho esencial de Nitratos
de Chile S.A. (la “Sociedad”), sus negocios, sus valores de oferta publica o de la oferta de
ellos, lo siguiente:

Que el directorio de la Sociedad, en sesion celebrada el dia de hoy, acordd, entre otras
materias, proponer a la Junta Ordinaria de Accionistas de la Sociedad que se celebrara el 28
de abril de 2017 (la “Junta”), distribuir como dividendo definitivo y minimo obligatorio, el 30%
de las utilidades liquidas distribuibles del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2016, esto
es, la suma total de US$728.414,4. Sin embargo, a dicha cantidad se le debe descontar el
dividendo provisorio que fue pagado por la Sociedad el 26 diciembre de 2016, ascendente a
la suma total de US$255.787,5.-

En consecuencia, de aprobarse por la Junta la propuesta del directorio, correspondera pagar
un dividendo ascendente a la diferencia entre dichas cantidades, esto es, la suma total de
US$ 472.626,9.-, equivalente a un dividendo de US$0,000004517 por accién, que se
propondra que se pague a contar del 17 de mayo de 2017, en su equivalente en pesos
moneda nacional, de acuerdo al valor del Délar Observado que aparecera publicado en el
Diario Oficial el dia 28 de abril de 2017.
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Nota 26 Hechos posteriores, continuacion.

26.2 Informaciones a revelar sobre hechos posteriores a la fecha del balance,

continuacion.

Nitratos de Chile S.A., continuacién.

a)

b)

c)

d)

f)

Con fecha 28 de abril de 2017 en cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 9 e inciso
segundo del articulo 10 de la Ley de Mercado de Valores y en la Norma de Caracter General
N° 30 de esta Superintendencia, informo a usted, en caracter de hecho esencial de Nitratos
de Chile S.A. (la “Sociedad”), sus negocios, sus valores de oferta publica o de la oferta de
ellos, que en la Junta Ordinaria de Accionistas de la Sociedad, celebrada el 28 de abril de
2017, se acordd, entre otras materias, lo siguiente:

Aprobar la Memoria Anual, el Balance y Estados Financieros de la Sociedad, asi como dar
por examinado el informe de la Empresa de Auditoria Externa PricewaterhouseCoopers y
sus notas respectivas, todos ellos correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre
de 2016.

Aprobar distribuir como dividendo definitivo y minimo obligatorio, el 30% de las utilidades
liquidas del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2016, esto es, la suma total de
US$728.414,4.-, suma a la cual se le descontara el dividendo provisorio que fue pagado por
la Sociedad el dia 26 diciembre de 2016, ascendente a la suma total de US$255.787,5.-. En
consecuencia, se pagara un dividendo ascendente a la diferencia entre las cantidades antes
sefialadas, esto es, la suma total de US$472.626,9.-, equivalente a un dividendo de
US$0,000004517.- por accién. El pago de este dividendo se efectuard a partir del dia 17 de
mayo de 2017, en favor de los sefiores accionistas que figuren inscritos en el Registro de
Accionistas de la Sociedad al quinto dia habil anterior a esa fecha. La cantidad sefialada se
pagara en su equivalente en pesos moneda nhacional, de acuerdo al valor del Délar
Observado que aparecié publicado en el Diario Oficial el dia 28 de abril de 2017.

Fijar las siguientes remuneraciones de los directores para el ejercicio 2017 y hasta la
celebracion de la proxima Junta Ordinaria de Accionistas: (a) para el Presidente, una
remuneracion mensual ascendente a: (i) UF 75 en caracter de remuneracion fija, mas (ii) UF
75 en caso que asista a la sesion ordinaria mensual; (b) para el Vicepresidente, una
remuneracion mensual ascendente a: (i) UF 60 en caracter de remuneracion fija, mas (ii) UF
60 en caso que asista a la sesién ordinaria mensual; y (c) para cada uno de los demas
miembros del directorio, una remuneraciéon mensual ascendente a: (i) UF 40 en caracter de
remuneracion fija, mas (iij) UF 40 en caso que asista a la sesion ordinaria mensual. Los
miembros del directorio no tendrdn derecho a una dieta adicional por participar en las
sesiones extraordinarias de directorio.

Fijar como remuneracién de los integrantes del comité de directores para el ejercicio 2017,
una remuneracion mensual ascendente a UF 27 mensuales para cada uno de los miembros
del comité de directores; y fijar un presupuesto de gastos de funcionamiento del comité y sus
asesores, de UF 1.000, para el afio 2017.

Designar a PricewaterhouseCoopers como Empresa de Auditoria Externa para que examine
la contabilidad, inventario, balance y otros estados financieros de la Sociedad, para el
ejercicio comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2017.

Establecer que las publicaciones sociales que deba efectuar la Sociedad se efectien en el
diario electrénico “El Libero” (On Line).
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Nota 26 Hechos posteriores, continuacion.

26.2

Informaciones a revelar sobre hechos posteriores a la fecha del balance,

continuacion.

Potasios de Chile S.A.

Con fecha 6 de abril de 2017 en cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 9 e inciso
segundo del articulo 10 de la Ley de Mercado de Valores y en la Norma de Caracter
General N° 30 de esta Superintendencia, informo a usted, en caracter de hecho
esencial de Potasios de Chile S.A. (la “Sociedad”), sus negocios, sus valores de oferta
publica o de la oferta de ellos, lo siguiente:

Que el directorio de la Sociedad, en sesion celebrada el dia de hoy, acordé, entre otras
materias, proponer a la Junta Ordinaria de Accionistas de la Sociedad que se celebrara
el 28 de abril de 2017 (la “Junta”), distribuir como dividendo definitivo y minimo
obligatorio, el 30% de las utilidades liquidas distribuibles del ejercicio terminado el 31 de
diciembre de 2016, esto es, la suma total de US$1.757.386,5. Sin embargo, a dicha
cantidad se le debe descontar el dividendo provisorio que fue pagado por la Sociedad el
22 diciembre de 2016, ascendente a la suma total de US$1.027.591,5.-

En consecuencia, de aprobarse por la Junta la propuesta del directorio, correspondera
pagar un dividendo ascendente a la diferencia entre dichas cantidades, esto es, la suma
total de US$729.795.-, equivalente a un dividendo de US$0,000374620.- por cada
accion Serie A y de US$0,000412082.- por cada accion Serie B, que se propondra que
se pague a contar del 15 de mayo de 2017, en su equivalente en pesos moneda
nacional, de acuerdo al valor del D6lar Observado que aparecera publicado en el Diario
Oficial el dia 28 de abril de 2017.
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Nota 26 Hechos posteriores, continuacion.

26.2

Informaciones a revelar sobre hechos posteriores a la fecha del
continuacion.

Potasios de Chile S.A. continuacion.

balance,

2. Con fecha 13 de Abril de 2017 y de conformidad con lo dispuesto en los articulos 9 y
10 de la ley N° 18.045 y en la Norma de Caracter General N° 30 de esta
Superintendencia, encontrandome debidamente facultado, informo a usted, en
calidad de hecho esencial en caracter de informacion reservada de Potasios de Chile

S.A. (en adelante la “Sociedad” o la “Compafiia”), sus negocios, sus valores de oferta

publica o de la oferta de ellos, lo siguiente:

a. En sesién extraordinaria de directorio celebrada hoy, el directorio de la
Sociedad tomdé conocimiento de que el director ejecutivo de la Compafiia,
don Patricio Contesse Fica, fue contactado por Potash Corporation of
Saskatchewan Inc. (“PCS”), sociedad canadiense que a través de oftras
personas juridicas es accionista de Sociedad Quimica y Minera de Chile S.A.
(“SQM”), para efectos de discutir y eventualmente acordar medidas
destinadas a fortalecer el gobierno corporativo de SQM, todo ello en el mejor
interés de dicha compafiia y de todos sus accionistas, con el consecuente

beneficio también para la Sociedad.

b. En la referida sesién, el directorio de la Sociedad acordé por unanimidad
encomendar al director ejecutivo de la Compafiia para que asistido por los
asesores de la Sociedad, negocie con PCS dichas medidas, incluido los
actos e instrumentos que seria necesario suscribir para esos efectos, con el
objeto de que sean sometidos a la consideracién del directorio en una
préxima oportunidad. Se deja constancia que el directorio de la Sociedad no
ha tomado ninguna decisidbn en relacién a suscribir algin acuerdo o
instrumento con PCS, lo que sera acordado por el directorio en una préxima

sesion, cuando todos los términos se encuentren negociados.

c. El directorio acordd, asimismo, por la unanimidad de sus

miembros

presentes, dar el caracter de reservado al hecho de encontrarse la Sociedad
negociando con PCS la eventual adopcién de las referidas medidas. Se
acordd asimismo informar estos acuerdos a la Superintendencia de Valores y
Seguros como hecho esencial en caracter de reservado, facultandose al

Gerente General de la Sociedad para estos efectos.
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Nota 26 Hechos posteriores, continuacion.

26.2

Informaciones a revelar sobre hechos posteriores a la fecha del
continuacion.

Potasios de Chile S.A. continuacion.

NORTE
GRANDE

balance,

Los fundamentos del directorio para acordar que la mencionada informacién
se informe en caracter de reservado, son los siguientes: (i) que las medidas
gue se negociaran irian en el mejor interés de SQM, y por tanto en el mejor
interés de la Sociedad en cuanto accionista de la misma; (i) que las
negociaciones se encuentran pendientes y PCS ha solicitado expresamente
que éstas se mantengan en estricta reserva y confidencialidad, y que por
tanto su divulgacién podria frustrar un eventual acuerdo de interés de la

Sociedad.

Se hace presente que concurrieron al acuerdo que se informa por la
presente, los directores de la Sociedad sefiores Patricio Phillips Saenz,
Patricio Contesse Fica, Rafael Garrido lllanes, Manuel Diaz de Valdés
Olavarrieta, Julio Ponce Pinochet, Francisca Ponce Pinochet y Andrés Nieme

Balanda.

d. El plazo por el cual se estima que la mencionada informacion se mantendra

como reservada ascendera a 15 dias a contar de esta fecha.

e. Asimismo, y de conformidad a la letra (h) del nimero 3 de la letra B del punto
2.2 de la Seccién Il de la Norma de Caracter General N° 30 de la SVS, el
directorio autorizo al presidente, al vicepresidente del directorio y al gerente
general de la Sociedad, para que individual e indistintamente comuniquen en
su momento a la SVS: (i) que ha transcurrido el sefialado plazo en que se
estima que la informacién se mantendra como reservada y que ésta adn
mantiene el caracter de reservada, si asi fuere; (ii) el cambio de la naturaleza
de la informacion mantenida como reservada, en su caso, y (iii) actualizar la
lista de personas que estan en conocimiento de este hecho reservado.

f. Se adjunta la lista de las personas que a esta Sociedad le consta que estan
en conocimiento de la informacidn reservada objeto del presente hecho
esencial reservado. Se deja expresa constancia que dichas personas tienen
una obligacién cierta de confidencialidad con respecto a dicha informacion.
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Nota 26 Hechos posteriores, continuacion.

26.2

Informaciones a revelar sobre hechos posteriores a la fecha del balance,
continuacion.

Potasios de Chile S.A. continuacion.

3. Con fecha 17 de abril de 2017 en cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 9 e

inciso segundo del articulo 10 de la ley N° 18.045 y en la Norma de Caracter General
N° 30 de esta Superintendencia, encontrandome debidamente facultado, informo a
usted, en caracter de hecho esencial de Potasios de Chile S.A. (la “Sociedad”), sus
negocios, sus valores de oferta puablica o de la oferta de ellos, lo siguiente:

Con esta fecha, la Sociedad ha suscrito con Sociedad de Inversiones Pampa
Calichera S.A., Inversiones el Boldo Limitada, Inversiones Rac Chile Limitada,
Inversiones PCS Chile Limitada, Inversiones Global Mining Chile Limitada, Kowa
Company Ltd., Inversiones La Esperanza (Chile) Limitada, Kochi S.A. y La Esperanza
Delaware Corporation, todos ellos accionistas de Sociedad Quimica y Minera de
Chile S.A. (“SQM”), el acuerdo que se adjunta como Anexo 1 a la presente.

Lo sefialado precedentemente va en linea con lo informado por la Sociedad a esta
Superintendencia, mediante el hecho esencial informado en caracter de reservado,
de fecha 13 de abril de 2017, el cual se adjunta a la presente como Anexo 2, en el
gue se inform6 que estaban discutiendo y negociando la adopcion de medidas
destinadas a fortalecer el gobierno corporativo de SQM, todo ello en el mejor interés
de dicha compafiia y de todos sus accionistas, con el consecuente beneficio también
para la Sociedad.

Se hace presente que la traduccion referido en el hecho esencial transcrito mas
arriba se anexé a dicho hecho esencial, y por tanto se encuentra disponible en el sitio
Web de la S.V.S. en la informacién publica de la Sociedad.

Con fecha 28 de abril de 2017 en cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 9 e
inciso segundo del articulo 10 de la Ley de Mercado de Valores y en la Norma de
Caracter General N° 30 de esta Superintendencia, informo a usted, en caracter de
hecho esencial de Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. (la “Sociedad”),
sus negocios, sus valores de oferta publica o de la oferta de ellos, que en la Junta
Ordinaria de Accionistas de la Sociedad, celebrada el 28 de abril de 2017, se acordo,
entre otras materias, lo siguiente:

a) Aprobar la Memoria Anual, el Balance y Estados Financieros de la Sociedad, asi
como dar por examinado el informe de la Empresa de Auditoria Externa
PricewaterhouseCoopers y sus notas respectivas, todos ellos correspondientes al
ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2016.

b) Aprobar distribuir como dividendo definitivo y minimo obligatorio, el 30% de las
utilidades liquidas del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2016, esto es, la
suma total de US$13.704.531,0, suma a la cual se le descontara el dividendo
provisorio que fue pagado por la Sociedad el dia 21 diciembre de 2016,
ascendente a la suma total de US$8.727.821,7.-.
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26.2

Informaciones a revelar sobre hechos posteriores a la fecha del balance,
continuacion.

Potasios de Chile S.A. continuacion.

d)

En consecuencia, se pagara un dividendo ascendente a la diferencia entre las
cantidades antes sefialadas, esto es, la suma total de US$4.976.709,3.-,
equivalente a un dividendo de US$0,002553522.- por accién Serie A, y de
US$0,002808875.- por accion Serie B. El pago de este dividendo se efectuara a
partir del dia 12 de mayo de 2017, en favor de los sefiores accionistas que
figuren inscritos en el Registro de Accionistas de la Sociedad al quinto dia habil
anterior a esa fecha. La cantidad sefialada se pagara en su equivalente en pesos
moneda nacional, de acuerdo al valor del Délar Observado que aparecio
publicado en el Diario Oficial el dia 28 de abril de 2017.

Fijar las siguientes remuneraciones de los directores para el ejercicio 2017 vy
hasta la celebracion de la proxima Junta Ordinaria de Accionistas: (a) para el
Presidente, una remuneracion mensual ascendente a: (i) UF 75 en caracter de
remuneracion fija, mas (i) UF 75 en caso que asista a la sesion ordinaria
mensual; (b) para el Vicepresidente, una remuneracién mensual ascendente a: (i)
UF 60 en caracter de remuneracion fija, mas (ii) UF 60 en caso que asista a la
sesion ordinaria mensual; y (c) para cada uno de los demas miembros del
directorio, una remuneracion mensual ascendente a: (i) UF 40 en caracter de
remuneracion fija, mas (i) UF 40 en caso que asista a la sesién ordinaria
mensual. Los miembros del directorio no tendran derecho a una dieta adicional
por participar en las sesiones extraordinarias de directorio.

Designar a PricewaterhouseCoopers como Empresa de Auditoria Externa para
gue examine la contabilidad, inventario, balance y otros estados financieros de la
Sociedad, para el ejercicio comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre
de 2017.

Establecer que las publicaciones sociales que deba efectuar la Sociedad se
efectien en el diario electrénico “El Libero” (On Line).

5. El dia 26 de abril de 2017 el Servicio de Impuestos Internos notifico a la sociedad la
Resolucién N° EX. 17.200 N° 27 por el cierre de fiscalizacion del Programa P.P.U.A
AT 2016, la cual resuelve que se debe modificar el resultado tributario, asi como
también el fondo de utilidades tributarias y otorgando en parte la devolucion
solicitada.
El motivo de esta resolucién se funda en los argumentos escritos en la Resolucién N°
109 de fecha agosto 2015 que emiti6é la administracion tributaria por el afio tributario
2012, denegando el beneficio tributario establecido en el articulo 107 del DL 824,
liguidacién que se encuentra reclamada ante el Tribunal Tributario Aduanero.
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26.2

Informaciones a revelar sobre hechos posteriores a la fecha del balance,
continuacion.

Potasios de Chile S.A. continuacion.

Por consiguiente, la devolucion solicita y su resultado tributario queda expresado:

Decl in Sl
Detalle eclarado Segun S

us$ uss$
Resultado Tributario AT-2016 (141.528.832,46) (15.558.617,89)
Devolucién Solicitada 2.017.494,00 1.697.171,63

Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A.,

Con fecha 6 de abril de 2017 en cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 9 e inciso
segundo del articulo 10 de la Ley de Mercado de Valores y en la Norma de Caréacter
General N° 30 de esta Superintendencia, informo a usted, en caracter de hecho
esencial de Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. (la “Sociedad”), sus
negocios, sus valores de oferta publica o de la oferta de ellos, lo siguiente:

Que el directorio de la Sociedad, en sesion celebrada el dia de hoy, acord6, entre
otras materias, proponer a la Junta Ordinaria de Accionistas de la Sociedad de las
utilidades liquidas distribuibles del ejercicio terminado el que se celebrar el 28 de
abril de 2017 (la “Junta”), distribuir como dividendo definitivo y minimo obligatorio, el
30% 31 de diciembre de 2016, esto es, la suma total de US$13.704.531,0. Sin
embargo, a dicha cantidad se le debe descontar el dividendo provisorio que fue
pagado por la Sociedad el 21 diciembre de 2016, ascendente a la suma total de
US$8.727.821,7 .-
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Nota 26 Hechos posteriores, continuacion.

26.2

Informaciones a revelar sobre hechos posteriores a la fecha del
continuacion.

Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A., continuacion.

balance,

En consecuencia, de aprobarse por la Junta la propuesta del directorio,
correspondera pagar un dividendo ascendente a la diferencia entre dichas
cantidades, esto es, la suma total de US$4.976.709,3.-, equivalente a un
dividendo de US$0,002553522.- por cada accién Serie A y de US$0,002808875.-
por cada accion Serie B, que se propondra que se pague a contar del 12 de
mayo de 2017, en su equivalente en pesos moneda nacional, de acuerdo al valor
del Délar Observado que aparecera publicado en el Diario Oficial el dia 28 de

abril de 2017.

2. Con fecha 13 de abril de 2017 De conformidad con lo dispuesto en los articulos 9 y
10 de la ley N° 18.045 y en la Norma de Caracter General N° 30 de esta
Superintendencia, encontrdndome debidamente facultado, informo a usted, en
calidad de hecho esencial en caracter de informacion reservada de Sociedad de
Inversiones Pampa Calichera S.A. (en adelante la “Sociedad” o la “Companiia”), sus
negocios, sus valores de oferta publica o de la oferta de ellos, lo siguiente:

1.

En sesién extraordinaria de directorio celebrada hoy, el directorio de la
Sociedad tomé conocimiento de que el director ejecutivo de la Compafiia, don
Patricio Contesse Fica, fue contactado por Potash Corporation of
Saskatchewan Inc. (“PCS”), sociedad canadiense que a través de otras
personas juridicas es accionista de Sociedad Quimica y Minera de Chile S.A.
(“SQM”), para efectos de discutir y eventualmente acordar medidas destinadas
a fortalecer el gobierno corporativo de SQM, todo ello en el mejor interés de
dicha compafiia y de todos sus accionistas, con el consecuente beneficio
también para la Sociedad.

En la referida sesién, el directorio de la Sociedad acorddé por unanimidad
encomendar al director ejecutivo de la Compafiia para que asistido por los
asesores de la Sociedad, negocie con PCS dichas medidas, incluido los actos
e instrumentos que seria necesario suscribir para esos efectos, con el objeto
de que sean sometidos a la consideracion del directorio en una proxima
oportunidad. Se deja constancia que el

directorio de la Sociedad no ha tomado ninguna decisiéon en relacion a suscribir
algun acuerdo o instrumento con PCS, lo que sera acordado por el directorio
en una proxima sesion, cuando todos los términos se encuentren negociados.
El directorio acordé, asimismo, por la unanimidad de sus miembros presentes,
dar el caracter de reservado al hecho de encontrarse la Sociedad negociando
con PCS la eventual adopcion de las referidas medidas. Se acordé asimismo
informar estos acuerdos a la Superintendencia de Valores y Seguros como
hecho esencial en caracter de reservado, facultdndose al Gerente General de
la Sociedad para estos efectos.
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26.2

Informaciones a revelar sobre hechos posteriores a la fecha del
continuacion.

Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A., continuacion.

NORTE
GRANDE

balance,

Los fundamentos del directorio para acordar que la mencionada informacién se
informe en caracter de reservado, son los siguientes: (i) que las medidas que
se negociaran irian en el mejor interés de SQM, y por tanto en el mejor interés
de la Sociedad en cuanto accionista de la misma; (ii) que las negociaciones se

encuentran pendientes y PCS ha

solicitado expresamente que éstas se mantengan en estricta reserva y

confidencialidad, y que por tanto su divulgacién podria frustrar un
acuerdo de interés de la Sociedad.

eventual

Se hace presente que concurrieron al acuerdo que se informa por la presente,
los directores de la Sociedad sefiores Rafael Guilisasti Gana, Patricio Contesse
Fica, Francisco Guerrero Novoa, Rafael Garrido lllanes, Cristian Leay Moran,

Francisca Ponce Pinochet y Andrés Nieme Balanda.

5. El plazo por el cual se estima que la mencionada informacion se mantendra
como reservada ascendera a 15 dias a contar de esta fecha.
6. Asimismo, y de conformidad a la letra (h) del nimero 3 de la letra B del punto

2.2 de la Seccion Il de la Norma de Caracter General N° 30 de la SVS, el
directorio autorizé al presidente, al vicepresidente del directorio y al gerente
general de la Sociedad, para que individual e indistintamente comuniquen en
su momento a la SVS: (i) que ha transcurrido el sefialado plazo en que se
estima que la informacién se mantendr4& como reservada y que ésta aun
mantiene el caracter de reservada, si asi fuere; (ii) el cambio de la naturaleza
de la informacidén mantenida como reservada, en su caso, Y (iii) actualizar la

lista de personas que estan en conocimiento de este hecho reservado.

7. Se adjunta la lista de las personas que a esta Sociedad le consta que
conocimiento de la informacion reservada objeto del presente hecho
reservado. Se deja expresa constancia que dichas personas tie
obligacion cierta de confidencialidad con respecto a dicha informacion.

estan en
esencial
nen una
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Nota 26 Hechos posteriores, continuacion.

26.2

Informaciones a revelar sobre hechos posteriores a la fecha del balance,
continuacion.

Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A., continuacion.

3.

Con fecha 17 de abril de 2017 en cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 9 e
inciso segundo del articulo 10 de la ley N° 18.045 y en la Norma de Caracter General
N° 30 de esta Superintendencia, encontrandome debidamente facultado, en caracter
de hecho esencial de Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. (la “Sociedad”),
Sus negocios, sus valores de oferta publica o de la oferta de ellos, lo siguiente:

Con esta fecha, la Sociedad ha suscrito con Potasios de Chile S.A., Inversiones el
Boldo Limitada, Inversiones Rac Chile Limitada, Inversiones PCS Chile Limitada,
Inversiones Global Mining Chile Limitada, Kowa Company Ltd., Inversiones La
Esperanza (Chile) Limitada, Kochi S.A. y La Esperanza Delaware Corporation, todos
ellos accionistas de Sociedad Quimica y Minera de Chile S.A. (“SQM”), el acuerdo
gue se adjunta como Anexo 1 a la presente.

Lo sefialado precedentemente va en linea con lo informado por la Sociedad a esta
Superintendencia, mediante el hecho esencial informado en caracter de reservado,
de fecha 13 de abril de 2017, en el que se inform6 que estaban discutiendo y
negociando la adopcion de medidas destinadas a fortalecer el gobierno corporativo
de SQM, todo ello en el mejor interés de dicha compafiia y de todos sus accionistas,
con el consecuente beneficio también para la Sociedad.

Se hace presente que la traduccion referido en el hecho esencial transcrito mas
arriba se anexé a dicho hecho esencial, y por tanto se encuentra disponible en el sitio
Web de la S.V.S. en la informacién publica de la Sociedad.

Con fecha 28 de abril de 2017 en cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 9 e
inciso segundo del articulo 10 de la Ley de Mercado de Valores y en la Norma de
Caracter General N° 30 de esta Superintendencia, informo a usted, en caracter de
hecho esencial de Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. (la “Sociedad”),
sus negocios, sus valores de oferta publica o de la oferta de ellos, que en la Junta
Ordinaria de Accionistas de la Sociedad, celebrada el 28 de abril de 2017, se acordg,
entre otras materias, lo siguiente:

a) Aprobar la Memoria Anual, el Balance y Estados Financieros de la Sociedad, asi
como dar por examinado el informe de la Empresa de Auditoria Externa
PricewaterhouseCoopers y sus notas respectivas, todos ellos correspondientes al
ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2016.
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26.2

Informaciones a revelar sobre hechos posteriores a la fecha del balance,
continuacion.

Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A., continuacion.

b) Aprobar distribuir como dividendo definitivo y minimo obligatorio, el 30% de las

c)

d)

e)

utilidades liquidas del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2016, esto es, la
suma total de US$13.704.531,0, suma a la cual se le descontara el dividendo
provisorio que fue pagado por la Sociedad el dia 21 diciembre de 2016,
ascendente a la suma total de US$8.727.821,7.-. En consecuencia, se pagara un
dividendo ascendente a la diferencia entre las cantidades antes sefialadas, esto
es, la suma total de US$4.976.709,3.-, equivalente a un dividendo de
US$0,002553522.- por accién Serie A, y de US$0,002808875.- por accion Serie
B. El pago de este dividendo se efectuara a partir del dia 12 de mayo de 2017, en
favor de los sefiores accionistas que figuren inscritos en el Registro de
Accionistas de la Sociedad al quinto dia habil anterior a esa fecha. La cantidad
sefialada se pagara en su equivalente en pesos moneda nacional, de acuerdo al
valor del Délar Observado que aparecid publicado en el Diario Oficial el dia 28 de
abril de 2017.

Fijar las siguientes remuneraciones de los directores para el ejercicio 2017 vy
hasta la celebracién de la préxima Junta Ordinaria de Accionistas: (a) para el
Presidente, una remuneracién mensual ascendente a: (i) UF 75 en caracter de
remuneracion fija, mas (i) UF 75 en caso que asista a la sesion ordinaria
mensual; (b) para el Vicepresidente, una remuneraciéon mensual ascendente a: (i)
UF 60 en caracter de remuneracion fija, mas (ii) UF 60 en caso que asista a la
sesion ordinaria mensual; y (c) para cada uno de los demas miembros del
directorio, una remuneracion mensual ascendente a: (i) UF 40 en caracter de
remuneracion fija, mas (i) UF 40 en caso que asista a la sesion ordinaria
mensual. Los miembros del directorio no tendran derecho a una dieta adicional
por participar en las sesiones extraordinarias de directorio.

Designar a PricewaterhouseCoopers como Empresa de Auditoria Externa para
gue examine la contabilidad, inventario, balance y otros estados financieros de la
Sociedad, para el ejercicio comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre
de 2017.

Establecer que las publicaciones sociales que deba efectuar la Sociedad se
efectien en el diario electrénico “El Libero” (On Line).

5. El dia 26 de abril de 2017 el Servicio de Impuestos Internos notifico a la sociedad la
Resolucion N° EX. 17.200 N° 32 por el cierre de fiscalizacion del Programa P.P.U.A
AT 2016, la cual resuelve que se debe modificar el resultado tributario, asi como
también el fondo de utilidades tributarias y otorgando en parte la devolucién
solicitada.
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Nota 26 Hechos posteriores, continuacion.

26.2 Informaciones a revelar sobre hechos posteriores a la fecha del balance,
continuacion.

Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A., continuacion.

El motivo de esta resolucién se funda en los argumentos escritos en la liquidacion N°
266, 267 y 268 de fecha agosto 2015 que emitié la administracion tributaria por el afio
tributario 2012, denegando el beneficio tributario establecido en el articulo 107 del DL
824, liquidacion que se encuentra reclamada ante el Tribunal Tributario Aduanero.

Por consiguiente, la devolucién solicita y su resultado tributario queda expresado:

Declarado Segun SlI
Detalle
uss us$
Resultado Tributario AT-2016 (15.467.796,34) |  (15.921.735,77)
Devolucion Solicitada 2.613.507,30 1.710.929,02

Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A.

1. Con fecha 06 de abril de 2017 en cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 9 e inciso
segundo del articulo 10 de la Ley de Mercado de Valores y en la Norma de Caracter General
N° 30 de esta Superintendencia, informo a usted, en caracter de hecho esencial de Sociedad
de Inversiones Oro Blanco S.A. (la “Sociedad”), sus negocios, sus valores de oferta publica o
de la oferta de ellos, lo siguiente:

Que el directorio de la Sociedad, en sesién celebrada el dia de hoy, acordd, entre otras
materias, proponer a la Junta Ordinaria de Accionistas de la Sociedad que se celebrara el 28
de abril de 2017 (la “Junta”), distribuir como dividendo definitivo y minimo obligatorio, el 30%
de las utilidades liquidas distribuibles del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2016, esto
es, la suma total de US$9.345.469,2. Sin embargo, a dicha cantidad se le debe descontar el
dividendo provisorio que fue pagado por la Sociedad el 26 diciembre de 2016, ascendente a
la suma total de US$5.713.285,20.-

En consecuencia, de aprobarse por la Junta la propuesta del directorio, correspondera pagar
un dividendo ascendente a la diferencia entre dichas cantidades, esto es, la suma total de
US$3.632.184.-, equivalente a un dividendo de US$0,000026526 por accion, que se
propondra que se pague a contar del 17 de mayo de 2017, en su equivalente en pesos
moneda nacional, de acuerdo al valor del Délar Observado que aparecera publicado en el
Diario Oficial el dia 28 de abril de 2017
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Nota 26 Hechos posteriores, continuacion.

26.2

Informaciones a revelar sobre hechos posteriores a la fecha del balance,
continuacion,

Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A., continuacion.

2. Con fecha 28 de abril de 2017 en cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 9 e inciso
segundo del articulo 10 de la Ley de Mercado de Valores y en la Norma de Caracter General
N° 30 de esta Superintendencia, informo a usted, en caracter de hecho esencial de Sociedad
de Inversiones Oro Blanco S.A. (la “Sociedad”), sus negocios, sus valores de oferta publica o
de la oferta de ellos, que en la Junta Ordinaria de Accionistas de la Sociedad, celebrada el 28
de abril de 2017, se acordo, entre otras materias, lo siguiente:

a) Aprobar la Memoria Anual, el Balance y Estados Financieros de la Sociedad, asi como

dar por examinado el informe de Ila Empresa de Auditoria Externa
PricewaterhouseCoopers y sus notas respectivas, todos ellos correspondientes al
ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2016.

b) Aprobar distribuir como dividendo definitivo y minimo obligatorio, el 30% de las utilidades

c)

d)

liquidas del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2016, esto es, la suma total de
US$9.345.469,2.-, suma a la cual se le descontara el dividendo provisorio que fue
pagado por la Sociedad el dia 26 diciembre de 2016, ascendente a la suma total de
US$5.713.285,20.-. En consecuencia, se pagara un dividendo ascendente a la diferencia
entre las cantidades antes sefialadas, esto es, la suma total de US$3.632.184.-,
equivalente a un dividendo de US$0,000026526.- por accion. El pago de este dividendo
se efectuara a partir del dia 17 de mayo de 2017, en favor de los sefiores accionistas que
figuren inscritos en el Registro de Accionistas de la Sociedad al quinto dia hébil anterior a
esa fecha. La cantidad sefialada se pagara en su equivalente en pesos moneda nacional,
de acuerdo al valor del D6lar Observado que aparecié publicado en el Diario Oficial el dia
28 de abril de 2017.

Fijar las siguientes remuneraciones de los directores para el ejercicio 2017 y hasta la
celebracion de la proxima Junta Ordinaria de Accionistas: (a) para el Presidente, una
remuneracion mensual ascendente a: (i) UF 75 en caracter de remuneracion fija, mas (ii)
UF 75 en caso que asista a la sesion ordinaria mensual; (b) para el Vicepresidente, una
remuneracion mensual ascendente a: (i) UF 60 en caracter de remuneracion fija, mas (ii)
UF 60 en caso que asista a la sesién ordinaria mensual; y (c) para cada uno de los
demas miembros del directorio, una remuneracién mensual ascendente a: (i) UF 40 en
caracter de remuneracioén fija, mas (ii) UF 40 en caso que asista a la sesion ordinaria
mensual. Los miembros del directorio no tendrdn derecho a una dieta adicional por
participar en las sesiones extraordinarias de directorio.

Fijar como remuneracion de los integrantes del comité de directores para el ejercicio
2017, una remuneracion mensual ascendente a UF 27 mensuales para cada uno de los
miembros del comité de directores; y fijar un presupuesto de gastos de funcionamiento
del comité y sus asesores, de UF 1.000, para el afio 2017.
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Nota 26 Hechos posteriores, continuacion.

26.2 Informaciones a revelar sobre hechos posteriores a la fecha del

continuacion,

Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A., continuacion.

e) Designar a PricewaterhouseCoopers como Empresa de Auditoria Externa para que
examine la contabilidad, inventario, balance y otros estados financieros de la Sociedad,

Ko

NORTE
GRANDE

para el ejercicio comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2017.
f) Establecer que las publicaciones sociales que deba efectuar la Sociedad se efectlen en
el diario electrénico “El Libero” (On Line).

3. El dia 26 de abril de 2017 el Servicio de Impuestos Internos notifico a la sociedad la
Resolucion N° EX. 17.200 N° 34 por el cierre de fiscalizacién del Programa P.P.U.A AT 2016,
la cual resuelve que se debe modificar el resultado tributario, asi como también el fondo de

utilidades tributarias y otorgando en parte la devolucién solicitada.

El motivo de esta resolucién se funda en los argumentos escritos en la liquidacion N° 251 de
fecha agosto 2015 que emitié la administracion tributaria por el afo tributario 2012,
denegando el beneficio tributario establecido en el articulo 107 del DL 824, liquidacion que se
encuentra reclamada ante el Tribunal Tributario Aduanero.

Por consiguiente, la devolucidn solicita y su resultado tributario queda expresado:

Declarado Segun Sl
Detalle
uss uss
Resultado Tributario AT-2016 (13.840.764,71) (16.535.601,18)
Devolucién Solicitada 2.694.836,46 0,00
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Notas a los estados financieros NORTE
consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2017 G RANDE

Nota 25 Hechos posteriores, continuacion.

26.2 Informaciones a revelar sobre hechos posteriores a la fecha del balance,
continuacion.

SQM S.A. tal como han sido informados por SQM textualmente en sus Estados
Financieros.

Con fecha 11 de Abril de 2017 el Directorio de la Sociedad reunido en sesién
extraordinaria recomendoé a la junta general anual ordinaria de accionistas (la Junta) que
se llevo a cabo el 28 de Abril de 2017, que reparta y pague, por concepto de dividendo
definitivo, el 100% de la utilidad liquida distribuible obtenida por la Sociedad durante el
ejercicio comercial del afio 2016. Esta recomendacion fue aceptada por la Junta.

Para el 2017 la Sociedad ha definido la siguiente politica de dividendos:(a) Distribuir y
pagar, por concepto de dividendo definitivo y a favor de los accionistas respectivos, un
porcentaje de las utilidades que se determinard de acuerdo a los siguientes parametros
financieros:

(i) 100% de las utilidades del ejercicio 2017 cuando se cumplan copulativamente los
siguientes parametros financieros: (a) que la sumatoria del efectivo y equivalente al
efectivo y otros activos financieros corrientes (la “Caja”) dividido por la sumatoria de otros
pasivos financieros corrientes (los “Pasivos Financieros de Corto Plazo”) sea igual o
superior a 2,5 veces, y (b) la sumatoria de los pasivos corrientes y los pasivos no
corrientes (el “Total de los Pasivos”) dividido por el total del patrimonio (el “Patrimonio”)
sea igual o inferior a 1,1 veces.

(i) 80% de las utilidades del ejercicio 2017 cuando se cumplan copulativamente los
siguientes parametros financieros: (a) que la Caja dividido por los Pasivos Financieros de
Corto Plazo sea igual o superior a 2,0 veces, y (b) el Total de los Pasivos dividido por el
Patrimonio Total sea igual o inferior a 1,2 veces.

(i) 60% de las utilidades del ejercicio 2017 cuando se cumplan copulativamente los
siguientes pardmetros financieros: (a) que la Caja dividido por los Pasivos Financieros de
Corto Plazo sea igual o superior a 1,5 veces, y (b) el Total de los Pasivos dividido por el
Patrimonio Total sea igual o inferior a 1,3 veces. En caso que no se cumpla con ninguna
de los parametros financieros antes expresados, se distribuira y pagard, por concepto de
dividendo definitivo y a favor de los accionistas respectivos, el 50% de las utilidades del
ejercicio 2017.

Con fecha 17 de abril de 2017 la administracion de SQM tomé conocimiento que tres
grupos de accionistas de SQM, (i) el Grupo Pampa, actuando a través de Sociedad de
Inversiones Pampa Calichera S.A., Inversiones Global Mining Chile Limitada y Potasios
de Chile S.A,, (ii) el Grupo Kowa, actuando a través de Kowa Company Ltd., Inversiones
La Esperanza (Chile) Limitada, Kochi S.A. y La Esperanza Delaware Corporation, y (iii) el
Grupo PCS, actuando a través de Inversiones El Boldo Limitada, Inversiones RAC Chile
Ltda. e Inversiones PCS Chile Limitada, suscribieron, con esa fecha, un acuerdo en
idioma inglés, sobre diversas materias de gobierno corporativo, que son de interés de
SQM y/o sus accionistas (el Acuerdo). El Acuerdo fue divulgado por Sociedad de
Inversiones Pampa Calichera S.A. al mercado chileno a través de un hecho esencial.
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Nota 25 Hechos posteriores, continuacion.

26.2 Informaciones a revelar sobre hechos posteriores a la fecha del balance,
continuacion.

SQM S.A. tal como han sido informados por SQM textualmente en sus Estados
Financieros.

En la Junta General Anual Ordinaria de Accionistas, celebrada el dia 28 de abril de 2017,
los accionistas de la Serie A, acordaron elegir y designar a la sefiora sefiora Joanne L.
Boyes y a los sefiores Gonzalo Guerrero Yamamoto, Robert A. Kirkpatrick, Fernando
Massu Taré, Eugenio Ponce Lerou, Arnfinn F. Prugger y Hernan Blchi Buc como nuevos
directores de la Sociedad elegidos por los accionistas titulares de las acciones Serie A de
la Sociedad y dejando constancia, ademas, que el sefior MassU, ya individualizado, lo es
también como directores independiente. Por su parte los accionistas de la Serie B de la
Sociedad acordaron elegir y designar a don Juan Gerardo Jofré Miranda como nuevo
director de la Sociedad elegido por los accionistas titulares de las acciones Serie B de la
Sociedad y dejando constancia, ademas, que el sefior Jofré, ya individualizado, lo es
también como director independiente.

En la Junta General Anual Ordinaria de Accionistas, celebrada el dia 28 de abril de 2017,
se aprobd la siguiente estructura de remuneraciones que los Directores de la Sociedad
devengaran y percibiran con motivo del ejercicio de sus funciones propias hasta la
préxima junta general de accionistas de la Sociedad:

(a) Directorio:

(i) el pago de una cantidad fija, bruta y mensual de 400 UF en favor del Presidente y
de 200 UF en favor de cada uno de los restantes siete directores e
independientemente de la cantidad de sesiones de Directorio que se efectden o
no durante el mes respectivo;

(ii) el pago en moneda nacional y en favor del Presidente de una cantidad variable y
bruta equivalente al 0,15% de la utilidad liquida total que la Sociedad
efectivamente obtenga durante el ejercicio comercial del afio 2017;

(iii) el pago en moneda nacional y en favor de cada uno de los directores de la
Sociedad, excluido el Presidente, de una cantidad variable y bruta equivalente al
0,06% de la utilidad liquida total que la Sociedad efectivamente obtenga durante
el ejercicio comercial del afio 2017.

(b) Comité de Directores:

(i) el pago de una cantidad fija, bruta y mensual de UF 75 en favor de cada uno de
los 3 directores que forman parte del Comité de Directores e independientemente
de la cantidad de sesiones de Comité de Directores que se efectlien o no durante
el mes respectivo;

(ii) el pago en moneda nacional y en favor de cada uno de dichos 3 directores de
una cantidad variable y bruta equivalente al 0,02% de la utilidad liquida total que
la Sociedad efectivamente obtenga durante el ejercicio comercial del afio 2017.
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Nota 25 Hechos posteriores, continuacion.

26.2 Informaciones a revelar sobre hechos posteriores a la fecha del balance,
continuacion.

SQM S.A. tal como han sido informados por SQM textualmente en sus Estados
Financieros.

(c) Comité de Salud, Seguridad y Medio Ambiente:

(i) el pago de una cantidad fija, bruta y mensual de 50 UF en favor de cada uno de
los 3 directores que forman parte del comité de salud, seguridad y medio
ambiente; independientemente de la cantidad de sesiones de dicho comités
efectule.

(d) Comité de Gobierno Corporativo:

(i) el pago de una cantidad fija, bruta y mensual de 50 UF en favor de cada uno de
los 3 directores que forman parte del comité de gobierno corporativo de la
Sociedad; independientemente de la cantidad de sesiones de dicho comités
efectle.

El Directorio acordd, el dia 28 de abril de 2017 en sesion extraordinaria, lo siguiente: (i) la
designacion de don Eugenio Ponce Lerou como presidente del Directorio, (ii) la
designacion de don Juan Gerardo Jofré Miranda como vicepresidente del directorio y (iii)
la composicién de los comités del Directorio, los cuales quedan integrados de la siguiente
forma: (a) Comité de Directores: Juan Gerardo Jofré Miranda, Fernando Massu Taré y
Joanne L. Boyes; (b) Comité de Gobiernos Corporativos: Robert A. Kirkpatrick, Hernan
Bichi Buc y Juan Gerardo Jofré Miranda; (c) Comité de Seguridad, Salud y Medio
Ambiente: Arnfinn F. Prugger, Gonzalo Guerrero Yamamoto y Hernan Biichi Buc.

La Gerencia, no tiene conocimiento de otros hechos significativos, ocurridos entre el 31 de marzo de
2017 y la emision de estos Estados Financieros Consolidados, que puedan afectarlos
significativamente.
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Nota 25 Hechos posteriores, continuacion.
26.3 Detalle de dividendos declarados después de la fecha del balance.

Con fecha 28 de abril de 2017 en cumplimiento de lo dispuesto en los articulos 9° y 10° de la Ley
de Mercado de Valores, en la Norma de Caracter General N° 30 de esta Superintendencia, y en
la Circular N° 660, de fecha 22 de octubre de 1986, de esta Superintendencia, informo a usted,
en caracter de hecho esencial de Norte Grande S.A. (la “Sociedad”), sus negocios, sus valores de
oferta publica o de la oferta de ellos, que en la Junta Ordinaria de Accionistas de la Sociedad,
celebrada el 28 de abril de 2017, se acordd distribuir como dividendo definitivo y minimo
obligatorio, el 30% de las utilidades liquidas del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2016,
esto es, la suma total de US$5.880.428,1.-, suma a la cual se le descontard el dividendo
provisorio que fue pagado por la Sociedad el dia 29 diciembre de 2016, ascendente a la suma
total de US$3.222.212,40.-. En consecuencia, se pagara un dividendo ascendente a la diferencia
entre las cantidades antes sefialadas, esto es, la suma total de US$2.658.215,7.-, equivalente a
un dividendo de US$0,000025087.- por accion.

El pago de este dividendo se efectuara a partir del dia 19 de mayo de 2017, en favor de los
sefiores accionistas que figuren inscritos en el Registro de Accionistas de la Sociedad al quinto
dia habil anterior a esa fecha. La cantidad sefialada se pagara en su equivalente en pesos
moneda nacional, de acuerdo al valor del Délar Observado que aparecié publicado en el Diario
Oficial el dia 28 de abril de 2017.

El pago del dividendo se efectuara por medio de cheque nominativo, a contar del 19 de mayo de
2017, en las oficinas del Depésito Central de Valores, ubicado en Huérfanos 770, piso 22,
Santiago, entre las 9:00 y 17:00 horas. No obstante lo anterior se podra depositar las cantidades
pertinentes en las cuentas corrientes de titularidad de los accionistas que asi lo soliciten por
escrito y por medio del correspondiente formulario, con anterioridad a la fecha del cierre del
Registro de Accionistas para el pago respectivo.

El aviso referido en el articulo 10 del Reglamento de la Ley de Sociedades Andnimas, se
publicara en el diario electrénico “El Libero” (On Line) el dia 04 de mayo de 2017.

Oportunamente la Sociedad comunicard a los sefiores accionistas la calificacion tributaria del
presente dividendo definitivo.

Finalmente, y segln lo dispuesto por la citada Circular N° 660, de la Superintendencia de Valores
y Seguros, se adjunta Formulario N° 1 correspondiente al dividendo a repartir.
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Nota 25 Hechos posteriores, continuacion.
26.3 Detalle de dividendos declarados después de la fecha del balance, continuacion.
Nitratos de Chile S.A.

Con fecha 28 de abril de 2017 en cumplimiento de lo dispuesto en los articulos 9° y 10° de la Ley
de Mercado de Valores, en la Norma de Caracter General N° 30 de esta Superintendencia, y en
la Circular N° 660, de fecha 22 de octubre de 1986, de esta Superintendencia, informo a usted,
en caracter de hecho esencial de Nitratos de Chile S.A. (la “Sociedad”), sus negocios, sus valores
de oferta publica o de la oferta de ellos, que en la Junta Ordinaria de Accionistas de la Sociedad,
celebrada el 28 de abril de 2017, se acordd distribuir como dividendo definitivo y minimo
obligatorio, el 30% de las utilidades liquidas del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2016,
esto es, la suma total de US$728.414,4.-, suma a la cual se le descontaré el dividendo provisorio
gue fue pagado por la Sociedad el dia 26 diciembre de 2016, ascendente a la suma total de
US$255.787,5.-. En consecuencia, se pagara un dividendo ascendente a la diferencia entre las
cantidades antes sefialadas, esto es, la suma total de US$472.626,9.-, equivalente a un
dividendo de US$0,000004517.- por accion.

El pago de este dividendo se efectuard a partir del dia 17 de mayo de 2017, en favor de los
sefiores accionistas que figuren inscritos en el Registro de Accionistas de la Sociedad al quinto
dia habil anterior a esa fecha. La cantidad sefialada se pagard en su equivalente en pesos
moneda nacional, de acuerdo al valor del Délar Observado que aparecié publicado en el Diario
Oficial el dia 28 de abril de 2017.

El pago del dividendo se efectuara por medio de cheque nominativo, a contar del 17 de mayo de
2017, en las oficinas del Depdsito Central de Valores, ubicado en Huérfanos 770, piso 22,
Santiago, entre las 9:00 y 17:00 horas. No obstante lo anterior se podra depositar las cantidades
pertinentes en las cuentas corrientes de titularidad de los accionistas que asi lo soliciten por
escrito y por medio del correspondiente formulario, con anterioridad a la fecha del cierre del
Registro de Accionistas para el pago respectivo.

El aviso referido en el articulo 10 del Reglamento de la Ley de Sociedades Andénimas, se
publicara en el diario electronico “El Libero” (On Line) el dia 04 de mayo de 2017.

Oportunamente la Sociedad comunicara a los sefiores accionistas la calificacion tributaria del
presente dividendo definitivo.

Finalmente, y segln lo dispuesto por la citada Circular N° 660, de la Superintendencia de Valores
y Seguros, correspondiente al dividendo a repartir.
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Nota 26 Hechos Posteriores, continuacion.
26.3 Detalle de dividendos declarados después de la fecha del balance, continuacion.
Potasios de Chile S.A.

Con fecha 28 de abril de 2017 en cumplimiento de lo dispuesto en los articulos 9° y 10° de la Ley
de Mercado de Valores, en la Norma de Caracter General N° 30 de esta Superintendencia, y en
la Circular N° 660, de fecha 22 de octubre de 1986, de esta Superintendencia, informo a usted,
en caracter de hecho esencial de Potasios de Chile S.A. (la “Sociedad”), sus negocios, sus
valores de oferta publica o de la oferta de ellos, que en la Junta Ordinaria de Accionistas de la
Sociedad, celebrada el 28 de abril de 2017, se acordé distribuir como dividendo definitivo y
minimo obligatorio, el 30% de las utilidades liquidas del ejercicio terminado el 31 de diciembre de
2016, esto es, la suma total de US$1.757.386,5, suma a la cual se le descontara el dividendo
provisorio que fue pagado por la Sociedad el dia 22 diciembre de 2016, ascendente a la suma
total de US$1.027.591,5.-. En consecuencia, se pagara un dividendo ascendente a la diferencia
entre las cantidades antes sefialadas, esto es, la suma total de US$729.795.-, equivalente a un
dividendo de US$0,000374620.- por accion Serie A, y de US$0,000412082.- por accion Serie B.

El pago de este dividendo se efectuard a partir del dia 15 de mayo de 2017, en favor de los
sefiores accionistas que figuren inscritos en el Registro de Accionistas de la Sociedad al quinto
dia habil anterior a esa fecha. La cantidad sefalada se pagard en su equivalente en pesos
moneda nacional, de acuerdo al valor del Délar Observado que aparecié publicado en el Diario
Oficial el dia 28 de abril de 2017.

El pago del dividendo se efectuara por medio de cheque nominativo, a contar del 15 de mayo de
2017, en las oficinas del Depodsito Central de Valores, ubicado en Huérfanos 770, piso 22,
Santiago, entre las 9:00 y 17:00 horas. No obstante lo anterior se podré depositar las cantidades
pertinentes en las cuentas corrientes de titularidad de los accionistas que asi lo soliciten por
escrito y por medio del correspondiente formulario, con anterioridad a la fecha del cierre del
Registro de Accionistas para el pago respectivo.

El aviso referido en el articulo 10 del Reglamento de la Ley de Sociedades Andénimas, se
publicara en el diario electrénico “El Libero” (On Line) el dia 04 de mayo de 2017.

Oportunamente la Sociedad comunicara a los sefiores accionistas la calificacién tributaria del
presente dividendo definitivo.

Finalmente, y segun lo dispuesto por la citada Circular N° 660, de la Superintendencia de Valores
y Seguros, correspondiente al dividendo a repartir.
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Nota 26 Hechos Posteriores, continuacion.
26.3 Detalle de dividendos declarados después de la fecha del balance, continuacion.
Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A.

En cumplimiento de lo dispuesto en los articulos 9° y 10° de la Ley de Mercado de Valores, en la
Norma de Caracter General N° 30 de esta Superintendencia, y en la Circular N° 660, de fecha 22
de octubre de 1986, de esta Superintendencia, informo a usted, en caracter de hecho esencial de
Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A. (la “Sociedad”), sus negocios, sus valores de oferta
publica o de la oferta de ellos, que en la Junta Ordinaria de Accionistas de la Sociedad, celebrada
el 28 de abril de 2017, se acordé distribuir como dividendo definitivo y minimo obligatorio, el 30%
de las utilidades liquidas del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2016, esto es, la suma
total de US$9.345.469,2.-, suma a la cual se le descontara el dividendo provisorio que fue
pagado por la Sociedad el dia 26 diciembre de 2016, ascendente a la suma total de
US$5.713.285,20.-. En consecuencia, se pagard un dividendo ascendente a la diferencia entre
las cantidades antes sefialadas, esto es, la suma total de US$3.632.184.-, equivalente a un
dividendo de US$0,000026526.- por accion.

El pago de este dividendo se efectuara a partir del dia 17 de mayo de 2017, en favor de los
sefiores accionistas que figuren inscritos en el Registro de Accionistas de la Sociedad al quinto
dia habil anterior a esa fecha. La cantidad sefialada se pagara en su equivalente en pesos
moneda nacional, de acuerdo al valor del Délar Observado que aparecié publicado en el Diario
Oficial el dia 28 de abril de 2017.

El pago del dividendo se efectuara por medio de cheque nominativo, a contar del 17 de mayo de
2017, en las oficinas del Depodsito Central de Valores, ubicado en Huérfanos 770, piso 22,
Santiago, entre las 9:00 y 17:00 horas. No obstante lo anterior se podré depositar las cantidades
pertinentes en las cuentas corrientes de titularidad de los accionistas que asi lo soliciten por
escrito y por medio del correspondiente formulario, con anterioridad a la fecha del cierre del
Registro de Accionistas para el pago respectivo.

El aviso referido en el articulo 10 del Reglamento de la Ley de Sociedades Anénimas, se
publicara en el diario electrénico “El Libero” (On Line) el dia 04 de mayo de 2017.

Oportunamente la Sociedad comunicara a los sefiores accionistas la calificacién tributaria del
presente dividendo definitivo.

Finalmente, y segln lo dispuesto por la citada Circular N° 660, de la Superintendencia de Valores
y Seguros, correspondiente al dividendo a repartir.

169



Notas a los estados financieros NORTE
consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2017 G RANDE

Nota 26 Hechos Posteriores, continuacion.
26.3 Detalle de dividendos declarados después de la fecha del balance, continuacion.

Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A.,

Con fecha 28 de abril de 2017 en cumplimiento de lo dispuesto en los articulos 9° y 10° de la Ley
de Mercado de Valores, en la Norma de Caracter General N° 30 de esta Superintendencia, y en
la Circular N° 660, de fecha 22 de octubre de 1986, de esta Superintendencia, informo a usted,
en caracter de hecho esencial de Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. (la “Sociedad”),
Sus negocios, sus valores de oferta publica o de la oferta de ellos, que en la Junta Ordinaria de
Accionistas de la Sociedad, celebrada el 28 de abril de 2017, se acordd distribuir como dividendo
definitivo y minimo obligatorio, el 30% de las utilidades liquidas del ejercicio terminado el 31 de
diciembre de 2016, esto es, la suma total de US$13.704.531,0, suma a la cual se le descontara el
dividendo provisorio que fue pagado por la Sociedad el dia 21 diciembre de 2016, ascendente a
la suma total de US$8.727.821,7.-. En consecuencia, se pagara un dividendo ascendente a la
diferencia entre las cantidades antes sefialadas, esto es, la suma total de US$4.976.709,3,
equivalente a un dividendo de US$0,002553522.- por accién Serie A, y de US$0,002808875.- por
accion Serie B.

El pago de este dividendo se efectuard a partir del dia 12 de mayo de 2017, en favor de los
sefiores accionistas que figuren inscritos en el Registro de Accionistas de la Sociedad al quinto
dia habil anterior a esa fecha. La cantidad sefalada se pagarda en su equivalente en pesos
moneda nacional, de acuerdo al valor del Délar Observado que aparecié publicado en el Diario
Oficial el dia 28 de abril de 2017.

El pago del dividendo se efectuara por medio de cheque nominativo, a contar del 12 de mayo de
2017, en las oficinas del Depodsito Central de Valores, ubicado en Huérfanos 770, piso 22,
Santiago, entre las 9:00 y 17:00 horas. No obstante lo anterior se podré depositar las cantidades
pertinentes en las cuentas corrientes de titularidad de los accionistas que asi lo soliciten por
escrito y por medio del correspondiente formulario, con anterioridad a la fecha del cierre del
Registro de Accionistas para el pago respectivo

El aviso referido en el articulo 10 del Reglamento de la Ley de Sociedades Andénimas, se
publicara en el diario electrénico “El Libero” (On Line) el dia 04 de mayo de 2017.

Oportunamente la Sociedad comunicara a los sefiores accionistas la calificacién tributaria del
presente dividendo definitivo.

Finalmente, y segun lo dispuesto por la citada Circular N° 660, de la Superintendencia de Valores
y Seguros, correspondiente al dividendo a repartir.
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Nota 26 Hechos Posteriores, continuacion.
26.3 Detalle de dividendos declarados después de la fecha del balance, continuacion.
SQM S.A.

Con fecha 17 de mayo de 2017 De acuerdo a lo establecido en los articulos 9 y 10 de la Ley de
Mercado de Valores y estando debidamente facultado, informo en caracter de hecho esencial de
Sociedad Quimica y Minera de Chile S.A, inscrita en el Registro de Valores con el nimero 184 (la
“Sociedad”), que con fecha de hoy el directorio de la Sociedad acordd por la unanimidad de sus
miembros, lo siguiente:

Pagar un dividendo provisorio equivalente a US$ 0,39222 por accion, con cargo a las utilidades
del ejercicio 2017. Dicha cantidad se pagara en su equivalente en pesos moneda nacional de
acuerdo con el valor del Délar Observado que aparezca publicado en el Diario Oficial del 31 de
mayo de 2017.

El pago de este dividendo se efectuara en favor de los accionistas, en forma personal o a través
de sus representantes debidamente autorizados, a partir de las 9:00 horas del dia 15 de junio de
2017. Tendran derecho al dividendo antes indicado los sefiores accionistas que figuren
inscritos en el registro de accionistas de la Sociedad, con 5 dias habiles anteriores al 15 de
junio de 2017

A la fecha de cierre de los estados financieros, no existen otros dividendos declarados después de
la fecha del balance.
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Nota 27 Reexpresion retroactiva de los estados financieros de acuerdo a lo instruido en Oficio
N°5860 de la SVS de fecha 24 de marzo de 2015.

Con fecha 24 de marzo de 2015 la SVS remitié al gerente general de la sociedad, segun el
Oficio N°5860 en el que instruye que la sociedad debera efectuar el proceso de reconocimiento
de la inversion en la asociada Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. de los ajustes
correspondientes en su Oficio N°5853 a las utilidades que se generaron en las transacciones de
venta de acciones de SQM-B en diciembre de 2009; marzo y abril de 2010. Esto derivado en
gue el organismo regulador sefiala, que dichas operaciones si fueron consideradas en la
Resolucién N°223 de la SVS del 02 de septiembre de 2014, en la cual, se formulan cargos a
ejecutivos y director de la sociedad. Los ajustes resultantes de la eliminacion de las utilidades
generadas en las transacciones de venta de esas acciones fueron llevados como un cargo a los
resultados acumulados, de acuerdo a lo sefialado por la SVS (NIC 39), y no considerando que
es la NIC 28 que debe ser aplicada para reflejar los resultados por ventas de acciones de una
asociada, y un abono a la cuenta de inversiones contabilizadas utilizando el método de la
participacion conforme a NIC 8, el total del ajuste ascendié a MUS$14.080 y ha sido presentado
reexpresando retroactivamente las cuentas indicadas anteriormente al 01 de enero de 2013, el
detalle de estas operaciones es:

Saldo
31/12/2014
MUS$
Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participacion 1.192.591
Oficio N°5860 (108.781)
Correccion costo venta segun NIC 8 (*) 94.701
Subtotal ajuste Oficio (14.080)
Total 1.178.511
Saldo
31/12/2014
MUS$
Ganancia acumulada antes de ajuste 446.286
Oficio N°5860 (82.022)
Correccidn costo venta seguin NIC 8 (*) 71.406
Subtotal ajuste Oficio (10.616)
Total controladoras 435.670
Participaciones no controladoras 325.318
Oficio N°5860 (26.759)
Correccion costo venta segin NIC 8 (*) 23.295
Subtotal ajuste Oficio (3.464)
Subtotal no controladoras 321.854

(*): Representan el ajuste de las ventas SQM-B posteriores a abril 2010, cuyo acciones se
vendieron principalmente en el 2° y 3° trimestre de 2013 y que pertenecian al paquete
accionario que dio origen al ajuste inicial.
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Nota 28 Contingencias relevantes en asociada SQM S.A., tal como han sido informados por SQM
textualmente en sus Estados Financieros.

Compromisos.

“SQM Salar ha suscrito el Arrendamiento en virtud del cual se establece que dicha sociedad debe
pagar una renta anual por la explotacion de determinadas pertenencias mineras de propiedad de
Corfo. EI monto de dicha renta se calcula en base a las ventas de cada tipo de producto. El
Arrendamiento rige hasta el afio 2030 y la renta comenzé a ser pagada a contar del afio 1996
reflejando en resultados un valor de MUS$ 12.008 al 31 de marzo de 2017 (MUS$ 41.962 al 31
de diciembre de 2016).

El 15 de noviembre del afio 2013, Corfo envié a SQM Salar una carta en la que manifesté su
intencion de (i) intentar cobrar a SQM Salar la cantidad de $ 2.530.298.919 (MUS$ 4.823) que, en
opinién de Corfo, SQM Salar le estaria adeudando con motivo del calculo y pago de las rentas de
gue da cuenta el Arrendamiento; y (ii) requerir la constitucion del arbitraje indicado en el
Arrendamiento con el propdésito de que el arbitro resuelva acerca de si existen o no otras
supuestas obligaciones de pago de rentas que SQM Salar podria también adeudar a Corfo en
virtud del Arrendamiento.

En el mes de mayo de 2014 Corfo demand6 a SQM Salar solicitando el término anticipado del
Arrendamiento y demas peticiones explicadas en la nota 19.1.

SQM Salar difiere enteramente de Corfo. De hecho, el Arrendamiento ha estado vigente desde
hace mas de 20 afos y durante todo dicho periodo SQM Salar ha entregado a Corfo en forma
integra y oportuna mas de 80 pagos trimestrales que Corfo, por su parte, ha recibido conforme y
a su entera satisfaccion.

De acuerdo a nuestros asesores legales, no existen fundamentos legales para poner término
anticipado al contrato de arriendo ya que no existen los incumplimientos en que se funda, pero
incluso de haberlos, ellos no son graves ni esenciales ni frustran el fin del Arrendamiento. A su
vez, nunca ha existido una intencionalidad de engafar sino plena transparencia en la informacion
entregada. El conflicto corresponde mas bien, a una discusion acerca de la correcta férmula de
calculo de la renta.

La cantidad total que fue finalmente demandada por Corfo ascendi6 al menos a US$ 8.940.829 —
mas intereses y gastos— y el proceso arbitral se encuentra préoximo al inicio del periodo
probatorio. Corfo y SQM Salar renunciaron a todos los recursos en contra de la sentencia que
dicte el arbitro. Sin embargo, no es posible descartar la interposicion en contra del fallo arbitral
de los recursos que permita la ley. Con fecha 17 de agosto de 2016, Corfo notific6 una nueva
demanda arbitral en contra de SQM Potasio S.A., la Sociedad y SQM Salar, en virtud de cual
demanda el término anticipado del contrato de proyecto suscrito el 12 de noviembre del afio 1993
y de otros contratos relacionados, entre otras materias.”

173



Notas a los estados financieros NORTE
consolidados Intermedios al 31 de marzo de 2017 G RANDE

Nota 28 Contingencias relevantes en asociada SQM S.A. continuacién. tal como han sido
informados por SQM textualmente en sus Estados Financieros.

Compromisos, continuacién.

“Por su parte, con fecha 28 de septiembre de 2016, la Sociedad y SQM Salar han iniciado el
proceso de constitucion de un tercer arbitraje con Corfo, mediante el cual esperan obtener una
sentencia declarativa que determine que, en el pago de las rentas de arrendamiento pagadas
bajo el Arrendamiento por todo el periodo corrido de dicho contrato, no ha habido perjuicio para
Corfo. En este arbitraje se encuentra terminada la etapa de discusion.

Durante el periodo terminado el 31 de marzo de 2017, los ingresos relacionados con productos
provenientes del Salar de Atacama representaron un 49,84% del total de los ingresos
consolidados de la Sociedad en el mismo periodo. Estos corresponden a los ingresos
considerados en las lineas de negocios de potasio, litio y derivados.

Adicionalmente, en el mismo periodo, SQM Salar vendi6 sales de potasio (silvinita) y cloruro de
potasio himedo por un total de MUS$ 20.219 a SQM Industrial, para ser utilizados como insumos
en la produccion de nitrato de potasio..

Con fecha 6 de junio 2016, la Superintendencia de Medio Ambiente (la “SMA”) formuld cargos en
contra de la Sociedad respecto del proyecto Pampa Hermosa por eventuales incumplimientos a la
RCA 890/2010.

Se trata de cargos relacionados con ciertas variables del plan de seguimiento y con la
implementacién de una medida de mitigacion contemplada en el respectivo estudio de impacto
ambiental. La Sociedad ha presentado, para aprobacién de la SMA, un programa de
cumplimiento que detalla las acciones y compromisos que la empresa ejecutara para superar las
objeciones formuladas por dicha autoridad ambiental. La SMA se encuentra revisando dicho
programa de cumplimiento.

Por resolucion de fecha 28 de noviembre de 2016, rectificada mediante resolucion de 23 de
diciembre de 2016, la SMA formulé cargos en contra de SQM Salar por extracciéon de salmuera
por sobre lo autorizado, afectacion progresiva del estado de vitalidad de algarrobos, entrega de
informacion incompleta, modificacién de las variables, entre otros. SQM Salar ha presentado un
programa de cumplimiento que detalla las acciones y compromisos que se ejecutaran para
superar las objeciones formuladas por la SMA. La SMA se encuentra revisando dicho programa
de cumplimiento”

Contingencia tributaria

“‘Durante el afio 2015, la Sociedad, SQM Salar y SQM Industrial, presentaron al Servicio de
Impuestos Internos (el “SlI”) 4 rectificaciones tributarias (2 por la Sociedad, una por SQM Salar y
una por SQM Industrial).

Adicionalmente, durante el mes de agosto del afio 2015, se entregé al Sll, para su revision y
aprobacion, la documentacion necesaria para rectificar declaraciones anuales de renta de la
Sociedad y de SQM Industrial. Producto de estas rectificaciones la Sociedad pagé una cantidad
aproximada de US$1,4 millones por concepto de impuestos, intereses y otros cargos. La cifra
anterior fue provisionada en los resultados del segundo trimestre del afio 2015.”
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Nota 28 Contingencias relevantes en asociada SQM S.A. continuacién. tal como han sido
informados por SQM textualmente en sus Estados Financieros.

Contingencia tributaria, continuacién.

“Finalmente, durante el afio 2016 se rectificaron las Ultimas 12 facturas con un pago aproximado
cercano a los US$ 50 mil.

Con todo lo anterior, el Grupo SQM entiende terminado el proceso de analisis interno que han
estado realizando y que tenia por objeto identificar los gastos efectuados por ellas durante los
afios comerciales 2008 al 2014 y que podrian ser materia de rectificacion tributaria.

Producto de las rectificaciones anteriores, la Sociedad, SQM Salar y SQM Industrial podrian estar
afectas a una sancion pecuniaria adicional, establecida en el articulo 97 N°4, inciso primero, del
Cadigo Tributario, por un monto de entre 50% y 300% de los impuestos pagados. La Sociedad no
ha estimado necesario realizar provisiones relacionadas con lo anterior en estos momentos.

Con fecha 26 de agosto de 2016, se present6 ante el Tercer Tribunal Tributario y Aduanero de la
Regién Metropolitana reclamo tributario por parte de SQM Salar en contra de las liquidaciones N°
169, 170, 171 y 172, las cuales buscan ampliar la aplicacion del impuesto especifico a la
actividad minera a la explotacion del litio. EI monto en disputa es de aproximadamente
MUS$17.809. Dicho reclamo se encuentra en la etapa de discusién.

Con fecha 24 de marzo de 2017, se present6 ante el Tercer Tribunal Tributario y Aduanero de la
Regién Metropolitana reclamo tributario por parte de SQM Salar en contra de la liquidacion N°
207 del SlI, la cual busca ampliar la aplicacion del impuesto especifico a la actividad minera a la
explotacion del litio por los afios tributarios 2015 y 2016. El monto en disputa es de
aproximadamente MUS$10.013. Dicho reclamo se encuentra en la etapa de discusion.

Afo Comercial 2016 y primer trimestre 2017, no consideran potenciales diferencias liquidadas por
el Sll bajo el concepto de Impuesto Especifico a la actividad Minera aplicable al Litio explotado
por SQMS.
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Nota 29 Procesos sancionatorios, tal como han sido informados por SQM textualmente en sus
Estados Financieros.

“El dia 1 de abril del 2015, la SVS inicié un proceso administrativo en contra de cinco Directores
de SQM por la responsabilidad que les podria corresponder con motivo de la supuesta falta de
entrega oportuna y fidedigna al mercado de informacion que podria ser importante para adoptar
decisiones de inversion. Dicha informacién esta relacionada principalmente con la estimacion
preliminar del impacto potencial sobre los estados financieros de SQM de ciertos gastos pagados
por ésta entre los afios 2008 y 2014 y que podrian no ser calificados como gastos bajo la norma
chilena debido a la falta de documentacion de respaldo.

Con fecha 31 de diciembre de 2015.- Sociedad Quimica y Minera de Chile S.A. informé que la
Superintendencia de Valores y Seguros ha resuelto, sancionar a los sefiores Patricio Contesse
Fica, Julio Ponce Lerou —anteriores Directores de SQM-, Hernan Bichi Buc, Juan Antonio
Guzman Molinari y Wolf von Appen Berhmann —actuales Directores de SQM- por no haber
oportunamente informado al mercado, en el mes de Marzo del afio 2015, como Hecho Esencial,
en cuanto Directores de SQM en tal momento, acerca de los gastos en que SQM incurrié durante
determinados afios y que no contarian con los documentos de respaldo suficientes o que podrian
ser considerados como no necesarios para generar la renta. La sancidn respectiva, consistente
en la aplicacion de una multa de UF 1.000 a cada una de dichas personas, puede ser recurrida
por las mismas ante la propia Superintendencia de Valores y Seguros y los Tribunales de
Justicia”.

Nota 30 Via férrea ferrocarril de transporte de producto que une las localidades de Coya Sur y el
puerto de Tocopilla, tal como han sido informados por SQM textualmente en sus Estados
Financieros, continuacién.

“Como consecuencia de los temporales que afectaron la zona de Tocopilla a comienzos del
mes de Agosto del afio 2015, SQM constatd dafios en varias zonas de la via férrea que une las
localidades de Coya Sur y Tocopilla. Conforme lo anterior, a partir de esa fecha se ha utilizado
el transporte en camiones en reemplazo del tren. SQM ha realizado diversos estudios internos y
externos con la finalidad de determinar los costos y plazos necesarios para reparar los dafios
sufridos por la linea férrea.

El analisis de los informes internos y externos permite concluir que los costos asociados a
reparar los dafos ocasionados por los temporales implicarian largos plazos y elevados costos,
por lo que no resulta conveniente en el corto y mediano plazo reparar la linea férrea. Esta
decision no afecta el proceso productivo ni implica reducciones adicionales de personal.

En consecuencia de lo anterior, SQM ha procedido a ajustar el valor de los activos asociados al
ferrocarril (equipo fijo, instalaciones y equipo rodante), lo que se ha traducido en una cargo de
aproximadamente US$ 32 millones que se reflejan en la linea otros gastos por funcién del
estado de resultados consolidado del periodo. El monto anterior representa aproximadamente
un 0.7% de los activos totales de SQM reportados a fines de Septiembre del afio 2016.”
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Nota 31 Reemisién Estados Financieros de acuerdo a lo instruido en Oficio N°967 de la SVS de
fecha 13 de enero de 2016.

La reemision de los estados financieros al 31 de marzo 2015, 30 de junio de 2015 y 30 de
septiembre solicitada en el Oficio N°967 de fecha 13 de enero de 2016 deriva del oficio emitido
por la Superintendencia de Valores y Seguros de N°27319 de fecha 10 de diciembre de 2015 a
la subsidiaria Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. el efecto en resultado en la
sociedad asciende a MUS$ 1.724 controlador y MUS$ 554 no controlador.

A continuacioén se reproduce nota presentada en reemision de Sociedad de Inversiones Pampa
Calichera S.A.

“Con fecha 18 y 19 de marzo de 2015 la Sociedad adquirié en Bolsa 298.544 acciones Serie B
de SQM en MUS$ 5.410, con intencion de “trading” o rentabilidad de muy corto plazo (sin
incrementar ni disminuir la participacion efectiva en SQM), enajenando consecuentemente con
fecha 20 de marzo de 2015 esas mismas acciones en MUS$ 5.739, reconociendo por lo tanto
una ganancia de MUS$ 329 en el estado de resultados. Dicha utilidad fue determinada como la
diferencia entre el precio de compra y venta de las citadas acciones.

Con fecha 10 de diciembre de 2015, la Superintendencia de Valores y Seguros remitio al
Gerente General de la Sociedad el Oficio N°27319, en el que instruye que, no obstante la
intencién de “trading” antes citada, la Sociedad debera aplicar el método de la participaciéon en
una asociada, para reconocer la adquisicién y venta de acciones SQM-B descrita. De acuerdo
a la aplicacion de este criterio, la adquisicion origind el reconocimiento de una ganancia por
compra o “badwill” por MUS$ 2.977 y la venta implico una pérdida por MUS$(370), generandose
un resultado neto por MUS$ 2.607 (Nota 17).

Lo anterior, implicé que la sociedad efectuara el reverso contabilizado originalmente por el
tratamiento de esta operacién como trading el cual era una utilidad de MUS$ 329, por lo que el
efecto total por la reemision fue de MUS$2.278.

Cabe destacar que el resultado adicional registrado en virtud de ello no ha originado flujo de
caja alguno para la Sociedad”.
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Nota 32 Informacion de hechos relevantes relacionados con contratacién de Banco de Inversion
Itad Argentina S.A. como asesor financiero para (i) analizar alternativas estratégicas en
relacién con sus acciones en Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A., y (ii) la
blusqueda de terceros que pudieran tener interés en dichas acciones por parte de
Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A.

Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A.

1. “Con fecha 12 de noviembre de 2015, en calidad de hecho esencial y en conformidad a lo
dispuesto por los articulos 9 y 10 de la Ley N°18.045 de Mercado de Valores y la Norma de
Caracter General N° 30 de esta Superintendencia, debidamente facultado al efecto, se informa
en calidad de hecho esencial de Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A. que en sesion
extraordinaria de esta misma fecha, el directorio aprobd la contratacion de los servicios, en
caracter exclusivo y por el plazo de doce meses, del banco de inversion Banco de Inversion Itau
Argentina S.A. como asesor financiero para (i) analizar alternativas estratégicas en relacién con
sus acciones en Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A., y (ii) la busqueda de terceros
que pudieran tener interés en dichas acciones.

Es del interés del directorio de Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A., evaluar todas las
alternativas de uno o mas potenciales negocios, en el mejor interés de la Sociedad y de todos
sus accionistas.

No obstante lo anterior, se informa a esta Superintendencia que el directorio de Sociedad de
Inversiones Oro Blanco S.A. no ha tomado ninguna decisién relevante de inversién o
desinversion respecto a sus activos, y que dicha materia sera precisamente objeto de la asesoria
contratada.

2. Con fecha 18 de diciembre 2015, en caracter de hecho esencial y en conformidad a lo dispuesto
en los articulos 9 y 10 de la Ley N°18.045, Ley de Mercado de Valores, y en la Norma de
caracter general N° 30 de esta Superintendencia, se informé en caracter de hecho esencial, lo
siguiente:

a) Segun se inform6 por hecho esencial de fecha 12 noviembre del afio en curso, Sociedad de
Inversiones Oro Blanco S.A. contratdé los servicios del banco de inversion Banco de
Inversion Itat Argentina S.A. para (i) analizar alternativas estratégicas en relacion a las
acciones de la Sociedad en Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. (en adelante
“Pampa Calichera”), y (ii) buscar terceros que pudieran tener interés en dichas acciones.

El directorio de Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A., reunido en sesion ordinaria
celebrada el dia 17 de diciembre de 2015, y luego de evaluar las distintas alternativas
estratégicas propuestas por el asesor financiero en sesion extraordinario de fecha 15 de
diciembre pasado, acordé llevar a cabo un proceso formal, competitivo y privado, al cual se
invite a participar a
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potenciales interesados sin perjuicio de que se reciban ofertas de otros terceros interesados-,
con el objeto de que dichos interesados formulen ofertas a la Sociedad para adquirir la totalidad
de la participacion accionaria de la Sociedad en Pampa Calichera, reservandose el directorio de
la Sociedad la facultad de analizar dichas ofertas en el mejor interés de la misma (en adelante el
“Proceso”). El Proceso estara a cargo de Banco de Inversién Ital Argentina S.A. en su calidad de
asesor financiero de la Sociedad, y se estima que tendrd una duracion aproximada de seis
meses.

b) Se deja constancia que la decisién del directorio de Sociedad de Inversiones Oro Blanco
S.A. de llevar a cabo el Proceso no significa una oferta de venta de la Sociedad de su
participacion accionaria en Pampa Calichera ni tampoco que el director haya acordado la
enajenacién de dichas acciones, pues el acuerdo de enajenar o no dichas acciones se
adoptaran, en su caso, por los érganos societarios pertinentes después de evaluar las
ofertas que se reciban en el Proceso.

c) Asimismo, y siguiendo la recomendacion del asesor financiero, el directorio de Sociedad de
Inversiones Oro Blanco S.A. acordd invitar a la sociedad relacionada, Potasios de Chile
S.A., para que ésta, en su calidad de accionistas de Pampa Calichera, se adhiera al
Proceso, si lo deseare.

3. Con Fecha 28 de diciembre de 2015, en caracter de hecho esencial, y en conformidad a lo
dispuesto con los articulos 9 y 10 de la Ley de Mercado de Valores y a la Norma de Caracter
General N° 30 de esta Superintendencia, se informé en caracter de hecho esencial, que con
fecha 28 de diciembre de 2015, el directorio de Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A. ,
reunido en sesion extraordinaria, tomd conocimiento de una comunicacién de CITIC CLSA
Capital Markets Limited (“CITIC”), de fecha 21 de diciembre de 2015, mediante la cual CITIC
liber6 a la Sociedad de la necesidad de mantener en reserva el contenido de su carta
mencionada en el hecho esencial informado en caracter de reservado por la Sociedad, con fecha
21 de octubre de 2015, ingresado bajo el nimero de archivo 2015101072 (el "Hecho esencial
Reservado”), al término del ultimo dia de reserva que culmino el dia 25 de diciembre pasado.

Como consecuencia de lo anterior, con esta fecha han cesado las razones que motivaron la
reserva del Hecho Esencial Reservado.
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Se deja constancia que Banco de Inversion Ital Argentina S.A. ha informado a la Sociedad que
CITIC ha sefialado que su cliente tiene intencién de participar en el proceso formal, competitivo y
privado que llevara a cabo la Sociedad, para que los interesados en adquirir la totalidad de
participacion accionaria de la Sociedad en Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A,,
formulen ofertas a la Sociedad en este sentido, todo ello segin lo informado por la Sociedad en el
hecho esencial de fecha 18 de diciembre pasado.

Por lo tanto, han cesado las razones que motivaron la reserva el Hecho Esencial Reservado”.

4. Con fecha 15 de diciembre de 2016 En relacién con el proceso iniciado por Sociedad de
Inversiones Oro Blanco S.A. (la “Sociedad”), e informado en Hecho Esencial de fecha 18 de
diciembre de 2015, conforme al cual se invitd a potenciales interesados a formular ofertas a la
Sociedad para adquirir la totalidad de su participacién accionaria en Sociedad de Inversiones
Pampa Calichera S.A. (el “Proceso”), y en cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 9 e inciso
segundo del articulo 10 de la Ley de Mercado de Valores y en la Norma de Caréacter General N°
30 de esta Superintendencia, informo a usted, en caracter de hecho esencial de la Sociedad, sus
negocios, sus valores de oferta publica o de la oferta de ellos, lo siguiente:

(i) Que el referido Proceso, que ha sido liderado por Banco Itall Argentina S.A., se inicié
hace practicamente un afio.

(i) Que el mencionado Banco contactdé a diversos inversionistas e interesados, a fin de
invitarlos a participar en el Proceso.

(iii) Que en el curso del Proceso se recibieron, de parte de inversionistas interesados, ofertas
indicativas y luego ofertas vinculantes y condicionadas.

(iv) Que se llevaron a cabo negociaciones con los interesados que formularon ofertas
vinculantes y condicionadas (los “Interesados”), con la finalidad de mejorar los términos y
condiciones de sus ofertas.

(v) Que producto de dichas negociaciones, se recibieron ofertas finales y condicionadas de
los Interesados.
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(vi) Que durante el transcurso del Proceso, todas las ofertas iniciales y finales y
condicionadas de los Interesados fueron oportunamente estudiadas y analizadas por el
directorio de la Sociedad, con la activa asistencia de los asesores financieros ya
referidos.

(vi)Que como consecuencia de lo anterior, el directorio de la Sociedad considera
unanimemente que los términos y condiciones de las ofertas finales y condicionadas
recibidas durante el Proceso, no contribuyen al interés social de la Sociedad y de todos
sus accionistas, por lo que el directorio, en sesién celebrada hoy, acordé por unanimidad
no continuar adelante con el Proceso.

(viii) Que sin perjuicio de lo anterior, el directorio también acord6 continuar, como lo ha

venido haciendo durante el presente afio, en la blusqueda de alternativas que mejoren la
posicién financiera de la Sociedad y sus filiales.
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